
•• 
JJ]ERMBl]EDHJ]E 

STUDIM]ESH 

VITI I SHTATElVIBEDHJ ETE I BOTIMIT 

Tirane, H}81 



PERMBLEDHJE 
STUDIMESH 

Hulelin i perbasltkel i lnslilulil le Sludimeve dbe le 

Prejeklimeve le Gjeoloyjise dhe le Minierave dhe i Falrnllelil le 

Gjeologjise e le Minierave le Universilelil 
le Tiranes 

VITI I SHTATEMBEDHJETE I BOTIMIT 

. Tirane, 1981 ' ! 



Adresa e redaksisi!: 

Prane Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve 

te Gjeologjise e te Minierave, blloku V « asil Shan to» 

Tirazhi: 760 kopje 

Telefon 20-34 

Formati: 70 x 100/16 

Shtypur: Kombinati Poligrafik 

Shtypshkronja «Mihal Duri» - Tirane, 1981 

Stash : 2204-72 

T' 

TREGUESI l LENDES 

PROBLEME T£ PLENUMEVE TE KOHEVE TE FUNDIT 
TE KOMITETIT QENDROR TE PPSH 

-· .• ~·1 

Nga diskutimi per projektdirektivat e Kongresit te 8-te te PPSH per planfn 
e 7-te pesevj~ar ne ndermarrjet gjeologjike e minerare. . .. .. .... ... .. .................. ---· ·'I 

B. Caslli - Kerkim-zbulimi i mineraleve te dobishme ne planin e 'i-te 

pesevj~ar. 11 

K. Pa,pa - pervetesimi me i thelluar i shkences dhe i teknikes se perparuar -
kusht i domosdoshem per te c;uar perpara rritjen e efektivitetit ti! 
studimeve shkencore ne gjeologji. ... .. ........ .............................. ........................... - 1' 

B. Lleshl - Instituti i Studimeve dhe i -Projektimeve re Gjeologjise dhe te 
Minierave ne 40-vjetorin e themelimit te PPSH. .. ... .. ...................... -- 211 

PROBLEME TE HARTES GJEOLOGJIKE TE SHQIP'Elt.ISE f~ 
NE SHKALLEN I : 200 000 J~ 

A. Kodra - Shkembinjte jurasike dhe jurasiko-kretake ne rajonet verilindore 
te Albanideve (ne lindje t e ofioliteve te zones se Mirdites). ·-- ll 

STRATIGRAFI-PALEONTOLOGJI ·:1m1 

P. Pashko Paleobiogjeografia e depozitimeve oligocenike te Ulti!siri!s 
se Korc;es. . ............. ..... ....... ........ .... .. .... ................................................................. - - .., 

GJEOFIZIKE-GJEOKIMI 

A. Tashko - Metaloprirje g jeokimike ne zonen tektonike te Korabit ......... -- -81 

MINERALET E DOBISHME 

A. Grazhda.ni - Mineralizimet e reja ne thyerjen e Drinit dhe ni! t~ ,ren-

din tone. ····························-----~------
.,. 

ltIMI-ANALITIKE 

A. Tbanasi - Studimi dhe aplikimi i nje metode me te leverdisshme p& 
percaktimin e arsenikut dhe te fosforit ne xeherorlt polimetalor&. ff 



PROBLEME TE MINIERAVE Faqe 

R Kocibelli, I. Meta, 1. Nako, A. K.romidha - Permires1m1 1 men~re_s se .. rr'e~ 
· zimit te xeherorit hekurnikelor ne minieren e Prren3as1t per te 

ulur humbjet dhe varferimin. . .... .. .. . 

Humbjet dhe varferimi i mineraleve, menyra e vleresimit 
dhe disa masa per uljen e tyre. . ........................ .. ................. . 

S. Dodona 

L. Bozo _ studim per vetite fiziko-mekanike te argjilave te Tiranes. 

TEKNOLOGJIA DHE PASURIMI I MINERALEVE TE DOBISHME 

105 

119 

129 

...... Hido _ studimet teknologjike te pasurimit te xeheroreve kerkojne njohjen 

.,... 141 
e thelle te perberjes lendore. . 

KRONIKA JONE 

N. Shkodrani - Konsulte ne Shkoder kushtuar problemeve te kerkim-zbulimit 149 

t e boksiteve. 

,I; .• 

··" . 

··· .. . t ,"'" ,: 
r·-

« ••• Te fuqizohen kerkimet gjeologjike per zbulimin e mine
raleve, duke siguruar shtimin e rezervave industriale e te atyre 
prognoze per naften, · gazin, qymyrgurin, mineral in e kromit, te 
bakrit, te hekur-nikelit dhe mineraleve te tjera te dobishme, si 
baze per zhvillimin me ritme te shpejta te industrise nxjerrese e 
perpunuese te mineraleve per periudha kohe sa me te gjata. 
Te rritet efektiviteti i perdorimit te bazes materialo·teknike dhe 
i investimeve ne fushen e kerkim-zbulimit, duke perdorur meto
da shkencore te perparuara dhe duke thelluar studimet kom
plekse». 

« ••• lndustria nxjerrese e mineraleve te zhvillohet me ritme 
te shpejta, mbeshtelur ne rezervat minerale te njohura, duke 
intensifikuar nxjerrjen e tyre, ne radhe te pare, nga minierat ne 
shfrytezim dhe nga zgjerimi i tyre. Ne vitin 1985, ne krahasim 
me vitin 1980, nxjerrja e mineralit te kromit te rritet rreth 29 per 
qind, e mineralit te bakrit rreth 52 per qind, e hekur-nikelit 
rreth 2,5 here. Ne perputhje me nevojat e ekonomise, te rritet 
edhe nxjerrja e mineraleve te fosforitit, te kuarcit, te kripes se 
gurit, te blloqeve te mermerit, te dolomiteve, te oliviniteve, ti 
magnezitit, te boksideve, te nikel-silikatit, te alabastrit etj .... 

NGA PROJEKTDIREKTIVAT E KONG RESIT TE 8-te 
TE PPSH PER PLANIN E 7-te PESEVJE<;AR 
(1981-1985) TE ZHVILLIMIT TE EKONOMISl: 
DHE TE KULTURES TE REPUBLIKES POPULLORE 

SOCIALISTE TE SHOIPERISE. 
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1981 

NGA DISKUTIMI PER PROJEKTDIREKTIVAT E 
KONGRESIT TE 8-TE TE PPSH P~R PlANIN E 7-TE 

PESEY JEtAR NE NDERMARRJET GJEOLOGJIKE 
E MINERARE 

• Kolektivi i Ndermarrjes Gjeologjike te Pukes, duke luftuar per te 
fituar titullin «Sulmues i 40-vjetorit te themelimit te Partise dhe Kongre
sit te 8-te te saj», qendron ne pararoje te kolektivave te tjera te rrethit. 
Gjate gjashtemujorit ai tejkaloi detyren ne punimet gjeologjike, duke 
kryer mbi 200 ml shpime me efektivitet mbi planin, prodhimi industrial 
u plotesua 112 perqind, duke i dhene p·erparesi ndreqjes se pjeseve te 
nderrimit, ku deri tani jane dhene 51 mije leke prodhime mbi planin, 
eshte ulur kostoja edhe me 180 mije leke mbi planin etj. Gjithashtu, nje 
sukses tjeter i ketij kolektivi eshte dhe realizimi i detyres gjeologjike ne 
rezervat e mineraleve te dobishme. Ne prag te Kongresit te 8-te te Partise 
eshte zotuar te jape per shfrytezim edhe nje objekt te ri mineral bakri. 
Ne brigada, reparte dhe ekspedita te kesaj ndermarrjeje perfundoi disku
timi i projektdirektivave per planin e 7-te pesevje~r. Diskutuan mbi 
300 punetore, te cilet bene 43 propozime me vlere per permiresimin e 
treguesve. Ata vendosen qe duke rritur efektivitetin e punimeve gjeologji
ke, te japin edhe 65 mije tone rezerva mbi planin pesevje<;ar. Kjo rritje 
eshte argumentuar dhe nga studimet e bera ne grupet e punes qe kane 
terhequr mendimin e punetoreve dhe te gjurmuesve popullore. Duke tre
guar nje kujdes me te madh dhe duke rritur riperteritjet e tubave eshte 
vendosur qe per <;do ml shpime normativa e perdorimit te ulet nga 2,8 kg 
ne 2,6 kg. Nga kjo si dhe nga ulja 1 perqind e normativave te harxhimit 
te materialeve kostoja do te ulet me 450 mije leke. Ne mbledhjen e akti
vit punetoret vendosen qe 27 propozime te vihen ne jete qysh kete vit ... 

Edhe punonjesit e ndermarrjes minerare ne Fushe-Arrez gjate kesaj 
periudhe kane dhene mbi detyren e planifikuar mbi 3600 ton mineral 
bakri, 715 ton koncentrat bakri me 16 perqind Cu, 610 ton koncentrat pi
riti, kane tejkaluar eksportin duke dhene mbi planin 110 mije leke valute 
etj. 

• Ne ekspediten gjeologjike numer 5 te ndermarrjes gjeologjike te 
Tropojes, vazhdon diskutimi i projektdirektivave te planit te 7-te pese
vje<;ar. Gjate ketij diskutimi si objektiv kryesor ka qene rritja e shpejtesise 



Nga diskutimi per projektdirektivat e Kongro:,sit te 8-te 

8
onde-muaj, rritja e kohes produktive te punes, menjanimi i pengesave e i 

avarive, forcimi i disiplines proletare e shkencore etj. Per keto probleme 
ne secilen brigade po ndalet konkretisht duke terhequr sa me mire men
dimin e punetor'eve dhe po per ha pet pervoj~ e perparuar e. ~_ri_g~_dave !.e 
drejtuara nga Brah Alia e Sali Rama qe kane ~eJka_lu~r shp~~tesme sond~
-muaj gjate gjithe 5-vje<;arit te kaluar. Gjate d1skutim1~ ~o behe!. ballafa9-1-
mi me pervojen e mire te brigades «Rinia» ne eksped1ten numer 4, e c1la 
detyrat e 5-vjec;;arit te 6-te i plotesoi 6 muaj p~ra -~f3:tit. . . . .. 

Ne brigaden e punimeve minerare, ne qender te d1skutim1t 1sht~ rntJ~ 
e rendimentit, qe ne vitin 1985 do te jete 14 per qind me i madh. M11:aton 
Kol Bajrami theksoi se kjo detyre eshte ylo~esisht e -~und~~m~ per t'u 
rrealizuar e tejkaluar, duke forcuar orgamz1mm e punes e d1s1plmen tek
nike. Konkretisht, kompresori qe eshte duhet shfrytezuar me efektivitet. 
Keshtu eshte mundesia te rritet shkalla e mekanizimit te punimeve mine-

rare edhe 20-30 perqind. 

• Ne qender te diskutimit per projektdirektivat e planit te ri pese
vjec;;ar ne minieren e kromit ne Bater te rrethit te Matit eshte edhe pro
blemi i permiresimit te metejshem te cilesise se minera1it. Propozimet e 
bera nga minatoret dhe inxhinieret po studiohen me vemendje nga ko
misionet e planifikimit dhe jane marre masa konkrete per t'i zbatuar 
ato ne praktike sa me shpejt. 

Keshtu mbi bazen e propozimit te punetoreve po zbatohet tanime 
nje praktike me e thelluar shkencore nga personeli inxhiniero-teknik 
per njohjen e bllokut nga ana gjeologjike para se te filloje shfrytezimi. 
Ne diskutime u terhoq gjithashtu vemendja qe te punohet me me 
kujdes per percaktimin e harmonogrameve te shfrytezimit te mineralit 
qe te garantohet cilesia e planifikuar gjate viteve te pesevjec;;arit dhe 
moto e punes te jete: te mos shfrytezojme vetem blloqet me mineral te pa
sur, por te harmonizojme shfrytezimin e blloqeve te ndryshem te mine
ralit gjate gjithe viteve te pBsevje<;arit. 

Edhe ne Thekne qe njihet per cilesine e mineralit, minatoret vendo
sen te zbatojne edhe shfrytezimin e harmonizuar te rezervave. Aktualisht, 
per ta arritur kete n'e baze te propozimeve te bera vazhdon puna per zba
timin ne praktike te studimit te kryer per mineralin e pasur, per harmo
nizimin e tij gjate shfrytezimit me rezervat e tjera relativisht me te var-

fera. 
Propozimet e bera per impiantet ~ sele~sio?,-i1:1i~ po vihen ~e ?bati~ 

sipas radhes per te bere trajtimin e mmeraht ne s1per_~aqe. Tam n_e ~at~r 
eshte kryer rikonstruksioni i tri impianteve, ku, pervec;; seleks10mm1t, 
behet edhe fraksionimi i mineralit. Po keshtu duke vene ne jete propozimet 
e bera ka filluar zbatimi i plasjes se diferencuar me bira te thella dhe grupi 
i kontrolloreve te cilesise ben tani drejtp·ersedrejti kontrollin si ne pro
C€s ashtu dhe ne ngarkimin e mineralit me vagon, me qellim qe seleksio
niroi te behet same i plote qysh ne nentoke. Gjithashtu, etiketimi i ·\??~~ 
neve ka forcuar kontrollin mbi cilesine e mineralit qe vjen nga thelles1te. 

Kohet e fundit ka nisur puna per te shtrire gjeresisht ndric;;imin elek
trik ne zonen e trete. Vetem nga ndric;;imi do te rritet rreth 30 perqind 
rendimenti i punes, pa llogaritur fushen qe hap elektrifikimi per zgje-
rimin e mekanizimit te punes. 

Nga diskutimi per projektdirektivat e Kongresit te 8-te 9 

.. • P_unetoret .. ~ p~_rs~neli _inxhi_niero-teknik ne minieren e Gjegjanit 
U.~ rrethm .. e ~uke~.:t ne d_~skutimm e tyre per projektdirektivat u mbeshte
t~n for~ ~e. p~rVOJen e perparuar shumevjec;;are dhe ne shkallen e arritur 
t~. k.u~l,:f1klm1t. Ata ven.?osen .r:.er te 1:rit~_r rendi1:1entin pe1-:.._ nje punetor 
per d1te-~un~. 0,2 ton. me s?ume sesa eshte parash1kuar. Nisur nga rezul
tatet e mira ~~ ekspe.nment:meve te bera ne blloqet e nivelit 518, punetoret 
P7.opozuan -~e .. s~~roJet preJ betoni ne sistemin me shembje shtresore te 
p~rdore1:. ne -~e gJ1tha fr?ntet. ~jo, vec;; te tjerash, lehteson kushtet e punes 
p~r punetoret. :U ?~~n2 mend1me se jane te gjitha mundesite qe edhe 
leti:da drusore te nperdoret 20 pe.rqind per h€l'e te dyte. duke e kursyer 
a e. 

Mendi1~e te _ _vlef_~hm~ d~ane mi~atoret per mekanizimin me tej te 
proceseve te punes ne nxJerqen e mmeralit te bakrit e te kuarcit. Duke 
fu:_::1-r ar~aturat metalike n2 .~e~~t e .. shfryt_~zimit te mineralit, thane pune
tor e.~, kr_~Jo_hen ~vantazh~. me_ te medha per mekanizimin e metejshem te 
P_~mes ne s_:st~~m ?1-e shembJe shtresore. Po keshtu, me gjeresisht mund 
te fut~n ne perdo:.1~ e~h~ lor:atat vetengarkuese e transportieret. Nisur 
11:ga ... ke~o e faktore te tJe~e_, mmator2L p~~caktuan nje objektiv te rende
s1.~h~m ... shkalla e mekamz1meve e plamfikuar per vitin 1985 te arrihet 
ne t~ gJ1t~~- ·~r?ce~et ~ pun~s qysh ne vitin 1982 se bashku edhe me tre
gues1t e c~_les1s~ .. ~e mm_~ra_llt. ~~ 1:-1inieren e kuarcit mekanizimi i puni
meve do te arnJe 100 perqmd ne v1tin 1983. 
. .... • .. ~u:1eto:.et, t~kn_~~~t d~e .. inxhinieret e uzines mekanike te gjeolo

gJ:se ne Tll'ane kane bere dhJetera propozime me leverdi te madhe ekono
m1~e! duk~. per_fshi~_e p_ro_~_himin e nje tranzhe per prerje profilesh dhe 
paJlSJ_es~ te .. reJa per lmJen e zamokeve, zevendesimin e pulexhove te 
freks1~mt t~ pompave 200/40 m~ P1:1lexho pune, ndertimin e vinc;;it ne 
repartm ~ nkonst.ru~tuar te. m,~kmen_ve ~e reja, venien ne pune te vinc;;it 
me baten, pr_od~1m11:; e d~Jetera ar~ikUJve te rinj, duke perfshire edhe 
rreth .. 3?. artik_tiJ per h1d~ocentr~lm.. e_ ~omanit, IIlgritjen ne nje 
s~k~~l~ te kon_~1d_erueshme te numnt te pJeseve te nderrimit qe do te ri
pertenhen e te tJera. 

Shu~e pr?po_z~me i kushtohen problemit te madh te kursimeve. Ke
sht~, veteri:: ne v1tm 1982, nga ulja e normativave te harxhimit te ma
ten~lev~ ne ~ep~rtin 1?e.~anik d~ te k1:,rs~?en 42 ton c;;eliqe; ne repartin e 
mak~?e:_1ve te reJ~ u ben_e propozune per te kursyer 5 perqind te elektroda
v~ qe I?er_d?ren P~.r s~ldn1:~ ~he prerje, 10 perqind e benzines qe perdoret 
p~r b0Ja~1SJe_ ~- sherb1me te tJera, 3 deri 5 perqind te bojrave qe perdoren 
per ma~n-~nte ~h~. llambat e karbitit e te tjera. Te gjitha keto u miratuan 
dhe u bene korngJ1met e nevojshme ne projektplan. 

D~ke forcuar disiplinen proletare ne pune, ne menyre te vec;ante duke 
shfryte:_uar ri::e mire 480-mi~uteshin dhe duke ulur paaftesine e perkoh
s~~e ne pul'1:e: u cak!u~n ~.bJ~:tti:_ra m~. te _ larta per shtimin e prodhimit. 
Kesh~_u,. p~~m 1 pr?.~_h1m1~ te ~ergJ1t~shem industrial per vitin 1982 u ven
dos _te Jete 10_~ m1Je leke_ ~b1 kuot~n e ~esevjec;arit, shtese kjo qe do te 
rea~1zoh~_t e ~J1tha nga rntJa e rend1mentit te punes. Ne repartin e maki
n~:.1ve te .. reJa. u ve~dos per te p~_odhuar .. gjate c;;do viti te 5-vje<;arit nga 
nJe s~:mde ~b1 P.l.anm, duke plotesuar keshtu me mire nevojat e nder
marneve gJeologJ1ke. 

(Sipas «ZERIT TE POPULLIT»- dhe ATSH-se) 
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KIRKIM-ZBUUMI I MINERALEVE TE DOBISHME 
NE PLANIN E 1-TE PESEVJECAR . 

- Haki Caslli * -

Projektdirektivat e Kongresit te 8-te te PPSH per planin e 7-te pese
vje~r (1981-1985) te zhvillimit te ekonomise dhe te kultures te Republikes 
Popullore Socialiste te Shqiperise kane ngjallur nje entusiazem e optimi
zem te madh ne tere punonjesit e sherbimit gjeologjik te vendit tone. 

Ve~anerisht ne keto dy dekadat e fundit punimet gjeologjike kane 
marre nje zhvillim te vrullshem. Ne pesevje~arin e gjashte studimet dhe 
punimet gjeologjike u kryen jo vetem per kerkim-zbulimin e mineraleve 
te njohura, si kromi, bakri, qymyrguri, hekur-nikeli etj ., por edhe per 
minerale te panjohura deri ne kete faze te zhvillimit te ekonomise popu
llore, si per metalet e ~muara, per qymyre te koksifikueshme, per hekur 
pa nikel, per boksite, fosforite, asbest, nikel-silikat, per rera bituminore, 
per nikel sulfuror, per lende te para per tulla zjarr-duruese e lende 
ndertimi etj. Ne pesevje~rin e gjashte zbulimet gjeologjike mbeshteten 
ne menyre te fuqishme zhvillimin e industrise nxjerrese e perpunuese. 
Kjo u arrit fale plotesimit dhe tejkalimit te detyrave te vena nga Partia 
per sigurimin e rezervave gjeologjike dhe industriale, per te gjitha mine
ralet qe iu nenshtruan studimeve. Rezervat industriale u shtuan, ne 
radhe te pare, ne minierat ekzistuese si dhe duke zbuluar vendburime 
te reja. Keshtu, u dorezuan per shfrytezim 3 vendburime per mineralin e 
kromit, 9 vendburime per mineralin e bakrit, 10 vendburime per qymyr
guret, 3 vendbW'ime boksitesh, 3 vendburime rerash bituminore, 2 vend
burime asbestmbarte&e si dhe nje varg objektesh per leinde ndertimi. 
Gjithashtu, fale studimeve dh~ punimeve hidrogjeologjike, u furnizuan 
me uje te pishem e uje industrial disa qytete, shume fshatra, qendra buj
qesore e blektorale si dhe objektet e ndertuara. 

Ne pesevje~rin e shtate, si~ parashikojne projektdirektivat e Kongre
sit te 8-te te Partise, studimet dhe punimet gjeologjike do te zgjerohen 
e do te intensifikohen edhe me shume per nje njohje me te thelluar te 
ndertimit gjeologjik dhe te fuqise mineralmbartese te vendit tone. Ato 
do te shtrihen me ne gjeresi per te perfshire edhe zona me pak te stu
<liuara si dhe ne thellesi me te medha te kores se tokes. Do te rritet me 
tej numri i mineraleve qe do t'i nenshtrohen kerkim-zbulimit. Perve~ mi
neraleve kryesore, si kromi, bakri, hekur-nikeli e qymyrguri, do te zgj7-
rohen kerkimet per fosforitet, boksitet, polimetalet, metalet e ~muara, m-

• Drejtor i Drejtorise Gjeologjike te Ministrise se Industrise dhe te Minierave. 
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kelin sulfuror, fluoritin, alabastrin, baritin, manganin, lendet e para 
zjarrduruese etj. Pervec;: zbulimit te rezervave ne vendburimet e njohura, 
do te zhvillohen punime gjeologjike per zbulimin e vendburimeve te reja 
ne zona te n johura, afer vendburimeve e minierave ekzistuese dhe ne 
rajone te reja. 

Rezervat gjeologjike dhe industriale do te kene nje rritje te ndie
shme, gje qe do te arrihet jo vetem nepermjet rritjes se vellimeve fizike 
te punimeve, por edhe nepermjet rritjes se efektivitetit te tyre. 

Gjate pesevjec;:arit te shtate do te perqendrohet vemendja ne hapjen 
e metejshme te perspektives dhe per shtimin e rezervave te mineraleve 
kryesore, si kromi, bakri, qymyrguri, per te cilat do te kryhen 650/o te 
vellimit te pergjithshem te shpimeve. Per mineralin e kromit do te 
sigurohen 240/o rezerva industriale me shume dhe 33°/0 me shume rezerva 
gjeologjike se ne pesevjec;:arin e gjashte. Ne kryerjen e punimeve do t'i 
jepet perparesi shtimit te rezervave ne minierat dhe vendburimet e 
njohura, sidomos zbulimit te mineral-eve te pasura. 

Krahas zhvillimit te punimeve ne vendburime te vec;:anta, do te fu
qizohen kerkimet ne zonat ndermjet vendburimeve per te gjetur dhe 
konkretizt1.ar vendburime te reja. Pervec;: fuqizimit te punimeve ne masi
vet ultrabazike te Bulqizes, te Tropojes dhe te Kukesit, do te zgjerohen 
kerkimet ne masivet ultrabazike te Shebenikut, Lures, Krrabit etj. 

Per mineralin e bakrit do te sigurohen 25% me shume rezerva indus
triale se ne pesevjec;:arin e gjashte. Nje vemendje e vec;:ante do t'i ku
shtohet kerkimit te mineraleve te pa,sura bakermbartese. Pervec;: rretheve 
te Mirditc:;;,.~, te Pukes, te Kukesit dhe te Korc;:es, punimet gjeologjike do te 
fuqizohen edhe ne rrethet e Shkodres, te Lezhes, te Librazhdit, te Matit 
e te Dibres. 

Per qymyrgurin dote zhvillohen p unime lidhur me shtimin e rezerva
ve ne vendburimet e njohura dhe ne zbulimin e shtresave te reja qymyr
gurore, duke u kushtuar n je vemendje te vec;:ante punimeve ne pellgun 
e Gore-Mokres, ne te cilin parashikohet te zbulohen d isa fusha te reja 
qymyrmbartese me kushte te mira tekniko-minerare. Ne vendburimin e 
Memalia jt do te kryhen punime per vleresimin e shtresave te njohura 
dhe sidomos per shtresa te reja me afer siperfaqes. Ne pellgun e Tiranes 
do te zhvillohen kerkime per te gjetur objekte qymyrgurore me kushte 
me te mira shfrytezimi. Gjithashtu do te kerkohet ne gropen e Burrelit, 
ne gropen e Tropojes, ne rrethet e Durresit, Elbasanit, Lushnjes etj. 
Kujdes i vec;:ante do te tregohet per gjetjen e qymyreve ne depozitimet 
e vjetra. Do te vleresohen vec;:anerisht qymyret e Mborje-Drenoves, te 
Homeshit, te Krosnishtit, te Sterkalles e te Selenic,2s etj. 

Detyra teper te rendesishme i vihen sr..erbimit tone gjeologjik per 
sigurimin e rezervave te hekur-nikelit. Sipas projektdirektivave te Kon
grasit te 8-te te Partise, ne vitin 1985, ne krahasim me vitin 1980, nxjerrja 
e mineralit te hekur-nikelit do te rritet 2,5 her2. Si per hekur-nikelin, 
ashtu edhe per nikel-silikatin, punimet gjeologjike do te zhvillohen ne 
vendburimet dhe ne zonat e njohura e sidomos p·er minerale me cilesi 
te larte. 

Gjithashtu do te zgjerohen punimet per metale te c;:muara, fosforite, 
polimetale, boksite, hekur pa nikel, azbest, kuarc, magnezite, olivinite, 
kaolina, mangan, zhive, barit, pirite e lende ndertimi etj. 
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Nje zhvillim te ndieshem marrin studimet dhe punimet hidrogjeolo
gjike per furnizimin me uj e te qyteteve, t e fshatrave, te qendrave bujqe
sore dhe te objekteve industriale. 

Ne pesevjec;:arin e shtate do t e kryhen 41 % me shume shpime gjeolo
gjike se ne pesevjec;:arin e gjashte, ndersa shpejtesia sonde/muaj ne vitin 
1985, ne krahasim me vit in 1980, do te rri tet ne masen 5-8%. Per kete 
qellim, do te persoset me tej organizimi i punimeve te shpimit dhe do te 
permiresohet teknologjia e tij. Do te futen ne perdorim menyra me te 
perparuara, sic;: jane shpimet me balle te plote, si dhe do te eksperimento
hen menyra te reja. Duke filluar nga viti 1982, shpimi me balle te plote 
do te futet gjithnje e me shume ne kerkim-zbulimin e kromit, te qymyr
gurit, te hekur-nikelit, te bakrit etj., gje qe c;:on ne rritjen ne menyre te 
ndieshme te rendimentit. Per permiresimin e teknologjise se shpimit do 
te prodhohen € do te perdoren tipe te reja kurorash me rendiment me te 
larte dhe do te perdoret me gjeresisht tretesira argjilore me reagente 
kimike per perpunimin e saj. 

Per te rritur me tej efektivitetin e punimeve dhe te studimeve gjeo
logjike, keto punime do te gershetohen me mire me punimet gjeofizike, 
gjeokimike dhe me shpimet nentokesore. 

Punonjesit e sherbimit gjeologjik te vendit tone, ashtu si gjer me 
sot, duke vene ne jete orientimet e Partise dhe mesimet dritedhenese te 
shokut Enver Hoxha, jane mobilizuar me tere forcat fizike e mendore 
per te shkuar ne 40-vjetorin e themelimi t te Partise dhe ne Kongresin 
e 8-te te saj me sa me shume suksese, me detyra te realizuara duke i 
dhene Atdheut dhe ekonomise popullore me shume rezerva te mi~eraleve 
te dobishme. 
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PERPARA RRITJEN E EFEKTIVITETIT TE STUDIMEVE 
SHKENCORE NE GJEOLOGJI 

- Krlstaq Papa -

1981. 

Partia jone e Punes ka theksuar gjithmone se per te rritur efektivi
tetin e punes shkencore duhet te behen perpjekje per te c:;are perpara me 
me guxim e ne menyre metodike ne pervetesimin e shkences, mbasi, si ne 
9do veprimtari tjeter, edhe ne punen shkencore, njeriu i edukuar politi
kisht dhe ideologjikisht, eshte faktori vendimtar per <;uarjen e puneve 
perpara. 

Ne saje te kujdesit te vazhdueshem te Partise, eshte pergatitur nje 
armate e madhe kuadrosh te larta, te mesme dhe specialiste te zote p~r 
sherbimin gjeologjik. Ata i kane dhene nje shtytje te madhe perparimit 
me ·.rull te shkencave gjeologjike. Por praktika ka vertetuar se shkencat 
gjeologjike, ligjet dhe metodikat perkatese, round te gjejne zbatim te plote 
vetem kur punonjesit zoterojne njohurite e domosdoshme dhe kur puno
llet ne menyre sistematike per te ngritur nivelin tekniko-profesional, 
jo vetem te punetoreve e te kuadrove me arsim te mesem, por medoemos. 
edhe te inxhiniereve e te te gjitha kuadrove drejtuese. 

Megjithe sukseset e medha te arritura, jane vene re edhe te meta, 
qe lidhen me cektesine e studimeve e te pergjithesimeve gjeologo
-gjeofizike, ende eshte i rritur numri i shpimeve me rezultate negative, 
efektiviteti i punimeve te kryera per te njejtin mineral eshte i ndryshem 

· nga njera ndermarrje ne ndermarrjen tjeter. Keto te meta te punes 
shkencore vijne edhe sepse, nga ana e gjeologeve, behen perpjekje jo te 
gjithhershme per te rritur aftesite e tyre profesionale e per te perdorur 
metoda te reja edhe me te sakta. Kjo ka te beje me kerkesat e gjeolo
geve ndaj vetvetes, per te qene sa me te lidhur jo vetem me problemet e 
praktikes, por edhe me librin, me pervojen teresore kombetare e boterore, 
per t'u keshilluar me teorine lidhur me zgjidhjen e problemeve qe nxje
rrin 9eki<;i e aparatura si dhe per t'a zhvilluar me tej kete teori. 

Zhvillimi i gjithanshem i punes kerkimore shkencore, si ne <;do fushe 
te jetes sone, edhe ne gjeologji, eshte i pandare nga perpjekjet per ngri
tjen e nivelit teorik, per thellimin ideologjik te studiuesve, gje qe pasqy
rohet edhe ne nivelin ideologjik e teorik te vete studimeve te kryera prej 
tyre. «Zhvillimi i shkences e i revolucionit tekniko-shkencor, - theksoi 
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shoku Enver Hoxha ne Kongresin VII te PPSH, - shtroi detyra te medha 
perpara institucioneve kerkimore dhe shkollave te larta per rritjen e 
-cilesise dhe te efektivitetit te studimeve e te kerkimeve shkencore ne 
lufte me konceptet e huaja teknokratike e intelektualiste, idealiste e meta
fizike». 

Punonjesit shkencore te sherbimit gjeologjik te vendit tone kane bere 
nje lufte dhembe per dhembe me armiqte e brendshem e te jashtem, ne 
radhe te pare, kunder koncepteve te tyre reaksionare e metafizike lidhur 
me pranine dhe zbulimin e pasurive nentokesore te truallit tone amtar. 
Ne baze te ngritjes se vazhdueshme te nivelit ideologjik e politik, te kalit
jes se ndergjegjes revolucionare e te pergatitjes profesionale, te zbatimit 
ne praktike te orientimeve te Partise dhe duke vene ne jete metodologjine 
dialektike materialiste per te kaluar nga e njohura ne te panjohuren, jane 
shtuar ne menyre te panderprere rezervat e mineraleve te dobishme te 
ngurta e te hidrokarbureve. 

Niveli i studimeve shkencore ne gjeologji ecen perpara kur trajto
hen ne menyre te thelle nga ana teorike e shkencore, duke pervetesuar 
e zbatuar me mire metodologjine shkencore dhe duke u menjanuar nga 
zgjidhjet empirike te problemeve. Rritja e cilesise se punes shkencore, 
ngritja ,e nivelit te saj teorik, rrisin efoktivitetin e kesaj pune dhe zvoge
lojne se tepermi vellimin e studimeve shkencore qe nuk merren me zgji
-dhjen e detyrave konkrete. Kjo behet e mundur kur studiuesit njohin mire 
problem,et, dukurite dhe kontradiktat qe duhen zgjidhur si dhe kur per ta 
-eshte e qarte perspektiva e zhvillimit te tyre. 

Ne kushtet e thellimit te metejshem te revolucionit tekniko-shkencor, 
c;uarja perpara e shkencave gjeologjike, sic; kerkohet edhe nga projekt
direktivat per planin e shtat e pesevje~r, duhet te behet ne pershtatje me 
-objektivat e zhvillimit tone ekonomik. Duke shfrytezuar pervojen tone 
shumevjec;are, duke pasur si objekt themelor studimin e proceseve gjeo
logjike te truallit te atdheut tone, do te kristalizohen edhe me shume ti
paret kombetare te gjeologjise shqiptare dhe ajo do te rrezatoje edhe me 
shume ne kontributin teorik e praktik te zhvillimit te shkences gjeolo
_gjike, ne pergjithesi. 

Pra, rritja e cilesise se studimeve shkencore ne gjeologji, kerkon, ne 
radhe te pare, qe te njihen mire ,pervoja dhe mendimi yne i perparuar 
gjeologjik, ideologjia dhe orientimet e direktivat konkrete te Partise e mbi 
kete baze, te zhvillohet gjeresisht kritika shkencore. Vetem ne kete 
menyre, kritika shkencore kthehet ne nje metode te zakonshme pune 
dhe ndihmon ne perparimin shkencor, duke nxitur debatin, ballafaqi
min dhe luften ndermjet pikepamjeve te ndryshme shkencore. Vetem 
.ne kete menyre hidhen poshte me argumente koncept·et e shtrembera e 
metafizike per shpjegimin e dukurive gjeologjike dhe perkryhen me 
tej metodikat studimore e kerkimore per zbulimin me efektivitet te larte 
te mineraleve te dobishme, duke perfshire edhe hidrokarburet. 

Kualifikimi dhe pergatitja e kuadrove te sektorit te gjeologjise per
bejne nje nga hallkat kryesore, perbejne kyc;in me te sigurte per te ecur 
perpara dhe per te rritur rne tej efektivitetin e ,punes shkencore ne gjeo
logji. 

«Ne botekuptimin e njerezve tane, - na meson shoku Enver Hoxha, -
;te krijojme nevojen ne jete te te mesuarit, nevojen e nje perfeksionimi te 
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vazhdueshem dhe jo vetem ne kuptimin e ngushte, te vogel, egoist, per 
te fituar buken, por ne radhe te pare per te kuptuar e zoteruar shkencen 
dhe diturine, per te transformuar natyren, per te bere te begatshem 
atdheun dhe jeten e njerezve». (Rapor te e Fja lime, 1967-1968, f. 259). 

Gjeologet, <tane, gjithe punonjesit e kerkimeve gjeologjike i rrisin 
vazhdimight njohurite e dij-enite e veta ideologjike e tekniko-profesionale 
dhe krijojne e adaptojne metoda dhe metodika te perparuara, qe pasqyro
hen ne rezultatet e mira te arritura ne zbulimin e mineraleve te dobish
me. Ne kushtet kur dijet shkencore dyfishohen ne me pak se 10 vjet, kur 
gjeologjia shqiptare, si nje nga shkencat me taban te shendoshe marksist
-leninist e kombetar, po merr nje zhvillim te vrullshem e te papare, kur 
ne bate e tek ne po ndodhin ndryshime te medha ne prizmin teknik e tek
nologjik, duke futur ne punimet gjeologjike elektrotekniken, fiziken ber• 
thamore, metoda te reja gjeofizike, matematike e te fizikes moderne me 
percaktueshmeri te larte, lipset detyrimisht te ngrihet me hop cilesor 
niveli ideoshkencor i te gjithe specialiste:ve, qe marrin pjese ne punimet 
e kerkim-zbulimit te mineraleve te dobishme. Lipset te behen perpje
kje, si per te forcuar bazat teorike te vete shkences gjeologjike, as~_tu 
edhe per te rritur njohurite per disiplinat e tjera, qe nderlidhen ose per
doren ne gjeologjine e sotme moderne. Me kete nuk duam te themi qe 
c;do gjeolog te kryeje edhe fakultete te tjera, par eshte e domosdoshme 
qe, pervec; njohurive te marra ne shkolle per ?is~plina\ pe_rkate~~, a_i te 
pervetesoje ato pjese qe do t'i perdore vazhd1m1s~t ne .~Jeolo~~1, .~1pa~ 
specialitetit e detyres qe i eshte vene, si dhe do t'1 nev_?J1tet atiJ p~r ~e 
zhvilluar me <tej shkencen e gjeologjise. Rol te madh ketu luan ~ash~e
punimi i shkencetareve te profileve te n~ryshme, P.?r ~y bashke~_un~:n 
nuk mund te jete i frytshem, po qe se keta shkencetare nuk kane d1Je 
e njohuri te ndersjellta. Thellimi i gjeologeve ne disa disiplina te tj:ra 
shkencore per probleme te caktuara, qe lidhen me. pux:ie_n, d~ te. n~1h
mojne ne futjen gjithnje me shume te metodave gJeof1Z1ko~meo~1_m1k~'. 
matematike, te fizikes berthamore e te fizikes ne kerkimet gJeologJ1ke te 
mineraleve te dobishme, qe, ne fund te fundit, do te thote, te rritet efe
ktiviteti i ketyre punimeve. 

Kualifikimi i metejshem i kuadrove ne gjeologji eshte i pandare 
nga ngarkimi i tyre me pune shkencore dhe m~ zgjidhjen e problemev: 
qe shtron revolucioni tekniko~shkencor. -~raktik~ .. ka .. treguar_ se, q?fte 
punonjes te institucioneve kerk1more, qofte punonJes te eksped1t~v~ me?· 
logjike, detyrohen te studiojne, te zgjerojne kulturen e te thelloJne afte
site e tyre vetem atehere kur ngarkohen me <l:_tyr8:. konkr_ete dhe .. ~ur 
ndaj tyre shtrohen kerkesa te larta. Ka kuadro te 1:1.~e~marr~:v~ e te _1~
stitucioneve kerkimore gjeologjike qe, ende nuk beJne pune te kuallf1-
kuar shkencore, jo vetem per nga paaftesit~ ~ ~yre, por e?he sel?se yui:a 
e ngarkuar kryhet prej tyre pa ndonje spec1ah~_1m, ~a 9-ene :ievoJa -~e rn
tet kualifikimi i tyre. Prandaj del nevoja e perdonm1t r_ac10nal t~. kua
drit sipas kualifikimit. Numri i k~a~rove ~-e larta e_s,~t~ rr~tur sh_~m~ dhe, 
duke vene ne jete parasite e Partise, do te vazhdoJe te ~r~tet ~e teJ, po:, 
ato nuk duhet te zevendesojne kuadrot e mesme, Kuadn ~ l~rt_e duhet ~e 
zere vendin e vet dhe punen e tij duhet t'a mase me zhv1lhmm e ~-unes 
shkencore atje ku punon, me ngritjen e aktiv~!ete:7e te_ reja, 1:1-e pe_rdo
rimin e metodave te reja shkencore ne gjeologJ1, ne shp1m e ne pummet 
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minerare, jo per te shtuar numrin e metodave, per te bere shk.ence 'per 
shkence, por qe keto te reja qe zbaton kuadri i larte i kualifikuar, t'i sher-, 
bejne rritjes se efektivitetit te punimeve gjeologjike ne te gjithe treguesit 
tekniko-ekonomike. 
. Problemi i kualifikimit te metejshem te punetoreve ndikon dhe ka 

lidhje te drejtperdrejte me zbatimin dhe me efektivitetin e studimeve· 
shkencore. Mund te je te i nivelit te larte dhe mund te kete zgjidhje 
per i;faredo lloj problemi nje studim shkencor, por ne qofte se nuk zba
tohet dhe nuk perdoret gjeresisht ne punimet gjeologjike, vlera e tij nuk 
perfitohet nga ekonomia. Por venien ne praktike, perdorimin, korrigji
min dhe i;uarjen me perpara te rezultateve te arritura e bejne puneto
ret, qe punojne drejtpersedrejti ne prodhim, qe drejtojne makinerite, 
qe zbatojne e persosin teknologjine. Kualifikimi i metejshem i puneto
reve lidhet edhe me venien ne jete te revolucionit tekniko-shkencor. 
Kualifikimi i punetoreve dhe i te gjithe specialisteve ka si pikesynim zo
terimin sa me mire te teknikes e te mekanizmave qe perdoren ne puni
met gjeologjike, ne shpimet, ne laboratoret si dhe te atyre qe do te per
doren sipas planeve e sipas studimeve shkencore, zoterimin e teknolo
g jise se marrjes se provave e te analizes se tyre, zoterimin e metodikave: 
me te perparuara te punimeve gjeologjike, gjeofizike, gjeokimike etj. 
Kualifikimi i punetoreve synon qe te perdoren plotesisht kapacitetet e 
makinerive te instaluara, te rivendosen norma te reja pune me te per
paruara, te rritet koha e perdorimit te pjeseve te kembimit, te shkurto
hen normativat e perdorimit te lendeve te para e te konsumit etj. 

Nje rruge tjeter per te rritur efektivitetin e punes shkencore ne 
gjeologji eshte persosja e informacionit shkencor. Per te menjanuar pu
net paralele, per te perfituar kohe e per te shkurtuar investimet, per te 
shpejtuar venien ne jete te te re jave shkencon\ eshte e nevojshme qe. 
kuadrot, punonjesit , shkencetaret e gjeologjise te nj ihen me studimet 
dhe me rezultatet e atyre qe jane arritur ne ndermarrjet e ndryshme 
gjeologjike brenda vendit si dhe me te rejat e shkences bot2rore. 

Shpejtimi i ritmeve te perparimit tekniko-shkencor, rritja e efe
ktiviteti t te punes shkencore ne shkalle kombetare ne gjeologji, varet 
edhe nga pervetesimi, plotesimi dhe shperndarja e te rejave shkenco
re dhe te pervojes se perparuar ne menyre sistematike ne· fushen e me
todikave te punimeve te kerkim-zbulimit, te teknikes qe perdoret, te 
teknologjise se analizave laboratorike, te shpimeve e te punimeve mi
nerare, te organizimit e te drejtimit te punimeve. Megjithese ne bote 
sot per te gjitha shkencat botohen mbi 6 milion artikuj ne vit, megjithe
se tek problemet gjeologjike trajtohen ne me shume se 6 organe shken
~ore, prapeseprape mbi 85 per qind e studimeve dhe e arritjeve shken-. 
core ne gjeologji nuk botohen. Nje dokumentacion i shumte, me vle
ra shume te medha shkencore dhe ekonomike gjendet ne arkivet 
e ndermarrjeve gjeologjike dhe te institucioneve te tjera. Kjo perben nje 
pasuri me vlere te madhe shkencore, qe po te perdoret mire e teresisht 
nga specialistet e interesuar, kthehet ne te mira teper te rendesishme 
materiale, i sherben rritjes se shpejte te rezervave te mineraleve te do
bishme. 

Thellimi i bashkepunimit e i kontakteve midis shkences, teknikes 
dhe vete punimeve gjeologo-gjeofizike te kerkim-zbulimit varet shume 
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edhe nga sistemi i informacionit. Zakonisht ekziston nje sistem infor
macioni e nderlidhjeje ndermjet shkences, teknikes e prodhimit, ne te 
cilin teknika eshte nje nga sferat e para te informacionit, mbasi a.io per
faqeson me shume materiale te zhvillimit shkencor dhe ne kete fushe 
punon nj e mase me e madhe punonjesish, duke perdorur mjetet per te 
rritur prodhimin. Ndryshimet dhe perparimet ne teknike jane me t e 
bujshme, me te perdorshme ne praktike dhe ato <;ojne ne ndryshime te 
ndieshme ne teknologji, ne s trukturen e prodhimit dhe ne sistemin e 
prodhimit dhe, si te tilla, sjellin p,irparime te medha ne zhvillimin e 
prodhimit. Pra, te rejat dhe perparimet e teknikes sherbejne drejtper
sedrejti dhe me shpejt ne prodhimin material, ato jan2 shum2 prakti
ke dhe pak a shume te lehta p,2r t'u kapur e per t'u zbatuar nga nje 
mase e madhe njerezish. Prandaj dhe informacioni ne drejtim te tekni
kes eshte me i lehte per t'u realizuar dhe, ne fakt, tek ne ne gjeologji 
kemi pothuajse te njejten teknike ne perdorim ne te gjitha ndermarr
jet dhe institucionet gjeologjike. 

Por si<; dihet, zhvillim teknik eshte fryt i shkenc2s dhe i lidhjeve te 
saj me prodhimin. Pra, men rendesi informacioni shkencor, sepse re
zultatet e studimeve shkencore, nepermjet zhvillimit te teknikes e te 
teknologjise, zbatohen ne prodhim. Por n:e se keto studime do te sher
bejne ose jo per te ngritur teknik2n, teknologjine dhe prodhimi.n ne 
nivele me te larta, kjo varet shume nga organizimi i sistemit te in
formacionit shkencor, i cili eshte me pak i kapshem, ,sepse te rejat 
shkencore, fryt i studimeve e i punes shkencore, sherbejne dhe luajne 
rol te madh ne procesin e dituri.ve shkencore, qe nuk jane ende te 
materializuara dhe qe kane te bejn,2 me punen e nje numri te kuhzuar 
kuadrosh, qe mund t'i perdorin. Informacioni shkencor i organizuar 
me se miri dhe i kryer ne kohen e duhur, orienton drejte punonjesit 
shkencore dhe shpejton zgjidhjen e problemeve t e veshtira qe lidhen 
me ndert.imin gj,eologjik te rajoneve te ndryshme si dhe me metodikat 
me te pershtatshme, qe mund t·2 perdoren per deshifdmin e dukurive 
te ndryishme qe hasen gjate kerkim-zbulimit te rnineraleve te dobish
me. 

Informacioni shkencor rrit efektivitetin e punes shkencore, sepse 
sherben per shperndarjen sa me shpejte te te rejave shkencore dhe · 
menjanon paralelizmin n2 pun.en shkencor e mi.dis ndermarrjeve e in
stitucioneve gjeologjike te ndryshme. Ai sherben edhe per rritjen e va
zhdueshme t ,e nivelit profesional e kulturor te punonj ,esve te gjeologji
se, rrit kualifikimin teknik e njohurite e tyre nepermjet njohjes me te 
rejat e shkences. Me anen e informacionit behet nje universalizim i mje
teve teknike mbi bazen e permiresimit te vazhdueshem te tyre, duke 
u mbeshtetur gjithnje te me e mira. Informacioni i jep impuls edhe 
zhvillimit te levizjes per shpikje e ra,:::ionalizime, sepse lidh me punen 
dhe me rezultatet e njeri-tjetrit novatoret e ndermarrjeve te ndrysh
me. Par te gjitha keto arrihen kur ne ndermarrjet gjeologjike dhe ne 
te gjithe sistemin e gjeologjise se vendit tone, kemi arkivet e informa
tikes per materialet e botuara e te pabotua,a, duke orientuar studiuesit me 
adresa te sakta. 

Kontaktet e vazhdueshme midis gjeologeve, gjeofizikeve dhe specia-. 
listeve te ndryshem te ndermarrjeve te baz:es e te institucioneve te tje-• 
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ra kerkimore-{Shkencore, sherbejne jo vet,2m si burime informacioni, por 
edhe si njera nga rruget per te rritur efektivitetin e studimeve shken
core. Ndermarrjet gj,eologjike tek ne jane organizuar mbi baza te ndar
jes administrative territoriale, kurse fenomenet e ndertimit gjeologjik 
nuk e kane kete ndarje. Keshtuqe brezi bakermbartes, p2r shembull, 
shtrihet brenda trojeve qe kontrollojne ndermarrjet gjeologjike te Ru
bikut, t e Pukes, te Kukesit etj , qe kane kushte pak a shume te ngjash
me gjeologjike; po keshtu edhe per kromin, p,2r qymyrgurin, per na
ften, per gazin etj . Kontaktet e specialistev,e te nd,2rmarrjeve te ndry
shme realizohen nepermjet studimeve te perbashketa. Studime te tilla 
jane bere dhe behen edhe tani, por nevojitet qe ato te zhvillohen me tej, 
sepse kjo gje shpejton zgjidhjen e problemeve, jo per faktin se s:itohen 
forcat studiuese, por edhe per anen cilesore, sepse zgjidhen njerezit me 
te afte dhe perdoret pervoja e disa ndermarrjeve per te njejtin pro
blem. Me studime te perbashketa realizohet edhe integrimi i punonjes
ve shkencore te Fakultetit te Gjeologjise dhe te Minierave te Uni
versite tit te Tiranes e te instituteve kerkimore-shkencore me ata te 
ndermarrjeve gjeologjike, te cilet futen ne pune drejtpersedrejti e jo 
si keshilltare. Kontaktet e vazhdueshme midis specialisteve b,2hen edhe 
me sesione shkencore te perbashketa, per probleme unikale, si9 jane 
bere tek ne per problemet e bakrit, te kromit etj., por qe nevojitet t ,2 be
hen m2 te dendura e me nje nivel me t,2 larte pergatitor. Ne keto sesione 
shkencore shkembehet pervoja e se_cilit dhe kembehen rezultatet e stu
dimeve shkencore te arritura nga punonjes e grupe te ndryshme shke
ncore. Pak jane perdorur e duhet te perdoren me teper konferencat shke
ncore kombetare per probleme gjeologjike me karakter krahinor si dhe 
per probleme organizative dhe ekonomike te punimeve gjeologjike. 

Studimet komplekse nj e nga faktoret e tjere per te rritur efektivi
tetin e studimeve shkencore. Shkenca e gjeologjise nuk round te vihet 
ne jete e nuk mund te zhvillohet me tej pa lidhur ndermjet tyre pro
blemet dhe metodat e saj me ato te shkencav,e kufitare dhe me disipli
nat e tjera shkencore · baze, si gjeofizika, gjeokimia, p-etrografia, ma
t:mati~a, elektronika, fizika, kimia etj . Midis tyre ekziston nj,e lidhj!e 
d1alektike. Dukurite gjeologjike nuk round te njihen e te shpjegohen 
pa, bere nje ballafaqim te te gjithe shkencetareve te ketyre sh~encave. 
Keto shkenca jane te lidhura njera-me tjetren, qofte per studime arkiva
le e aq me teper 1per studime aplikative. Ketej del se duhet te rriten 
b,ashkepunimi, kooperimi d he sintetizimi midis punonjesve e disiplina
ve te ndryshme shkencore. Perndryshe, na meson shoku Enver Hoxha, 
shkenca nuk perparon, qendron ne vend, perparimi ngel ne format arti
zanale, nuk hapet perspektiva per me tutje. 

Karakteristike e shkences se sotme .gjeologjike eshte rritja e pe
shes specifike te problemeve komplekse, i studimeve komplekse. Fusha 
e interpretimit gjeologjik u zhvillua se bashku me zbatimin e metodave 
gjeofizike, gjeokimike, fiziko-matematike e kimike. Bashkepunimi i tyre, 
duke kaluar nga faza eksperimentale ne ate te zbatimit industrial te 
punimeve dhe kontrolli i rezultateve gjate kerkim-zbulimit, krijojne 
kushte me te mira, qe interpretimi gjeologjik te saktesoje drejtimet e 
studimeve dhe te afirmoje vleren gjeologjike, teorike e praktike te stu
dimeve komplekse. Sa here qe njera prej tyre, t'a zeme, gjeofizika, ka 
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punuar e pavarur nga tj~tra, a)o .. ka · mbetur prapa, e pazhvilluar, ne 
krahasim me nevojat e g3eolog31se. 

Ne aspektin ekonomik, studimet ko~?lek~.~ ne ~jP.~lo~ji .. loz~n ro~ 
jo vetem per zgjidhjen ,e problemit dhe_ p~r nJe fushe ~e g3ere ::ie zba 
timin e tyre ne punimet e kerkim-zbuhm1t, por ato ulm shume edhe 
koston e studimeve dhe t e vete punimeve zbatuese. . ... 

Pra bashkepunimi dhe koordinimi . i 1?.an.~erprere i vepnmtans: 
te institucioneve, i ndermarrjeve dhe 1 g31the ~?rcave ... sh~enc?.r: n: 
gjeologji e ne shkencat e tjera qe lidhen me to,. sherbe1:. pe~. ta ~ere m: 
te .frytshme, me me cile.si pun en studi~ore s1 ~~e p~r . te_ ngn t~r ne 
shkallen me te larte rendimentin e s8:J· B_ashker~d1m1 1 stud1meve 
sherben per te bere nje perdorim sa me __ rac_10nal te forc_~".:e ~hkencor~ 
dhe per nje shfrytezim sa me te plate te mJ~~e~~· Me k7te s1stem pu _ 

· het ndihma metodologjike nga me te koklav1turat __ dhe fu ne organ1zo .. .. .. me me re-
t ·· ·· dor·m metodat me moderne, me te p,2rparuara e en ne per 1 . 1 g .. k 
ndiment ne studimet e kerkimet shkencore g3eo o JI e. . .. .. 

D t t e medha qe shtrojne projektdirektivat e plamt te ~htate 
e yra h ·· · d t · ·· x3·errese e esevje<;ar per zhvillimin e gjeologjise _d _e te m us __ nse_ n_ .. _ 

P.. uese beJ·ne te domosdosh2m forc1mm e bashkepumm1_t e te ba 
perpun , 1 ·· · ·d· ·nstituc10neve dhe shki:ir,endi.mit te punes shkencore ne gj,eo og]l, s1 m1 1s 1 . . . 
nde;marrjeve te vete sherbimit gjeologjik, ~-sh~u edh~ me mst~t~cwfie~ 
d~e ndermarr·et e degeve ,e te shkencave te tJera, s1 :ne q:en. re~. ~ 

•· ·t.. ate~atike me fakultetet e ndryshme te Umv-ers1tet1t te !1-
gan ese m ' · d t · ·· ·errese e per
ranes me institucionet dhe ndermarrjet e :n 1:1s . nse _nx~. . 
punu~se etj. Nevojat e vendit, s~~di dhe -~1veh 1 tams~_em sh~e~~:a~ 

· 1 g·· ·· sone k ,:; rkojne qe asnJe punon3es shkencor te mos 1 
~~:~ 0 

~~:~kepuni~it, konsultimit dhe bashk,2rendi~~~ . te _punes
0 

st1;:
diuese me shoket, me institucionet ie tjera, ·~~ P':'.non.3 ,2s1t __ qe_~an

3
-,~~-

.. d a. fakte e te dhena te reja. Kjo nuk eshte thJeshte nJe <;Lsn ~-e 
:ide~i~ ose mendjemadh2sie, por nj e ke_:ke~e (e .?o~?sd~~hme ·~~ 
te rritur efektivite tin e pun,2s shkencore ne gJeolog31, per te 9uar e 
perpara men dim in tone g}eologjik. . . . . . . . .. 

Organizimi i veprimtarise shkencore ne ,gJeologJ~ ~1p~ ~~mcipit ~e 

k. 1 k ·tet·t e··shta nJ· ,c; nga kushtet e rritjes s,2 efektiv1tetit te ty:e. ~e-
omp e s1 i ' ~ - 1 .. d t·· marrm pJe d .. · r· madhe ka struktura e drejte e disip inav,e, qe o e . . . -

:e ~~ s~udimet komplekse. Pfa k,2te lipset optimizimi i ~~ty~~ disiph~a= 
N".. g kushtet e sukse3it te studimeve kom.plekse es~t~ ed?e per. 

:kti~~ ~a ame i drejte i qellimit te p,2rgjithshem te 1s:ud11:11t ,s1 ~-he -~ 
d£t~ffve 

1
c e co te zgjiohe ~do disipline me vete. ~.Jo. ?~?et __ at~:ie~e 

kur njohja' e problemit dhe e kushteve te zgjidhj~ se t13 ~~hte 1:e m -

l. d hur dhe eshte bere mbi bazen e stud1meve e te pumm~ve 
ve m e u ·· rr· f" "k mekamke krahinore Iidhur me ndertimin gjeolog31k, m_e ve 1 e 121 0 - .• . _ 

te vete mineraleve e te shkembinjve rrethues .s1 dhe me probleme te tJe 
ra, qe lidhen me studimet komplekse. .. .. .. 

Keto studime perbejne nje nga meto~at dh.~ rrug~t me ~-e efektsh
me per zgjidhjen e 1problemeve gjeolog31~e ne vend11: ton~: Par __ at~ 

k .. k · ... nJ·e pergatitje dhe udheheqje LShkencore me mvel te lar.te, te 
er o3ne . .. . · ha ht ·· .. kipet g,tud1more 

sak te cl:e operative. Ato kerlrnJ~e ~J_1t s u qe ne e . . . dhe fi-
gjeologjike te futet mire edhe 1g3eofiz1ku, edhe matemat1c1em, e 
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zikanti, edhe k im isti . dh . . .. 
mungojne ne gjeologJ· t e spec1a 1Iste te tjere, te cilet tani .. ta ~ 

Si ·· d .. · . per ru. 
k ,_Per c; 0 pune tJeter edhe ·· · · · 
~ teper rende.si organizimi . per stud1met ishkenco:re g. eolo .. 

ne Plenumin e 8-t" t" K . 1. p uneLS shkencore. Shoku E J gJlke, · e e om1tetit Qe d t" . nver Hoxha 
so1 se «shkenca dh J.. " . n ror e Partise, nder ti.; t· ' 
:;;tad zhvillimi dh e puna ,~erk1more-shkencore kan.. ~, Jera, thek:'-
d·kt . e sot ballafaqohen d e arntur ne nje 

I OJne nevojen e nje drejti . me. etyra e kerkesa te tilla .. 
ndr~ deri ne baze». K jo behe~~~ orgamzimi me te 1Persosur n a :e 
~~~:tes~J~:ncore .. ne gj-eologji, ku \~h~o;e~sy~·~shrr:-.e per .vete nat;reJe; 

.. ... e pune shkencore m .· .. ~e e thJeshte eshte n .. 
naqe;.~Jeklohkesis~t harmonizimi: ;ei~;g1tJ.7t; h~~J, por qe duhet te ke~ 

v o s 1 ence aq me t .. . . . s em. 
Uta __Pu!1e e org~nizimi t"eper ~Jeol_?gJ~a, kerkon metoda te hd" . 
e mete1sh2m dhe .. b e_ p:ines kerk1more-shkencore :; z _e~vJ~
t" d 11 h per z atimm e iSaJ· . p_r znv11l1mm 
e a o et puna e mirefillt·· hk ' LSepse shpeshhere e~ht':i .. ht· .. 

nim t·· k .. e s encore nga . .:, e ves 1re eve e erkim-zb r ·t puna e zakonsh · . 
radhe te pare·· t" . u i~1 . Organizimi i pune~ shke me, gJate pu-, e .s1gur0Je zb t· · " ncore syno· :; .. 
j':.ar .~~~de.site organizativea ~:n t! detyrav,e t~ pl~?ifikuara, d~k~-k:1~~ 
r~ermte zl:c.tnr 1q.~ltatet e LStudimev:~rl~t{' P'::r t~ ek_sperlmentuar e 

k 
,erren me pune shkencore dh·e t" 1· e. per te nx1tur nJ·er':izit qe" 

u orgain· · · .. .. . e rea IZOJ .. .. k .. ~ re ·t izim1 .. eshte I pershtatshem e . . :; ne ne ohe detyrat. Atje 
je~1 e e sthke~c2~ japin tere kontributin ~ 1;1;;, e~et me guxim dh,e nj,e-

e_fe~tivite~:e /\~~::~:v~ .. m~~ohdike e .tekn~logjn:e p~~~y~~t~t ne hz~jidh-
lim1t O, . . . . e gJ1t a pummeve g· 1 .. .. pre ~t me 
dh ... rg~~uz1m1 I m ire eshte edhe al .. J.~o ogJ1ke te kerkim-zbu-
ne esi r zgJ1dhj.·~n :": P.~obl,emeve q,2 kane J!i"pe~ T•ealizimi~ .'e detyrave 

encore te gJ1the kuadrin e l ar te t" e .~':- .Pah, mob1hzon n,2 pu-
Drejtimi dhe organ1·21·m · . . .. . e e gJ1th2 specialis tet e afte" 

vet .. ... · · 1 .1 mire 1 •pu .. hk · t n~ 1:;Je plamfikim te Shem.do.she e t " re~ S encore ,e ka nismen ,e 
~matik'::n ,e pune.s ,se zakonshme . e ~ .. ote, duke k up tuar m e k" te ·o 

per. punen ·shkencore qe duhet te b~J;i{~b{ke, .por. plan-in e hJlle3ishe~ 
todi~~' teknike e teknolo 'ik .. f?el zgJidhJen ,e prob1emeve 
r~ahz1mit t,2 tematikes ·~11 e,. 9e parash1kohen dhe qe do te dalin 1:1e~ 
p~r _zba ti.mi.n ,e detyre/~jeo~~~j~:·e Pr:reuna .sh~enc~.re i ~araprin p~:!: 
k11::- zbuhm1t. For kjo behet e gJ kryerJes s ,2 pummeve te ker
fale org.anizimit te pun"'~ p':ir k mu~dur kur problemet ,nJ'ihen m.a koh" 
g· 1 .. . = e ry,erJen e t d' ~ e .~eo ogJ1 Jane .ato me karakt k . s u imeve fondamentale q" .. 
te 1:1~nd.ur qe te parashikohen e: r·rah1~or ,e para:shikues, t ,2 cilat b! ·~! 
zhv11lu~m e metodikave e te e meue1:. me kohe ma.sat e duhura -J e 
z~ar permiresimet e mundshm~etodaye te ndryshme dhe p2r t.2 r,eili~ 
~e ap~.rat~rat gj,eofizike, ne shpi~!fni~e e ~eknolo~jike ne laboratoret' 

on ·~~ <E:cte 11=lani i i:une.s shk ' ne . .P~n:~.et mmerare etj. Kjo ki:ir~ 
ngurte» per te g"th encore te Jete 1 «hapet t" - . 
zhvillimit t·· .31 a problemet e pazgjidhura .. d,, ~ mo~ jet~ «i 
re r . . . e ,punimeve, sep.se nga zgjidh. .? qe o te dalm gJate 
l a/21~1 i planit g; detyrave kryesore te bat ~etJ'.".re problemev·e varet 
_e e 1::meralev,e te dobishme. z u im1t te rezervave industria-

Ne ket .. k .. 
d

.. . e uader, tematika .. n es1shem per te marre" lt e punes shkencore esht2 nJe m·J·et . . 
st d' . rezu ate sa m" t" d b' 1 re-

u imore, s1 ne c;do shkence, ,edhe ne ~· e 1 o .. 1sh1'?e ne veprimtarlne: 
Jeo ogJ1. Percaktimi dhe kon"'"l 
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'kretizimi i nj e t-ema tike te. dre jte, qe t 'u pergjigje t efektivish t nevo.:. 
jave t e shkence.s g jeologjike e te ekonomise ,se v,endit tone, ne ra+ 
dhe te pare, e.sh te nje problem ideologjik, qe k.a t e be je m e njohjen ~ 
ketyre i11evo jave e t e v81shtiresive qe do t e hasen , me kapercimin e tyre 
dhe me realizimin e n je analize shkencore t e dukUTive gj eologjike. 

Detyrat qe na shtrohen perpara kerkojne .qe t 'u jepet perpar ,2.si ,e me 
teper kujdes, m jete ,e forca shkencore ajy're t emave gjeo1ogjike, qe ja~ 
ne me vendimtare per perparrimin e metodikave, te vete mertodave te ker .. 
kimit, te mendimit shkencor per gjeologjine krahinore e per tektoniken; 
per permiresimet teknologjike e teknike, si per te sotmen ash tu edhe per 
te ardhshmen, per perspektiven. Ne kete drejtim eshte e nevojshme; 
qe studimet ne keto fusha te jene te planifikueshme ,e te kontrolluesh"" 
me, te lidhura me detyrat kohkrete te zbulimit te rezervave te miner.a.., 
leve te dohlshme, Tani ka dale ne plan te pare planifikimi i nj ·2 tema~ 
tike komplek.se drejt studimeve te perspektive.s, duke pasur parasysh 
kushtet e viendit tone, nivelin shkencor dhe Trethimin ·e eg,ir impe"' 
rialisto-revizionist. Duke punuar me nje tematike te nivelit te lart2, qe 
lidhet rte menyre organike dhe te programuar me nevojat e gjeologjise 
€ me detyrat qe shtron Partiia, jo vetem qe do te rritet efektiviteti i pu
nes shkencoTe, por edhe do te zgjidhen nje sere problemesh ne kerki--

met gjeologji~e. 
. Organizimi i punes shkencore ka te beje edhe me grumbullimin e 

problemeve te njejta gjeologjike ne shkalle kombetare, pfaqendrimin e 
tyre dhe zgjidhjen ne bashkerendim me disa instanca, institucione e nder
marrje te ndryshme, duke ndermarre studime komplekse nd2rdisiplinore, 
-duke ngarkuar njerezit me detyra konkrete, duke percaktuar afatet me 
optimale, me kerkesa llogarie per zbatimin e tyre. Rezerve e madhe per 
organizimin e mire te punes shkencore eshte nderthur ja e saj me prodhi~ 
min, me punimet e kerkim-zbulimit, duke mobili.zuar forcat e kualifi
kuara te t e gjitha kategorive per qellime studimi dhe duke eksperi
mentuar gjate punimeve ne terren, ne kushte te pershtatshme, sipas 
kerkesave te problemit qe shtrohet per zgjidhje dhe te vete studimit qe 
eshte kryer per kete problem. 

Detyrat e rendesishme qe· dalin para shkencave gjeologjike, nga zgji_: 
dhja e te cilave varet shum,2 efektiviteti i punimeve te kerkim-zbulimit, 
ne nje shkalle te konsiderueshme edhe realizimi i detyrave n2 rritjen e 
industrise nxjerrese e perpunuese, nuk mund te zgjidhen vet·2m nga in-: 
stitucionet shkencore e nga nje numer i kufizuar i punonjesve shk2ncore. 
Keto detyra, rritja me ritme te shpejta e efektivitetit te pun,is shken.cor~ 
n¢ gjeologji, mund te zgjidhen me sukses kur vete masat punonjese, t~ 
puntoreve, te leknikeve e te inxhiniereve, gjeologe, ekonomiste e te tjere; 
do te merren jo veWm me zbatimin e thjeshte praktik, por edhe duke e 
zoteruar thelle dhe duke e zbatuar e zhvilluar me tej procesin n ,2 menyre 
krijuese. Sic; na porosit shoku Enver, ve·ci,:Hmtare n ,2 eksperimentimin 
shkencor eshte qe te terhiqen aktivisht ne kete eksperimentim masat e 
gjera te punetoreve, kuadrove e specialisteve te prodhimit. 

Partia na e ka bere te qarte dhe na ka krijuar te gjitha mundesite, 
qe te zhvillohet me i plate karakteri dhe funksioni shoq2ror i shkences, 
·qe ajo te shkoje tek masat dhe masat te jene pjesemarrese aktive ne perpa
rimin e shkences. Ne kete menyre, shkenca nuk mbetet ne zyrat e pergji-
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thesimit, ne kabinetet e instituteve apo ne laboratoret; ajo tek ne, e aq me 
teper ne gjeologji, eshte prone dhe veper e te gjithe punonjesve, qe me ve
primtarine e tyre e 9ojne ate gjithmone perpara. 

Per t'i dhene nje shtytje te metejshme masivizimit te punes c;hken
core ne gjeologji, lipset qe punonjesit dhe organizatat shkencore te rrisin 
bashkepunimin me te gjithe punonjesit e tjere te gjeologjise e te degeve 
te tjera te ekonomise, duke perdorur edhe metoden e aksionit per stu
dime te ndryshme, si ne fazen e studimit, ashtu edhe ne ate te eksperi
mentimit e te futjes ne prodhim. 

Bashkerendimi me i mire i punes shkencore, rritja e bashkepunimit, 
shfrytezimi me i plate dhe me racional i mjeteve e i forcave shkencore, 
aktivizimi i nje mase sa me te gjere te punonjesve te fushave te ndry
shme ne kerkimet e studimet shkencore gjeologjike, ndihmojne dhe, nje
kohesisht, kerkojne qe te realizohet me mire parimi i mbeshtetjes ne for~ 
cat e veta edhe ketu. Ky parim i madh marksist-leninist qendron ne the
mel te tematikes dhe te punes se 9do grupi shkencor dhe sherben per 
mobilizimin e te gjitha forcave n ,2 fushen e shkences. Zbatimi i parimit 
te mbeshtetjes ne forcat e veta n,2 veprimtarin,2 shkencore gjeologjike, 
do te thote te sigurosh pavaresin,2 e mendimit tone gjeologjik, qe ne te 
jemi te afte te zgjidhim vete me mendjen dhe me duart tona 9do problem 
gjeologjik, sado i veshtire qe te jete ai. 

Realizimet ne shkencen gjeologjike, qe shprehen ne zbulimin e rezer
vave te reja te naftes, te gazit e te te gjitha mineraleve te dobishme, si 
dhe ne zhvillimin e industris2 nxjerrese e perpunu2se te tyre, jane nje 
tregues i qarte per mundesite dhe aftesite e kuadrove tona gjeologjike per 
te arritur rezultatet edhe me t,2 medha ne punen shkencore. 

Platformen ideologjike e organizative te kerkimeve shkencore ne 
gjeologji, si ,edhe ne 9do veprimtari tjeter te jetes son2, e kane p,2rbere 
dhe e perbejne udheheqja nga ideologjia marksiste-leniniste, mesimet dhe 
orientimet e Partise sone dhe te shokut Enver Hoxha per punen shken
core. Zhvillimi me forcat tona i shkencave gjeologjike, lufta kunder kon
cepteve te huaja dhe i veprirntarise se punes sabotuese e penguese, the
llimi i metejshem i revolucionit tekniko-shkencor dhe i eksperimentimit 
shkencor ne gjeologji, e kane 9uar gjithmone perpara gjeologjine tone 
shqiptare, te mbeshtetur mbi truallin tone shqiptar, ne te miren dhe ne 
sherbim te ekonomise sone socialiste. 

Synimi qe shkencat tona gjeologjike te pershkohen fund e krye nga 
botekuptimi proletar marksist-leninist dhe qe te mbeshteten plotesisht ne 
forcat tona, arrihet kur ne studimet konkrete luftohet 9do shablonizem 
e kopjim mekanik, 9do fryme mosbesimi ne forcat tona e perulje para se 
huajes, pa rene ne qendrime nihiliste ndaj rezultateve te shkencave bo
terore gjeologjike. 

Nr. 3 P~RMBLEDHJE STUDIMESH 1931'_ 

INSTITUTI I STUDIMEVE DHE I 
PROJEKTIMEVE TE GJEOLOGJISE DHE TE 

MINI ERA VE NE 40-VJETORIN E 
THEMELIMIT TE PPSH 

- Bashkim Lleshi* -

Kolektivi punonjes i Institutit te Studimeve dhe_ te Proj~~timeve_ ~~ 
G · 1 ·· ;:; dhe te Minierave i udhehequr nga orgamzata-baze e Partise, 

JeO ogJlS_ ' K ·t t·· 7 r· t·· PPSH dhe ne zbatim te detyrave te rendesishme te ongres1 . e - e .. e . .. 
t"" ]enumeve te koheve te fundit te KQ te PPSH, __ s1domos_te Plenum1t te 
8:t~ te KQ per zhvillimin e shkences dhe te teknikes, J?bylh me s~kses _de
tyrat e 5-vje~rit te gjashte ne te gjitha fush~t ~- st~?1meve dh~ _t: proJ~k
timeve te gjeologjise e te minierave dhe hyn :1e .:'1tm __ 19_~1, :71ti _1 _4?-vJe: 
torit te themelimit te Partise dhe te _Kon.~r~_s1t -~e 8-te te sa:~ ' ".'1!1 1 pare 
· ·· · ·t t·· 7 t·· me detyra te reJa me te medha se ato te v1tit 1980. 1 pesevJec;an e - e, . . . .. · ·· t d" 

p ··vje9ari i gjashte sMnoi nje rntJe c1I,2sore dhe sa~1~re te s ~ 1-

meve ~~e te pro.i ektimeve ne fush_en e gjeo~o.gjise ~he te m1m_er:ve,. s1do
inos ne vitet 1978-1980 kur u rish1kua plan~ 1_ stud1meve dhe 1 __ k_r~1~e:1:e 
shkencore ne fushen e gjeologjise dhe t~ ~m1era_ve dhe u moren p,2rs1pe: 
detyra mjaft te rendesishme per prognoz1mm e mmeral:ve .~ryes~re dh~ te 
reja, per studime krahinore, _si9 _esh~~ perl?_ilimi ~ h~:_tes se_ ~e gJe~lo!J1k= 
te Shqiperise, per studime te reJa ne fushen ~ k11!11se a_r:iahh~~' tc: P:-t~o _ 
grafise, te mineralogjise, p·er studime dhe proJektime ne fushen e mm1e 

rave;~{- studime u kryen ne bashkepunim me te gjitha ndermarrjet gj:°"" 
logjikee eo minerare te vendit tone, me ndermarrjen gjeofizike dhe ~e

1 
n<l.<:r:: 

marrjen e insitucioneve t2 tjera qe merren me problemet e gJeo ogJise 

dhe te minierave. . .. . h ·· b hk. nim 
Ne fushen e gjeologjise se mmeraleve te dob1s m~, n,2 as .. ~pu 

me ndermarrjet gjeologjike te Bul~~zes, B~7relit, Ru~_1kut, ~ukes:t, ~~= 
kes, Tiranes, Kor9es, Pograde~it, GJir~kastres d~e .. NdermarrJes qJeof1z~_ 
ke te Tiranes, perfunduan stud1met mb1 ~ers~_ektive1: ~he p~ogn?zen ~ m1 .. 
neralit te kromit (ne masivin ultrabaz1k t~. Bulc.p~es), .~e mm~raht ~e 
bakrit (ne rajonet e Mirdites, te Pukes dhe te Kukes1t), ~e hek~:1t pa m-
k 1 ( ·· ·· · Korabit) te qymyrgurit dhe qymyreve te koks1flkueshme 

e ne zonen e , T ·· t·) s· ultat (ne pellgjet e Memaliajt, te Gore-Mokres dhe te 1ranes e J. . 1 rez 

* Instituti i Studimeve d,h,e i Projektimeve ti! Gjeologjisi! dhe ti! Minierave ne 
Tirane. 
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i kryerjes se ketyre studimeve u percaktuan fushat me perspektive, u 
percaktua prognoza e m ineraleve te dobishme per keto rajone dhe u dhane 
-edhe rekomandime konkrete per kryerjen e punimeve te kerkim-zbulimit, 
nga kryer ja e te cilave, gjate vi t it 1981, jane marre nj e varg rezultatesh si 
ne krah2t e vendburimit te Theknes, per kromin, ne objektin e ri te Fush
arrsit, per bakrin etj. Keto s'tudime shenuan nje rrit je cilesore, sepse si 
baze u perdor relievimi gjeologjik kondicional n2 shkallen 1 : 25 000, i sho
qifruar me punime komplekse te nevojshme g jeofiziko- gjeokimike, petro
grafike, mineralogjike, paleontologjike etj. Gjithashtu p2rfunduan studi
met metodike per qymyret dhe boksitet, se bashku me instruksionet per
katese, si dhe studimi mbi rritjen e rendimentit te shpimeve ne shkem
binjte ultrabazike te masivit te Bulqizes, ku, si rezultat i zbatimit dhe i 
-eksperimentimit te shpimit me balle te plote, rritet rendimenti i shpimit 
ne masen 30-500/o. 

Kryerja e ketyre studimeve i _sherben rritjes se efektivitetit te puni
meve te kerkim-zbulimit, sepse, duke percaktuar drejt ligjesite e formi
mit dhe te shperndarjes se mineraleve te dobishme, arrijme te godasim 
ne shenje me predhen e pare. 

Nje nga detyrat kryesore ne fushen e gjeologjis2 krahinore ka qene 
perpilimi i hartes se re gjeologjike te RPSSH ne shkallen 1 : 200 000. Ne 
fund te vitit 1980 perfunduan punimet ne terren. Punimet e kesaj harte 
dhe perpunimi i materialeve po kryhen ne bashkepunim me Institutin e 
Naftes ne Fier, me te gjitha ndermarrjet gjeologjike te vendit tone, me 
nde.rmarrj-et gjeofizike te Fierit dhe te Tiranes, me ndermarrje dhe insti
tucione te tjera qe merren me problemet e gjeologj ise, si dhe me Fakul
tetin e Gjeologjise e te Minierave te UT. Ne mars te ketij viti perfunduan 
maketi dhe prerjet gjeologjike te saj. Kohet e fundit perfundoi diskutimi 
i organizua r i ket ij maketi ne ndermarrjet gjeologj ike dhe ne institucio
net e t jera, te cilat bene sugjerime me vlere per n je pasqyrim me te plate 
e me t,2 sakte te nder,timit gjeologjik te vendit tone. 

Ne kete maket te hartes gjeologjike te RPSSH pasqyrohet niveli i 
·sotem i nj ohjes shkencore te gjeologjis,2 se vendit tone, mendimi gjeolo
gjik shqiptar i arritur me punen e gjeologeve tane, te cilet, te. udh,~heq~~ 
nga direktivat e Partise dhe mesimet e shokut Enver Hoxha dhe ne lufte 
me pikepamjet antishkencore e sabotuese te specialisteve te huaj te c;do 
ngjyre, sovjetike, kineze, etj., kane c;are me guxim perpara, duke arritur 
rezultate te rendesishme shkencore e prodhuese ne fushen e gjeologjise. 

Si rezultat i punimeve te kryera eshte bere nje deshifrim i argu
mentuar me baza lito e biostratigrafike i stratigrafise se vendit tone, 
eshte dhene nje skeme me e argumentuar e magmatizmi.t, e struktures 

.se Albanideve, e stilit te pergjithshem te tektonikes shkeputese etj. 
Kolektivi i Institutit, nen udheheqjen e organizates-baze te Partise, 

po i kushton nje rendesi te posa<;me futjes ne shkalle me ;te gjere te ker
kim-relievimeve komplekse ne shkallen 1 : 25 000, duke vene n,2 jete poro
sine e Kongresit te 7-te te Partise p,2r shkeljen e truallit te vendit tone pe
llembe per pellembe, krah per krah me gjurmuesit popullore. Ne Z)batirri 
te kesaj porosie, qysh ne vitin 1980 jane ngritur dhe vazhdojn'e punen 
grupe te reja relievimi per rajonet e Alpeve dhe ite Leskovik-Ersek;es. . 

Maketi i hartes se re gjeologjik,e i RPSSH dhe studimet e· tjera ker,ki
.more ne fushen e gjeologjise perbejne disa nga arritjet mete rendesishme 
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,qe gj~ lo~et e ve~dit tone i dhurojne Partise ne 40-vjetorin e lavdishem • te 
themeh m_~t dhe n~ P_:ag _t e Kongresit te 8-te te saj. Keto studime tregojn~ 
se e~h:e ne £1:sha te veshhra te shkences gjeologjike, duke u mbeshtetur 
plotes1sht ne forcat e veta, gjeologet shqiptare, te edukua r me mesimet ~ 
Partise d~e .. te ·~_h?kut Env,er Hoxha, edhe ne te ardhshmen do te arrijne 
s1:,ksese .:e. ren~es1shme. Kjo baze ,e krijuar dha mundesi p,2r te projektuat 
per pesevJe~a~m e 7-te studime te rend esishme krahinore, si perpilimi. i 
hartes t_ekt?mke dhe 1:1etal_o~~enike_ te RPSSH, studimet k:rahinore per 
magma!1z~~n dhe_ str~hgrafu~e, stud_1met per perspektiven dhe prognozeri 
e krom1t, te baknt, te hekunt pa mkel, te qymyreve te koksifikueshme: 
te bcksiteve, te fosforiteve te pasura, studimi lidhur me kondi.cionet ~ 
bakrit dhe te kromit, per metodikat e ki~rkim-relievimit n2 shkallet 
1 .. = 1 O~_O, I_: _2 .?OO e 1 : 5 000, studimi per rritjen e rendimentit t,2 shpimit 
ne shkembm,1te me fortesi t2 larte ne rajonet e Rubikut te Puk2s dhe te 
K~_kesit e~j: Studim_~ te __ rend2_sis~me paras~ikohen te kr~hen edhe n·2 fu-+ 
shen_ anahh~e,_ s1 per percaktimm e metod1kave te reja analitike te p,2r· 
c~.k~_1m.~ve ~1m1~_e, ne fushat e petrografise, te paleontologjis2, te mineralo.c 
g?se_,_ te fut.1es _se metodave matematike ne gjeologji etj. Si baze e kryerj~s 
se ketyre stud1meve do te jete forcimi i metejshem i bashkepunimit me 
te gjitha ndermarrjet gjeologjike, gjeofizike dhe me institucionet e tj,era:. 

. V.iti J ~81 s_?e~_oi _nism,2~ e_ kryerjes s,2 k,2tyre studimeve dhe si rrje: 
dhu::: 1 be~J~s se kerlnm-::ehev1meve kompleks2 dhe te vro,itimeve te tje
ra te. holl.~s1shme, l:1. moren re~u~_tatet e para premtuese. Keshtu, grupi i 
krom1t, qe punon per perspekhven dhe per .irog1J.oz2n e mineralit te kro
~it ~~ ~asivin ultra~azik te Lure&, ne muaft qershor-korrik gjeti 4 shfa.: 
q~e :e r_eJa k~?mb~rtese ~e cilesi shume te mire. Gjate kryerjes se re'lie-' 
v~:1'11t gJ_~o~?gJ1k .. ne. ~h~alle~ 1 : 25 000, ni~ periferine e ketij masivi u gjet 
per here te pare n,1e shfaqJe e re boksitike brenda depozitimeve t,2 kre
t~_kut t~. p~shtem. ~ e bashkepunim me ndermarrjen g,ieologjike te Bulqi
zes u perptlua proJekti per k,2rkim-zbulimin e k,2tij objekti te ri boksitik 
s~. dhe j~ne dhe~e r_ekomandime e kan,2 filluar punimet ne shfaqjet e reja 
te _kro:'m.~. ~r~p1 qe pu~on ne rrethin e Dibres pfr konkretizimin e nje 
obJekti .. ~ n_ per alabaster dhe ekspedita gjeologjike e Peshkopise, percak
tuan nJe obJekt me perspektive p,2r hapjen e minieres se re te alabastrit. 

Te gjitha grupet e tjera te sektorit te mineraleve te dobishme dhe te 
relie~:11eve, si rezultat i kryerjes s,2 relievimi.t gjeologjik kompleks ne 
shkall~n _1 : 25_?00, -~ane ~ar~.e . te dhena te reja per ligjesite 
e form1m1t dhe te shperndarJes se mmeraleve te dobishme, duke orientuar 
me drejte punimet e kerkim-zbulimit dhe duke percaktuar sheshet me 
perspektive per punime te metejshme. 

Gjate pesevjec;arit te gjashte u arriten rezultate te mira sidomos 
ne fushen e projektimit te minierave. Specialist2t tane te edukuar me 
rr:~simet e _P~1i:f_se d~e te ~hokut Enver Hoxha, kane ve~e ne jete paru
llen e Partis,~ te mbeshtetJes n,2 forcat e veta, duke marre teresisht mbi 
vete kryerjen e te gjitha projektideve dhe projektet e zbatimit te minie.i 
rave t_~ re~.a ~ te zgjerim~t te minierave ekzistuese. Doli ne pah se me grupe 
shurne me te vogla proJektuese se grupet e. specialistev·e revizioniste kiJ 
neze dhe me shpenzim~ shu~~ mete pakta, ne jemi ne gjendje te bejme 
me.forc~_t ton~ dhe p_roJekte per vepra te medha minerare. Ne pesevje~arirt 
€ gJashte pro,1ektues1t u ngarkuan me detyra te rendesishme per projekti"" 
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min e mm1erave ne thellesi e ne gjeres1 te medha si dhe per te garah
tuar perspektiven e prodhimit te mineraleve sidomos per qymyrgurin; 
per kromin, per hekur-nikelin etj. Keshtu, ne pesevje<;arin e kaluar u 
hartuan 47 projektide minierash qymyrguri, bakri, kromi, hekur-nikeli 
dhe nikel-silikati, fosforitesh; kuarci dhe rerash kuarcore, mermeri ma
gneziti dhe azbesti. Ne to, perve<; punimeve kryesore nentokesore, jane 
perfshire edhe ite gjitha mjediset siperfaqesore si dhe. linjat e tensionit 
te larte, nje pjese e rrugeve automobilistike brenda dhe jashte shesheve 
te minierave, linjat e ujesjellesve, linjat telefonike etj. Nga 47 projekt~ 
jdete e hartuara, 37 u vune ne zbatim menjehere gjate viteve te pese
vje<;arit t0 gjashte. Gjithashtu, projek<tuesit e minierave hartuan projektet 
e shume puseve vertikale, pjesa me e madhe e te cilave jane me te the
Ha se 400-500 m. 

Pervec; ketyre, forcart; e sektorit te projektimit te minierave, ne bashke
punim dhe me sp2cialistet e bazes, hartuan edhe nje numer te madh objek

. tesh per punime te vec;anta nentokesore dhe kryen nje vellim te madh 
projektesh zbatimi te objekteve siperfaqesore p,2r miretrajtimin dhe se
leksionimin e qymyreve, te kromit etj. 

Vemendje e posac;me po u kushtohet porosive te vazhdueshme te 
P.artise dhe sidomos porosive te dhena ne Plenumin e 8-te te KQ t,2 PPSH 
per te parashikuar qysh ne projektim sa me pak humbje dhe varferim 
te mineralit gjate shfrytezimit, per rritjen e shkalles se mekanizimit e, 
rrjedhimisht, per rritjen e prodhimit dhe te rendimentit. 

Ne vitet 1979-1980 prane institutit u zhvillua me tej sektori i studimit 
te minierave. Ne bashkepunim me sektorin e projektimit, ai p::rfundoi stu
dimin lidhur me tipizimin e punimeve horizontale e te pjerreta s·i b3.shku 
me manualin perkat es. Ne bashkepun:im me minierat pi~rfundua:-i studi
met pergjithesuese per sistemet e shfrytezimit ne minierat, p,ir giendjen 
e mekanizimit si dhe per hapesirat e shfrytezimit 11,2 minieren e Bulqizes 
si dhe 16 studime per vet ite fiziko-mekanike te shkembinjve. 

Projektdirekt ivat e Kongresit t,i 8-te te PPSH per planin e shtate 
pesevjen.,.ar, ashtu si ane e mban Atdheut, ngjallen nje entuziaz,3m te 
madh revolucionar edhe ne punonjesit e kolektivit tone. Ne to permbahen 
detyra teper te rendesishme edhe per kolektivin e institutit. Keto dety
ra jane sa te medha, aq edhe t,2 koklavitura. Aito k:2rkojn2 nga secili prej 
nesh nje mobilizim edhe me te iarte, nje kualifikim edhe me te mire 
profesional, nje mbeshtetje me te fuqishme shkencore te studimeve e ta 
projektimeve tona ne te tera fushat. 

Rezultatet e arritura deri tani tregojne se kolektivi yne, i. udhehequr 
nga organiz.ata-baze e Partise, ka forca dhe mund:2si per t,2 realizuar te 
gjitha detyrat e vena per pesevjec;arin e shtate, madje per te marre per
siper detyra edhe m,2 te medha. Mbi kete baze, ne zbatim te detyrave te 
Plenumit te 10-te te KQ te PPSH ne cr-ishikuam edhe nje here projekt
planin e pesevjec;arit te 7-te, duke zbuluar mundesi e rezerva te reja per 
tejkalimin e detyrave te planifikuara. 

Detyrat e pesevje<;arit u diskutuan ne te gjitha kolektivat e sekto
reve, ne akti.vin e tere punonjesve dhe ne mbledhjen e zgjeruar te byrose 
se Partise. Ne keto mbledhje u bene 36 propozime. Nga k,eto propozime u 
miratuan per t'u vene ne zbatim, kryesisht me forca;t e institutit, 30 stu
dime e projektime te ndryshme ,lidhur me detyrat e pesevje<;arit dhe 
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4 propozime per t'u zgjidhur me ndermjetesine e Ministr ise se Indus~ 
t,,rise dhe te Minierave. 

Ne projektplanin e pesevje<;,arit te shtat ,2 jane parashikuar studimi i 
gjeologjise dhe i m ineralmbartjes se evaporiteve te Korabit, s tudimi tema
tiko-pergjithesues per hapjen e perspektives se lend,eve zjarrduruese ne 
rajonin Puke-Shkoder, studimi tematiko-pergjithesues dhe persp2ktiva e 
alabastrit ne rajonet e Peshkopis,2 dhe i;.2 Gjirokaster-Sarandes, s tudimi 
i ligjesive te perhapjes se prodhimeve te t jetersimit te xeheroreve te 
hekur-nikelit ne rajonin e Librazhd-Pogradecit etj. 

Ne fushen e studimit dhe te projektimit te minerave jane parashikuar 
hartimi i manualit te makinerive dhe te pajisjeve t2 minierave, hartimi i 
normativave te projektimit te minierave, i udhezueseve, dhe i metodi
kave te ndryshme, te llogaritjeve te kolonave mbrojtes, studimet per 
humbjet e varferimin e mineraleve etj. Sektori i projektimit te minier.ave 
do te hartoje gjate pesevje<;arit, perve<; detyrave te parashikuara, edhe 
5 projekte karrierash dhe 20 projekte tipe per objektet siperfaqesore e 
nentok,esore te minierave. 

Nga diskutimet e bera doli se vetem nga vleftat e plota t,2 objekteve te 
minierave, qe do te nd,2rtohen n,2 vitin 1982, do te kursehen 1,5 milion 
leke dhe per c;do vit te pesevjec;arit do te rishikohen kursimet, duke u 
nisur nga porosia e Partise se kursimi fillon qysh ne fazen e pare te 
projektimit te vepres. 

Objektivi yne ne fushen e gjeologjise eshte qe t'i dhurojme Partise 
ne prag te 40-vjetorit te themelimit te saj dhe te c;eljes se Kongresit te 
8-te, maketin e hartes sere gjeologjike te Shqiperise ne shkallen 1 :200000, 
nje vendburim alabastri ne rrethin e Peshkopise ne bashkepunim me 
Ndermarrjen Gjeologjike te Bulqizes, se bashku me projektin e minieres 
se r-e, si dhe realizimin e planit vjetor te punimeve fushore te grupeve 
studimore te gjeologjise se minirelave te dobishme dhe te grupeve te re
lievimit me 1 nentor 1981. 

Ne fushen e studimit dhe te projektimit te minierave objektivi yne 
eshte p,2rfundimi me 1 nentor 1981 i te gjitha projekteve te minierave, 
qe kane investime ne vitin 1982, perfundimi ne fund te vitit 1981 gati i te 
gjitha projektideve te minierave te planifikuara per pesevjec;arin e shtate; 
ndersa ne vitet e tjera te pesevjec;arit do te perfundojme te gjitha pro
jektet e minierave, qe dote hapen ne pesevjec;arin 1986-1990. Te gjitha de
tyrat studimore, projektuese dhe analitike te ketij viti do te realizohen 
me 1 nentor 1981, diten e <;eljes se Kongresit te 8-te te PPSH. 

Ne pesevjec;arin e 7-te, sektoret e projektimit dhe te studimit te mi
nierave kane detyra te medha e te rendesishme. Per kete vlen te per
~endim faktin se vetem ne vitin 1981 do te hartohen 25 projektide mi
merash te reja me investime ne vitin 1982, nga te cilat 5 proj ektide mi
nierash per minerale t e reja, si titanomagnetitet, alabastri, boksitet etj . 
Nje rritje te madhe ne pesevjec;arin e 7-te kane projektimi i puseve ver
tikale dhe punimet kapitale te reja. Gjate viteve 1982-1984 parashikohet 
t e hartohen projektet e zbatimit per me shume se 15 puse te reja verti
kale dhe per shume punime te tjera anekse. Nje hap i r endesishem do 
te ~ehet 1:e drejtim te .. h~rtimit te projekteve te zbatimit per punime,t 
kap1t.~le, s_1 nga ana ndertimore, ashtu edhe nga ana energjiko-mekanike 
e ndertim1t, duke synuar qe te jepen projekte same te plota dhe per nje 
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kohe t e gja te 21batimi. Gjate periudhes 1983-1 985 do te hartohen projekt
ide per minierat e tjera, qe do t'i sherbejne perspektives se pesevje~rit 
te ardhshem, krahas deta jimit dhe hartimit te projekteve te zbatimit 
per ndertimin e minierave qe kane projektide dhe te atyre qe do te. 
hartohen gjate viteve 1981-1982. 
, ~ektori i studimit te minierave, bashke me ndermarrjet minerare te 
vend1t tone, do te kryeje studime per rritjen e prodhimit ne pellgjet 
qymyrgurore te Tiranes dhe Gore-Mokres, si dhe studimin p2r nje meka
nizim sa me te mundshem ne minierat. Do te kryhen gjithashtu· studime 
dhe projektime ne teleferiket ne minierat, studime per permiresimin e 
s~stemeve te shfrytezimit ne minierat e kromit dhe te bakrit, per shfryte
z1min e shtresave te holla qymyrore, do te hartohet albumi i sistemeve 
te shfrytezimit, do te kryhen studime per vetite fiziko-mekanike. Sektori 
i studimit te minierave do te fuqizohet me tej dhe, duke thelluar bashke
punimin me bazen, do te hedh2 hapat e para per projektimin e sisteme
v~ te ~hfrytezimit per minierat e reja, qe do te projektohen gjate pese
VJe~nt te 7-te, per te rritur nga viti ne vit treguesit tekniko-ekonomike 
dhe per nje shfrytezim sa me te plote te rezervave. 

Ne realizimin e detyrave te ketij pesevje\;ari ne fush-en e studimit 
dhe te projektimit te minierave jane sh,2nuar hapat e para, per te shkuar
ne 40-vjetorin e themelimit te Partise me te gjitha detyrat e realizuara. 

Nje nga detyrat e rendesishme, qe vuri Plenumi i 8-te 1 KQ te PPSH 
ne drejtim te rritjes se nivelit te punes shkencore k€rkimore, studluese 
dhe projektuese, per rritjen e rendimentit dhe efektivitetit te saj, eshte. 
dhe kualifikimi i kuadrove dhe, ne ve~anti, specializimi p,er specialitete te 
ngushta. Ne kete drejtim, ne keto vitet e fundit jane bere permiresime 
te dukshme: 42 specialiste t ,2 larte jane rregjistruar ne shka11en e pare · 
te kualifikimit pasuniversitar, nga te cilet 9 kane likuiduar te gjitha provi
met, ndersa 3 kan2 mbrojtur disertacionet ne keshillin shkencor. 

Ne vitin 1981 u organizuan edhe nj2 kurs 2-mujor dhe nje kurs. 
1-mujor per gjeologe relievues dhe per specialiste te kerkim-zbulimit te 
ndermarrjeve te bazes . Kurse te tilla kualifikimi do te organizohen jo ve
tem per gjeologet, por edhe p2r specialistet e minierave. 

Rol te rendesishem do te luaje instituti dhe per specializimin e kua
drove te larta ne specialitete te ngushta, si petrografe, paleontologe, mi
neraloge etj., per pergatitjen e t~ cileve do te aktivizohen punonjesit me 
tic: mire te institutit ne keto profile dhe do te perballojne afersisht 50% te 
vellimit te ngarkeses mesimore, krahas detyrave te tjera studimore dhe 
analitike t-e vete institutit. 

Punonjesit e institutit tone do te ven9 tere forcat dhe energjite e vet.a 
per te bere realitet nje me nje te gjitha detyrat e parashikuara per pese
vjeGarin e shtate dhe per te ndermarre detyra edhe me te shumta. Duke 
pasur si arm,2 te fuqishme direktivat e Partise, duke u thelluar gjithnje e 
me shume ne mesimet dritedhenese te udheheqesit te lavdishem te Partise 
e te popullit tone, shokut Enver Hoxha, nen udheheqjen e organizates
- haze te Partise dhe ne unitet te pathyeshem me tere punonjesit e At-. 
dheut tone socialist, punonjesit e institutit dote thellojne me tej revolucio
nin tekniko-shkencor per te dhene nje kontribut sa me te madh ne kerkim
zbulim-shfrytezimin e mineraleve te dobishme, per forcimin me tej te . 
ekonomise popullore dhe te mbrojtjes se vendit. 

Probleme le harles gjeologiike le Sltqiperise 

~e sltkallen 1 : 200 000 

SHKEMBINJTE JURASIKE DHE JURASIKO
-KRETAKt NE RAJONET VERILINDORE T~ 
ALBANIDEVE (NE LINDJE TE OFIOLITEVE TE. 

ZONES SE MIRDITES) 

- Alaudin Kedra• -

Ne artikull jepen stratigrafia dhe perhapja e sedimen
teve jurasike dhe jurasik-o-kretake ne rajorvet verio,e, ne 
lindje te ofioliteve te zones se Mi1·dites. Trajtohen shkurtimisht 
marredheniet e ketyre sedimenteve me shkembinjte e poshte
shtruar e te sipershtruar dhe me ofiolivet. Per h.ere te par,e ne 
keto rajone argumentohen nivele pelag.1ike te doger-malmit •. 
ne pnerje te plota te triasik-jurasikut. 

Gjate viteve te fundit dhe sidomos ne kuadrin e perpilimit te hartes 
gjeologjike te Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000, u fituan te dhena shume 
te rendesisbme lidhur me stratigrafine e formimeve jurasike dhe jurasiko
-kretake ne gjithe truallin e Albanideve dhe ne menyre te vec;ante, ne 
Albanidet Lindore. 

Sedimentet jurasike e jurasiko-kretake kane perhapje te konsiderue
shme ne rajonet lindore te Albanideve. Me pare ve9oheshi.n vetem disa 
sektore te kufizuar me sedimente jurasiko-kretake ne rrethin e Dibres 
(21 24 25 3) · ndersa per sektoret e tjere ato konsideroheshin diku si te 
tri;sik~t te ~oshtem - te mesem, diku si paleozoike apo paleogjenike e 
kretake. Ne nje artikull (16) eshte argumentuar prania e sendimenteve ne
ritike te jurasikut te siperm ne sektorin e Lanes se Lures. 

Me poshte do te shkruhet per sedimentet jurasike dhe jurasiko-kre
take ne rajonet veriore, ne lindje te ofioliteve (shih fig. 1). 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjisi! dhe te Minierave nf· 

Tirane. 
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Fig. 1: SKEME E PERHAPJES 
SE SHKEMBINJVE JURASIKO
-KRETAKE NE RAJONIN E BI
CAJ-FUSHEL URE. 

1;; Konglomerate, bre~e etj. 

N2-Q; 2 - flishi me numulite 
et j. i Pg} ; 3 - gelqerore me 
globotrunkana te Cr2 ; 4 - gel
qerore neritike me hekur-nikel 
e b?ksite ne baze, te Cr; 5 - fli
shmde ikonglobrek<;ore-mergelo
re me lende ofiolidke e frag
mente diabazesh, serpentinitesh 
etj. te Jr-Cr,b; 6 - rreshpe me 
copa dhe fragmente serpentini
tesh, diabazesh etj. te JrCr1a· 
7 - argjilite me copa, trupa dia~ 
bazesh, radiolarite amfibolite te 

/'-.. , 
J3 ap. 8 - pakoja radiolaritike -
tufogjene e J~ ;. 9 - gelqerore te 
kuqerremte, nyjore, me proto
g_lobigerina etj. te J; 10 - krye
s1sht gelqerore te T-J1 ; 12 - gi
pset e Peshkopise te P-T1 ; 

13 - turbidite ranoresh e mikro
konglomeratesh, gelqerore ra
diolaritike, flishoide te C-T1 
14 - rreshpe me graptolite 
kuarcite, gelqerore me krinoide

1 

te 0 -D; 15 - shkembinj magma~ 
tike te J: a - ultrabazike b -
gabrore, c - m esoacide;' 16 -
granosienite te Cr1 ; 17 a - kufi 
normal, b - kufi me shplarJe· 
18 a - prishje tektonike shki 
putese, b ~ u:nbihipje e branisje, 
c - rrafsh1;1obduksionit·19a
renie normale e shtresa.:e b -
renie e permbysur e shtr~save; 
20 a - shtratime normale te 
shkembinjve ultrabazike b 
shtratime te permbysur; te 
shkembinjve ultrabazike, 

I - PERHAPJA DHE STRATIGRAFIA E SHKEMBINJVE 
JURASIKE E JURASIKO-KRETAKE 

A - Shkembinjte jurasike 

.. l'!ivelet l_iasike te shkembinjve jurasike i takojme ne shume sektore 
t~ ~aJoneve h_ndore te Albanideve, duke ndertuar pjeset e siperme te se
n~e karbonatik_e ~e triasikut te siperm - liasit te mesem (8 10 2 13 
~tJ). Ar~ume~ti~1 moshor i formimeve te liasit te poshtem ~ te 'm~serr: 
Jepet ~e baz~ te; Involutina liasica Jones (Lusen - Fshat etj) Paleoda
s11cZa~is -~editerane'!Ls (Resk), Turrispirilina sp., Vidalina ma~tana Fa
nna~i (Tershane) etJ. 
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Gjate vitit 1979, ne kuadrin e punes per perpilimin e hartes gj,eolo
gjike te RPSSH ne shkalle 1 :200 000, iu rikthyem edhe nje here nje sere 
rajonesh ne lindje te ofiohteve te zones se Mirdites, per t e kerkuar edhe 
ne krahun lindor sedimentet e liasit te siperm - doger - malmit, te doku
mentuara gjate viteve 1978- 1979, ne perendim te ofioliteve, ne krahinen 
e Marta11eshit (Stavec, Peshk etj .) (12). Dhe me te vertete, ne disa sek
tore u takuan ne lindje t e ofioliteve shkembinj t e liasit t e siperm - doger 
- malmit. 

Prerje me te plota te formimeve jurasike e me argumentim me te 
bollshem moshor u gjeten ne sektorin e Fushelures. Rendesi ka fakti 
se prerja e sendimenteve jurasike e jurasiko-kretake te ketij sektori* 
lidhet me marredhenie normale me shkembinjte e moshave me te vjetra, 
dhe, nga lindja ne perendim, ne rajonin Prat - Fushelure, takohen keto 
depozitime (fig. _2): 

A-1 - Rreshpe filitike te serise rreshpore paleozoike. (Ne vazhdimin 
jugor te tyre, ne rajonin e Muhurit, midis ketyre rreshpeve jane takuar 
graptolite e krinoide te paleozoikut te poshtem (14). 

A-2 - Transgresivisht mbi rreshpet filitike vendosen konglomeratet 
e kuqerremta te suites «Luma» te permo - triasikut te poshtem, qe ne 
pjesen e siperme perfaqesohen nga facie ranorike dhe shoqerohen me 
vullkanite bazike e me dalje te kufizuara porfiresh kuarcore e porfiresh 
trah1-.ike ne sektoret fqinje (13). 

A-3 - Me siper, mbi ranoret e verfenianit kalohet ne serine karbona
tike triasiko- jurasike, qe, nga poshte-lart, perfaqesohet nga: a - dolo
mitet e kuqerremta dhe gelqeroret e kuq nyjore te anizianit (20); b -
flishoidet, radiolaritet e gelqeroret pllakeholle me stralle te ladinianit 
(20), qe prane Lanes se Lures shoqerohen dhe me pak tufe te gjelbra; 
c - geqleror e pllaketrashe deri ne masive, stromatolitike t e triasikut te 
siperm - liasit te mesem. Perve<; megalodonteve e koraleve te shumta ne 
prerjen e Fushelures, triasikun e siperm - liasin ,e mesem e argumentoj
me dhe nga mikrofaciet me: Trochammina alpina, Trochammina jaunensis, 
Trochammina sp., Endothyra austrotriadica, Gaudrynella sp. Involutina 
cf. sinuosa, Involutina sp., Trocholina sp. (cf. permodiscoides) etj., tako
hen edhe alge Thaumatoporella parvovesiculifera; <; - ne sektorin e 
Fushlures, mbi gelqeroret pllaketrashe deri ne masive te triasikut te si
perm - liasit te mesem, nepermjet trojesh te ngurtesuara («hard gra
undet», vijon nje prerje me trashesi shume te vogel gelqeroresh te kuqe
rremte, qe ne pjesen e poshtme permbajne ekinodermata, amonite te 
shumta embrionale, bivalve pelagjike, frondikularia e lentikulina etj., 
te cilat jane karakteri£tike per mikrofaciet e liasit te siperm. Me siper 
kalohet ne mikrofacien me globigerina jurasike («protoglobigerina») te 
doger - malmit te poshtem, qe shoqerohen dhe me bivalve te shumte 
pelagjike. Kete trashesi shume te «kondensuar» shkembinjsh e kemi 
emertuar «suita e Fushelures», me trashesi 5-7 m. 

* Studimi i sektorit te Fushlure5 eshte lnyer nga autori ,se bashku me shoket 
K. Gjata, A. Pirdeni gjate v. 1978, ndersa ne v. 1979 nga autori u kryen vrojtime 
plotesuese. 

3 - Permbledhje Studimesh Nr. 3 
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Fig. 2: ,PRERJE GJEOLOGJIKE E RAJONIT TE PRAT - FUSHELURE DHE KO
LONA LITOLOGJIKE E F USHELURES: 

1 - Depozitime kuaternar e; 2 - depozi time mospa jtuese te Cr · 3 _ kon
globr~)t<;e-mergele t e_ J3 - Cr1 ; 4 - a rgjilite m e copa e m e trup~' vullkani
t~sh te J3 ap; 5 - r ad10larite, tufog jen e, hialotrahiliparite te J:is; 6 - gelqerore 
te k uqerrem te t e su ites se Fush elures te Ji - J 3; 7 - gelqerore rifore te 

T3 - J i ; 8 - flishoide, ranore, silicore, gelqerore pllakeholle me stralle 
te Ti ; 9 - dolomite, gelqerore te kuq, ny jore, me amonite te T2a; 10 - ra~ 
nore, vullkanite bazike, porfirite trahitike, par.fire kuarcore te T1 ; 11 - kon
glomerate te kuqerremta te suites se Lumes te P - T1 ; 12 - rreshpe me 
~raptolite dhe krinoide te Pz1 ; 13 a - harcburgite te fresketa, b - serpen
tm1te; 14 a - harcburgite te serpentinizuara, b - harcburgite-dunite c -
dunite; 15 - kromite; 16 a - prlshje shkepulese, b - rrafshi i obduksionit. 

A-4 - Ne prerjen e pershkruar me siper kalohet ne pakon radio
laritiko-tufogjene te malmit me trashesi 11-15 m, me ngjyre te kuqe
rremte, 

A-5 Mbi pakon radiolaritiko-tufogjene te malmit (J3) vendoset sui-
ta argjilite me copa, me trupa vullkanitesh, e jurasikut te siperm (J3). 

Me ne perendim, nepermjet amfiboliteve dhe nje <<brezi» serpentinitesh 
te zhubrosur kalohet ne harcburgitet e fresketa te Lures. 
· Prerje te ngjashme te formimeve jurasike jane takuar nga M. Shallo 
ne sektoret me jugore, prane Qarrishtes, si dhe nga ana jone ne afersi te 
Drajes (Liketh). 

Studimi m ikrofacial eshte kryer nga mikropaleontologu A. Pirdeni. 

Shkembinjte jurasike dhe jurasi·ko-kretake 

Nga paraqitja e mesiperme del qarte ngjashmeria pothuajse e plote 
e prerjeve t~ Fushelures etj ., qe ndodhen ne lindje te ofioliteve te zones 
se Mirdites, me prerjet e Stavecit, Peshkut etj., qe ndodhen ne perendim 
te ofioliteve (6, 12, 23, etj .). 

Keshtu, per intervalin moshor lias i siperm - doger - malin jane ka
rakteristike prerje shume te «kondensu.ara» te gelqeroreve m ergelore, 
te kuqer remte, qe shoqerohen me troje te ngurtesuara. Kemi pra nje 
paleogjeografi krejt t e r e nga te t r iasikut te siperm - liasit te mesem. 

Gjate jurasikut te siperm, si rezultat i sh plarjeve nenu jore (pjese
risht edhe mbiujore), jane gerryer trashesite shume te «kondensuara» jura
sike. Prandaj ne shume sektore, mbi bazamentin triasiko-liasik jane depo
zituar llumet radiolaritike te shoqeruara dhe me tufe, te cilat na dha
ne pakon radiolaritiko-tufogjene. Kjo pako, sic; eshte theksuar (8, 10, 
11, 6, 23, 13, etj.) eshte shume karakteristike per rajonet lindore (Bi
caj, Domaj, Resk, Lusen, Fshat, Draje, Gjagjishte, Fushelure, Selishte, 
Klenje, Stebleve, Borove, Fuslie e Korabit, Bjeshka e Shehut, Stanet 
e Preshit etj.). Gjithashtu, k jo pako ka perhapje te madhe edhe ne ra
jonet ne perendim te ofioliteve te zones se Mirdites si dhe ne tavan te 
vullkaniteve te ofioliteve te kesaj zone (23, 5, 6, 12, etj.). 

Mosha e pakos radiolaritiko-tufogje'.'le si e jurasikut te siperm argu
mentohet me po;,;icionin e saj mbi gelqeroret e doger-malmit dhe nen 
formimet jurasiko-kretake (Stavec, Fushelure, Peshk, Draje etj.). Gjith
ashtu ne rajonin e Butkes (19), ne ndershtr-esat gelqerore ndermjet ra
diolariteve jane takuar Protopeneroplis striata, gje qe mbeshtet rnendimin 
mbi moshe:i e jurasikut te siperm. • 

E - Shkembinjte jurasiko-kretake (J:1 -Cr1) 

Shkembinjte jurasiko-kretake kane perhapje te madhe ne rajonet ne 
lindje te ofioliteve (fig. 1). Ato zene pothuajse te gjithe sektoret e per
hapjes se «serise vullkanogjeno-sedimentare» te datuar me pare si te 
triasikut te poshtem - te mesem (Morine, Gjegjan, Surroj, Arren-Moll~, 
Mbasdeje etj.): nje pjese e formimeve terrigjeno-rreshpore te malesisi! 
se Korabit, te datuara me pare si te silurian-devonianit, nje pjese e madhe 
e sedimenteve rrotull gipseve te Grame-S1lov,2s, qe me pare kane qene 
daLuar si paleozoike apo kretake e paleogjenike si dhe majft dalje te tje
ra te pahartografuara me pare (si ne malin e Gjallices, Qafen e Sbinecit, 
Fshat, Lusen etj.). 

Sedimentet jurasiko-kretake paraqiten me ndryshime te theksuara 
faciale. Megjithate round te tipizohen disa perfaqesime litologjike me 
karakteristike, qe kane te perbashket moshen e perafert dhe pozicionin 
mbi pakon radiolaritiko-tufogjene (13). 

A-1 - Rreshpe me copa (J 3-Cr1)a (Haravel, Fshat, Lusen, Bakell, 
Bjeshka e Shehut, Stanet e Preshit etj-), me perberje kryesisht argjilore
-alevrolitike, rralle ranorike, gjysem te metamorfizuara dhe me ngjyre te 
erret qe, ne pamje, ngjasojne me rreshpet paleozoike silur-devoniane. Keto 
rreshpe jane ngjasore me «pakon e rreshpeve me copa» te sektorit te 
Gropave e te Perroit te Magjypit, ne rajonin Fierze-Miliska (9), dhe te 
perroit te Maknorit (Koman). Ne shume raste sh:::q_erohen me fragmente 
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serpentinitesh, rralle <1iabaze e gabrodiabaze. Ne sektorin e Staneve 
te Preshit keto formime nderpriten nga granosienitet. Ne pergj ithesi 
vendosen mbi g,2lqerore pllak,2h0He me stralle triasiko-jurasike ose mbi 
radiolaritet e jurasikut te siperm (fig. 3). 
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Fig, 3: MARREDHENIET E SEDIMENTEVE JURASIKO-KRETAKE (J3-Cr1) ME 
SHKEMBINJTE E POSIITESHTRUAR. . 

1 - Serpent inite ; 2 - diabaze e gabrodiabaze; 3 - diabaze; 4 - gelqerore 
neritik:e te T3-J7 ; 5 - gelqerore pelagjike me stralle te T3-J f ; 6 - gelqe

r ore te kuqerremte (suita e Fushelures) te J~ -J3 ; 7 - radiolarite-tufog jene 
te J3; 8 - argjilite me copa te J 3ap; 9 - depozitime te J 3 - Cr1 : a - r reshpe 
me copa, b - konglobrek<;e-mergele. 

B-2 - Konglobrek~e e tufo-ranore (J3 - Cr1)h me copa te shumta 
gelqeroresh triasiko-jurasike dhe fragmente te medha serpentinitesh, dia
bazesh. Ne pergjithesi, vendosen mbi gelqerore pllaketrashe deri ne 
masive triasiko-liasike ose mbi radiolaritet e jurasikut te siperm (fig. 3). 

Shpesh keto sedimente marrin pamje tipike flishore, me trashesira 
te medha kryesisht argjilo-ranore-mergelore (Gjagjishte, Vrri i Arrnit etj.}. 

B-3 - Argjilite me copa (J3aP). Keto formime jane me teper karakte
rist~~~ per sektoret prane ofioliteve dhe jane plotesisht te ngjashme me 
arg31~~tet me copa qe takohen ne brendesi te zones se Mirdites (22 etj.). 
Shoqe~ohen_ 1:1-e trupa te medhenj vullkanitesh, me radiolarite e shpesh 
me 1:Ilmer~h_zu~. te_ p~su~ bakri ~Mbasdeje etj.). Ketu duhet te dallojme 
pre:Jet e ~~~1t te G3eg3amt (kryes1sht rreshpore) dhe prerjet e tipit te Su
rr01t (argJllite me copa tipike). Keto formime i pershkruajme se bashku 
me formimet e mesiperme jurasiko-kretake per faktin e vendoojes s,2 tyre 
mbi radiolaritet e malmit. 

Per argumentimin moshor te sedimenteve jurasiko-kretake te dhenat 
e -~ble_~hura vitet e fundit jane te shumta (6, 10, 2, 23, 12, 13 etj-). Me
gJ 1th~ te:. mbe~_et __ akoma __ sh~m~ pu?e .. per t~ b.ere __ lidh~ir me percaktimin 
sa me te ~akte te m?.shes ~e ~1lhm~t te form1m1t te sed1menteve jurasiko
-kretake s1 dhe me percaktimm e d1ferencave moshore midis perfaqesimeve 
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te ndryshme litologjike. Mendojme se pakoja argjilite me copa e~~te _relat~
visht me e vjet~r se formimet e tjera jurasiko-~re~~ke (~os valle e 1:1ras1-
kut t e siperme?). Fakti i ven~os j':'s 1?-e ~~p~a~.Je ~~ sen~1~e:1teve .fhshore 
argjilo-ranore-mergelore te titomamt te s1perme-be~nsia~1t .mb1 p~on 
argjilito-cop,ezore prane Rreshenit (4, 5) mbeshtet se teperm1 moshen e 
jurasikut te siperm te pakos. 

II - MARREDHENIET E SEDIMENTEVE JURASJ.KE E JURASIKO
-KRETAKE ME SHKEMBINJTE E POSHTESHTRUAR E TE 
SIPERSHTRUAR. 

Rastet e ndryshme te vendosjes se sedime1:te:7e j':lra~ik.~ e jurasiko
-.kretake mbi shkembinjte e poshteshtruar po 1 smtetizo3me me kolonat 
litostratigrafike perkatese (fig. 3). . . . . 

Lidh.ur me shkembinjte e sipershtruar te sed1m.~nteve 3uras1k_e e JUra-
siko-kretake, n ,2 sektor,2t ne li.ndje te ofioliteve. verehet ven~osJe trans
gresive, me mospajtim kendor, e lateriteve hekurmkelore (~e-N~) _dhe. alu
more (boksite), ,;;i dhe e g,2lqeror2ve kr.e~ake m?i ge1_9eron~t tn:s1k~~J~ra:: 
sik"i e formimet jurasiko-kretake (Vrn 1 Arnnt). G~1thashtu _n- afers1 te 
Kalles (n·i nj'c~sine tektonike te Di~ris), v~rehen prerJe me kahme nga_ for
mimet jurasiko-kretake p•2I' n ,2 gelqeroret me globotrunkana dhe f11shet 
e kretakut ti siperm. 

III _ MARRF.U,.-lENIET E SEDIMEN1:'EVE JURASIKO-KRETA.KE 
ME SHKEMBIN JTE OFIOLITIKE 

Per prerien e Fushelures ~h~ nga stu~i::1-e te ~eparshI?e esh~e 
theksuar se shkembinjte ultrabaz1ke ko:ntaktoy1e me -~orm1m~.t ar:,_esore n~
permiet amfiboliteve (Gj,egjan, SurroJ,_ AtT:2n-~olle, Fu~h2~\1re, .~<acm~! 
Perroi i Helmesit, Pirroi i Kozjakut etJ.). N2 keta_ sel~tore gJlthnJe pra~e 
kontaktit me shkembinjt2 ultrabazike dhe am[:boht_e, tako~en shke
mbinj te pakos argjilite me cop::t, me ~rupa vullkan_~te~h etJ. ~e nuk 
kemi verejtur amfibolite te £ormuara s1pas lloJeve te t3era shkembore 
te formimeve jurasiko-kretake. 

Verehen tri raste t ·e rinies ne kontak te shk2mbinjve ultrabaz~ke 
me amfibolitet dhe me formimet e tjera argjilito-copezore (ne buzet lm-
dore te shkembinj ,2ve ultrabazike): .. . 

1 - Shk,2mbinjt ,2 ultrabazike prani sip'erfaqes .. ven~_osen nen amfibo-
litet (Gjegjan, Surroj, Arren-Molle etj .) (strukture e p2rmbysur). . 

2 _ Kontakti i tyre eshte afrovertikal (Fush2lure, Gure-Lure e~J.). 
3 - Shk2mbinjt,2 ultrabazike vendosen mbi -~m~i~olitet ~~~ for::11~e~ 

e tjera argjilitc-copezore e triasiko-jurasike (Perro1 1 Helmes1t, Perro1 1 

Kozjakut etj.) (strukture jo e permbywr). 
Ne te gjitha rastet argumentohet ne thellesi perputhj':1 .~trukturore 

midis struktures se brendeshme te shkembinj ive ultrabaz1ke dhe kon
takti t me shkembinjte an,2sore (amfibolite, argjilito-copezore me trupa 
vullkanitesh dhe shkembinjte triasiko-jurasike). Ne rastin e pa~e ~ur 
shkembinjte ultrabazike prane siperfaqes mbajne mbi vete amf1bohte, 



38 A. iK.odra 
-------------

mendojme se kemi te bejme me permbysje te ketyre sektoreve (8, 11). 
Me ne thellesi struktura duhet te kthehet perseri ne gjendjen normale. 
Per shembull, ne prerjen e Gjegjanit Kukes, nga studiuesit paraardhes 
eshte menduar se kemi te bejme me nje strukture monoklinale me kend 
renieje te bute dhe me vendosje mbi shkembinjte ultrabazike te am
fiboliteve e mbi to, me njepasnjeshmeri stratigrafike, formi.met vullkano
gjeno-sedimentare te permo (?) - triasikut te poshtem dhe, me siper, 
te koklavitur tektonikisht, gelqerore triasike. 

Te dhenat e shpimeve te kryera gjate viteve te fundi.t n2 k2t~ rajon 
vertetojne se renia e shkembinjve rritet krahas me rritjen e thellesise; 
madje disa shpime jo vetem nuk kane kapur amfibolitet dhe shkembinjte 
ultrabazike ne thel12si si~ pritej po te pranonim strukturen monoklinale 
me kend renieje te bute te prerjes se Gjegjanit, por pasi kane kaluar 
shkembinjte e suites se Gjegjanit, ato kane rene ne gelqeroret e triasi
kut te siperm - jurasikut (?), gje qe rrefen se prerja e Gjegjanit eshte 
e rrudhosur, kurse prane siperfaqes eshte pjese e permbysur. Me ne 
thellesi ajo duhet te kthehet ne pozicion normal. 

Edhe vete marredheniet e vullkaniteve me silicoret e kuq dhe me 
trupin xeheror te Gjegjanit, ne te cilin vullkanitet vendosen mbi silico
ret e kuq dhe trupin xeheror (21, etj.), flasin per permbysjen e prerjes 
se ketij sektori (8, 11). 

Mendojme se keto interpretime kane rendesi per kerkimin e bakrit 
ne kete suite. Me perspektive per kerkimin e bakrit jane, perve9 kra
heve dhe thellesise, edhe sektori veriperendimor e, pse jo, nenbuzet 
lindore te shkembinjve ultrabazike. Me konkretisht mendojme se sek
tori i Bardhocit, sektoret ne veriperendim te Gjegjanit, sektori i perroit 
te Kabashit etj., p ,2rbejne sektore perspektive ku round te ndeshet baker 
i tipit te Gjegjanit. Edhe me ne jug te rajonit t e Gjegjanit, rajonet Aliaj -
Are-Ler·e, Arrenmolle - Pregjlure - Mbasdeje etj., do te perbenin nyje 
per kerkimin e bakrit te tipit te Gjegjanit. Si~ e kemi theksuar edhe 
me pare (8, 11), permbysja e strukturave ka ndodhur si pasoj 2 e thyerjes 
se fuqishme te Drinit gjate kretakut te hershem. Permbysjes i. jane nen-
5ihtruar pjeserisht dhe sektore te buzeve me lindore te masiveve ultra
bazike te pranekontakteve me shkembinjte anesore (shih fig. 4), ku nga 
renia lindore e shtratimeve brezore te harcburgiteve te permbysura, 
struktura dora-dores kthen me ne perendim me renie normale, perendimo
re, me kende qe vijne duke u zbutur sa me shume qe u largohemi sek
toreve lindore te shkembinjve ultrabazike. Pra, fillimisht, pas krijimit 
te riftit te Mirdites e kores ofiolitike (te buzeve anesore) dhe krahas 
dukurive te subduksionit, qe duhet te kene shoqeruar kete proces, ka 
ndodhur obduksioni i ofioliteve mbi shkembinjte triasiko-jurasike e llu
met e padiagjenizuara me trupa vullkanitesh te buzes kontinentale. Kjo 
vendosje u shoqerua ne bazen e saj me formimin e amfiboliteve. Formimi 
i flishit konglobrek~o-mergelor me elemente ofiolitike te jurasikut te 
siperm - kretakut te poshtem, mendojme se, ka pasur kete vendo3je p,2r 
obduksion te ofioliteve. fig. 5. Me vone, ne vijim te proceseve tektonike, 
gjate kretakut te hershem ka ndodhur thyerja e Drinit dhe permbysja 
e pjesshme e strukturave ne perendim te saj. Sigurisht dukurito e rrudhos
jes dhe te permbysjes se strukturave nuk kane ndodhur gjithkund me 
te njejtin intensitet: Ndersa ne sektorin e Gjegjanit kemi rrudhosje te 
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Permbysje te prerjes, me ne lindje, ne sekt_~rinhe Bart: 
shoqeruara me rrudhosJ·e intensive, por nuk del ne pa qar e <lhocit medojme se kemi 

permbysj~. e -~tr~k~urave ... k ntaktit me amfibolitet kemi harcburgite ~ 
Ne pergJ1thes1, .r:,_rane h/ t·· asiveve ofiolitike. Kontakti shoqero

fresketa te pjeseve t.~. pos me e m f itesh qe tregojne edhe nje here 
het gjithkun~ me nJe. <<br~z,, e~rte:nt~kti. Dhe me te vertete, nga . ID:a: 
per karakterm tekton~_k ~~ k J t.. dhe te ofioliteve me shkembmJte 
rredheni~t te~t?nik~ te f:Je _;astak: ~:ptohet se ne kontaktin tektonik 
triasiko-Juras1ke e JUrasik? . re . .' t·· adh te shkembinjve dhe 
do te kemi nje 1:1:etaill:orf1_z1m .. me e mranat-kuarc-mikore etj. Vet~ 
kthimin e tyre_ n~ amfibohte, ~~ rreshkf !.e amfibolitet jane shume te 
harcburgitet, s1<; __ 1 theks11;ai:n, ne k;nt~endojme. se amfibolitet jane for
rreshpezuara e te s~q~ei:it:mzua:a. evr:,, ultrabazike mbi shkembinjte rre
muar jo nga <Nep_nm1 1 mtruz10tnmorfizimi tektonik midis mas,2s se ma-
thues (21, 3, 17 etJ.), por nga me a ·· ·· te 

marredhenie tektonike me shkembinjt~ anes~re 
dhe te ofioliteve ne(te palrns argjilite me copa dhe vullkamtet) (£1g. 4) . jurasikut te siperm 

- 1 101.,,. - I 111~ .. I 7r~ aN----d 9\1/)- . 

. OFIOLITIKE ME SHKEMBINJTE 
Fig. 4: MARRE~HE~IET EUSNHL\t~ii:J.I: ZONES SE MIRDITES. 

ANESORE NE KRAH 

. . - harcburgite te se1'pentinizuara; 3 -: hare~ 1 _ Dunite-harcburg1te, 2 . . t" «zhubrusura»· ~ _ am£1bollte, 
. .. f l ··ta 4 - serpentm1te e . , a· 1 ·t·k tufo burg1te te res ~e , · 111 ·tesh (J :"P). 7 _ pakoJa ra 10 an 1 o- . -

6 _ argjilite me copa e tr~pa :vu. rni:11 y· \T '._ J). g a _ kontakt i ndJe-
gjene (J:il; 8 - gelqerore tn~st~o~u{it}a~me abrezo~e te shkembinjve ultra-
kur; b _ kontak.t 1 supozua~, . 

bazike; 11 - rrafshi i obduks1omt. 

. .. . .. mfibolitet dhe shkembinjte e tjere metamo~-
Se fund1 sh~n°JI::e se ~k hkembinjte ultrabazike, gelqeroret 

fike te kont~~~1t, se ba~ 11; ~~ s t·ere jurasiko-kretake, mbuloh:en 
triasiko-j~ir.as1ke dhe s~kem;~nJ :1 eerjret kretake (18, 13) (Vrri i -~rr1:1t)_: 
transgres1v1sht nga latentet.. e/- ~ eve transgresive kretake gJeJme te 
Theksojme se ne d.y~?emef~be f·t or-;(1: Vrri te Arrnit dhe ne konglome
ridepozituara copa te am 1 o _1 ev 
ratet e barremianit ne KonaJ). 
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IV 

A. Kotl ra 

DISA KONSIDERATA PALEOGJEOGRAFIKE PER PERI
UDHEN JURASIKE E JURASIKO-KRETAKE 

Gjate liasit t e p oshtem - t e mesem (J1
1-2) , pellgu de tar ruan te n jejtat 

karakteristika me a to t e t r iasikut te siperm_ Ne pergjithesi kemi de t te 
ceket me uj ra te embelsuara, me depozitim llumresh, qe do te na formo
nin gelqeroret pllaketrashe deri ne masive. Por, sic; eshte theksuar edhe 
me pare (9, 10, 11 etj.), ne mjaft sektore te Albanideve te brendeshem 
(Fshat, Lusen, Draje, Gurre-Kalis, Sell.shte, Stanet e Preshit, Bjeshka e 
Shehut, Porav-Miliska, Perroi i Maknorit, Mirake etj), kemi pasur edhe 
pellgje ku gjate triasikut t-e siperm-liasit sedimentoheshin gelqerore plla
keholle me stralle, gje qe rrefen per kushte thellesie te sedimentirni.t ne 
keta sektore. Nga daljet siperfaqesore qe takojme sot ne rajonet ne lindje 
te ofioliteve mund te mendojme se ato kane ndertuar nje hulli me zgjatje 
afro meridionale: Fshat, Lusen, Liketh, Selishte etj. e m 2 ne lindje. Me
ndojme se kjo dukuri ka te beje me paraprirjen (13) per te krijuar n:e lias te 
siperm - malm thyerjen e kores kontinentale dhe hapjen e sa j pir for
mimin e of'.oliteve (23, 6). Formimet pelagjike shume te «kondensuara» t€ 
liasit te siperm - doger - malmit flasin per nje thellem te pellgut (12, 
23 etj), duke u sedimentuar kryesisht mbi nje bazament neritik, rifor; 
ndersa ne disa sektore, mbi nj,':1 bazament pelagjik. 

Mbushja e prerjeve triasiko - jurasike me sedimente ne te dy krahet 
e ofioliteve te zones se Mir_dites (12, 23), ne te cilat sedimentet e J3

1 - J3 

jane te kondensuara dhe shume te ngjashme p2r t ,2 dy krahet (23, 6), fakti 
qe ofiolitet n uk mbajne mbi vete (normalisht) asnjehere formime me te 
vjetra se radiolaritet e jurasikut te siperm (23, 6), mungesa e marre
dhenieve intruzive me shkembinjte anesor,2 etj., mbeshtesin mendimin 
per formimin e ofioliteve gjate liasikut te siperm - malmit (riftit te 
Mirdites dhe te kores ofiolitike) (Fig. 5). 

Me formimin e pakos radiolaritiko-tufogjene, gjate jurasikut te siperm, 
ne pergjithesi, kemi nje fare homogjeni.zimi paleogjeografik, te sektoreve 
te zene nga ofiolitet dhe atyre te zene nga karbonatet, mbasi mbi to 
sedimentohen radiolaritet. Shpesh ne terren v,erejme prerje me vendosje 
te pakos radiolaritiko-tufogjene drejtp,ersedrejti mbi g-elqeroret triasiko
-liasike, ku mugojne formimet e kondensuara te Jf - J3, te cilet mer.doj
me se po gjate kesaj periudhe jane shplare (kryesisht shplarje nenujore). 
K jo eshte arsyeja qe sot gjejme pak sektore me formime te kondensuara 
te jurasikut. 

Prania ne lindje te ofioliteve e shume sektoreve me sedimente pela
gjike te triasikut te siperm - liasit dhe me sedimente shume te konden
suara gjate jurasikut, nuk mbeshtet pikepamjet e shprehura nga autore te 
shumte mbi karakterin «subpelagonian» te ketyre rajoneve. Pra nuk 
kemi pasur nje kurrizore ne lindje te nje hullie, ne perendim te shpatit 
lidhes te te ciles formohej zona e Mirdites. 

Gjate jurasikut te siperm - kretakut te poshtcm edhe ne rajonet ne 
lindje te ofioliteve sedimentohej nje formacion terrigjen, tip flishi, qe 
shoqerohet dhe me fragmente vullkanitesh. Formimi i ketyre depozitimeve 
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eshte bere n e kushte kryesisht pelagjik,e (23), ku zakonisht sedime ntohe
shin m bi radiolarite t ; por per sektore te vec;ante, si rezultat i shplar
jeve nem;jore, edhe drejtpersedre jti mbi gelqeroret triasiko-liasike (13)_ 

~i E!fflz ~) E _...14 [~-'3>J5 fS=;l" /.,-,. 
Fig. 5: INTERPR:ETIMI I VENDOSJES SE OFIOLITEVE NE DiSA SEKTOR~ TE 

PJESES VERIORE TE KRAHU'f LINDOR TE ZONES SE MIRDITES. 
a - Formimi i kores ofiolitike; b - mbivendosja tektonike (obduksioni) 

i ofioliteve m 2 formimin e amiiboliteve dhe qe u sho::ierua me fm·mimin e 
flishit te hershem; c -- perml-:>ysja e sektoreve te vec;ante; c; - vendosje me 
shp1arje e m.: mospajtim le theksu<J.r kendor e gelqeroreve dhe e lateriteve 
kretake. 

1 - Kora ofiolitike; 2 - kora kontinentale; 3 - pakoja argjilite me copa 
me trupa vullkanitesh; 4 - amfibolite; 5 -· flishi i hershem me elarnente 
ofiolitike; 6 - gelqerore e laterite kretake; 7 - rrafshi i obduksionit. 

Perberja lendore e <,suites argjilite me copa» pothuajs2 fare pa ma
terial ofiolitik dhe paleogjeografia e k·esaj p2riudhe, ku edhe sektoret ne 
lindje te ofioliteve mbuloheshin me sedimente g,elqerore e radiolaritike, 
mendojme se kerkon studime me te thella, qe do te ndihmojne mjaft per 
restaurime paleogjeografike dhe interpretime struktu.ro~·e. 

Ngjarje te rendesishme tektonike te jurasikut. qe c;uan ne formimin e 
riftit te Mirdites, ne formimin e ofioliteve dhe vendosjen e tyre dhe for
mimin e sedimenteve terrigjene jurasiko-kretak2 gjate kretakut te her
shem e sidomos ne hoterivian, u pasuan me tektonizimin dhe ndrydhjen 
e masave shkembore. Krijohet nje paleogjeografi krejt e re qe i Hi vendin 
formimit te l,-.teriteve dne sedimenteve terrigjeno-karbonatike neritike 
kretake. 
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PERFUNDIME 

1 - Per here te pare dokumentohen ne rajonin e Fushelures, ne lindje 
te ofioliteve te zones s,2 Mirdites, mikrofacie pelagj ike te dog,er-malmit 
me protoglobigerina etj ., ne prerje te plota triasiko- jurasike e jurasiko
-kretake. 

2 - Prerja e Fushelures eshte shume e ngjashme me prerjet e Stave .. 
-cit, Peshkut etj. (12, 6), gje qe mbeshtet plotesisht perfundimet e nxjerra 
me pare mbi ngjashmerine e prerjeve te shkembinjve triasiko-jurasike e 
jurasiko-kretake ne te dy krahet e ofioliteve te zones se Mirdites. 

3 - Per te lehte3U:lr ne te ardhmen studimin e shkembinjve jurasike 
e jurasiko-kretake behet ndarja e tyre sipas vec;orive litologo-faciale. 

4 - Amfibolitet ne kontakt te ofioliteve me shkembinjte anesore traj~ 
tohen si te formuara nga proceset e metamorfizimit tektonik si rezultat i 
vendosjes (per obduksion) te ofioliteve mbi llumet oqeanike te padia

_gjenizuara te pakos argjilite me copa me trupa vullkanitesh. 
5 - Prania edhe ne krahun lindor e ofioliteve te zones se Mirdites e 

shume sektoreve me sedimentim pelagjik gjate triasit te siperm-liasit te 
mesem dhe me sedimente shume te kondensuara gjate jurasikut nuk 

. mbeshtet pikepamjet e shprehura nga autore te shumte mbi pozicionin 
·«Subpelagonian» te zones se Mirdites. 
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Resume 

Les roches jurassiques et jurassico-cretacees dans Les regions N. - E. des 
Aibanides (a i'est des ophioUtes de ia zone de Mirdita) 

Dans cet article on expose la stratigraphie et la composition de ces roches. 
Oans ces regions ont identifie pour la premiere fois des facies pelagiques du 
Dagger-Malm (la formation de Fushelure) avec des coupes completes et des rap
ports normaux avec les roches de base et de fond. A Prat-Fushelure, selon 
}'auteur du present article, (Figs. 1 et 2), on rel eve les roches suivantes: 

- Des schistes du Paleozo1que inferieur avec des graptolites et des crinoides ; 
- des conglomerats, des gres a matrice rougeatre du Permotriasique inferieur ; 
- des gres, de vulcanites basiques, moyens et acides, du Trias inferieur ; 
- des dolomies et des calcaires noduleux de l'Anisien et flyscholdes, des radio-

larites et des calcaires a plaques fines contenant des silices du Ladinien; 

- des calcaires a plaques epaisses a Megalodontes et cor alliens du Trias supe-

rieur-Lias moyen; 
- des «hard ground» comportant ~ne epaisseur condensee de calcaires rougea tres 

a plusieurs biva lves pelagiques, a ammonites embryonnaux et a Protoglobigerina sp .. 
du Lias superieur - Dogger - Malm (formation de Fushelure) , d'une epaisseur de 

5 a 7 m ; 

des radiolarites tufogenes de colorat ion rougeatre du Jurassique superieur; 
- des banes d'argilites a morceaux et fragments d~ vulcanites; 

- a travers les amphibolites et les serpentines froisses s'etendent des harzburgi-
tes fraiches du massif ultrabasique de Lure. 

La coupe de Fushelure ressemble beaucoup aux coupes de Stave<:, Peshk, etc. 
des regions situees clans la partie occidentale des ophiolites. 

L'auteur repartit les roches jurassico-cretacees selon leurs proprietes lithologo
-faciales en schistes detritiques, conglobrechiques marneux et en argilites detri
tiques semblables a ceux de la Mirdite centrale. 

Considerant aussi les donnees relatives aux regions situees clans la partie oc
cidentale des ophiolites, il ressort clairement que l 'evoluLion paleogeographique 
pendant le Trias superieur-Cretace a subi des modifications evi::lentes ou l'on releve 

.:ertaines phases: 

- Des depositions es~entiellement de sediment ; neritiques clans une mer ou
•;erte et peu profonde, associees a l'approfondissement ;)artiel du bassin pendant 
le T3-J2 , approfondissement qui a devance la fo .-niatio i~ du rift de Mirdite; 

1 

- l'approfondissement general du bassin avec des sedimentations tres con
densees pendant le J ~- J3, approfondissernent qui a ete accompagne par la cas

sure de la croute continentale (de rift) et la formation de la croute ophiolitique: 

- l'extension tectonique (par abduction) des ophiolites sur les depots nondiage
nises et les vulcanites vers la fin du Jurassique superieur, extension qui a ete ac
compagnee par la formation des amphibolites et ensuite par lia formation du flysch 
marneux et a materiel ophiolitique detritique; 

- Les evenements tectoniques du Cretace inferieur ont donne le jour a une 
paleogeographie nou velle, ou, a part la formation des laterites, des sediments 
terrigenes et carbonatiques cretaces se sont deposes dans la mer du Cretace. 

Shkembinjte jurasikif dhe jurasiko-kretake 45 

'Fig. 1: Schema d'extension des roches jurassico-cretacees dans ia region de Bicaj
Fushi:!iure. 

1 - Conglomerats, breches etc. du N2-Q; 2 - flysch a nummulites etc. du 
Pg~ ; 3 - calcaires a Globotruncana du Cr2 ; 4 - calcaires neritiques de base 

a ferro-nickel et bauxites du Cr; 5 - fiyscho1des conglobrechiques-marneu,i; 
a materiel ophiolitique et a fragments de diabases, serpentines etc. du 
J 3-Cr1b; 6 - morceaux de marnes et fragments de serpentines, diabases etc. 
du J 3-Cr, a; 7 - morceaux d'argili tes, corps de diabases, radiolarites, amphi
bolites du J 3 ap; 8 - bane de radiolarites tufogenes du J j ; 9 - calcairoo 
rougeatres, noduleux, a protoglobigerina etc. du J; 10 - notamment des 
calcaires du T-J1 ; 11 - conglomerats-gres de la formation de Luma du 
P-T1 ; 12 - gypses de Peshkopia du P-T.1 ; 13 - turibidite.s de gres et de mi
croconglomerats, calcaires radiolaritiques, flyschoides du C-T1 ; 14 - marnes a 
graptolites, quartzites, calcaires a crinoides de l'O-D; 15 - roches du J: a -
ultrabasiques; b - gabbro; c - mesoacicies; 16 - granosyenites du Cr1 ; 

17 a - limite noPmale; b - limite a affrouillement; 18 •a - faille tectoni
que disloquante, b - chevauchement et chariage, c - le plan d'abduction; 
19 a - inclinaison normale des couches, b - inclinaison renversee des 
couches; 20 a - stratification normale des roches ultrabasiques; b - strati
fication renversee des roches ultraibasiques. 

F ig 2: Coupe geologique de ia region de Prat-FusheLure et ia colonne HthoLogique 
de FusheLure. 

1 - Depots quaternaires, Qr,; 2 - depots discordants du Cr1 ; 3 - conglo
breches-marnes du Jr--Cr1 ; 4 - argilites en morceaux et corps de vulcanites 
du J3 ap; 5 - radiolarites, tufogenes, hyalotrachyliparites du J 3 s; 6 - cal

caires rougeatres de la formation de Fushelure du J3 - J 3· 7 - calcaires a 
I ' 

rifts du T3-J i2 ; 8 - flyscholdes, gres, silices, calcaires en plaque fines a silex, 

du T J ; 9 - dolomies, calcaires rouges, noduleux, a ammonites du T 
2
a; 

10 - gres, vulcanites basiques, porphyrites trachytiques, porphyres quartzeux 
du T1 ; 11 - conglomerats rouges de la formation de Lume du P-T1 ; 12 - mar
nes a graptoli tes et crinoides du Pz1 ; 13 a - harzburgites fraiches, b -serpen
tines;. 14 a-harzburgites seroentinisees; b- harzburgites-dunites, c - dunites; 
15 - chromites; 16 a - failles tectoniques disloquantes, b - le plan d'abduction . 

Fig. 3: Rapports des sediments jurassico-critaces (J3-Cr1) avec Les roches indi
quees plus bas: 

1 - Serpentines; 2 - diabases e gabbrodiabases; 3 - di-abases ; 4 - cal
caires neritiques du T3-J2 ; 5 - calcaires pelagiques a silex du T3-J 2 

I 1 
6 - calcaires rougeatres (formation de Fushelure) du J3 - J 3 ; 7 - radilarites-

1 
tufogenes du J3; 8 - argilites en morceaux du J 3 ap; 9 - depots du J 3-Cr1 : 

a - morceaux de marnes, b - conglobreches-marnes. 

F ig. 4: Rapports des roches ophiolitiques avec les roches coUaterales sur ie versant 
orientai de ia zone de Mirdita. 

1 - Dunites-harzburgites; 2 - harzburgites serpentinisees; 3 - harzburgi
tes fraiches; 4 - serpentines «froissees»; 5 - amphibolites; 6 - argilites en 
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morceaux et corps de vulcanites (J3 ap); 7 - le bane radiolaritique-tufogene 

(Ji); 8-calcairestriaso-jurassiques(T3-J); 9 a - contact suivi; b con
tact suppose; 10 - stratifications en band es des rxhes ultrabasiques ; 11 -
le plan d'abduction. 

Fig. 5: L'interpretation de La mise en pLace des ophioLites dans queLques secte·un de 
la partie nord de la region est de la zone du Mirdita. 

a - Formation de la croute ophiolitique; b - surposition tectonique 
(abduction) des ophiolites avec la formation des amphibolites lesquelles sont 
accompagnees avec la formation du flysch premier; c - bouleversement des 
secteurs particuliers; c; - position transgressive et discordante des calcaires 
des laterites du cretacee. 

1 - Croute ophiolitique; 2 - croute continentale; 3 - argilites en mor
ceaux avec des corps volcaniques; 4 - amphiolites; 5 - l'ancien flysch avec 
des detritus ophiolitiques; 6 - calcaires et laterites cretacee; 7 - plan du 
obduction. 

Nr. 3 PtRMBLEDHJE STUDIMESH 1981.l. 

51,aligra/i-paleonlologji 

PALEOBIOGJEOGRAFIA E DEPOZITIMEVE 

OLIGOCENIKE TE ULTESIRES SE KORCES 

- Pandeli Pashko• -

Ne baze te analizes ekologjike te faunes qe takohet ne nje
site e vec;anta litostratigrafike te oligocenit, nxirren pe·rfundi
me mbi kushtet e formimit te sedimenteve dhe ndertohcn ske
mat (prerjet) perkatese mbi perhapjen e faunes e te sedimen
teve gjate oligocenit ne malin e Moraves dhe ne Ultesiren e 
Korc;e$. 

Depozitimet oligocenike, paleobiogjeografia e te cilave do te trajtohet. 
me poshte, ne ultesiren e mbivendosur te Korc;es formojne pjesen e po
shtme te ciklit molasik, me moshe oligocen - mioc€n i poshtem (1, 3, 4, 6, 
8, 9). Per nga pikepamja e zhvillimit gjeotektonik dhe paleogjeografik, 
kjo ultesire, si gjate gjithe jetes se vet, ashtu edhe gjate oligocenit, ka 
pesuar ndryshime te medha, si ne pervijimin e vet, ashtu edhe ne ka
rakterin e pellgut te sedimentimit, i cili ka qene bere here detar me 
kripesi normale ose te nenshkripur (te embelsuar) dhe here kontinental. Te 
gjitha keto ndryshime u pasqyruan drejtperdrejte ne natyren e depoziti
mev€ sedimentare shume te fuqishme dhe te faunes qe u formuan ne kete 

· pellg. Analiza paleokologjike e kesaj faun€ ka sherbyer edhe si baze 
kry€sore per te nxjerre ne pah kushtet paleogjeografike te formimit te 
depozitimeve oligocenike sipas njesive stratigrafike te vec;anta (4, 6 etj.) 
nga posh te-lart prerjes. 

A - KATI STAMPIAN 

1 - Suitat konglomeratike te Dishnices dhe te Mborjes. Perbejne 
serine konglomeratike bazale te transgresionit oligocenik, qe ndeshet ne 
faqen lindore te masivit ultrabazik te Moraves (fig. 1). 

Suita e Dishnices dallohet per ngjyren e kuqerremte (c;imentoja e 
konglomerateve) dhe perbehet nga konglomerate me zaje shkembinjsh 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave :c.e 
Tirane. 
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ultra'bazike, gelqeroresh te ndryshem, shkembinjsh acide e metamorfike 
me c;imento ultrabazike, qe vende-vende mbizoteron dhe i kthen ne ranore 
kokermedhenj. Suita e Mborjes perfaqesohet nga konglomerato-brekc;e 
te hirta ne te zeza te shkembinjve ultrabazike, me ndertim shpeshhere 
thjerrzor dhe me nje harizont tufitesh andezitike (ranor biotik karakte
ristik). Fosde faunistike talkohen vetem ne pjesen m,2 te siperme te saj, 
ne perroin e Mborjes: Megatylotus crassatinus e Cordiopsis incrassata. 

Perberja litologjike e prerjes se k,2tyre suitave dhe mung~sa e fo
sileve rrefejne per formimin e depozitimeve te tyre ne kushte kryesisht 
kontinenta1e prane grykederdhjeve te lumenjve <lhe ne konet e derdhjes 
se perrenjve te rrembyeshem qe zbrisnin nga brigjet e thepisura te 
ultesires e grumbulloheshin ne periferine kontinentale, pjeserisht ujore, te 
pellgut detar, qe shtrihej me ne lindje. Perberja kryesisht brekc;ore (suita 
~ Mborjes) dhe rrumbullakimi i zajeve tregojne per nj,2 rruge te shkurter 
transportimi dhe per nje perpunim te dobet te tyre. Ne pjesen me veriore 
te perhapjes te suites se Mborjes dhe ne c;astet me te fundit te formimit 
te .saj, atehere kur me ne ju~ u krijuan kushte pranebregdetare per 
formimin e qymyreve (suita e Drenoves), ne pellgun e sedimentimit te 
ketyre konglomerateve u ndje ndikimi i pellgut detar (fauna). 

2 - Suita qymyrmbartese e Drenoves. Perfaqesohet nga mergele 
dhe alevrolite te hirta me shtresa dolomitesh te forta, ndonjehere brek
~ore dhe me shtresa qymyri, qe perbejne vendburimin e Mborje-Dreno
ves. Ne pjesen e poshtme te prerjes se kesaj suite, brenda shtresave te 
qymyrit, takohen rralle vetem guaska te Neritina-ve, gastropod kontinental 
ujor; kurse ne ate te siperme, mbi shtresen A te q'ymyrit, takohen mo
lusqe eurihaline, te nenkripura (Pirenella, Tympanotonos etj.), O'Se detare 
(Megatyfotus, Barbatia). Karakteristike per bashkesine e ketyre molusqe
ve jane sasia pak a shume e vogel e specieve dhe e gjinive si dhe sasia 
shume e madhe e individeve te tyr·e, sidomos e P. plicata galeottii T. mar
garitaceus, B. albanica, 0. cyathula etj., qe formojne shpesh horizonte te 
tera te mbushura me guaskat e tyre ; me pak, M. crassatinus, Cyrena si
rena strangulata etj. Nga studimi paleoekologjik i ketyre organizmave 
(fig. 2, 4) nxjerrim perfundimet e meposhteme: 

a- Perfaqesueset e gjinise Neritina jane fauna te ujrave te embla te 
pellgjeve te qeta kenetore dhe, prandaj, mund te sherbejne si kallezuese 
te mira per kushtet e formimit te kesaj pjese te prerjes dhe te shtresave 
te qymyrit. 

b - Fosilet qe takohen ne pjesen e siperme te prerjes, mbi shtresat 
· e qymyrit, u perkasin faunave eurihaline te ujit te nenkripur (te embel
suar) dhe shoqerohen me forma, qe pelqejne uje me kripesi gati normale 
(M. crassatinus, B. albanica, 0. cyathula etj., rrallehere uje te embel 
(M. hantkeni, ne shtresat e argjilave qymyrore «C»). 

c - Ne pergjithesi, sasia e gjinive dhe e llojeve eshte e kufizuar, 
krahas sasise shume te madhe te individeve te tyre, sidomos e 
formave eurihaline, qe formojne shtresa te tera guaskore. Kjo dukuri 
e njohur mire flet per kushte jetese te vec;anta, te pershtatshme vetem 
per keto fauna, ne te cilat ato gjejne kushte optimale te jeteses (thelle
sia e kripesia e pellgut, ushqimi i bollshem, mungesa e konkurences etj.) 
dhe herepashere arrijne lulezimin e tyre. 

~ - Format e tjera, qe pelqejne pellg me kripesi gati normale, ta-

4 - Permbledhje Studimesh Nr. 3 
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kohen po ashtu ne sasira te medha individesh dhe, me perjashtim te 
0. cyathula, ge ka krijuar stome sporadike ne hapesire, ja ne shperndare 
pa ndonje regullshmeri te caktuar brenda shtreses, gje ge tregon per 
vendosjen e tyre ne nj e m jedis pak a shume te q,ete (pa rryma nenujore) 
e pa dallg,2zim te theksuar, si dhe per nj2 ndikim shume te madh e me te 
zgjatur te kushteve detare ne ket e pellg. 

d - 0 cyathula, ge ka krijuar nje stom te vogel me trashesi dhe 
me perhapje te kufizuar, dallohet per guasken e saj me pak te zhvilluar e 
me mure pak a shume me te holla se sa individi~ t ge ikane jetuar ne 1pell
gje te tjera, jashte truallit. Kjo gjo kallezo:n per kushte jo te pershtatshme 
per zhvillimin normal te saj (kripesi, munges,e e substratit te foi:te etj.). 

dh - Forma te tilla si M. crassatinus, T . margaritaceits, B. albanica, 
perfagesohen kryesisht nga individe me zhvillim normal te guaskes. 
Studimi biometrik i kryer (5) nxorri ne pah se banor2zimi i B. albanica 
eshte mjaft i njetrajtshem dhe se ka gene zhvilluar ne ku.shte te per
shtatshme jetese. Pjesa dermuese e individeve te saj kane gene zhvi'lluar 
normalisht dhe arrinin rritje te plate. . 

Nga te gjitha te dhenat e mesiperme, per kushtet e formimit te sui.tes 
qymyrmbartese te Drenoves, ne teresi, mund te nxjerrim keto perfundime 
kryesore: 

a - Pjesa e poshtme e saj, me shtresa gymyri indu.striale, eshte 
formuar ne kushtet e nje pellgu ujor te gete (kenete pranebregdetare) 
me ulje te vazhdueshme •e te doradorshme, ne te cilen u krijuan disa 
here radhazi shtresa torfike. 
. b - P jesa e siperme e saj eshte formuar ne kushtet e nje pellgu t(J 
trasheguar nga pellgu i meparshem, por ge tashti eshte ikryesisht detar, 
me ujra te nenkripura d,eri ne gati normale dhe, aty-ketu, rralle e 
per periudha te shkurtera, me kripesi shume t e ulet e te embla (shtre

_sat C). 

3 - Suitat konglomeratike te Verbes dhe te Pogradecit. Keto suita 
shtrihen ne krahinat e Gores e te Mok,es dhe arrijne gjer ne krahinen 
e Qukes-Librazhdit (fig. 3). Depozitimet e tyre perbejne bazen transgre
sive te ciklit molasik oligoceniko-miocenik. Megenese suita konglome
ratike e Verbes, per nga perberja litologjike, eshte e njellojte (konglo
.merato-brek(;e shkembinjsh ultrabazike) me ate te Mborjes, themi se 
edhe kushtet e sedimentimit te tyre kane gene te njejta. 

Suita konglomeratike e Pogradecit p,2rbehet nga konglomerate krye
sisht gelgeroresh, zajevegjel deri ne zajemesem, me rrumbullakim me

. satar dhe me zaje e popla 'shkembinjsh acide e metamorfike, sidomos ne 
perhapjen e tyre veriore (Prrenjas e Pishkash), te (;imentuara nga lenda 
ranore kokerrvogel e kokerrmesme, me perberje mjaft karbonatike, e 
cila vende-vende shtohet ag shume, sa ge brenda konglomerateve jane 
·krijuar thjerrza e shtresa ranoresh me ose pa zaje. Ne kete suite nuk 
jane ndeshur fosile organizmash. Duke u bazuar ne perberjen e tyre, 
themi se keto konglomerate duhet te jene formuar ne kushte bregde
tare, si rezultat i prurjeve te medha te lendes terrigjene nepermjet gryke
derdhjeve te lumenjve e perrenjve, te cilet zbrisnin nga brigjet lindore, 
me perberje gelgerore e ge, vende-vende, (;anin dhe gerryenin edhe ma
sivet kristalore jashte kufive te sotem te rajonit. Rrumbullakimi mesatar 
dhe i mire i zajeve, sidomos i atyre ac'de e metamor£ike, flet per nje 
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rruge me t e gjate t e transportimit dhe per nje iperpunim me te mire te 

tyre,4 _ Suita koralore e Drenices. Perben n jesine litostratigrafike .. ~e 
erhapje me te madhe e mete gend rueshme, kryesisht <l:t~~e dhe_m~ ti: 

~ike per oligocenin e ultesire~ _se Kor<;es (~, ~.' 8, 9). Gpte form1m1t te 
saj deti ka pase arritur shtnrJen e vet me te madhe. .. .. 

' Depozitimet e kesaj suite jane m jaft te ndryshme: G~_lgerore, ra
nore te ndryshem, konglornerate; me pak alevrohte, por ~et~ ?allohen 
per nga permbajtja e bollshme e koraleve koloYJ.iale ~he ~:ndr~1duale e 
molusgeve te shumta detare, vende-vende. L~pidocyc~~:'a ~e -~edha d~_e 
Nummulites (4, 6) .. A:to dalin ne siperfage ~Jate Morave~.'. ne ~: d;v krah_et 
e sinklinalit te Gore - Mokres dhe ne krah_mat e KoloD:~es ~ te y1_!h~ugit.. 
Fosilet e shumta faunistike, qe ndeshen ne to, ~und ~e _she_:beJne s: tre
guese shume te mira te kushteve te ve<;anta te form1m1t te tyre (fig. 2,. 
4);. · 'f t .. k l per a _ Ba~l:lkesite e molusqeve, te foram1m ereve e ·e . ora e~e .. -
fagesohen nga nje sasi pak a sh_uI?~. ~ ma.~he .. gjinish .. e s~·::c1e,~, te sh?~:': 
ruara me nje sasi mesa tare ind1v1q.~sh, gJ~. ge f~~t per nJ~. <let .1:11-e -~npes~ 
normale e gati normale, te ngrohte dhe te cek:t, meq~;1es~ 3:1-e ket:> ku 
'Shte, te gjitha proceset jetesore:. qe j~n~ te nevoJshm~ per rnt~_en ~ptn~al~ 
te organizmave dhe sidomos per shtimm e tyre, zhv1llohen ne menyre te 
theksuar. h · .. d 

b - Koralet koloniale e individuale, g_e takohen me s urruce, ven e: 
-vende, ne Mor ave, nga Zemblaku deri 1:e .. B~r(; e ne Mes~al d~e, m:. 
pak ne Kolonje, ne Vithkug etj., formoJne rife koralore ~~ fug1shme,. 
kur~e gjate gjithe perhapjes se suites ndeshen br_enda rano~eve dh_~ r~a~ 
Uehere edhe ne konglomerato-ranoret (Morave) (f1~: 2, 4~. ~eto ~a~!ezoJn! 
per formimin ,e depozitimeve mbarte~e ne nje .. det te eek-et .(JO n::e te thelle 
'Se 25-40 m), me kripe$i normal-e, te ngrohte me ~e;Ilpe~_atL~_re mesa?1'e 
vjetore r:.-eth 20°c, me ajrim te mire dhe me da~_lgez1m te persht~ts~_em. 

c - Fauna tjeter e molusgeve, ge tak?hen c;ebash_~1;l me ta, perbehel 
kryesisht nga forma ge pelgejne kushtet nfore e pranenfore. . .. 

(; _ Masa mbizoteruese e molusgeve, ge t~kohen brenda suites, .~! 
depozitimet ranore e alevrolitore g~ nd~?h~n mb1 -~htresat me .. korale, per
behet po ashtu nga forma stenohalme te UJrave te ngrohta, te cekta e me 
ushgim te bollshem. _ .. 

d _ Cefalopodi Nautilus decipiens, ge ~kohet pak a shume -~h~esh 
ne shtresat ranore me korale te ve~anta, s1domos me moh7sge _te tJ_~ra 
te bollshme, si 0 rganizem nektonik qe_ eshte, pelge_i:i (~auti~us 1 so~e'!:1? 
.edhe zonen e ceket (sidomos me thelles1 50-200 m) te nJe deti me k:'1pes1 
normale e te ngrohte, ne te cilin b 0n pjese kryesi~h-~ f~:ma ben!oru_ke .... 

dh _ Iriget e detit, ge jane takuar me shui::uce ne .~orave __ ne nJe 
horizont mbi shtresat me korale, brenda ranoreve kok::rrtrash~. e me 
zaje te vogla, rrefejne, po ashtu, per nje det te ceket, te ngrohte e me 
kripesi normale. . 

e _ Per kushte te tilla detare flasm edhe foraminiferet e med.ha 
Nummulites dhe Lepidocyclina. . .. . . 

e - Guaskat karbonatike te te gjitha orgamzm~:7e te !o.~111~ar~! 
qe takohen ne depozitimet e sui_tes, ~:'11:e I?~ ~erma~~ q~- tregoJ~e pe: nJ: 
zhvillim normal e shume te mire te md1v1deve, g1e qe zakorusht eshte 
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karakteristike per pellgje me uje te ngrohte, me kripesi normale e te 
ngopur me karbonat kalciumi, shpejtesia e funderrimit te t e cilit, ne keto 
kushte, ashtu si edhe te gjitha proceset kimike, rritet krahas me rritjen e 
temperatures se .mjedisit rrethues. 

f - Krahas me te gjitha fos ilet faunistike stenohaline, takohen edhe 
disa fosile te pakta, e sidomos ne pjesen me t e poshtme te suites, qe u 
perkasin formave eurihaline te trasheguara nga pellgu i meparshem 
me pak i kripur. Sasia e ipaket e tyre rrefen p,2r kushte jo fare te per
shtatshme, me kripesi me te larte se sa e pelqejne ato; pra p ,2r .nje pellg 
me kripe.si gati normale e njekohesisht te ngrohte e te ceket. 

g - Fundi i pellgut ka qene pak a shume i forte, shkembor, ne te 
cilin zhvilloheshin koralet dhe gjithe bashkesia faunistike qe i shoqeron 
ato; ose reror deri ne argjilor, mbi te cilin jetonin skafopodet, bivalvoret 
e gastropodet e shumta si dhe Nummulites. 

Nga sa thame me siper dhe duke u bazuar ne analizen ekologjike te 
faunes qe takohet ne depozitimet e suites se Drenices, nxjerrim si 
perfundim se, ne teresi, sedimentet e kesaj suite jane formuar ne nje 
det te ceket, te ngrohte e me kripesi normal~\ me uj ra te psstra (sido
mos aty ku takohen koralet), pa ndikim te ndjeshem te kontinentit (pa 
ujra te embla ose Hinde terrigjene) dhe me drite e ajrim te mire. Te gji
tha keto flasin per formimin e tyre ne pjesen e siperme te zones neritike, 
prane zones litorale, kryesisht ne thellesine gjer ne 20-50 m. Ne pjesen 
veriore te hullise, ne zona shume te kufizuara, si te krahut lindor ashtu 
dhe te atij perendimor, keto kushte detare kane qene nen nje ndikim me 
te forte te kontinentit, i cili ka pase pen5uar zhvillimin optimal te fau
nes, ne pergjithesi, dhe sidomos te koraleve, qe jane me te rralla. 

B - KATI HATIAN 

5 - Mergelet d:he Chama. Brenda ultesires keto depozitime kane per
hapje te madhe dhe shoqerojne gj ithkund suiten e nenposhtme t e Dreni
ces (fig. 1 e 3). Perberja litologjike (mergele copezore e alevrolite karbo
natike) dhe permbajtja ne sasi te ndryshme (sidomos n e Morav,2 e ne 
Voskopoje) e Chama-ve ose e Operculina-ve, kurse vende-vende edhe e 
Lepidocyclina-ve te shumta (ne Mesmal kemi sidomos te fuqishme), i ben 
ato te dallohen mjaft qarte ne prerje; megjithate, per nga trashesia, jane 
mjaft te ndryshueshme, zakonisht 10-15 deri ne 50 m; rrallehere 100-
-150 m. 

Perv-e<;: fosileve te form.ave tregu:ese, ne to jane mbledhur edhe 
fosile te molusqeve t€ tjera ne sasi te paket gjinish e llojesh dhe ne 
sasi mesatare individesh. Lidhur me ekologjine e tyre shenojme: 

a - Ne keto mergele, ne krahasim me suiten e poshtme te Dreni
ces, takohen me pak gjini e lloje, por ato, po ashtu, p,2rfaqesohen nga 
sasia mesatare e individeve. Por meqenese, me perjashtim te nj ,2 forme 
(T. margaritaceus) te rralle, si perfaqesueset e molusqeve, ashtu edhe 
ato te foraminifereve, kane qene forma stenohaline e, ne pergjithesi, te 
ujrave te ngrohta, th€'IIli se ky varferim i faunes (6 gjini molusqesh) 
(4) k~ ardhur, mesa duket, kryesisht si pasoje e ndryshimit te thellesise 
se pellgut dhe sidomos e krijimit te mjedisit me kushte te qeta, ne te d-
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,lin u trasheguan nga· mjedisi i meparshem kripesia normale dh~ teni
_·pera tura e larte e ujrave detare. Ato kane pase ,perber,2 kushtet normale 
per zhvillimin e mire te kesaj faune detare. 

b_ - Forami_niferet qe takohen ne keto depozitime (6, 9) i p,2rkasin 
_kryes1s~t bentos1t; ato planktonike jan,2 te pakta dhe m2 ruajtj,2 te keqe, 
prandaJ nuk rrefejne per nje thellesi te ndieshme te pel:lgut. 

b -:-- ~olusqet (J?e71:talium'. . Chama, Crciissatella, Spondylus etj.), ,po 
ashtu, Jane forma te uJrave te cekta, kryesisht te pjeses se mesme te 

· zones neri tike. 
.. ~~a ~ dh~1:1at e mesiperme nxjerrim perfundimin: Ne qofte se 

perberJa htologJ1ke kryesisht merg-elore-alevrolitore e Mercreleve me 
Chama flet per nje thellesi te ndieshme te pellgut te sedimentimit 
te tyre, ne krahasim me pellgun e suites koralore te Drenices fosilet 
fau~istike qe ato permbajne e kunder:,htojne kete gje. Prandaj f~rmimin 
e ke~yre mergelev~ duhet ta mendojme me teper ne nje pellg jo aq te 
thelle, sa edhe te qete e .me prurje t,2 paket te lendes terrigjene te imP.t. 
Pra transgresioni detar, qe u ndje sidomos aty nga fillimi i formimit te 
suites se Drenices, vazhdoi te zhvillohej edhe me tej, por tashti ne me
nyre te doradorshme dhe ne kushtet e nje kontinenti pak a shume te qe
te, nga i cili vinte vetem lende e imet. 

6 -Suita qymyrmbartesee Gores. Perbehet nga depozitime kryesisht 
ranore me shtresa alevrolitesh, argjilash dhe qymyri brun, te ciJat shtri
hen ne nje mase te madhe ne krahinat e Voskopojes, te Gores e te Mo
r~v~s. Ka~~kt_eri_~tike themelore e saj eshte prania e shtresave te qymyrit, 
te_ c1lat, ne PJesen me te madhe te perhapjes se saj, kane rendesi indus
tr1ale. Por ndersa ne krahun lindor te ultesir-es (Zemblak-Dishnice · Pre
tushe, Homesh etj.) keto shtresa takohen kryesisht ne pj-esen e po~htme 
te_pr~rjes, ne krahun perendimor (£.idomos ne Gore e ne Maker) ato jane 
me te shumta dhe takohen llii te gjithe prerjen e suites. Keto kushte te 
ve(;anta te sedimentimit ka:1;3 sjeUe si rrjedhim edhe zhvillimin e fau
nes se ve~nte, ne pergjithesi, eurihaline, rte ujrave me pak te kripura. 
Studimi i fosileve te kesaj fa une tregon: 

~ - Ne ~eresine: prerjes se suit.is fosilet e molusqeve jane me proj
ardhJe kryes1sht eunhaline te ujrave m,2 pak te kripura dhe foramini
fere t~ pa~_ta po te -~esaj ~acie, gati te njelloj ta, me ato te suites qymyr
mbart.:2se te Drenoves. Fos1let e molusqeve ndeshen zakonisht ne tavan e 
~e taba~. te sht_n~save t~ ~ymyrit, rralleher-e brenda nderfutjeve argjilore 
s1 dhe ne depoz1bmet m1d1s shtresave qymyrore, por gjithmone grumbuj 
ne horizonte te ve(;anta. 

· . b - Bashkesite e ketyre molusqeve e foraminifereve perbehen za
komsht nga nje sasi e kufizuar gjinish e llojesh te shoqeruara me sasi 
te m~h_a individesh (i:riolu~qet Tyrripanotonos, Pirenella, Melanopsis etj., 
foramm1feret Ammonia etJ.). Kjo dukuri tregon per nj ,2 mjedis jetesor 
te ve~nte e te pershtatshem vetem per keto organizma, gj,2 qe ka sjelle 
nje zhvillim te mire te tyre dhe ka kufizuar zhvillimin e formave te 
tjera, qe .pelqejne mjedise me kripesi normale. 

c - Ne ,pjeset e prerjes pa shtresa qymyrore {ne krahinen e Vosko
pojes qysh ne pjesen e ,poshtme te prerjes se suites, ne Gore e Maker 
ne pjesen e siperme te saj) takohen fosile molusqesh e foraminiferesh 
stenohaline, vende-vende edhe te iriqeve te detit, te c ilet pelqejne nje 
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mjedis· rhe uj'ra te celkta, me kripesi gati normale deri nP. normale. Kjo 
gje tregon qarte per lidhjen dhe per ndikin:iin here te fuqishem e per nje 
kohe me te gjate (krahina e Voskopojes) dhe here te kufizuar n,2 kohe, te· 
pellgut ne te cilin jane formuar keto depozitime te su\t,2s, nga pellgu <ie-
·tar i hapur me juglindor. 

(; - Si molusqet stenohaline (Cardium, Pecteni Turitella etj.), edhe 
foraminifere te tiHa (Lepidocyclina, Ope'rculina etj.), s,2 b.ashku m 2 iriqet 
e detit, flasin jo vetem per nje kripesi gati normale deri ne normale 

· te pellgut n,2 periudha t:.: caktuara, por edhe per nj,2 thellesi te vogel te 
tij. . . 

d - Ter,2 fosilet e takuara n ,2 keto depozitime, si ato t2 faunes eurr
haline, ashtu edhe ato te faunes stenohaline, kan2 guaska me morfologji 
e me strukture qe flasin se kjo faun,\ ne pikepamje ekologjiJke, i perket 
epifaunes dhe jeton ne zonen e ceket te pellgut. 

· dh ·~ Fosilet € formave eurihaline, q,2 mbizoterojn,2 n2 suit,\ tako1:1en 
za'konisht ne horizonte te ve~nta, me p2rqendrim te larte, sidomos 
h~ pjesen qymyrmbartes-e te prerjes. Ato_ ndahen. nga pako .. shk~;Ilbinjsh 
pa fosile ose me fosile shume te rralla. KJo dukun tregon iPer nJ e regJiitl 

· te ndryshueshem te pellgut ne te cilin jane zhvillu~r. . .. ., 
Duke u bazuar ne perberjen dhe ne karakterm e fos1leve te per

shkruara me lart dhe ne perberjen litologjike te shkembinjve, mund te 
nxjerrim perfundimin se d·epozi,timet e suites ~ymyrmbartese ~'.2 Gores 
jane formuar, ne pergjithesi, ne nje pellg te cek,2t, lagunor, yr~nebregd~ 
tar me formim qymyresh, i cili herepashere ka pasur hdh]'e, ku me 
sh~me e per nje kohe t ,2 gjate dhe ku m:3 pak e per <kohe me te shkurter. 

·me pellgun detar te hapur me _j~glindo~: . .. . · 
· Trashesia e madhe e depoz1ttmeve te suites, sasia po ashtu e madhe 
e shtresave ,te qymyrit, q-e jan:3 shoqiruar _me pak?_ te shp2s~t~ :anor:~~h 
masiv·e dhe horizonte po te shp-shta fos1lembartese, trego1ne JO vetem 
per ulje te vazhdueshme te pellgut, qe plotesohe~. va~~dim~~ht n_~a lende 
terrigiene te ardhura nga .kontinen,ti, por edhe per nJe regJ1m gJeotekto-
nik aktiv. 

7 - Suita ranore e Plases. Depozitimet e kesaj suite ndeshen vetem 
ne malin e Moraves dhe perfaqesohen kryesisht nga ranore masive e· 
shtresore pak karbonatike, me gjur.~e t,2. shumta _gjet~es~. te qymyre
zuara dhe alevrolite. Me keto depoz1hme hdhen fos1le te nJe faune fora
minif~resh e molusqesh kryesisht stenohaline, e cila mund te karakterizo-
het si me poshte: . 

a - Bashkesia e foraminifereve perbehet nga for.ma stenohalme. 
kryesisht bentosike e sidomos Lepidocyclina, fosilet e te cilave shpesh ~or
mojne grumbullime te m-edha ne horizonte te ve<;anta brenda ranoreve. 

b - Bashkesia e molusqeve, po ashtu, p12rbehet nga forma stenoha
line (Turitella, Conus, Cardita, Pecten etj.), fosilet e t ,2 cilave jane per
qendruar ne horizonte te ve(;anta, por jo aq sa t2 formojne horizonte 
guaskore, si foraminiferet. .. .. 

c - Si foraminiferet , ashtu edhe molusqet, perfaqesohen nga fauna 
bentosike te ujrave te cekta. 

d - Ne keto depozitime nuk jane ndeshur fosile koralesh dhe iriqe 
deti, por si ato te molusqeve, ashtu edhe ato te foraminifereve flasin 
per nje pellg me kripesi normale ose gati fare normale. 
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dh - Ne siperfaqet e shpetezimit te ranoreve me fosile detare nde
'shen mbresa gjethesh te qymyrezuara, prania e t ,2 cilave flet per nj,2 ndi
'.kim te madh te kontinentit te afert mbi pellgun ku ato jane formuar. 

Si rrjedhim, duke u bazuar ne karakterin e mesiperm te faun,2s dhe 
· ne perberjen litologjike te suites ranore te P lases, themi se depozitimet 
-e saj jane formuar ne nje det te ceket, me kripesi normale dhe me ndi
kim te forte te kontinentit te afert, i cili sillte ne ujrat e rrjedhshme 
gjethe te shumta bimesh tokesore. 

Klima, ne pergjithesi, ka qene e ngrohte, por jo aq sa te lejonte 
·zhvillimin e koraleve. 

PE'.:RFUNDIME 

1 - Studimi i faunes dhe sidomos i molusqeve dhe i koraleve, fosilet 
-e te cilave takohen ne depozitimet oligoc nike te ultesires se Kor<;es, sher
ben si tregues i mire per studimin e paleogjeografis,2 se ketyre depoziti
meve. Ajo ka qene shume e ndieshme ndaj ndryshimeve paleogjeogra~ 
fike te mjedisit te sedimentimit, si n ,2 hap>'~sire, "lshtu edhe ne ecurine e 

:zhvillimit gjeologjik te oligocenit. Kjo dukuri ka SJelle formimin e bashke-
sive faunistike te vei;anta, qe jane treguese per <;do mjedis sedimentimi 
:te ve<;ante. 

2 - Suitat konglomeratike te Mborjes, te Dishnices e te Verbes jane 
·t ormuar ne kushte kryesisht kontinentale, ne grykederdh.jet e lumenjve 
,dhe ne konet e derdhjes se perrenjve te rrembyeshem, q,2 zbrisnin nga 
brigie te thepisura te ultesires dhe grumbullonin lenden coµezore ne 
]leriferine kontinentale, pjeserisht ujore, te pellgut detar, i cili shtrihej 
-me ne lindje; suita e Pogradecit eshte formuar ne kushte bregdetare 
dhe prane grykederdhjeve te lumenjve e te perrenjve, te cilet <;anin dhe 
, rrembenin Hinde edhe nga masivet kristalore jashte kufijve shteterore 
'te vendit tone. 

3 - Suita qymyrmbartese e Drenoves eshte formuar ne nj e Ninete 
·pranebregdetare (pjesa e poshtme dhe shtresat industriale te qymyrit), 
~ cila dora-dores u shnd-errua ne nje laisune pranebre~detare me ujra me 
pak te kripura dhe her,epashere me ngjarje qymyre-formimi. 

4 - Suita koralore e Dr-en ic,2s p,2rhen facien tipike detare te oligo
-~enit dhe eshte formuar ne nje <let t e ceket, te ngrohte, me kripesi 
normale, m e ujra te pasterta dhe pa ndikim te ndjeshem te kontinentit 

.(pjesa e siperme e zones neritike). 
5 - Mergelet me fosile te fa unes Chama jane formuar ne nje pellg 

detar jo shume te thelle e te ceket. 
6 - Suita qymyrmbartese e Gores eshte formuar n,2 nf~ pellg lagu

nor pranebregdetar me krijim t,i:~ shtresave torfike, i cili herepashere, 
ku me shume dhe ku me pak, lidhej me pellgun detar te hapur me jug
lindor. 

7 - Suita ranore e Plases eshte formuar ne nje pellg ·detar te ceket, 
me kripesi normale dhe me ndikim te forte te kontinentit (litologjia dhe 

,gjethet e bimeve tokesore). 

Paleobiogjeografia e depozitimeve oligocenike 
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Resume 

Paleobiogeographie des depots oligoceniques dans la depression de K ori;e 

Les depots oligoceniques, .s'etendent selon !'auteur dans la depression de Korc;e 
et constituent la partie inferieure du cycle molassique attribue a l'Oligocene-Micr
cene inferieur. Au point de vue de !'evolution geotectonique et paleogeographique, 
cette depression, tout comme durant toute son existence, pendant !'Oligocene a subi 
des modifications importantes quant a sa configuration et au caractere de son 
bassin de sedimentation, qui tantot devenait marin, a salinite normale ou faible 
(adoucie), et tantot continental. Toutes ces modifications se sont directement refle
tees sur le caractere des depots sedimentaires tres puissants et de la faune qui 
se sont formfa dans ce bassin. L'auteur s'est servi de l 'ani:1lyse paleo-ecologique 
de cette faune pour mettre en relief les conditions paleogeographiques de formation 
des depots oligoceniques selon les differentes unites stratigraphiques. 

La faune des depots oligoceniques et surtout les mollusques et les coraux ont 
ete tres sensibles a l'egard des modifications paleogeographiques du milieu de 
sedimentation, tant dans l'espace que dans le temps, et ce phenomene a entraine la 
formation de communautes faunistiques particulieres pour chaque milieu de sedi
mentation distinct. 

Les depots de base, et surtout ceux conglomeratiques et conglobrechiques, 
ont vu le jour dans des conditions essentiellement continentales aux embouchures 
des fleuves et dans les cones de precipitation des torrents impetueux, qui descendent 
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des versants escarpes de la depresssion (!es formations conglomeratiques de Mborje, 
Dishnice, Verbes, etc.), ou dau.s des conditions marines a proximite des embou
iih.oure& des. fleuves et des torrents (formation conglomeratique de Pogradec)'; alors 
que les depots essentiellement marneux a couches de charbon (la formation carbo
·nifere de Drenove) se sont formes dans les conditions d'un marais a proximite de la 
-mer avec des episodes de tourl:1ification, qui peti'. a petit s'est transmorme en une 
vallee a proximite de la mer. 

Pui.s ont vue le jour les depots a facies typique marine (la formation . coral
lienne de Drenice) avec des eau:x peu profondes, chaudes et a salinite normale 
(formation de nombreux coraux) et par la suite des depots marneux (les marnes de 
Chama) non marins. La coupe oligocenique se termine avec la formation de sedi
ments carbopiferes (la formation carbonifere de Gore), par endroits (Morave) de 
sediments marins, pr.?marins, avec une grande influence du continent (la formation 

_ greseuse de Plase). 

fig. 1: Le schema d'ext·ension des se:Uments pendant l'Oligocene dans le massif 
de Morave. 

a Le sousbassement; b - breches de versant, graviers et sables des 
cones de precipitation; c - depots argilo-gr-eseux a materiel carbonatiqu~ 
et v~getal (tourbe); c; - sediements carbonatiques a rift; d - sediments 
carbonatiques sableux;_ dh - sediments sableux a graviers rares; e - de
pots argileux a mater'.el carbonatique et une petite quantite de sable; e - sa
bles avec du materiel argilo-carbonatiqm~ peu abondant. 

Fig. 2: Le schema d'e:rtension de la faune pendant l'Oligocene dans ie · trinssif de 
Morava. 

a - Foraminiferes; b - coraux; c - scaphopodes; c; - gasteropodes; d - bi
valves; dh - cephalopodes; e - herissons de mer. 
En noir - des formes d'eaux douces; a pointillements - des formes eury 
halines d'eaux peu salees; en blanc - des formes marines. Leur densite-

. clans 'le schema indique ·approximativement la qu'antite relative · des diffe
rentes formes . 

Fig. 3: Le schema d'extension des sediments oligoceniques dans ia depression de 
Korc;e (ses rives occidentales et meridionales). 

a - Le soubassement ; b - breches de versants, graviers et sables des 
· cones de precipitation; c - depots argilo-sableux a materiel carbonatique 
et v-eg-etal; c; - sediments carbonatiques a rift; d - sediments carbonatiques 
et sableux; dh - sediments sableux avec peu de graviers; e - depots argileux 
avec du materiel carbonatique abondant et peu de sable; e - sediments ar
gilo-sableux avec du ffilateriel organique (tom·be) f - sediments sableux avec 
peu de materiel ,organiques; g - sables avec des depots argilo-carbona!:iques 
peu abondants. 

·Fig. 4: Le schema d'extension de la faune pendant !'Oligocene dans la de;pression 
de Korc;e (ses rives meridionales et occidentales). 

a - Foraminiferes; b - coraux; c - scaphopodes (Dentalium) c - ga
steropodes; d - bivalves; dh - cephalopodes; e - h.erissons de mer. 
En noir: des formes d'eau douce; a pointillements; des formes euryhalines 
d'eaux peu salees; en blanc: des formes marines. Leur densite indique ap
proximativement la quantite relative des autres formes. 
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METALOPRIRJE GJEOKIMIKE NE ZOHEN TEKTONIKE 
TE KORABlT 

- Artan Tashko• -

Ne artikull propozohet termi «metaloprirje gjeokimilce» Zi~ 
dhur mie te cilin jepen \argumente•t perkatese. Ai ndihmon tt1,e 

perdorimin e te dhenave gjeokimi~e. per. stu;di7!1et ~tal~?je
nike. Jane percaktuar dy metaloprir1e g1eokimike ne zonen .. e 
Korabit, qe mund te sherbejne si baze _per :pe~P_ili7:1in e hartes 
meflalogjenike te kesaj zone si dhie per perpi7.nnm e hartave 
prognoze per kerkimin e mineraleve te dobishme. 

Kryerja e punimeve gjeokimike krahinore ~jat_e vitev~ ~e f~n~it, · 
krahas intensifikimit te punimeve gj,eologj ike te kerk1m-zbuhm1t, ne d1sa 
rajone te zones se Korabit ben te m~.mdu: qe! p_erve~ ma~rjes se :ezul: 
tateve konkrete ne formen e anomahve gJeok1m1ke dhe te vendosJes se 
punimeve te hollesishme ne to, te behen edhe _di~~ ~ergjithesime 1::e n~ 
tyre metalogjenike. Ne kete artikull parashtroJme d1s:3- _rez~ltat~ t~ arn
tura ne kete drejtim, duke percaktuar dy metalopnrJe gJeok1m1ke ne 
zone··n e Korabit. 

Percaktimi i metaloprirjeve gjeokimike te zones se Korabit eshte 
nje kontribut i metodave gjeokimike te kerkimit ne s~udimi1: e me.!a_lo: 
gjenise se kesaj zone. Lidhur me k~te, terh~~i~ vemen;IJ~n ~b1 munc:esme 
dhe domosdoshmerine e perpunim1t dhe te mterpretim1t te mat~ria~ev~ 
te metodave gjeokimike te kerkimit ne drejtim te studimit metalogJernk te 
vendit tone krahas kryerjes se detyres kryesore qe kane keto metoda 
per percaktimin e shesheve perspektive, te zonave e te trupave te mi
neraleve te dobishem. 

Tanime eshte grumbulluar nje material i konsiderueshem i meto
dave gj,eokimike te kerkimit, te hollesishme e krahinore, qe_ do __ te s~to: 
hen me ritme edhe me te shpejta ne te ardhmen, prandaJ perpurnm1 
dhe interpretimi i ketij materiali edhe ne prizmin metalogjenik eshte 
problem i dites. 

• Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes. 
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METODIKA E PERCAKTIMIT TE METALOPRIRJEVE GJEOKIMIKE: 

Metaloprirje gjeokimike quajm2 n je kompleks karakteristikash te 
anomalive gjeofizike krahinore e lokale, qe lokalizoh ·'l n·2 nje s2ktor me 
ndertim te caktuar gjeologjik (ne aspektin litologjik, te magmatizmit, 
te moshes etj.) dhe qe t regon per pranine ose mundesine e pranise se 
perqendrimeve te nje minerali te dobishem per nje tip te caktuar. 

Metaloprirjet gjeokimike nuk jane te njejta me termin «metalotekL», 
qe percakton «te gjitha objekt.et gjeologjike, qe lidhen. me tektoniken, 
magmatizmin, litologjine, gjeokimine, paleoklimaiologjine etj., qe duket 
se favorizojne qenien e vendburimit». Si<; shihet, ne kete percaktim te 
dhenat gjeo1:imike merren ne aspektin cilfsor, pa gjetu:- shprehjen e 
qarte sasiore dhe te p,2rdorshme :1,2 praktiken e kerkimeve gjeokimike. 

Nocioni i rnetaloprirjes gjeokimike ndryshon nga nocionet gjeokimike 
(qofshin keto lokale ose krahinore) ne disa drej time: 

a) Metaloprirja gjeokimike permbledh disa anomali gjeokimike, eshte 
nje kompleks i anomalive •krahinore e lokale. 

b) Ne kete kompleks mund te futen anomali gjeokimike te marra me· 
metoda te ndryshme kerkimi (metodat hidrogjeokimike, llumore etj.), per
elemente te ndryshme ose per faktore gjeokimike te mineralizirneve. 
. c) Ky kompleks anomalish eshte karakteristik, ose mendohet t2 jete, 
i tille, per nj,2 tip te caktuar mineralizimi, lidhur me kushte te caktuara 
gjeologo-tektonike, duke •perjashtuar ketu ato anomali, qofshin edhe te 
te njej tit element kimik, qe mund t,e lidhen me nje tip tjet-2r minerali-
zimi, pa zvogeluar rendesine e t yre. . 

<;) Perjashtohen anomalite gjeokimike, me natyre joxeherore. 
Nuk duhet men.duar qe nocioni «metaloprirje gjeokimike» zevende

son anomali te gjeokimike. Keto jane hallka te ndryshme te te njejtit 
proces interpretues. Anomalite gjeokimike lokale jane baze per inter
pretimin e kerkimeve gjeokimike te hollesishme lidhur me lokalizimin 
e zonave m:i.nerale dhe t,2 tru:pave xeherore. Anomalite gjeokimike kra-
hinore dhe lokale jane nocion baze per interpretimin e rezultatev·e te: 
kerkimeve gjeokimike lidhur me percaktimin e shesheve perspektive .. 
Metaloprirjet gjeokimike jane nje nocion i rendesishem per te shpre-
hur kontributin e kerkimeve gjeokimike krahinor2 ne studimin metalo-· 
gjenik te zonave tektonike dhe ne ndertimin e hartave metalogjenike: 
e te prognozes. 

Ne baze te ketyre konsideratav·e te pergjitheshme kemi perpunuar 
metodiken e percaktimit te metaloprirjeve gjeokimike, me te cilen 
jane percaktuar dy metaloprirje gjeokimike te zones se Korabit. Kjo, 

. metodike perdoret, me ndryshimet perkatese, dhe per zona te .tjera. 
1 - Punimet ne terren. Punimet gjeokimike ne terren jane kryer

sipas metodave te njohura gjeokimike te kerkimit. Relievimi baze gjeo-
kimik eshte kryer me metoden e llumeve te rrjedhjeve ujore dhe me 
metoden hidrogjeokimike ne shkallen 1 : 25 000. 

Metoda llumore eshte kryer ne te gjithe rrjetin ujor me nje dendesi 
mesatare te marrjes se provave prej rreth 15-20 prova per km2• Provat: 
llumore (fraksioni - 0,2 mm) u analizuan me metoden spektrale gjysem
sasiore per keto elemente: Cu, Zn, B, Ba, Si, K, Ti, V, Cr, Ag, Co, Mo.,. 

Metaloprir je gjeokimtke ne zonen tektonike te Korabit 
---

N Mn P· kur se me metoden kolorimetrike u analizuan prova te vec;anta ' ' ' 

per i)f; t~~~ hidrogjeokimike eshte k ryer n e t e nje jtin rajon m e dendesi 
mesatare te marrj es s,e p r ovave h idrogjeokimike rreth 3-4 prova p,2r km2• 

Provat hidrogjeokimike u analizua n n,2 t erren m e metodat e 'P•2r
shkruara me pare (3), duke percaktuar jonet SO,., Cl, HC03, F~+2, ~MR 
(Zn + Pb + Cu) si d he duke matur temrperaturen dhe pH e ~Jrave. .. .. 

Krahas ketyre dy metodave, ne terren. u kryen dhe. pumme .. me_ te 
imtesuara per studimin gjeokimik te mineralizimeve te nJoh:-ira .ne. raJo~ 
dhe te shk~mhinjve rrethues. G.iate kryerjes s,2 punimeve g1eok1m1ke ~e 
terren nje kujde·s i ve<;ante iu kushtua bashker~nd1:.11i~. te .. ~~.~yre pun~.
meve me relievimin gjeologiik dhe magnetometnk ne te nJeJten ~?ka~!e. 

2 - Perpunimi i te clhenave. Metodat e perdorura nga ne per: pe~
punimin e te dhenave gjeokimike, .krahas ~:tJ'.'rave te .me_tod~:7e .. gJe?k1: 
mike te kerkimit, sigurojne marrJen e n.1e mformac1om me t2 gJere 
metalo gj enik. 

Si faze e pare ka sherbyer perpunimi i te dhenave gjeokimike si ~e 
metodave relievuese dhe studimit te x-eheroreve me metodat nntemati:
kore shumepermasore per te percaktuar faktoret gje~~~m\ke 1:1e. kryesore 
(3). Si rezultat i ketij perpunimi, .da~in_ n~ pa~ ve<;on~·2 g:eo.kumk~ kr~~
sore te rajonit dhe behet «thjeshhm1» 1 te dhenave g1eokim1ke. Ne fazen 
e dyte p~rpunimi ka .synuar ne dallimin e prirjeve krahinore n~a _fak
toret lokale. Per kete, te dhena! gje?kimike .. <te. m~rr;:\ ?1ga rehev1m~t 
gjeokimike, te transformuara ose 10 «ne ~~kto:r~. gieok1m1.~(e>~. (faza e par~~ 
jan perpunuar me metoden e dritares rresh':11tes.e \4). Me ne fu:1-d, 1:;e te 
dhenat e perpunuara jane ndertuar haPtat gJeok1m1ke dhe prerJet p2rka-
tese (shih fig. 1). . 

3 - Int:erpretimi i te dhervave. Interpretimi i te dhenave .. hdhur __ m: 
percaktimin e metaloprirj~_ve gJ_eokimil~.e esht ,2 mbeshtetur,. ne r~d_he t: 
pare, ne interpretimin e te ~henave. pe::reth zonave m.~ m_m~r.ah~1'.!1 t; 
njohur. Duke u nisur nga e nJohura, Jane. dalluar .faktore.~ g1eo_K1m1ke m~ 
karakteristike, te cilet sherbejne si prem1sa krahmore kerkum. 

Rendesi te posa<;me ka pasu~. ketu : \nteq~re;i'.11i. i .. drejt~ gteolog~~ 
-gjeokimik i prirjeve krahinore te faktoreve ~Jeotnm1ke ose 1 permbar 
tjeve te elementeve kimike te ve9anta, duke 1 v_e-<;~~r .ato nga .. fakt.?ret 
lokale si dhe lidhja e te dhenave te relievimeve .me~Ki:111ke .'.11e te dhe!,lat 
e ndertimit gjeologjik, ve<;orite mineralogo-gJeok1m1ke te xeheroreve 
te njohur. 

Si anomali krahinore qe mund te sherbejne si baze per nje Ir:et1:1o:
prirje gjeokimike, kemi konsideruar ata sektore te hartes ?.jeok1_rmk~, 
qe pervijohen nga vijat e prirjeve .te. p_~rmbajtteve t~ ~akt~~e':.e gJe.?k1-
mike (ose elementeve te ve<;anta. ~1m1ke) .. me p.e~mbaJ~~e me t~ larte s~ 
sektoret e tjere. Ne nje rast (prirJet e perm_?aJt~.ev: t~ .~n),. s~ anoII:~h 
krahinore kemi konsideruar dhe ata .sektore, ne te cilet pnqa e per
mbajtjeve eshte me e ulet se ne sektoret rrethues. 

Anomali lokale kemi konsideruar ato anomali ku provat gjeokimike 
kane permbajtje me te larte se prirja e ipermbajtjeve per ate zone ... Ano
malite lokale zakonisht lidhen me pranine e zonave minerale ose te tru
pave xeherore. Ka raste (do te shikojme me poshte) kur kompleksi i dis~· 
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Fig. 1: SKEMA E PERPUNIMIT TE TE DHEN'AVE GJEOKIMIKE. 

anomalive lokale, i lidhur ngushte m e anomaline krahinore mund te sher
beje gjithashtu si baze per nje metaloprirje gjeokimike. 

Ne baze te anomalive krahinor e t e faktor eve te ndryshem gjeoki
mike si dhe te elementeve te vec_;anta kimike, kompleksit karakteristik 
te a nomalive krahinore me ato lokale ne nj e sektor t e caktuar me nje 
ndertim gjeologjik karakteris tik (litologjik, magmatik n e pikepamje te 
·mashes dhe mineralizim karakteristik) (te n johur ose te ,pritshem), kemi 
in terpretuar m etalopr ir jet gje ok imike. Per percaktimin e tipareve gjeo
kimike m e karakteristike te p r ir jes se ketyre metaloprirjeve rendesi 
kane te d henat qe merren nga zbatimi gjeokimik i xeheroreve si dhe 
_analogjia n e rajone te t jera. 

METALOPRIRJE GJEOKIMIKE E MINERALIZIMIT TE HEKURIT 
(OKSIDO-SILIKAT) 

Pas perpunimit rte te dhenave gjeokimike te relievimeve ne shka
llen 1 : 25 000 dhe studimit te xeheroreve te hekurit sipas metodikes se 
pershkruar me siper, u be percaktimi i metalopri rjeve gjeokimike ne 
baze t e: 

Metaloprirje ,gjeokimilke ne zc;men-. tektonike te Korabit 

a - Vec_;orive gjeokimike te mineralizimit te hekurit; 
b - anomalive krahinore te faktorit t e mineralizimit t e hek urit 

(oksido-silikat) ne ujra t n entokesore ; 
c - anomalive kr ahinore te Mn ne llumet e r rjetes ujore; 
c_; - kompleksit te anomalive lokale t e P , Ba ; 
d - ve<;:orive te ndert imit gje ologjik t e rajon it d he strukturav e 

mineralmbar tese, qe nuk t rajtohen hollesisht n e kete art ikull me qe 
jane trajtuar me pare (1, 2, 3). 

a - Ve<;orite gjeokimike te mineralizimit te hekurit. Per keto lloje 
vec_;orish u perpunuan, me metodiken e pershkruar me siper, te dhenat 
e 33 provave karakteristike te analizuara per Si02, Ti02, Al203, MnO, 
MgO, CaO, S, P 20 5, Fe (hekuri teresor). Provat u moren ne mineralizime 
te sektoreve te ndryshem dhe jane perfaqesuese te ketyre sektoreve 
(shih pasqyrat 1, 2, 3 dhe fig. 2, 3). .. . . .. 

Sic; shihet, :ne baze te marredhenieve te brendshme, qe ekz1st0Jne 
midis permbajtjes se elementeve kimike, percaktohen dy bashkeshoqerime 
karakteristike gjeokimike dhe pikerisht: Si02 - Al203 - MgO - Ti02 dhe 
CaO - P 20 5 - MnO, S me rritje te permbajtjes se Fe. Ne fig. 2 duket 
qarte grupimi i provave ne baze te analizes faktoriale me metoden Q si-
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Fig. 3: GRUPIMI I ELEMENTEVE NE BAZE TE ANALIZES GRUPORE. 

pas ketyr~ dy bash»eshoqerimeve, qe jane ndryshuar me an .. t .. kesaj 
metod: ne ~y faktore gjeokimike, ose dy prova perfaqesue:e. e 

. ~e grupm e provave, ne te cilin mbizoteron faktori i ipare ·eokimik 
h~7'Jne p~ovat e marra ne xeheroret e struktures se Sorokolit (1 gJ2) k ' 
ne grupm e pro_vave, n_e te c~~in. mbiz?ter?n faktori i dyte gjeokimik, u;~: 
ten provat e tn shfaq3eve te tJera te mmeralizuara qe" ndodh · ht" st kt .. .. s k · , en Jas e 
K
ru . ures se oro oht e ne menyre te permbledhur jane emertuar tipi 

~ ep1». · · 

Dy provat perfaqeswese te minerolizimit te hekurit 
ne baze te analizes f aktoriale me metoden Q 

Pasqyra 1 

Elementet Prova II e Kepit Prova I e Sorokolit 

Si02 
Ti02 
Alz03 
MnO 
MgO 
CaO 

s 
P20s 
Fe 

19,32 
0,18 
4,74 
3,21 
2,02 
8,24 
0,95 
5,98 

41,14 

32 
0,96 

12,13 
0,96 
2,93 
3,26 
0,07 
2,44 

26,67 

Metaloprirje .gjeokimike ,nij ionen tektonike te Korabit 6'l 

Matrica e korelimit per provat e mineralizimit te 'tipit «Kep~ 
Nr. 7. Koeficienti i korelimit quhet i ~dje,s.hem kur 

r > I0,751 (P = 0,95) 

Si02, Ti02, Al203, MnO, MgO, Cao, S, P20s, Fe 

SI02 -0.8 0,03 0,22 0,32 -0,84 -0,25 -0,86 --0,69 

Ti02 0,54 -0,24 -0,25 0,47 0,18 0,5 0,53 

, Al203 -0,05 0,1 --0,42 0,08 -0,39 -0,24 

MnO 1 0,97 -0,4 0,53 -0,39 -0,47 

MgO -0,56 0,56 -0,S6 --0,6 

CaO 0,06 0,96 0,76 

s 1 - 0,003 -(),4 

P20s 1 0,77 

Pasqyra 3 

Matrica e korelimit per provat e mineralizimit t~ tipit «SorokoZ,.. 

Nr = 26. Koeficienti i korelimit quhet i nd,ieshem kur 

r> I0,41 (P = 0,95). 
) 

i; 
t,. 

Si02 T i02, AJi0 3, MnO, MgO CaO, s. P2Ps, Fe 

Si02 0,29 0,24 -0,5 0,32 -0,29 -0,23 -0,52 -0,33 ., 

Ti02 l 0,35 -0,13 - 0,08 -0,26 -0,03 0,27 0,37 

Al303 ·-0,42 0,11 --0,13 0,17 -0,02 -0,66 ' 

MnO 1 -0,17 -0,04 0,16 -0,06 0,09 

MgO 0,39 -0,19 0,06 0,1S 

CaO 0,13 0,70 0,60 

s 1 0,44 O,OlS 

P20s 0,32 

Duke i perpunuar ve~mas keto dy grupe me analizen faktoriale mt> 
metoden Q na rezultojne dy «prova perfaqesuese», te cilat paraqiten ne 
pasqyren 1. Theksojme se shifrat e kesaj pasqyre nuk jane permbajtje 
mesatare e provave te analizuara, por perfaqesueset tipike te ketyre 
dy lloje mineralizimesh. 

Si~ shihet, dallimet kryesore midis ketyre dy tipeve konsistojne ne 
pasurimin me Si02, Ti02, Al20 3 te tipit «Sorokoli» dhe me MnO, S, CaO, 
P20 5, Fe te tipit «Kepi». Vetem MgO paraqitet «indiferente» dhe nuk 
ngre peshe ne kete ndarje te dy tipeve. 
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llohe~~;\~t!s~ire ~je~kimike. v~_hen ;€' m_itlis mineralizimeve, qe da-

~~htet ~jeolo:jik~e~r~ :~ ~n:t P{!:I1~:1aenm1i::~fgjit~, ~~thtu dhe nga 
tip1t «Sorokoli» jane marre me mineralizi~ .. u: e gJ1 a prov<:_t E: 
struktura sinklinale, e cila gjendet n e . .. e q_e gJend~_n b,renda kesaJ 
diuar. Ato vendosen mbi hor1·zont1· PJkesen _qtendrore te raJOnH te stu-

h 
n e uarc1 eve (1 2) dh k kt . 

zo en nga mungesa e tT (' "' . ..' e ara en-
silikat:sh te hekurit te~f;j~~~ ~e ~~~;s~~=r,f)~ nderthurje hematiti dhe 

, ferkundrazi provat e tipit «Ke · · ·· ·· ·· · 
nuk perfshihen ne struktur·· . kl. P1

1» J_~ne marr~ ne mmeralizime qe ·. 
... . .. . en sin ina e te «Sorokoh t» gJ· e d k . h 

ne PJesen lmdore te raj oni t te studi d .. ' . n en ryes1s t 
citeve dhe karakterizohen nga p u:c1r,( ~en ohsen nen honzontin e kuar-

p-· .. . rama s pes me shumice) e magnetitit 
· ', er te nxJerre te qarte karakteristik t · k. · .. · 

jane llogaritur koeficientet e koreJ" ·t ~r gJeO 1m1ke te ketyre tipeve 
dhenat e pasqyrave bie ne·· sy kor 11~m. m~a.r (pasqyrat 2, 3). Nga te 
P O 

.. e 1m1 poz1tiv 1 permba·t· t·· C 
2 5, qe tregon per nje lidh · t·· .. .. . . J Jeve e aO, 

pergjithshme te hekurit Kjo J; ... e ngushte .~e ~p_ati_!1t me permbajtjen e 
c~ktimin e metaloprirj~ve gje~t:\~:eqe~;i;ude~1 te -_7_e9at:te si pe1: per
q~ ?e ~et~ t~p, me rritjen e permba "t" eve t·· e p~r e ~~rash1~ua~: 
rrb1t1~ perpJesetimore te fosforit. Vereh~/ nje k~r!1!ur1:, dt.? te _kt_em1 ~Je 
m a3t1eve te MnO dhe M O .. . .. . . ore poz1 1v 1 per-
~je korelim i zhdrej te i pfrdibijtje~~ ;t;I~e ne Stipom «Sorokoli», si dhe 
, N·· t· . 2 me 1 2. 

e ipm «Sorokoli» (pasqyra 3) b. ·· 
mbajtjeye te P205 me Cao (apatit) dhe1~e n~}J r!~relimi poz~tiv_ i P_~r
e fosfont me hekurin ekziston s1· .. t· .. t· t·· Fe. Pra, hdhJa ketu 
h 

. . ne ipm Je er, por nuk round t·· th 
et se me rn tJen e konsiderueshme t ·· ·· · · .. . e u

T?i dhe rritje perpjesetimore te erm~i"~~mbaJ~Jeve te. hekunt _do_ te ke
tiv qe verehet midi·s pe·· b ·t · p .. J Jeve te fosfont. Korehm1 nega-

' rm aJ Jeve te Fe MnO dh ·· b · , 
ndoshta mund te interpretohet duke ' .. e m_e perm aJtJet Al20a 
argjil?re. Ne te dy tipet vihet ,re ko Far_e Al120_a s_1 t.:egues_ :te lendes 
me S1~ (materiali silikat). re imi negativ 1 permba3tJeve te p 

. . Nga analiza e mesiperme rezulto . ... k k . . .. . . . 
lid?ja e ngushte e permbaJ·tJ·eve te Ca nps1FnJe ~Ira ~enstik: gJeok1m1ke 

·· t· · K · , , e, e c1 a behet me e nd · h ne ipm « ep1». Duke ditur qe ne kT' t· 't' .. . . Jes me 
lidhet me pranine e magnetitit mu~J ttt{n J_a ~- perm~aJ~J:s se hekurit 
me ·magnetit shoqerohet krah~s rrit ·es .. e1!.1

1 
qe ~~rm1~1 1 xeh~roreve 

m~ rritjen e permbajtjes se fosforit. J se permbaJtJes se hekunt edhe 

~ je tjeter karakteristike g·e k. ·k ·· h .. . . 
tjeve' te Mn ne tip in «Kepi» ~ e° s~r::-

1 
.. e ~s /e pnrr~ ~ rr~tje~. se permbaj-

me pe:.m~~j tjet e __ ~g (pavarisisht ng~e;~r;baj~t~eFl;fhJe te forte te tij 

_ ~e IlJ: skeme 1deale te sedimentimit k' 'k k.. . 
se permbaJtjeve te SiO Al O TO .. t· ~mi , e_to fakte, krahas ulJes 
fo 

. . . 2, 2 3, 1 -z ne 1p1n «Kepi» do te" t · ·· 
rm1m1n e mmeral1'z1·meve t·· k··t·. t· . .. ' regonm per 

b 
· · e e lJ 1p1 ne larges· ·· t·· d 

regdetare se sa mineralizimi i tipit S k r k me e m~ he nga vija. 
permbajtjeve te S ne formen e . « loro o l». ga ana t1eter, rritja e 

t
.. . mmera eve sulfure (si pi ·t t·) . 

ve e prama e magnetitit (qe pavaresisht f kt . ~1 e J. ' s1 dhe 
t~. kete qene dhe si minera'i paresor) dh nga e e. e_t d~~gJenetike, duhet 
~er kushte me reduktuese te mjed· ·t t·~ fasu~ur~n 1:~ f~sfor, tregojne 
tlpit «Kepi». 181 e ormimit te mmeralizimit te 
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b - Ariomalite krahinore te faktorit te mineralizimit te hekurit (oksi
do-silik!at) ne ujrat nentokesore. Perpunimi dhe interpretimi i te dhenave 
te analizes faktoriale te rezultateve te relievimit hidrogjokimik eshte traj
tuar ve9r'nas me pare (3), prandaj nuk do te ndalemi ketu ne keto pro
bleme. 

Me vlerat e faktorit t e mineralizimit te hekurit, qe u fituan nga ky 
perpunirn matematikor i te dhenave fillestare, u ndertua harta hidro
gjeokimike e mineralizimit te hekurit (oksido-silikat) me metoden e 
dritares rr~shqitese (4). Ne kete harte, si anomali krahinore jane konsi
deruar zonat, ku prirja e permbajtjeve te faktorit te mineralizimit te he
kurit ne ujra eshte me vlera pozitive. Me kete eshte vleresuar edhe in
tensiteti i anomalise krahinore. 

Anomali lokale jane konsideruar provat, qe kane vlera pozitive te 
faktorit te mineralizimit te hekurit dhe kane «mbetje» pozitive. Anomalite 
hidrogjeokimike, qe lidhen me mineralizimet e njohura te hekurit (<ly 
anomali krahinore me nje sere anomalish lokale brenda tyre), kane sher
byer si baze p,2r interpretimin e anomalive te tjera. K ,2shtu, ne struktu
ren e Sorokolit (1) fitohet nje anomali krahinore hidrogjeokimike me 
gjatesi 5 km dhe gjeresi 1-2 km. Kjo anomali tregon ne pergjithesi sekto
rin ku zhvillohet vete struktura gjeologjike. Anomalite lokale (me 1-2 
prova) lidhen me shfaqjet e mineralizimit te hekurit ne kete strukture. 
Ne keto prova anomale, permbajtja e Fe+3 eshte rreth 0,05 mg/1, permbaj
tja e hekurit te pergjithshem eshte 0,05-0,2 mg/1, permbajtja e S04 eshte 
nen ndjeshmerine e metodes analitike te perdorur (3), permbajtja e shu
mes se metaleve te renda (Cu + Zn + Pb) eshte nen ndjeshmerine e 
metodes analitike ose arrin deri ne 2 y/1. Ujrat jane kryesisht te tipit 
hidrokarbonat, pH levis nga 6,7-8. 

Ne figuren 4 eshte paraqitur nje prerje skematike e kesaj strukture. 
Duke krahasuar te dhenat hidrogjeokimike me materialin gjeolo

gjik veme re perputhjen e mire te anomalise krahinore me strukturen 
gjeologjike. Natyrisht, anomalia hidrogjeokimike eshte me e gjere dhe do 
te sherbente per percaktimin e sheshit perspektiv, ne qofte se kjo struk
ture nuk do te ishte e njohur. Gjithashtu shohim nje perputhje mjafte te 
mire te anomalise lokale me shfaqjet konkrete te mineralizimit. Krahas 
ketyre aneve pozitive, duhen vene ne dukje dhe disa ane negative. Ke
shtu, vihet re se, ne pamundesi per te perdorur nje rrjete te rregullte 
te marrjes se provave, ka raste kur prane zonave me mineralizim nuk 
jane marre prova hidrogjeokimike. Ne keto raste, si rregull, shfaqjet 
e mineralizuara perfshihen ne anomaline krahinore p•2r hir t e perpunimit 
matematikor te perdorur, por, natyrisht, nuk pervijezohen me a nomali 
lokale. Ka ndonje rast kur shfaqja e mineralizuar nuk pervijezohet me 
anomali lokale, ndonese prane saj jane marre prova hidrogjeokimike. 
Kjo shpjegohet me kushtet konkrete te relievit dhe ato hidr ogjeokimike, 
qe nuk krijojne kushte te pershtatshme per kalimin e hekurit ne ujrat 
nentokesore. Se fundi, analiza mbi materialin gjeologjik tregon se nuk 
perjashtohet mundesia e marrjes se anomalive te rreme lokale, si
domos per hir te permbajtjeve te hekurit dyvalent. 

Ne baz-e te analizes se kryer arrijme ne perfundimin se te dhenat hi
drogjeokimike, pas perpunimit me metodiken e propozuar, mund te per
doren me efikasitet sidomos per percaktimin e shesheve per~ 
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spektiva te kerkimit ne baze te kompleksit fe ~nom~UV!:! krahinore e lo
kale. Ky kompleks tregon zonen e perhapjes se strukturave te favorshme 
per mineralizimin e hekurit dhe te shfaqjeve te lJlineralizuara te tij, 
duke sherbyer si nje baze per metaloprirjen gjeokimike te mineralizimit 
te hekurit (oksido-silikat). 

Nuk vihet re ndonje dallim themelor ne kompleksin e anomalive 
hidrogjeokimike qe merren mbi tipet «Sorokoli» dhe «Kepi». · 

c - Anomalite krahinore te permbajtjeve te Mn dhe anomalite lo
kale te P, Ba ne llumet e rrjetes ujore. Pas perpun.i,mit te te dhenave fi
llestare mbi permbajtjen e Mn dhe Ba ne llumet e rrjedhjeve ujore me 
metoden e dritares rreshqitese, u ndertua harta gjeokimike me anomalite 
krahinore e lokale. Duke interpretuar te dhenat e kesaj harte, veme re 
se, nga perendimi ne lindje, kemi nje prirje te rritjes se permbajtjeve te 
Mn. Ne pjesen lindore prirja e rritjes se permbajtjeve te Mn verehet 
gjate nje brezi, qe fillon ne jug, nga nje mineralizim i njohur i tipit 
«Kepi» dhe vazhdon ne veri, duke perfshire dhe disa shfaqje te reja te 
mineralizimit te hekurit te tipit «Kepi». Ne pergjithesi, ky brez perputhet 
me anomalite hidrogjeokimike te mineralizimit te hekurit dhe tregon per 
nje rritje te permbajtjes se Mn ne depozitimet e mineralizimet e kesaj 
zone, ne krahasim me ate te zones perendimore. Anomalite lokale perreth 
mineralizimeve te njohura te hekurit te tipit «Kepi», ose me minerali
zim ende te panjohur, formohen zakonisht nga aureola te Mn, P, Ba. 
Ne pjesen perendimore te rajonit vihet re prirja e uljes se permbajtjeve 
te Mn, deri ne formimin e «anomalive negative», me permbajtje shume 
te ulet te Mn (me pak se 400 g/1). 

Nje anomali e tille pervijon mjafte qarte strukturen e Sorokolit dhe 
perputhet me anomaline krahinore hidrogjeokimike te hekurit per te ci
len folem me siper. Anomalite lokale p-erreth shfaqjeve te njohura te 
mineralizimit te hekurit te Sorokolit, jane kryesisht te P. Nje kompleks 
i tille i anomalise krahinore negative te Mn me anomali lokale te P 
eshte fiksuar dhe ne nje zone tjeter larg struktures se Sorokolit (i reko
manduar si shesh perspektiv per kerkimin e hekurit te tipit Sorokol). 

Mbi bazen e analizes se rezultateve te punimeve gjeokimike mund te 
themi se kompleksi i anomalive krahinore te Mn me anomalite lokale te 
Mn, P, Ba, mund te sherbeje si nje baze per metaloprirjen gjeokimike te 
mineralizimit te hekurit. Ne ndryshim nga te dhenat hidrogje~kimike, 
ketu verehen dallime te medha, qe lejojne percaktimin e komplekseve te 
ve~nta per dy tipet e mineralizimit te hekurit. Nga ana tjeter, duhet 
patur parasysh qe .permbajtjet e Mn mund te lidhen ne disa raste dhe me 
mineralizimet e Mn ose te Fe-Mn, qe vihen re ne rajon. Po keshtu, para
prakisht jane perjashtuar ato anomali lokale te Ba qe lidhen me minerali
zimin sulfuror, si dhe ato anomali te P qe lidhen me pranin-e e kersan
titeve e te shkembinjve te tjere te pasur me fosfor. 

Duke u mbeshtetur ne analizen e mesip-erme te materialit gjeokimik, 
ne baze te ve!;orive te ndertimit gjeologjik te rajonit, te strukturave mi
neralmbartese, arrijme ne perfundimin se ne zonen e Korabit round te 
ve!;ohet nje metaloprirje gjeokimike e mineralizimit te hekurit (oksido-

-silikat). Si!; shihet ne fig. 4, kjo metaloprirje gjeokimike perfaqesohet nga ano-
mali gjeokimike krahinore te faktorit te mineralizimit te hekurit (oksido-
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-'silikat) ne ujrat nentokesore, te kombinuara me anomali {pozitive .ose 
«p.egative») te Mn dhe anomali lokale te P, Mn, Ba ne llumet e rrjedhjeve 
ujo_re lidhur ngus~t~ _me depozitjmet paleozo~ke (S - D) t e perfaqesuara 
nga rreshpe kuarc1 tike etj. Kjo mgtaloprirje tregon per qenien e · mine
ralizimit te hekurit (oksido-silikat) brenda ketyre zonave anomale. Ketu 
qendron dhe vlera praktike e p2rcaktimit te metaloprirjes gjeokimike .te 
mineralizimit te hekurit. Ne kete metaloprirje gj eokimike nuk futen ano
malite hidrogjeokimike te miner:alizimit te hekurit qe lidhen me depo
zitimet permotriasike. 

Ndryshimet gjeokimike qe verehen brenda metaloprirjes gjeokitnike, 
·sic; jane ndryshimi i permbajtjeve te Mn, i kompleksit te anomalive 
lokale (fosfor, barium, mangan etj.), lidhen me qenien e dy tipeve te mi
neralizimit te hekurit dhe mund te shpjegohen me ndryshimet e ku
shteve (kryesisht pH, Eh), me larg,2sine nga vija bregdetare ne kohen e 
mineralformimit, si dhe me ndryshimet e mevonshme diagjenetike. 

3 - Metaloprirje gjeokimike e mineralizimit sulfuror (polimetalor) 

Pas perpunimit te te dhenave gjeokimike te relievimeve ne shka
llen 1 : 25 000 u percaktua metaloprirja gjeokimike e mineralizimit sulfu
ror (polimetalor) ne baze te: 

a - Anomalive krahinore te faktorit te mineralizimit sulfuror ne 
ujrat nentokesore; 

b - anomalive krahinore te faktorit polimetalor (Cu + Pb + Zn) ne 
Humet e rrjedhjeve ujore. · 

c - Kompleksit te anomalive lokale te Cu, Pb, Zn, Ag, Ba, As; te gji
tha keto lidhur ngushte me vec;orite e ndertimit gjeologjik te rajonit. 

a - Anomalite krahinore te fak torit te mineralizimit sulfuror ne ujr:a,t 
nentokesore jane percaktuar ne baze te metodikes se p ershkruar nga ne 
me pare (3) , prandaj nuk do te ndalemi k,2tu. 

Anomali krahinore jane konsideruar sektoret ku prirja e permbajtjes 
se faktorit te mineralizimit sulfuror ne ujra merr vlera mbi 20. Me keto 
vlera eshte vleresuar edhe intensiteti i anomalive krahinore. 

Anomali lokale jane konsideruar provat, qe kane vlera te faktorit te 
mineralizimit sulfuror me te medha se sa prirja e permbajtjeve te tij' 
ne vendin e marrjes se provave. Intensiteti i anomalive lokale eshte 
vleresuar sipas vlerave t e «mbetjes» ne provat hidrogjeokimike. Duke 
analizuar harten hidrogjeokimike te ndertuar sipas ketyre parimeve, 
veme re nje sere anomalish krahinore me anomali lokale, brenda tyre, 
takohen ne forme te nje brezi, qe shtrihet nga jugperendimi, ne veri, per 
mbi 12 km, lidhur kudo me rreshpe te zeza paleozoike (S ?), brenda te 
cilave takohen dhe shkembinj te ndryshem magmatike (1). Vende-vende 
takohen ne keto rreshpe zona te limonitizuara, te kuarc,2zuara me piriti
zim etj., por nuk jane takuar shfaqje te verteta te mineralizimit sulfuror 
polimetalor (sic; njihen jashte rajonit te relievuar). Prania e anomalive 
hidrogjeokimike krahinore dhe lokale ne lidhje te ngushte me kete 
formacion gjeologjik, na sherben si baze per percaktimin e nje metalo
prirjeje gjeokimike te mineralizimit sulfuror ne zonen e Korabit, lidhur 
kryesisht me rreshpet e zeza paleozoike. 

Metaloprirje gjeokimiike' ne zonen tektonike te Korabit 

b · _:: Anomalite krahinore te faktorit polimetalor ne llumet e rrjetes 
ujore .. Si faktor i mineralizimit polimetalor ne llumet e rrjetave ujore. 
eshte ;konsideruar shuma e permbajtjeve te Cu, Pb, Zn n ,2 c;do prove 
gjeokimike. Pasi eshte llogaritur ky faktor per c;do prove, e~_hte _n_~·2rtua: 
Iwrta gjeokimike e ketij faktori me met0den e dntares rreshq1tese. Ne
harte duket rritja e prirjes se permbajtjev-e te faktorit te mineralizimit 
polimetalor ne pjesen perendimore te r~jonit, qe p,~rkon .. n~ per
gjithesi me sektoret e perhapjes se d_~poz1tim_~v~ ~aleozo1~e me te yJetra 
dhe sidomos me ato te rreshpeve te zeza te hp1t «Buzemadh» s1 dhe 
anomalite hidrogjeokimike krahinore (fig. 5). Intensiteti i anomalive 
arrin deri 200-300 g/t (Cu, Pb, Zn). 

Perputhja e anomalive hidrogjeokimike e gjeokimike te llumev:e she:
ben si baze per percaktimin e nje metaloprirjeje gjeokimike_ te ~me_rah
zimit sulfuror polimetalor ne zonen e Korabit. Ne fakt, brez1 peren~~mo: 
i anomalive gjeokimike duhet te jete __ m,2 i _rende~ishem, por n1::r ~sh~e 
i vetmi. Anomalite me te vogla e me pak mtens1ve takohen ne pJeset 
qendrore dhe lindore te rajonit qe kemi studiuar. 

Ne zonen qendrore anomalite gjeokimike lokalizohen ne depozitimet 
rreshpore, ranorike, kuarcite etj. (1) te mevonshme 1:g~ rreshpet e zeza 
Paleozoike me te dobeta me te vogla. Anomali te kesaJ natyre takohen ' ' . edhe ne pjesen lindore, Te gjitha keto dallohen prej brezit_pere~?imor s1 
nga karakteristikat gjeokimike, ash tu __ edhe ng~ kushtet gJeologJ1ke .. Pa
varesisht nga rendesia qe ato mund te paraqesm dhe nga rekomand1met 
e bera ne baze te punimeve gjeokimike, keto anomali nuk futen ne me
taloprirje gjeokimike te mineralizimit sulfuror (polimetalor) te zones se 
Korabit. 

c - A nomalite lokale te Cu, Pb, Zn , Ag, Ba, As. Shoqerojne anomalite 
krahinore gjeokimike te faktoreve te mineralizimit s_:1lf~ror e polimetalo,7. Kompleksi i anomalive krahinore e lokale, .. qe __ h~~et me sek~o.ret 
e ndertuar kryesisht nga rreshpet e zeza dhe qe perben metalopnrJen 
gjeokimike te mineralizimit sulfuror (p)lime~a~o~), dallohet_ nga a~oma
lite e tjera gjeokimike jashte kesaj metalopnrJeJe._ Ky dal~1m kons1sto~~ 
pervec; atyre qe permendem me siper p_e~ anom~~1te -~rahm~~e dhe ne 
faktin qe anomalite lokale te metalopnqes kane me shume eleI?~nte 
shoqeruese. Arseniku, si bashkeshoqerues i Cu, Pb: ~n, Ag, praktik1sht 
nuk takohet ne anomalite e tjera jashte metalopnrJes. 

Nje karakteristike e vec;ant2 gjeokimike eshte dhe prania __ e anoma
live lokale te Pb ne bashkeshoqerim me elementet e tJera, qe e dallon 
kete metaloprirje nga mineralizimet sulfurore, p.sh. te zones se ~~rdites. 
Shpesh anomalite lokale takohen jo vetem brenda r~eshpeve t: ~eza, 
por dhe ne kontaktet e ketyre depozitimeve me ato te permo-tnas1kut. 
Pikerisht ne kete kontakt takohen dhe anomali lokale me intensive te Pb 
qe arrijne deri ne me shume se 100 g/t Pb.. .. . .. 

Karakteristike eshte gjithashtu prama e Mo ne anomahte lokale 
ndonese me permbajtje te ulta 1-10 g/t. . . . 

Duke u bazuar ne analizen e mesiperme, arrijme ne perfund1mm 
se ne zonen e Korabit mund te percaktohet metaloprirja gjeokimike e mi
neralizimit sulfuror (polimetalor), e perfaqesuar nga anomali krahi: 
nore te faktorit te mineralizimit sulfuror ne ujrat nentokesor, anomalt 
krahinore te faktorit te mineralizimit polimetalor ne llumet e rrjedhjeve 
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ujore dhe anomali lokale te Cu, Pb, Zn, Ag, As, (Mo), lidhur ngushte 
me depozitimet paleozoike (S ?) te rreshpeve te zeza dhe ne kontaktin e 
tyre me depozitirnet e permo-triasikut. Anomalite lokale tregojne zonat 
me perspektive ku duhet kerkuar mineralizimi sulfuror (polimetalor), qe 
nga pikepamja gjenetike mund te mendohet se lidhet me kushtet re
duktuese te formimit te rreshpeve te zeza, me veprimtarine e lendes 
organike, me veprimtarine magmatike te mevenshme si dhe me veprimta
rine epigjenetike ne zonat e kontakteve, si~ eshte kontakti me depoziti
met e permo-triasikut. Te gjithe keta faktore kane lidhje te ngushte njeri 
me tjetrin dhe mund te perfytyrohen si faktore te ndryshem. Nga ko
mbinimi i tyre formohen perqendrime me te vogla ose me te medha, 
me me pak ose me shume rendesi praktike. 

Vlera praktike e metaloprirjes gjeokimike te mineralizimit sulfuror 
(polimetalor) te zones se Korabit qendron ne percaktimin e shesheve 
perspektive dhe te zonave ku duhet perqendruar kerkimi per sqarimin 
e rendesise praktike te ketij mineralizimi. 

P.E'.:RFUNDIME 

1 - Metaloprirje gjeokimike kemi quajtur nje kompleks karakteristik 
te anomalive gjeokimike krahinore e lokale, qe lokalizohen ne nje sek
tor me ndertim gjeologjik te caktuar dhe qe tregojne per pranine ose 
mundesine e pranise se perqendrimeve te nje minerali te dobishem te nje 
tipi te caktuar. 

2 - Percaktimi i metaloprirjeve gjeokimike mund te behet me me
todiken E' pershkruar ne kete artikull, duke perdorur te dhenat e relievi
meve krahinore gjeokimike, krahas perdorimit te kHyre te dhenave 
per qellimin e zakonshem te tyre. 

3 - Ne zonen tektonik-~ te Korabit kemi percaktuar dy metaloprirje 
gjeokimike, qe mund te sherbejne si baze per hartat metalogjenike e te 
prognozes se mineraleve te dobishme te kesaj zone. 

4 - Metaloprirja gjeokimike e mineralizimit te hekurit (oksido
-silikat) perfaqesohet nga anomali krahinore te faktorit te mineralizimit 
te hekurit (oksido-silikat) ne ujrat nentokesore, te kombinuara me ano
mali krahinore te Mn dhe anomali lokale te P, Mn, Ba ne llumet e 
rrjedhjeve ujore, lidhur ngushte me depozitimet paleozoike (S - D ?), 
te perfaqesuara nga rreshpe, kuarc.ite etj. Per dy tipet e mineralizimit te 
hekurit verehen dhe ndryshimet perkatese ne metaloprirjen gjeokimike. 
Ndryshimet gjeokimike midis dy tipeve te mineralizimit mund te shpje
gohen me ndryshimin e kushteve (kryesisht pH, Eh etj.), me largimin 
nga vija bregdetare ne kohen e mineralformimit si dhe me ndryshimet 
e mevonshme diagjenetike. 

Vlera praktike e kesaj metaloprirjeje qendron ne percaktimin e she
sheve me perspektive per kerkimin e mineralizimit te hekurit ne zonen 
e Korabit. 

5 - Metaloprirja gjeokimike e mineralizimit sulfuror (polimetalor) 
perfaqesohet nga anomali krahinore te faktorit te mineralizimit polime
talor ne llumet e rrjedhjeve ujore, anomalite lokale te Cu, Zn, Pb, Ag, 
(As, Mo) ne to, kombinuar me anomalite krahinore te faktorit te minera-
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'lizimit sulfuror ne ujrat nentokesore, lidhur ngushte me rresh~t: e, 
·zeza (S ? ) paleozoike. Kjo metaloprirje tregon per mundesine e perqen:... 
dtimeve te rnineralizimi t sulfuror ~polimetalor), rendesia praktike e te 
cilave sot per sot nuk njihet ne zonen e stu<liuar; · · 
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Resume 

Tendances metallo-geochimiques dans la zone tectonique du Korab 

Par l'expression «t~mdances metallo-geochimiques» l'auteur entend un com
plexe caracteristique d'anomalies geochimiques regi_onales e t locales, qui sont io:.. 
calisees dans un secteur ayant une structure geologique donnee (lithologie, mag
matisme, tectonique, age, etc.) et qui indiquent la presence ou la possibilite de 
presence de concentration d'un minerai utile d'un type donne. 

A la difference de la notion «anomalies geochirrniques», la notion «tendances 
metallo-geochimiques» indique certaines anomalies relatives a divers elements 
et a des methodes differentes de recherche. Nous sommes en presence d'un 
complexe d'anomalies de nature minerale, que l'on suppose etre caracteristique 
a un type de minerialisation, en excluant les anomalies qui comportent egale
ment le meme element chimique et qui se rattachent a un autre type de mine
·ralisation. Tout comme !es anomalies locales qui servent A chercher les zones 
et !es corps mineralises, !es anomalies regionales (Jes secteurs ou la tendance 
de la teneur des elements chimiques et elevee) et locales servent a determiner 
les champs de pro.51Pection. Les «tendances metallo-geochimiques» expriment rap
port des prospections geochimiques a l'etude metallogenique dans les zones 
tectoniques et contribuent ·a l'elaboration des cartes metallogeniques et de la 
prognose. 

La methode employe pour la determination des tendances metallo-geochimi
ques dans la :i:one du Korab a consiste dans !'interpretation complete des don
nees acquises pendant les levees geochimiques par les methodes hydrogeochi
miques ainsi que des turbidites des cours d'eau, de pair a !'utilisation de ces 
donnees dans le but principal. 

Metaloprirje gjeokirrnike ne zonen tektonike te Korabit 

Les donnees geochimiques acquises par ces levees ont ete elaborees par la 
methodes mathematiques selon le schema reproduit dans la Fig. 1. Dans !'in
terpretation des donnees on s'est servi des conceptions sur Jes anomalies geo
-chimiques regionales, locales, du complexe caracteristique des anomalies r egio
nales avec celles locales, etc. 

Une importance particuliere acquierent !es etudes geochimiques des mine
ralisations connues et surtout les m pports avec !es caracteristiques geologiques 
des regions donnees. C'est sur cette base que dans la zone du Korab ont ete 
determinees les ;tendances metallo-geochimiques de la mineralisation du fer 
(oxy<lo-6ilicate) et les tendances metallo-geochimiques de la mineralisation sul
fureuse (polymetallique). 

La tend•ance metaUo-geochimique .de la mineralisation du fer (oxydo-silicate) 
est representee par des anomalies regionales geochimiques du facteur de la mi
neralisation du fer (oxydo-silicate) dans Jes eaux souterraines, en combinaison 
avec des •anomalies regionales du Ma et des anomalies locales du P, Ma, Ba 
dans les turbidites des cours d'eau, en etroite liaison avec Jes depots paleozoiques 
(S- D) representes par des schistes, quartzites, etc. 

Fig. 1: Le schema d'elaboration des donntes geochimiques. 

Fig. 2: Elaboration des essais sur la base de l'analyse des facteurs par la me
thode Q. 

Fig. 3: Le groupement des elements sur la base de l'analyse de groupe. 

Fig. 4: Coupe schematique de la tendanoe metallo-geochimique de la minerali
sation du fer (oxydo-silicate) dans la zone du Korab. 

1 - Tendance des composants du facteur de la mineralisation du fer 
dans les eaux souterraines; 2 - tendance des composants du Mn dans les 
turbidites des cours d'eau; 3 - mineralisation connue du fer; 4 - quartzi
,tes; 5 - schistes, gres, etc. des depots paleozoiques; 6 - anomalies lo
cales d u phosphore (P) et du barium (B al, 

Fig. 5: Coupe schematique de la tendance metallo-geochimique de la minerali
sation sulfureuse (polymetallique) clans la zone du Korab. 

1 - Tendance du fu.cteur de la mineralisation polymetallique (Cu + 
+ Pb + Zn) dans les turbidites des cours d'eau; 2 - tendance du facteur 
de la mineralisation sulfureuse dans !es eaux souterraines; 3 - anoma
lies. locales des elements relatifs; 4 - schistes noirs paleozoiques; 4 -
sch1stes, gres etc. des depots paleozoiques. 
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/ltf ineralel e dobishme 

MINERALIIIMET E REIA NE TflYERIEN E DBINIT· 
DHE NI TIRE VENDIN TONI 

- Andon Grazhdani* -

Ne artikull, duke u nisur nga studimi i mineralizimeve · 
·te zhives dhe i mineralizimeve te tjera shoqeruese, qe nde
shen rreth thyerjes se Drinit dhe ne disa rajone te tjera te 
vendit tone, argumentohen koha dhe mekanizmi i formimit 
te tyre gjate etapave te reja gjeologjike si dhe jepen drejti
met e kerkimit te metejshem. 

Duke vene ne jete vendimet historike te Kongresit VII te Partise 
per rritjen e games se mineraleve te dobishme, ne keto vitet e 
fundit po i kushtohet nje vemendje gjithmone me e madhe vleresimit 
te shfaqjeve dhe te aureolave te zhives, te arsenikut dhe te disa ele
menteve te tjera shoqeruese, te cilat takohen ne shume rajone te ven
dit tone. 

Ne baze te studimeve te kryera per keto mineralizime (1, 2, 8, ~ 
11, 12, 13, 14, 16, 17, 28), ne rajonet perreth thyerjes se Drinit dhe 
ne disa rajone te tjera te vendit tone, si dhe ne studimet tona disa
vje~are, ne artikull japim ve~orite e shperndarjes se tyre, faktoret 
strukturore te lokalizimit, mekanizmin e formimit dhe drejtimet per 
zhvillimin e punimeve kerkimore te metejshme. 

NDERTIMI GJEOLOGJIK I RAJONIT 

Rajoni i studiuar ndodhet ne te dy anet e kufirit te takimit midis 
zonave tektonike te Mirdites dhe te Cukalit. 

Ndertimi gjeologo-tektonik i sektoreve te zones se Mirdites, qe 
tani vone eshte quajtur zona e <;ermenikes (29), eshte mjaft i kokla
vitur, meqenese ndodhet ne ballin e mbizhvendosjes se saj mbi zonen 
e Cukalit. 

Sipas skemave ekzistuese (4, 12, 16, 29), ne ndertimin gjeologjik 
te kesaj zone marrin pjese shkembinjte e magmatizmit efuziv te tria- -

• Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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sikut te poshtem. Me siper nepermjet nje nderthurjeje efuzivo-sedi
~entare, _ka~?jme ne serine copezore te triasikut te poshtem e te me
s::11· __ Mb1 t_~ vendosen rreshpet radiolaritike, qe kalojDe dora-dores 
ne gelqeroret pllakore te triasikut te mesem, ne gelqeroret masiv~. 
t~. triasiku~ _te siperm dhe deri ne gelqeroret e jurasikut. Me ne jug · 
keto depoz1hme takohen tektonikisht me shkembinjte ofiolitike te zo
nes se Mirdites, qe perfaqesohen nga sh kembinjte ultrabazike, ga-
1brot dhe shkembinjte efuzive (fig. 1). 

I J::_=-_:;:. j 5~ 

2ES:9 6~ 

3J-:..--I ,Q:J 

~~ 6~ 

Fig. 1: HARTE SKEMATIKE GJEOLOGJIKE E RAJONIT (PERPUNUAR SI
PAS SH. BUSHATIT), 

. 1 - Formacioni terrigjen (Pg); 2 - formacioni karbonatik i meso
zo1kut C'!.'-CrJ;. 3 - _f?_rmacioni efuzi.:7 (T apo J?) dhe sedimentar (T-J); 
4 - shke1:1bmJ efuz1ve (J); 5 - shkembinj ultrabazike (J); 6 - gabro (J} · 
7 .. - granite; 8 - thyerje tektonike krahinore (a) dhe prishje· tektonik~ 
te rendeve me te ulta (b). 

. Sot!. dis1: autore (10, 21), duke e marre serme copezore si flish te 
her~hem. te ~3-Cr1 e vendosin mbi gelqeroret e triasik-jurasikut dhe 
rnl;>1 -~a?1ola~1tet e J 2-3, ose mbi shkembinjte efuzive, duke i quajtur 
ata te JUras1kut. 

- Natyrisht .. ke_!o _jane probleme mjaft te rendesishme te gjeologji~e 
se v:_nd1E !one,_ te c1lat sot po ~isk~t?hen gjeresisht. Por ne mendojme 
se ne kete raJon nuk mund te perJashtohet magmatizmi efuziv t:ria-

.81 .., Mi,neralizi.met e reja ne thyerjen e Drinit 

sik, sepse afer Qerretit verejme nje mbivendosje te dy tipeve te sh).{.e
mbinjve efuziv,e, me karakteristikat dallues.e te tyre, qe pershkruhe:U 
(25) si te jurasikut dhe te triasikut. Po keshtu, brenda shkembinjve 
efuzive takojme dajka te tipit dacito-riolitik, te' cilat u japin aty're 
kahun alkalinor dhe i dallojne nga ata te jurasikut. Nga ana tjeter, 
meqenese ne perroin e Maknorit dhe ne vende te tjera kemi ven
dosje normale e me nderthurje midis shk;embinjve efuzive dhe serise 
copezore, ndoshta nje pjese e saj duhet te je te triasike. 

Shenojme se ne ndertimin gjeologjik te nenzones se Cukalit ke
mi n je ecuri te plote stratigrafike prej triasikut te mesem deri ne 
paleogjen (6, 26). Keshtu, triasiku i mesem perfaqesohet me karbo
nate, me shkembinjte vullkanike te Cukalit, me radiolaritet e kuqe dhe 
me flishin turbiditik, triasiku i siperm-jurasiku i poshtem perbehet 
nga dy prerje te ndryshme ne Shllak dhe Kir (ne Shllak perfaqesohet 
n~a gelqeroret e Fesekut dhe te Shllakut; kurse ne Kir, nga nder
thurjet e gelqeroreve dhe te rreshpeve); jurasiku i mesem-jurasiku i 
siperm perbehen nga formacioni radiolaritik i Cukalit, qe vazhdon 
me rreshpet argjilore-silicore dhe mergelore deri ne kretakun e po
shtem; kretaku i siperm perhebet n~a gelqerore me globotrunkana dhe 
prerja mbyllet me flishin e paleogjenit. 

Ne aspektin tektonik, rajoni i lugines se Drinit eshte shume i ko
klavitur. Proceset tektonike kane shoqeruar gjithe periudhen e zhvi
llimi t te saj. 

Elementi kryesor tektonik eshte thyerja e Drinit, qe ka shkaktuar 
mbizhvendos jen e zones se Mir~ites mbi Cukalin. Depozitimet e zones 
se Mirdites, duke qene te mbizhvendosura mbi Cukalin, jane mjaft te 
rrudhosura dhe te nderprera nga shume prishje gjatesore me amplitu
da ·te ndryshme, midis te cilave, kryesore jane prishjet Levrushk -
Qafeles - Rrasa e Qerretit, grabeni Gomziqe-Levrushk-Porav etj . 

Depozitimet e Cukalit, duke qene te mbihipura ne te dy anet 
nga zona e Mirdites dhe ajo e Alpeve, formojne nje sere brezash te 
rrudhosur me zgjatje nga veriperendimi ne juglindje. Keto rrudha ne 
disa raste j.ane te permbysura, me bosht gati , horizontal. Sistemet e 
rrudhave ngaterrohen me tej nga shkeputjet tektonike gjatesore dhe 
terthore. Kryesore jane shkeputjet gjatesore, te cilat kane nje zhvi
llim me te madh, si ato Ben-Kir, Palaj-Nderfushe etj. Kurse shkeputjet 
terthore jane me te shumta, por kane karakter lokal. 

MINERALIZIMI I RAJONIT 

Ne pellgun e Drinit, ne dy anet e mbihipjes se Mirdites mbi Cu
kalin, ndeshen objekte te mineralizuara dhe shfaqje, qe ndodhen ne 
shkembinj me perberje te ndryshme, por ne do te pershkruajme mi
neralizimet e zhives, te arsenikut, te plumbit, te zinkut dhe te baritit, 
te cilat mendojme se lidhen gjenetikisht midis tyre dhe perfaqesojne 
nje grup mineralizimesh hidrotermale me moshe te re. 

Mineralizimet e zhives, qe takohen ne trajten e shfaqjeve dhe te 
aureolave te cinabaritit, jane perhapur ne gjithe rajonin, si ne zonen e 
Mirdites, ashtu dhe ne Cukal dhe jane te shumta. Duke u bazuar ne 
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t~re materialin e mbledhur dhe ne baz" t·· t· 
cu:~abaritit e te kushteve strukt ~ e ipeve te mineralizimeve te 
poJme ne kete menyre (fig. 2-1):urore lokalizimit, ato mund t'i gru-

1 ~ Jr;;-:, 
~ ~ 

iQ .. G 
5~ 
~ 

Fig. 2: HARTE SKEMATIKE E SHPERNDARJES SE MJ.NERALIZIMEVE. 
. 1. -;:- Mineralizimet e zhives (a _ . . . . . . .. .. 

m.?mJte ultrabazike, b - brezi afer t~r~~~. i M:rd1~es. ne kontakt me shke-
ne Cukal, c; - brezi i kufirit . · . dy Jes s~ Dnmt, c - br,ezi Ben -Kir 
neralizime te ar.sen1·kut· 3 venor, . . - brez1 Palaj-Nderfu.she). 2 - . 
t.. · I . , - mmerahz1me t" 1 . • m1-
e zm mt; 5 - mineralizime te asbestit. e P umb1t ; 4 - mineralizime 

A - Mine r · a Shf ~a iz1met e zones se Mirdites. 
- aqJet dhe aureolat e cinab Tt .. 

triasike pas kontaktit te hk" b. . an i , qe ndodhen ne shkembinjte 
b A . s em mJve ultrabazike 

- u_reolat_ ~ cmabaritit, qe ndodhen afer. th er· .. 
B - Mmerahz1met e nenzones se C k rt Y Jes se Drinit. 

~ =- ~faqjft dhe ~ureol~~ e cinabaririt at~ .brezit Ben-K 
kal"t ureo at e cmabantit ne kufijte veriore te .. ir ... 

1 . nenzones se Cu-

~i~ ~~~eolat e cinabaritit te brezit Palaj-Nderfushe 
-~ra ~z1met e grupit te pare te zone .. M. . .. . 

nda shkembmjve efuzive t"" t . .k .. s se . 1~d1tes ndodhen bre-
ne ~~lqeroret pllakore te :ri;;:~t u;~ ne .or~~shpet s1hcore ~e~at~tike dhe 
e nJe brezi prej Kc;ires deri afe m_~sem. Ato :7azhd0Jne ne trajten 
tonik me sh~e1:1binjte ultrabazi{e p(~~;.v1~). duke ndJekur kontaktin tek-

Karakter1stike per keto mineralizime .. h ,.. . .. .. 
met e te c;arave te diabazeve te rre h es ·1t:e vend?sJ~. neper siste-

' s peve s1 icore, te gelqeroreve ose 
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ne kontaktet tektonike midis gelqeroreve dhe diabazeve. Mineralizimi 
eshte i tipit thjeshte cinabarit. Keshtu, ne objektin Q-1 (fig. 3, 4), i 
cili eshte studiuar me punime minerare nentokesore, mineralizimi ndo
dhet midis sistemit te te c;arave me zgjatje meridionale brenda rreshpe
ve silicore hematitike. Cinabariti ose mbush tere te c;aren, ose ka zene 
vend midis materialit brekc;or dhe argjilor te te c;ares. Keto te c;ara te 
mineralizuara nuk vazhdojne poshte ne shkembinjte efuzive , sepse 
kontakti i tyre eshte tektonik. · 
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Fig. 3: Skeme e mineralizimeve te zhives ne sektorin Qerr.et-Koman. 
1 - Flish i Pg ne Cukal; 2 - gelqerore masive te To,-J; 3 - gelqerore 

pllakore te T
2

; 4 - rreshpe silicore hematitike; 5 - seria copezore (ffishi 
i hershem); 6 - shkembinj efuzive te T; 7 - shkembinj ultrabazike; 
8 - shkembinj efuzive te jurasikut; 9 - granite; 10 - prishje tektonike 
shkeputese; 11 - sh[aqjet e zhives. 

Ne objektin Qv e c;ara e mineralizuar vazhdon si brenda rreshpeve 
silicore, ashtu dhe brenda gelqeroreve pllakore te triasikut te mesem 
(fig. 3). Kurse ne objektin RQ (fig. 3) mineralizimi i cinabaritit ndodhet 
ne kontaktin tektonik midis diabazeve dhe gelqeroreve te triasikut. 

Mineralizimet e grupit te dyte te zones se Mirdites perfaqesohen 
nga disa aureola mekanike te cinabaritit, te cilat takohen ne menyre 
te shkeputur afer thyerjes se Drinit, si per shembull rreth Fierzes e 
afer Kotnanit e Jubanit etj. (shih fig. 2). Keto aureola jane te kufizuara 
ne sektore te ngushte dhe permbajne nga disa dhjetra deri ne qindra 
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Fig. 4: Prerje gjeologjike ne shfaqjen Q-1. 

1 - Gelqerore pllakore te T?· 2 -
rreshpe silicore h ematitike; 3 - -'shke

mbin j efuzive t e T; 4 - zone tektonike· 
5 - kan al ; 6 - galeri; 7 - damar ci~ 
nabariti. 

kokrriza cina bariti per -pro
ve . Ne ndonj e rast jane 
gJe tur edhe copa gelqero
resh m e cina barit (2). 

Ne mineralizimet e nen
zones se Cuka lit per sh faqje 
me permba jtje te larte te 
cinabarit it dallohet brezi 
~-n-~~r. Ky brez fillon nga 
afers1t€ e grykes se Korna
n_~t ~he vazhdon ne veripe
rend1m deri ne lumin e Ki
rit. Gjate tere keti j brezt 
takohen aureola mekanike 
dhe gjeokimike te zhives 
m€ d isa d hj,etra deri ne disa 
qindra kokrriza cinabariiL 
For br,enda ketij brezi vec.;o
hen dy objekte me te ren-

.. . . .. desishm€ OM dhe KV. N-e 
keto obJekte Jane kryer edhe stud im€ me anen e punimeve te 
i:idr!s~me siperfaqesore ~- nento~esore dhe, krahas aureolave dytesore, 
Ja~e. f1~~uar . a u ~eolat p~resore s1 dhe d isa shfaqje te cinabaritit. Mine
raliz1m1 1 obJektit <?~ lldhet me tufet e shkembinjv€ efuzive te Cukalit 
d he m e rreshpet s1hcore; 
k urse mineralizimet pa
resore te objektit KV ja
ne fiksuar midis r resh
peve s ilicore - mergelore 
dhe gelqeroreve brekc;ore, 
qe ndodhe n br,enda tyre, 
te jurasikut te siperm -
kretakut te poshtem 
(fig. 5). Ne rreshpet mi
neralizimi ndeshet ne
per sistemet e te c;arave, 
kurse brenda gelq€roreve 
mineralizimi perfaqeso
het nga n je aureole pare
sore sh tresore. 

Dy brezat e tjere te 
Cukalit perfaqesohen me 
aureola te fuqishme me
kanike, te cilat shtrihen 
ne afersi te rrj edhjes se 
Drinit dhe ne pervijimet 
veriore te nenzones s~ 
Cukalit me Alpet Shqip
tare (shih fig. 2). Edhe 
keto aureola ndodhen 

~™2~ 3~ ~1::~I 
5 ~ 6 1- - I 1 I \0 :·:·.b I 

Fig. 5: Prerje skematike gjeologjike ne objektin 
KV te Cuka1it. 
.. 1 - Flish i paleogjenit; 2 - gelqerore 

te kretakut te siperm; 3 - rreshpe sili
c_ore -:: mergelore te J3-Cr1 ;. 4 - shkembinj 
s1l!core ngJyre hiri te jurasikut te sip2rm · 
5 - gelqerore masive me ndershtres~ 
str_allore te _triasikut te siperm; 6 - pri
shJe tektomke shkeputese; 7 - mine· 
ralizimi i zhives: a - te ~ara te mbushu
ra me cinabarit, b - aureole paresore. 
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brenda shkembinjve me perberje dhe me moshe te ndryshme ·(9, 28). 
Keshtu ne br ezin Palaj-Nderfushe ate e takojme midis shkembinjve 
efuzive' t e t riasikut, gelqerorev€ te Fesekut dhe flishit t e paleogjenit. 
Po n e keta shkembinj jane fiksuar edhe aureola paresore te zhives 
deri ne te mijtat per qind. Ndersa aureola e brezit verior shtrihet 
kryesisht mbi flish in e Cukalit. . . . 

Minera1izimi i arsenikut. Perfaqesohet n ga realgar-aunp1gment1 
(fig. 2). Me shkallen e n johj es se deritanishme del -~€ k~~~ mineral~.z~-:: 
me jane perqendruar me shume se te gjitha ba~hkes~oq<=:nmet e ket1J 
grupi (7, 28, 29). Megjithekete, ai ka n je shtnrje ~e d1fer~ncuar_ n~ 
krahasim me mineralizimet e zhives. Ne qofte se zh1va shtnhet s1 ne 
zonen e Mirdites ashtu edhe ne ate te Cukalit, arsenikun e takojme 
kryesisht ne Cukal dhe vetem ne_ rije sektor (Qafeles-Levrushk ne· 
Mirdite), ndodhet ne afersi te Cukaht. . 

Perqendrimet me te rendesishme te arsemkut ndodhen pas thyer-
jes se Drinit dhe kryesisht ne rajonin Koman-Palaj-~_arm _(fig. 6). '?-to 
takohen jo ne vete prishjen tektonike kryesore, por ne c;arJet tektomke 
te rendeve me te ulta perreth prishjes kryesore, kry'2sisht brenda de
pozitimeve flishore te paleogjenit. Po keshtu edhe ?renda gelq~r~7-ev:: 
dhe shkembinjve efuzive te triasikut. Me tej arsemkun e takoJme ne 
trajten e aur'2olave ose te perqendrimeve jo shume te medha, kudo 
ne Cukal, duke shoqeruar mineralizimet e zhives. 

Fig. 
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6: Prerje skematikc gjeologjike ne mi11eralizimet e ar
senilmt te shfaqje-, se Palajt. 

1 - Flish i paleogjenit; 2 - sel'ia copezore e 
Mirdite,; 3 - shkembinj efuzive; 4 - thyerjoa e 
D!"init; 5 - damare te arsenikut. 

Ne analizat spektrale te realgar-auripigmentit u fiksuan keto ele
mente: Cu Zn Co, Be, Bi, Ag, Ca, Ni, Y, Sb; Hg. Theksojme se ne 
perqendri~et ~ arsenikut nuk takojme aureola mekanike te cinabaritit; 
kurse me analiza kimike percaktohet nj,e permbajtje deri ne 0,0030/o Hg. 
Ketu bejne perjashtim mineralizimet e arnenikut te Qafelesit, ku jo 
vetem kemi nje aureole te fuqishme gjeokimike te zhives, por takohen 
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edhe kokrriza te cinabaritit se bashku me · 1 te·· furore (16, 17). mmera izime tjera sul..: 

Mineralizimet e plumbit, te zinkut dhe te baritit. 

ves PJ~mbi ;s~~e nje e_~eme1:t tj_eter qe shoqeron mineralizimet e zhi
: .. ipas s u 1meve .. te ~entamshme, ai takohet ne disa sektore ne 

f:'aJte:1 e a ure?l~ve_ te shhheve me permbajtje nga 2-5 deri ne 30-40 
okrnza ~ale~11t_1 (fig. 2). Po brenda ketyre sektoreve u fiksua edhe 

aureola ,gJeok1m_:ke __ llun:ore me_y ermb'.1jtje 0,002 deri ne 0,05% Pb. 
b ~urdeola~ -~e te fu~pshme te galemtit hasen afer thyerjes se Drinit 

ren a epoz1timeve te zones se Mirdites dhe ne d" t .. '. 
aureole m·· r· d b""t . ' isa ras e, me nJe 

. · .. e __ e __ o __ e, pJesa e mineralizuar futet edhe ne zonen e Cu 

t
~~ht. Ne

1
_per~Jithesi,_ verehet se aureola e galenitit vendoset ne periferi 

e aureo es se arsemkut. 
.. E_~he ~i1::ku tak?h et ~ryesisht ne trajten e aureolave dhe, me rra

lle,. ne traJten e mmerahz1meve paresore. Aureolat e tij jane me te 

:~f:~u~f:dir!:k~:e~h:iJ:!;s~t ne r,iivd~let me te __ ulta J1ips~metrike, per-
.. • .. .. c_ _e, ne 1sa raste, ne vete lugmen e Drinit 

~ee fJe~e~ e ~~sme ~ ~.rJed~Jes .. (fi~. 2). Aureolat e zinkut jane shum~ 
.. .. q~s ~~ e _arnJne den ne qmdra kokrriza sfaleriti. Ky mineral 

t
eshte 1 tip1t k l: Jofan. Ky lloj sfaleriti pa hekur njihet si formim · 
emperaturave te ulta. 

1 

N}e mineral tjeter i zakonshem dhe qe takohet ku me" h ·· 
ku me pak ·· · ·· t 11 . . ... . .. . , s ume e 

1 
.' _n e nJf: r:-ia mJaft te gJere, s1 shoqerues i cinabaritit i 

~ea gar-aun~igmentit,. 1 g~_Ie1:~tit dhe i sfaleritit, eshte bariti. Tako-
ei: me dhJ~tra koknza te tlJ per prove dhe vetem afer t rt 

~.aJdr~fm Curn ndeshim disa sektore m e nje perqendrim m e te m~d~ ~ 
e 1 erencuar nga aureolat e mineraleve te tjera. 

ZONALITETI I SHPERNDARJES SE MINERALEVE 

r~ke pare __ ne teresi shperndarjen ne hapesire te gjitha ketyre mi 
n:ra 1z11:1eve, ver~het nje zonalitet, qe shprehet si ne plan ashtu edh: 
~e prene. Na~yn~ht ky zonalitet mund te mos jete p lotesisht i er: 
I r{~r, /epse_ ne dlsa raste eshte hiperzonalitet dhe bazohet ne au~eo
raeol Y eso~_e , P_?r . d1:1ke ~ baz~ar ne zhvillimin e pergjithshem te au-

ave, ne ndertimm gJeologJ1k te raJ·onit dhe ·· l"dh" -hf · t · h . ne 1 Jen e tyre me 
8 .. aqJe -~ nJo ~ra, mendoJ~e se zonalitetet perfaqesojne burimet pa-
resore ne vendm e ndodhJes Kesh t £ 1 ·t· k t .. k r .. . ... .. .. . .. u , _s a en ·1 ta ohet ne siperfaqe d1 ub izuar ne _PJ_~set __ me ~e ul~ t~ rehevit, afer fushes se Shkodres 

e renda lugmes se lum1t Drm ([ig 2) N'·· ·· h · ·· ·· ne kufijte "' d . · · Je per apJe me te madhe 
. -:. Y ~o?ave ~a mmeralizimi i arsenikut ne tra·ten _ 

fe~11h~h~ut:e au{;r1gme~tit; -~i ta~ohet gjate gjithe shtrirjjs se et{;::_ 
s uar per ne zonen e Mirdi tes d"" · t t 

:eurs~t 1:e.,,,drettim te. Cukalit _shuhet dora-dores'. ~/?~tjte :e~;~:J! 
e g~le~[{t ~e arsen!kut ~~v1~lo_het _mineralizimi i plumbit ne trajten 

llohet nj 'ter~r~~j;::ti~:r~~~im\~: :h~v~s ne t~ajt~n e __ cinabaritit zhvi
zonen e shperndarjes se 1 p b9 n nmet. me te .1:1edha ndeshen ne 
kemi sidomos jasht~ aureo~:mse·· 

1
ptl dhbe ·tob(J~kQtet me te rendesishme 

um 1 Sl -1, QV, KV etj .). 

Mimeralizimet e reja ne thyerjen e Drinit 8'l , 

---·-
Duke pare nivelet hipsometrike, qe lidhen ngushte edhe me zhvi

llimin gjeologo-strukturor te rajonit, ky zonalitet shprehet edhe verti
kalisht: Ne pjeset me te poshtme te prerjes zhvillohet zinku; me tej 
arseniku, plumbi dhe zhiva; me lart mbizoteron bariti, qe shprehet 
me aureolat e mineralizimeve te qytetit Bajram Curri. Ne kete shper
ndarje shihet nje mosperputhje me skemat t eorike (33, 34, 35), gje qe 
shprehet me vendosjen e plumbit para arsenikut, <;ka shpjegohet me 
karakterin ciklik te ardhjes se tretesirave. 1\/Iegjithekete, kjo menyre 
e shperndarjes se elementeve perputhet me aftesine e pergjithshme 
gjeokimike te mergimit te elementeve (34). Ne epiqender te kesaj 
shperndarjeje duket se qendron thyerja e Drinit, si element strukturor 
kontrollues i mineralizimit. 

KUSHTET GJENETIKE TE FORMIMIT TE MINERALIZIMEVE 
TE REJA PERRETH THYER.JES SF. nRINIT DHE NE TERE 

VENDIN TONE 

Mineralizimet e arsenikut jane forn1.ime me moshe te re, per vete 
faktin sepse perqendrimet kryesore te tyre ne trajte trupash me per
masa te medha ndodhen brenda flishit paleogjenik te Cukalit .,;i ne 
Koman, Palaj etj. Keto mineralizime ndeshen edhe ne depozitime me 
te vjetra. Keshtu, ne Palaj, Karme dhe Nderfushaj takohen brenda 
shk:embinjve efuzive te triasikut ne Qafeles, brenda serise copezore, 
ne gelqeroret e triasikut ne Koman dhe Barcolle, deri ne depozitimet 
rreshpore te jurasikut te siperm - kretakut te poshtem te Perroit 
te Pikes ne Cukal. 

Mineralizimet e zhives ne traj ten e cinabaritit i gjejme, po ashtu, 
ne tere trashesine e prerjes se depozitimeve nga m e te vjetrat deri 
ne me t e rejat, si ne Mirdite, ashtu edh e n e Cukal. Sqarimi i ketij 
problemi per mineralizimet e zhiv-es ka rendesi te ve<;ante, sepse disa 
objekte si Q-2, QV, QD, ato n e Nderfushaj, Juban etj. (ndodhet bre
nda shkembinjve triasike) me kah efuziv a lkalinor, t e cilat ne brezin 
e Mesdheut, ne Dinaridet dhe n:e Albanidet Veriore jane zhivembar
tes dhe mund te krijohet pershtypja se edhe ne kete rajon keto mi
neralizime mund te lidhen me keta shkembinj. 

Ne mendojme se mineralizimet e zhives, qe ndeshen ne pellgun 
e Drinit, u perkasin formimeve te etapave te reja dhe perjashtojme 
~do mundesi te qenies se tyre si ndotje te mineralizimit te rrjedhur 
nga vulkanizmi triasik, per keto arsye: 

1 - Eshte provuar plotesisht se mineralizimi i arsenikut i rajo
nit te studiuar prej nesh u perket etapave te reja dhe midis tij e zhi
ves ka hdhje si gjenetike, ashtu edhe hapesirore. 

2 - Mineralizimet e zhives takohen ne te gjithe prerjen e depo
zitimeve nga triasiku deri ne paleogjen, duke ruajtur lidhje te va
zhdueshme hapesirore, midis mineralizimeve te shkembinjve vullka
mke, rreshpeve silicore dhe gelqeroreve te triasik-jurasikut. Keto mi
neralizime jane me te zhvilluara jashte shkembinjve vullkanogjene, ne 
rreshpet, ne gelqeroret e triasik-jurasikut dhe sidomos ne ata te jura
sik-kretakut. Mineralizimet e zhives takohen edhe brenda trupave 
te azbestit, ne shkembinj ultrabazike, me permbajtje deri ne 0,002 % Hg. 
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3 - Ne m ineralizimet dhe shkembin jte mbartes verehen karakte
ristika daUuese te proceseve h idrotermale, s i kuarcezimi, hematitizimi' 
(RQ), prania e dikitit (Q-2), bashkeshoq·erimi cinabarit-realgar-harit
-pirit-malahit, perberja e ndryshme e mikroelementeve ne damaret 
zhivembar tes d he ne shkembinj te sh terpe me kalcit midis gelqeroreve 
te Cr2 ne Cukal etj. 

4 - Te gj itha aureolat e cinabaritit kufizohen nga prishjet e reja 
tektonike, jash te tyre m ineralizimi nderpritet (shih fig. 2). 

5 - Per kete thyerje dhe per prishjet e tjera te ketij karakteri, 
jashte kufijve te atdheut tone, e.shte karakteristike lidhja e mineralizi
meve te arsenikut, te zhives dhe te stibiumit me mosha te reja (30, 36). 

Lidhur me kohen e zhvillimit te ketij mineralizimi, duke u bazuar 
ne studime te shumta te bera ne kete drejtim (1, 4, 6, 16, 21, 22, 25, 
28), ne zhvillimin gjeologjik te vendit tone dallohen dy etapa: Etapa 
e pare gjeosinklinale dhe etapa e dyte perfundimtare malformuese. 

Per problemin qe po shtjellojme rendesi te ve;:ante ka historiku i 
zhvillimit te etapes se dyte te ciklit Alpin. Sipas studimeve neotekto
nike etj. (1, 16), ndersa ne oligocen trojet tona ngriheshin me shpejtesi, 
ne miocen te hershem, deri paratortoniane, kane vend gerryerja dhe 
rrafshimi. Pas kesaj faze, ne miocen te mesem, ndodhen ndryshime te 
medha, qe shpune ne copetimin dhe ne diferencimin e siperfaqeve pa
ratortoniane, te cilat formojne reEevin e sotem. Pra mioceni i me
sem shenon nismen e etapes neotektonike. Keto levizje u perseriten, u 
perforcuan ne fund te miocenit dhe u bene me te fuqishme ne pliocen 
te vonshem. 

Te gjitha keto ndryshime kane vepruar edhe ne zhvillimin gjeolo
. gjik te rajonit te studiuar prej nesh. 

Elementi baze tektonik i rajonit eshte terthorja e Drinit, qe kalon 
nga Shkodra d he zgjatet deri pertej ne qytetin Bajram Curri. 

Mbi bazen e t raj timeve te bera nga a u tore te ndryshem (18, 19, 22, 
31) dhe d uke pare ndertimin gjeologjik te zonave t e Mirdites e te Cu
kalit, rezulton se k jo thyerje eshte e v jeter, por esh te aktivizuar here
pash er e. Per shembull, nga dukurite e sotme siperfaqsore del se kjo 
prishje eshte aktivizuar pas paleogjenit, meqenese nderpret depoziti
met e kesaj moshe. Nga ana tjeter, duke e lidhur me zhvillimin neo
tektonik te truallit tone, kjo prishje duhet te jete formuar gjate torto
nianit, ne fazen e pare malformuese, si nje element kryesor i ketij 
procesi. Meqenese ishte nje prishje krahinore, ajo u shoqerua edhe me 
prishje te tjera, qe degezoheshin ne te dvja anet e saj dhe qe vazhdo
nin ne te njejtin drejtim, si prishjet Palaj-Nderfushe, Koman-Kir, 
Qafele~_sa e Qeretit etj. (fig. 2). 

Por kjo veprimtari tektonike nuk ishte e vetmja gjate etapes 
neotektonike. Ajo kapet edhe nga levizjet tektonike te miocenit dhe 
te pliocenit te vonshem. Per kete flet terthorja tjeter, qe kalon nga 
Dushi ne Qerret, Levrushk dhe deri ne Porav (shih fig. 1, 2), e cila pa
raqitet ne trajten e nje ulesire te mbushur me depozitime te pliocen
-kuaterrnarit dhe qe tre~on per moshen me te re te saj. Kjo prishje. 
mesa duket, eshte zhvilluar sipas kontaktit te ofioliteve te Mirdites 
me shkembinjte e tjere, meqenese vendoset sipas marredhenieve te 
shkembinjve ultrabazike me shkembinjte e tjere triasike. 

Duke vene re shperndarjen brezore te mineralizimit, i cili, per 

Minera lizrm et e reja ne thyerje n e Drinit 

. nd oset kudo sipas p rishjes tektonik: 
nga pikepamJa struktu~or:e, ve n ·e zonaliteti te qarte rreth lugin~s s: 
gati paralele, dhe formimm ~ J krahinor i ketij m ineralizim~ esh t~. 
Drini t, del s.e. fakt?r kon~o u~s formimin e te gjitha prishJeve te
thyerja e Dnm t. AJo ka pe~ca l~a.r . N 'e faktor tJ· ete r , qe tregon se 

.. +~ ·1 t takohet mmera 1z1m1. J .. ht· · edhe-tjera ne = ~1 a .. ... . t .. tapes neotektonike, es e 
ky mineraliz1m esh te .. f~~m~ar gJ.a e e depozitimeve nga me te vjetrat 
vendosja e tij ne:per te .gJ1thl~ -pr~rJen ~koJ·me si afer' prishjes, qe i per-

. .. .. te reJat Mmera iz1mm e . . ht edhe 
den ne .. me.. .. ·.. .. tektonike te pastortomamt, as ~-
ket fazes se pare te etapes ~eo r . i eshte i miocenit te mesem -
ne prishjet pliocenike. Pra mmera iz1m 

_ pliocenit. . .. th thyerjes se Drinit tre-
Shp,erndarja e mineralizimit perr~. ... . .. h me perberje te 

f .. disa faza te nJepasnJes me 
gon se ai eshte o~~uar ne .. sh reh hopet ne zhvillimin e z?nes gjate 
ndrY_:'hme. Qdo f~ze e ':'ec;a1:r ver~het me qarte ne shpernd~_rJ.~n ~ z~i
etapes neotektom~e. KJo ~J h" .. hr· shperndare ne tere raJonm, 
ves dhe te arsemkut: Ndersa zd ivha es .. et ... te .. Cukalit ne menyre te 

M. dT" shtu e e ne a e , 
si ne zonen e ir 

1 es, a .. .. Cukal Perqendrimet me te 
n.~etr:;tj~shme, ~rseniku. tako~~o;:~e:fi;e thyerj~s se Dri~it (ne Ko
rendes1shme te arsemkut h .. . ... kudo ne sasira te ndryshme, 

K .. ) dhe me tej ato s oqeroJne , · .. h t 
man- arme , . .. .'. .. ··~ .. Cukalit. Gjithashtu vere e s_~. 
mineralizimet e zh1ves te nenzone" .se 1· . et e zhives te n2nzones 

.. . 1 hcqoron kudo mmera 1z1m . K .. 
nder>= a .arc:.2n11:u .. s ~ '- .. te g. i tha shfaqj et e arsemkut. :-
se Cukalit, zh1ve. 1:uk tako~e1 .. n:8 h le arsenikut te Koman-Karmes 
shtu, ne miner~ll~1m.~t ~- ren e~!s ~~ 0 mi'tat er qind, dhe kjo zhi-
p ermbaj tja e zh1ves eshte e vogel, ne t'- 1 J. p r eshte e lidhur me 

.. hr· d k hme nuk kapet me aqe, po .. 
ve nuk es e e :1 s '. .. th t.. e keto dy mineralizime per-
mineralet e .'?rsemkut. K J? doh te h o e .. :hte zhiva, ndersa me i von-
bejne faza te vec;.anta: M~ e. r~-· m!p!e po te ishte zhiva me e re, 
shem eshte ar~.em~:1· E / .em~ e ~h~ m; shperndarje me te madhe, 
meqenese eshte me ~- ~.vidzs. me derfutje edhe ne mineralizimet 
do te kish krijuar perqen nme ~:'e ~ . 

e arseniku~, qe ~~odhen ~e me:e tel;~~~1tdhe te zinkut, nuk round te 
Per mmerahz1met e .~Jera, .. fr ·ithesi keto perfaqesohen nga au

flasim me siguri, meqenese, re .. p gJ . . 'ni hapesiror i plumbit bre
reola dytesore. Vete~ ~henojme 8

~. p-o~-~cif:ze minerale te vec;ante dhe 
nda arsenikut dhe zh1ves tregon per nJe 

me te perparuar. . ... .. .. nzem del se edhe mineralizimet 
Duke e pare P:.0 blemm.ne ke~~ )·dh'e 'te ngusht,e gjenetike me 

e vendburin:ie.ve te . as?es~it ka~:he/ ni vec;orite e perbashketa ~truk-
keto minerahz1me. KJo h~hJe sdhp . te asbestit me keto mmera-

dh . k"mik"' te ven bunmeve ····t· 1 ent turore e gJeo 1 .. - . b n kontrollohet nga i nJeJ 1 e er:1 . 
lizime (fig. 2).: ShperndarJa e e~~ees~ineralizimet e zhives: nga 12nshJa 
strukturor, qe. kontrollohen. b"h' '"s e formon relievin e ulet n~a 
e dyte pliocemke e karakten~ m .. 1 pipe ' q(fig 2) Mineralizimet e zh1-

L .. hku den ne orav . . b ~ 
Gomsiqja - evrus '. .. .. htruar te saj, kurse as eSLi 

·· · ·· dosur kryes1sht ne anen e s .. · .. "edisi 
ves Jane ~en .. e varur ne shkembinjte ultrabazike, q~ J.~ne .. mJkt 
ndeshet ne ~:nen .. '. . . . N a ana tjeter, ajo qe perca on 
i domosdoshem pe~. fo_7m1mm .e ti\. ·!eve eshte perberja elementare. 
lidhjen gjer:ie_tike te ketyr~ mme~::z~n. Pb, Hg, Ag, Co, Ge_, Ga'. ~o, 
Ne minerahz1met e asbesttt tako t .. takohen e lidhen gJenetik1sht 
B, Se etj. Pra jane po ato elemen e qe 
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me mineralizimet e reja. Ne mineralizimet e asbestit, sidomos zhiva 
tako~et )o vetem me analiza kimike me permbajtje deri ne 0,002 %Hg, 
~?r Jane ~uar edhe kokrriza te lira cinabariti ne disa prova shlihore 
t~ marra perreth tyre. Te gjitha keto na shpien ne mendimin se mi
~~s -~yr~ .. _k~mi lid~_je gjenetike dhe se mineralizimet e asbestit jane 
te se nJeJtes moshe me mineralizimet e reja. 

Sipas perfytyrimeve te dhena nga shume autore (1 18 19 32 35 
~6, ~7, .~_8), thy~rj': e Drinit, se bashku me prishjet q~ e 'sho'ger~jne: 
eshte nJe thyerJe JO e thelle, por nje prishje qe arrin deri ne shtre-· 
s~? e s~pejt~s~:7e te .. u~ta (1)._ Pra, ne keto kushte, si burim i magmave, 
qe kane ~hen~ tre~esirat h1d~otermale ~e mineralizuara, ka sherbyer 
shtresa ITJedhese siahke, e c1la ka nd1kuar ne mobilizimin e here~ 
pashershem te kesaj thyerjeje. 

. Duke u mbeshtetur ne perberjen elementare te ketyre minerali
zimeve, ne te cil~n, pervec; Hg, As. Pb, Zn, Ba, takohen edhe Ag, Sc, 
B, <?~, V, Mo, etJ., si dhe duke marre parasysh mungesen e silicit !'!e 
t~~tesir~t g~. ~.ormu~n. min~7alizime_t ~ asbestit (10), themi se magmat 
~~ kan:e dhe~e tretes1rat per form1mm e ketyre mineralizimeve duhet 
te kene gene mesataro-acide me kah alkalinor. 

Verne ne dukje se, krahas terthores se Dr.in.it, ne vendin tone nde
shen edhe dy terthore te tjera: Lushnje-Elbasan-Diber dhe Vlore-Te
pelene-Ko_:c;e P: 18) .. Ato _kane kar.akter te njejte dhe jane formuar nga 
pro_~ese .~e nJeJta ~h~1a:111~e. N~Jashmeria midis tyre del ne pah jo 
~etem per nga z~v1l11m1 _gJe~~ogJ1k, por edhe per nga mineralizimet ge 
lidhen_ me .. to .. K_eshtu, te gJ1tha minernlizimet me te rendesishme te 
asbest1t, ge nJoh1m de.ri me tani, lidhen pikerisht me keto tri tertho
re (v~n?burimet e Shebei:iikut ndodhen afer terthores Lushnje-Elba
san-D1~er; k~_rse vendbunmet e masivit ultrabazik te Moraves ndo
dhen s1pas te rthores Vlore-Tepelene-Korc;e). Nga ana tjeter picirreth 
masivit te Moraves, mineralizimi paresor i asbestit takohet 'edhe ne 
pakot e k_o~glo~erateve bazale te paleogjenit (Dishnice, Nikoliq, Qafa 
e 1!3~boshtices. etJ.) (14, 23). Kjo ngjashmeri bie ne sy edhe per mine
rahz1met ~ tJ:ra· Keshtu, ne terthoren Lushnje-Elbasan-Diber tako
h~n. shfagJe te arsenik~t ne ~adomire dhe n2 Dipjake, g,e ndodhen 
m1d1? rreshpeve paleozo1ke e bllogeve te shkembinjve ultrabazike qe 
kon~1de~ohen . f?rmime te reja (15). Ne shlihet e mineralizimeve te' az
bestit te ma_s1v1t te Shebenikut takohen me dhjetra kokrriza cinabariti 
dhe me a~_ahz~ ~?ektrale esht~ percaktuar perberja deri ne 6.10-3 % Hg. 
~un~ol~ te .. zh1ve~ !akohen perreth kesaj thyerjeje edhe ne shkembinj 
te tJere. Ne mas1vm e Moraves takohen disa mineralizime sulfurore. 
n~ te cilat ndeshen edhe miner.ale te temperaturave te ulta, si stibniti 
etJ. 

Keto fakte tregojne se faktore kontrollues te ketyre mineralizimeve 
jane t~yer~et terthore, te cilat kane mineralizime perafersisht te njejta 
dhe :r-rJedlun nga i njejti burim. Theksojme gjithashtu se ky nuk eshte 
~ejtimi. i vetem i kerkimit te mineralizimeve te reja ose te vjetra te 
ketyre tipeve. Ne vendin tone njihen edhe shume shfagje te azbestit 
ne rajone te tjera, ge mund te lidhen me procese te tjera, ose me pr.ishje 
te ketij karakteri, te cilat deri me sot nuk i njohim. 

Mineralizimet e reja ne thyerjen e Drini __ t ___ _ ____ 8_1 
----- --- -------------------

PERFUNDIME 

1 - Ne pellgun e Drinit, ne te dyja ~net e ~bihipjes se ~one~ .~e 
MirdW~s mbi nenzonen e Cuikalit, ka shum~ sh£aqJe a~reolas~. te z~1ve~, 
te arsenikut, te plumbit dhe te zinkut. S1pas_ te ~h~nave te ?~71tam
shme, :rendesi me te madhe praktike kane mmeral1z1met e zh1 ves dhe 
te arsenikut. . .. 1 

2 - Keto mineralizime kane nje shperndarje zonale, s_1 ne p an, 
€dhe vertikalisht. Me e perhapur ne plan eshte zhi::a, .. e ~~la Jo~~~:m 
pergendrime, si ne zonen e Mirdites, ~shtu ed~e n~ t~. gJ\th~. s1~er
fagen e shtrirjes se nenzones se Cukaht. Arsern~u. eshte p~rgendm:=t~ 
kryPsisht afer thyerjes se Drinit, b~enda. 1epoz1ti~eve t~ Cuk~ht, 
aureolat e plumbit takohen rreth mmerahz1meve .. te 8::seI:1kut, du~~ 
u shoqeruar nga zhiva; ndersa zinku takohet _vetem ne ~1sa_ ~~kt~:e'. 
ne ni velet me te ulta te prerjeve. Nga poshte-lart zonalltet1 eshte 1 
tille: zink arsenik, plumb, zhive. . . 

3 - Mineralizimet jane vendosur ne tere prerjet e depoz1hmev:e, 
nga me te vjetrat, deri ne me te rejat, d~ri ne fli~hin e paleo%Jem~: 
Per nga pikepamja strukturore, .. ato l~ka~1~?her_: p erret1: th:ye_~·Jes _se 
Dr.init dhe ne prishjet e tjera ge shogeroJn_e ate. Ng~ _kJo p1kepamJe, 
kjo thyerje ka sherbyer si rruge per ardhJen e tretes1rave nga the.., 

llesia. . .. . f 
11 

r-1 · 

4 - Edhe mineralizimet e asbesht te brez1t Ka ta -uoms1qe-
-Krrab, megen"ese kontrollohen nga elerr~_en~e ~e n_jejta. strukturore dhe 
kane perberje te njejte elementare, kane hdhJe gJenebke me kHo mi-
neralizime. .. k"t 

5 _ Duke u bazuar ne zhvillimin neot2ktonik te v~ndit_ tone, e o 
mineralizime jane formuar gjate miocenit t e ~.esem .. - .'.Pll?c~mt. Magmat, 
qe kan,e dhene mineralizim d h e qe nuk ~ane dal~ n~ s~perfaqe, duhet 
te kene gene masataro-acide me kah alka~mo:. B1;1nm_ 1 ketyre .. magmave 
ka qene shtresa e shpejtesive te ulta ne gJendJe v1.~k~ze, q~ nd~~het 
ne pjesen e poshtme te shtreses granitike, duke u. p~_rz1er nJ:eiko~es1s~t 
edhe me magmat palingjenetike, qe aktivizq_hen gJate rrafsh1t te mb1-

hipjes. . . . .. d t" ·th t 
6 - Perve<; terthores se Drimt, ;k~'.stoJne.. e_~h~ y .. er . ore. 

Lushnie-Elbasan-Diber dhe Vlor,e-Tepe1ene-Kor~e'. te c~:at -~~ne h1sto~~ 
te njejte te zhvillimit gjeologjik dhe ~inerahz1.:11e. t~ n~_eJta, ~~ ~ 
njejtat burime, prandaj dhe perspektiva e kerk1m1t te tyre eshte 
shume e gjere. . . .. .. dh 

7 - Mbi bazen e rezultateve te deritamshme, 1_n~~res me _ _te ma . 
praktik tani per tani paraqesin mineraliz.~met e z~1v,es .. d~e .. te arsei:11-
kut. Mineralizimet e arsenikut duhen k~_rkua_r i:ie af_er~.1 te t~yerJes 
kryesore ndersa zhiva duhet kerkuar ne_ pnshJet gJatesore te r~~nt 
deve me' te ulta, ne te dyja a1:ft _e _thy:rJe~ kryeso_re. Ky. fakt 1 e 
edhe me aftesine teorike te merg1m1t te ketyre mmerahz1meve. 
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Resume 

Des mineralisations nouvelles dans la cassure du Drin 
et en general dans notre pays 

Se fondant sur l'etude de certaines mineralisations aux alentours de la 
transversale du Drin (Shkoder-Peje), !'auteur du present article etaye d'arguments 
!es conditions de formation de ces mineralisations et generalise ces donnees meme 
pour ce qui concerne les autres transversales de notre pays. 

La transversale du Drin contacte la zone de Mirdita et de Cukali. Tout au 
long de son extension on rencontre des mineralisations de mercure, d'arsenic 
et, dans une moindre mesure, de sphalerite, de gi;:ilenite et d'antimonite. Ces 
mineralisations s'etendent dans tout l'intervalle de la coupe des depots, depuis le 
Trias jusqu'au Paleogene. Les concentrations plus importantes se trouvent dans 
les depots du Paleogene, ce qui montre que ces mineralisations sont d'age jeune. 

Les mineralisations se repartissent sous forme zonale tout •autour de la 
transversale. Dans les niveaux inferieurs de la transversale, et precisement dans 
sa partie occidentale on rencontre le sphalerite, plus haut, soit dans sa partie 
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centrnle, viennent le realgar et l 'auripigment, dans ses parties laterales -se de
veloppe une aureole de galenite faible, alors que plus loin s'etend Ia mineralisa
tion de cinabarite sur une grande surface. 

Ces mineralisations genetiques se rattachent a ux solutions hy,drothermales 
mobilisees depuis la formation de la tioansversale .du Drin. Les mineralisations 
d'.asbeste, qui s'etendent le long de cette transversale sur les roches ultrabas·i
ques, se rattachent elles aussi a ces memes solutions. En temoignent leur com
position mineralique identique et leur extension sur Jes memes elements structu
rals. 

Ces mineralisations on Jes rencontre clans la transve1·salse Elbasan-Diber et 
Tepelene-Korc;e aussi. 

En ce qui concerne la source des solutions qui ont entraine la formation de 
ces mineralisations, ]'auteur s'est fonde sur les eludes effectuees par le Centre 
de Seismologie en ce qui concerne ]'epicentre des seismes dans ces zones. 
L'ecorce terrestre a chez nous une epaisseur de 35 a 40 km. a section com
plete. L'epicentre des seismes selon Jes transvervales se situe a des profondeurs 
de 20 a 25 km. a l•a limite inf.erieure de la couche granitique, qui atteint meme 
_Ia -couche sia lique. 

Les transvenales, s 'accompagnant a la mineralisation, representent des an
ciennes cassures reactivees a plusieurs reprises jusqu'aux etapes plus .'.'ecentes. 
Se fond•ant s ur !'evolution neotectonique des Albanides, il ressori qu'au cours 
des etapes plus recentes ces transversales se sont reactivees pendant le Mio
cene moyen-Pliocene, non pas comme des cassures profondes, mais comme des 
cassures atteigant la couche des basses vitesses. d 'ou !'activation des magma 
mineralisateurs. Cette activation est dfte vraisemblablement a la compression des 
Albanides par !es deux cratons qui se deplacent en directions opposees, Jes. 
Pelagones vers l'est et l'Apulie vers l'ouest, qui se m ouvait vers le nord. 

Les mineralisations plus jeunes de As, Hg, en association avec le Zn, Pb 
et le Sb, ainsi que toutes Jes autres mineralisations importantes d'asbeste de 
notre p•ays se rattachent clone aux transversales qui separent les Albanides en 
divers blocs. 

Fig. 1: LA CARTE GEOLOGIQUE SCHEMATIQUE DE LA REGION (ELABOREE 
PAR S. BUSHATI). 

1 - Form,ation terrigene (Pg): 2 - formation carbonatique du Mesozoique 
(T-Cr); 3 - formation effusive (T ou J ?) et sedimentaire (T-J) ; 
4 - roches effosives (J); 5 - roches ultrabasiques (J); 6 - gab bro (J) ; 
7 - granites; 8 - cassures tectoniques regionales (a), cassures tectoni
ques d'ordre inferieurs (b). 

Fig. 2: CARTE SCHEMATIQUE DE LA REPARTITION DE LA MINERALISA
TION. 

1 - Mineralisations de mercure (a - la bande de Mirdita au point 
de cont>act avec les roches ultrabasiques, b - la bande a proximite de 
la cassure de Drin, c - la bande de Ben-Kir a Cukal; <; - la bande 
de la limite septentrional; d - la bande de Palaj-Nderfushe; 2 - Mi
neralisations d'arsenic; 3 - mineralisations de plumb~ 4 - mineralisa
tions de zinc; 5 - minernlisations d'asbeste. 

Des mineralisations nouvelles doans la cassm·e du Drin . .. 
·------ ·------ -----

3: SCHEMA DES MINERALISATIONS DU MERCURE DANS LE SECTEUR Fig. 
DE QERRET-KOMAN. 

1 _ Flysch du Xh•an a Cukal; 2 - cakaires massifs du trias-jurasi
ques; 3 - calcaires en plaquettes du trias moyen ; 4 - achistes siliceux 
hem,atitiques · 5 _ la formation de tritique (l 'ancien flysch); 6 - roches 
effusives du' T· 7 - roches ultrabasiques; 8 - roches effusives du juras
siques; 9 - ~ranites; 10 - accidents tectoniques; 11 - les manifesta
tions de mercure. 

Fig. 4: LES COUPES GEOLOGIQUES DU AFFLEUREMENT Q-1. 

1 - Calcaires en plaquettes du trias moyen; 2 - achistes siliceux he
matitiques; 3 - roches effusives du trias: 4 - zone tectonique; 5 - canal ;-
6 - galerie; 7 - veine de cinabarite. 

Fig. 5: COUPE GEOLOGIQUE SCHEMATIQUE DU AFFLEUREMENT KV A CU
KAL. 

1 - Flysch du p•aleogene; 2 - calcaire du cre tace superieur; 3 - achi
stes silico-narneux du jurasique superieur-cretace inferieur; 4 - roches 
silicienses de coloration grises du jurasiques superieur; 5 - roches mas
sives a l'etat de silex du trias superieur; 6 - acculents tectoniques dislo
quantes; 7 - mineralisation de mercure ; 8 - fentes remplies de cina
barite; b - aureole prinaire. 

Fig. 6: COUPE GEOLOGIQUE SCHEMATIQUE DES MINERALISATIONS 
D'ARSENIC PRES DE PALAJ. 

1 - Flysch paleogene; 2 formatio n detritique de Mirdita; 3 - ro--
ches ·effusives; 4 - cassure du Drin; 5 - veines d'arsenic. 
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l<.imi aualililce 

STUDIMI DHE APLIKIMI I NJE METODE ME lE 
lEVERDISHME PER PERCAKTIMIN E ARSENIKUT DHE TE 

FOSFORIT NE XEHERORET POLIMETALORE 

- Ana Thanasi* -

Artikulli trajton eksperimentimet e kryera per zbatimin e 
metodes spektrofotometrike te percaktimit te arsenikut dhe 
te fosforit ne xeheroret polimetalore. Eshte studiuar perpare
sia e kesaj metode kundrejt metodave te tjera si dhe munde
sia e zbatimit ne produktet teknologjike me permbajtje te 
larte nikeli, si<; eshte karbonati bazik i nikelit. 

Ne xeheroret e bakrit te vendit tone, pervec; llojeve te baker
-piritit, takohen edhe xeherore me permbajtje te larte zinku, te cilet 
klasifikohen si tipe xeheroresh te baker-zinkut deri ne ploimetalore. 
Ne perberjen minerale te tyre marrin pjese; piriti, kalkopiriti, sfale
riti, borniti e, me pak, galeniti e tenantiti. Ne sektore te vec;ante vihet· 
re prania e baritit dhe, me pak, e fluoritit etj. Ne perberjen elemen
tare te ketyre xeheroreve marrin pjese kryesisht Cu, Zn, Fe, S dhe, 
me pak, As, Sb, Ba, Se, Te, Cd, Ga, Ta, Bi, Mo etj. 

Meqenese ne keto lloje xeheroresh vihet re prania e mineraleve 
te arsenikut, te cilat sherbejne si indikatore per studimet gjeologjike, 
u pa e arsyeshme, qe permbajtja e ketij elementi te percaktohej 
me nje rruge kimike me te shpejte se sa metodat e meparshme, te 
cilat bazoheshin ne percaktimin e arsenikut pas ndarjes se tij nga 
elementet e tjera me distilim. 

Metoda e percaktimit te arsenikut sipas parimit te ndarjes se tij 
me distilim ne forme te triklorurit te arsenikut (AsC13) (1, 2)), ka 
perparesi kundrejt metodave te tjera, sepse perdoret ne te gjitha llo
jet e xeheroreve, duke perfshire edhe ata me permbajtje antimoni 
(temperatura e distilimit nuk duhet te jete me e larte se 195°C, mbasi 
formohet SbC13, qe eshte volatil). 

Gjithashtu metoda volumetrike (1), e bazuar ne reduktimin e ar-

*) Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 

7 - Permbledhje Studimesh Nr. 3 
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senikut pesevalent ne trevalent dhe titrimin e tij ne bromat kaliumi, 
ne rastin konkret nuk mund te perdoret, per arsye se pengon prania e 
antimonit, i cili titrohet se bashku me arsenikun. 

Duke u nisur nga keto arsyetime, eksperimentuam metoden ko
lorimetrike te percaktimit te arsenikut dhe te fosforit nga e njejta 
peshe. Kjo metode bazohet ne formimin e komplekseve te reduk
tuara ngjyre blu te acideve arsenomolibdenike dhe fosforomolipdenike. 
Si reduktues perdoret acidi askorbik ne prani te antimoniltartratit te 
kaliumit [K (SbO) C4 H4 0 6 · 0,5 H20]. Komplekset jane shume te qen
drueshme dhe kushtet e formimit te tyre jane pothuajse te njejta (2). 
Ne kete metode, percaktimin e arsenikut dhe te fosforit e pengon silici, 
i cili, me molibdatin e natriumit, jep komplekse me ngjyre te njejte. 
Per menjanimin e silicit, prova perpunohet me acid fluorhidrik; per 
rrjedhim, silici largohet ne formen e SiF 4 . Bi, Cd, Co, Fe, Ni, Pb, Sn, S, 
Sb, Zn nuk pengojne percaktimin; ndersa bakri ne perqendrime mbi 
2% pengon percaktimin e ketyre elementeve. Ne keto raste ndahen 
arseniku dhe fosfori nga bakri, duke i precipituar me amonjak ne prani 
te hekurit si kolektor. 

Sipas kesaj metode, pas zberthimit te proves, merren dy alikvote: 
Ne njeren percaktohet shuma e As dhe e P20 5 ; ne tjetren, nisur nga 
vetia fluturuese e AsC13. Ky, pas trajtimit me HCl dhe KBr (i cili sher
hen si katalizator), largohet si arsenik dhe ne mbetje behet percaktimi i 
P205. Pas matjeve spektrofotometrike te densiteteve optike te shumes 
As + P205 dhe te P120 5 ne vec;anti, me diference, gjendet vlera e densi
tetit optik te arsenikut dhe llogaritet permbajtja e tij kundrejt shkalles 
standarte. 

PJESA EKSPERIMENTALE 

Per zbatimin me sukses te metodes se' pershkruar me siper, puna 
eksperimentale kaloi ne dy faza 'kryesore: 

1 - Ne gjetjen e kushteve optimale te formimit te komplekse
ve te ngjyrosura, duke perdorur tretesira standarte te arsenikut dhe 
te fosfori t. 

2 - Ne llogaritjen e saktesise se metodes, duke u nisur nga pro
va te analizuara me kete metode dhe me ato ekzistueset. Prej kHej 
kaluam ne vleresimin e rezultateve nga ana telmiko-ekonomike dhe 
ne rekomandimin e metodes per perdorim masiv. 

1 - Vleresimi i rezultateve duke punuar me tretesh-a standarte 
te As dhe te P205 

Pas provave te kryera me tretesira standarte te arsenikut dhe te 
fosforit, rezultoi se kompleksi i ngjyrosur i fosforit arrinte maksimu
min e absorbimit te drites brenda 45 minutave, ndersa per standar
tin e arsenikut kishte <;rregullime te dukshme. Kerkohej te arrihe
shin kushtet optimale, me qellim qe edhe kompleksi i ngjyrosur i 
arsenikut te stabilizohej ne te gjitha provat. 

Fillimisht u pa ndikimi i acidit perklorik ne formimin e kom-
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pleksit te ngjyrosur. Per kete u ~o:en 6 pro:'a 11:e permbajtje te njejte 
arseniku dhe u variua sasia e ac1d1t perklonk s1pas pasqyres 1. 

Pasqyra 1. 

/ sasia e 
Densiteti optik i matur ne gjatesi vale 709rnM 

Permbajta HCl04 Pas i50m 
I 

Pas 4 oresh I Pas 24 oresh e As ne gr. I 10 % i ml 
Pas 45 min 

100 0,05 0,175 0,175 0,175 0,175 
100 0,2 0,175 0,175 0,175 0.175 
100 0,4 0,15 0,175 0,175 0,175 
100 0,6 0,07 0,175 0,175 0,175 
100 0,8 0,0[5 0,114 0,175 0,175 
100 1,00 0,02 0,004 0,08 0,175 

Sipas pasqyres 1, shihet se, maksimumin e absorbimit te drites e 
fitojne ne nje kohe me te shkurter, provat me permbajtje te ulet te 
acidit perklorik. 

Acidi perklorik u mor ne sasine 0,5 ml (si sasi me optimale), se
pse perdorimi me i paket i tij round te sj.elle ~harjen e proves d~e 
humbje te arsenikut. Me vone, me ekspenmentime me 0,5. ml ~c1d 
perklorik, u pa se brenda dy oresh tretesira arrinte maks1mumm e 
absorbimit te drites. 

Krahas ketij eksperimenti.mi ndoqem edhe ndikimin e acidit per
klorik ne koheformimin e kompleksit te ngjyrosur te fosforit (pas-: 
qyra 2). 

Pasqyra 2 
-----

Den5iteti optik i matur ne gjates~ vale 700mM 

Pe1mbajta sasia e 

I Pas 24 oresb HCI04 Pas 45 min Pas 105 min Pas 3 oresh P20s gama 70 % ne ml 

100 0.00 0,215 0,215 0,215 0,215 
100 0,2 0,215 0,215 0,215 0,215 
100 0,4 0,213 0,215 0,213 0,213 
100 0,6 0,215 0,215 0,215 0,215 
100 0,8 0,19 0,213 0,213 0,213 
100 1,00 O,l5 0,213 0,213 0,213 

Duke iu referuar pasyres 2, vihet re se edhe per ~~tin e koi:n
pleksit te ngjyrosur te fosforit, prania mbi 0,5 ml e ac1d1t perklonk, 
ka influenc·e, por ky nuk eshte aq i madh si per arsenikun. 

Nga keto ~ksperimente .u ar~i~. ne k:'-te perfundi~; pe.: per.<:1k.~i~in 
e shumes se As + P 20 5 mpftoJne 0,5 ml .~Cl04 57 /o (qe 1 pergJ1g~~~ 
0,4 ml HC104 700/o); ndersa per P 20 5 nevoJ1ten 1 .. ml ~C:104 57%. (qe .~ 
pergjigjen me afersi 0,8 ml HClOr, 70%) .. ~.e , .. perdoni::im e . sa~~ve .. te 
HClOr,, te dala nga eksperimentimet e mes1perme, kerkoheJ te per.-
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,~kto~_ej ~~~~ ~ :1evojshme per arritjen e absorbimit maksimal te dri
tes. Per kete qelhm, duke perdorur 0,5 ml HC104 57% dhe 1 ml HC10

4 
57% n, ne serine e standarteve 40-200 gama As, u perftuan vlerat e 
meposhtme (shih pasqyren 3): 

Pasqyra 3 

Permbajtja e Sasia e 
Densiteti optik i matur ne gjates1 vala 7CCrr:M 

HCI04 

I I I 
I 

As ne gama 
57 % ml 1,5 ore 2 ore 3 ore 4 ore 6 ore j 24 ore 

40 0,5 0,095 0,10 0,10 0,105 0,105 0,105 
80 " 0,12 0,135 0,135 0,135 0.135 0,14 
100 0.17 0,175 0,175 0,175 0,175 0,175 
160 0,26 0,275 0,275 0,2.85 0,275 0,28 
200 0,335 0,335 0,035 0,335 0,335 0,34 
40 
80 

0,005 0,005 0,025 0,04 0,065 0,10 
0,02 0,045 0,085 0,11 0,135 0,14 

100 0,045 O,D75 0,125 0,15 0,162 0,175 
160 0,135 0,185 0,235 0.255 0,27 0.18 
200 0,17 0,22 0,28 0,31 0,33 0,35 

.. ~ga te dhenat e pasqyres se mesiperme nxjerrim se brenda 2 oresh 
tr~tesirat_. s_~ndart~ te arsenikut, qe permbajne nga 0,5 ml HC104 
-57 1/o arr1Jne maks1mumin e absorbimit te drites. 

Problem tjeter per t'u zgjidhur, pas percak.timit te kushteve op
timale, ishte se ne ~fare perpjesetimi As : P'205 mund te realizohet per
caktimi sasior i te dy elementeve. Per kete u moren perzierje tretesi
rash te arsenikut dhe te fosforit ne perpjesetimet 1 : 5, 1 : 10, 1 : 15, 
1 : 20, 1 : 30. Pas perpunimit u arriten keto rezultate (pasqyra 4): 

Perpjesetimi 
As: P20s 

1 : 5 
1 : 10 
1 : 15 
1 : 20 
1 : 30 

Permbajtja e P20 5 ne gama 

Te hedhura I Te gjetura 

200 
200 
120 
160 
240 

190 
214 
121 
163 
235 

Pasqyra 4 

Permbajtja e As ne gama 

Te hedhura I Te gjetura 

40 
20 

8 
8 
8 

40 
18 
7,5 

10 
10 

Rezul"~te~. e . ar.:i~ura na ~ojne ne perfundimin tjeter me rendesi, 
se ~he ne perpJesetimet e As : P:105, 1 : 30 (qe shprehin diferenca 
maks1male te mundshme te pranise se arsenikut dhe te fosforit ne 
-keta lloje xeheroresh) ruhet saktesia e analizes. 
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2 - Eksperimentimi me prova te njohur.a minerali dhe 
vleresimi i rezultateve 
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Per problemin e perpunimit te provave, provuam perpunimin me 
kapsula plastmasi. Provat u trajtuan me acid nitrik, klorhidrik dhe 
fluoridrik dhe pasi avullohen deri ne te thate ne banjo uji, mbeturina 
kalohet ne gote kimike, ku vazhdohet perpunimi me acidperklorik. 

Nga eksperimentimet e kryera u vu re se arrihet zberthimi shu
me i mire i proves dhe se, ne mungese tel kapsulave tefloni, perli
gjat perdorimi i kapsulave prej plastmasi. Per analize u moren prova 
me permbajtje te larte bakri (deri ne 48% baker), meqenese nga per
fundimi i pershkruar me siper, bakri mbi 2% pengon percaktimin 
dhe se xeheroret polimetalore kane permbajtje te larte bakri. Provat 
ishin analizuar paraprakisht me metoden e percaktimit te arsenikut, 
pas ndarjes se tij me distilim, dhe u analizuan me metoden e pro
pozuar nga ne. 

Rezultatet e analizave paraqiten ne pasqyren 5. 
Pasqyra 5 

NuJ?lri!PermbajtjaJ Permbajtal Permbajtja e As ne % me metoden kolorimetrike 

pro~es e Cu % I e As % Rezultati I I Rezultati II Rezultati III I Rezultati IV 

2 
87 
97 
88 
95 

19,62 0,15 
26,05 1.70 
15,57 0,85 
47,97 1,35 
21,44 0,30 

0,15 
1,72 
0,91 
1,10 
0,30 

0,14 
1,76 
0,91 
1,14 
0,30 

0.14 
1,72 
0,95 
1,12 
0,32 

Ne pasqyren 6 paraqiten rezultatet e marra pas 
tistikor (n = 4, a = 0,95). 

• metodes se 
Numri i I % e As_ sip~ 

proves distilimit 
X I s X± Ea 

-------· 
2 0,15 0,145 0,0058 0,145±0,029 

87 1,70 l, 73 0,02 1,73±0,032 
97 0,85 0,92 0,0215 0,92+0,034 
88 1,35 1,135 0,034 1,135±0,054 
95 0,30 0.31 0,0115 0,31±0,018 

ku: X - perqindja mesatare e arsenikut; 
8 - gabimi kuadratik mesa tar; 
Ea - gabimi absolut; 
E rel - gabimi relativ ne perqindje. 

IE rel 

6,34 
1,83 
3.75 
4,76 
5,89 

0,15 
1,72 
0,92 
1,18 
0,32 

perpunimit sta-

Pasqyra 6 

to,05=3,18 

Te dhenat e perftuara pas perpunimit statistikor te rezultateve 
fiasin per ruajtjen e nje saktesie te pranueshme. 
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Pas eksperimentimeve te kryera e analizimit te provave me per
mbajtje te njohur arseniku, si dhe duke vleresuar rezultatet e perpuni
mit statistikor, me poshte po japim shkurtimisht metoden e analizes. 

Peshohet 0,1 - 0,5 gr prove (ne varesi nga permba,itja e arse
nikut dhe e fosforit ne prova) e shtypur n e 200 mesh dhe e thare 
paraprakisht ne temperaturen l05°C. Pastaj prova hidhet n2 nje kap
sule floroplasti, ose, ne mungese te tyre, ne kapsula plastmasi. Aty 
shtohen 10 ml HN03 me peshe specifike 1,4, mbulohen me xham 
sahati dhe pas 5-10 minutave, hedhim 10 ml HCl me peshe specifike 
1,19 dhe 10 ml HF 40%. Kapsula vendoset ne banje uji dhe avullo~ 
het deri ne te thate. Ne te shtohet 2-3 ml HNOa, pak uje, ngrohet ne 
banjemari per tretjen e mbeturines dhe tretesira kalohet ne gote 
250 ml. Shtohen ne te 5-6 pika H2S04 1 : 1 tlhe 5 ml HCl01, 57%. 
Prova avullohet deri ne te thate dhe mbetja tretet me 5 ml HCl me 
peshe specifike 1,19, 5 ml HN03 me peshe specifike 1,4 <lhe 10 ml uje. 
Pas tretjes se mbeturines, shtohet dhe 1-2 ml shap hekuri (ferriamo
nium sulfat) me permbajtje 25 mgr Fe/ml, ngrohet afer vlimit dhe pre
cipitohet shuma e hidroksideve me amonjak. Precipitati lahet me de
~antim 2-3 here me uje te nxehte, qe permban disa ml amonjak. Me 
tej kaloh<::t nga filtri ne goten ku u be precipitimi dhe tretet me 10 ml 
HCl me peshe specifike 1,19 dhe 5 ml HN0

3 
me peshe specifike 1,4. 

Pas ftohjes, tretesira kalohet ne ballon ie taruar 100 ml, hollohet me 
uje deri ne shenje dhe perzihet. · 

Ne dy erleymaera 100 ml merren dy alikvate te njejta: Ne njeren 
prej tyre, ku do te percaktohet P20 5, shtohen 5 ml HCl me peshe spe
cifike 1,19 dhe prova avullohet deri ne te thate. Tharja perseritet dy 
here, shtohen 20 ml HCl me peshe specifike 1,19 e 0,5 gr KBr dhe 
v lohet per 15-20 minuta. Kjo perzierje avullohet deri ne kripra te njo
ma, lahen enet e ballonit me 10-15 ml uje, shtohen 5 ml HN0

3 
me 

peshe specifike 1,4, 1 ml acid perklorik 57% dhe pro,va avullohet deri 
ne daljen e avujve te acidit perklorik. Ne fund lahen anet e erleym.aerit 
me uJe dhe prova avullohet deri ne daljen e avujve te acidit perklor ik. 

Krahas kesaj, perpunohet edhe prova ne erleymaerin tjeter, ku do te percaktohet As + B,,05 ne kete menyre: 

Shtohen 5 ml HN0:3 me peshe specifike 1,4 dhe 0,5 ml acid perklo
rik 57%, avullohet prova deri ne daljen e avujve te acidit perklorik 
Ne dy balonat shtohen rreth 50 ml uje, treten mbetjet dhe shtohen me 
radhe 5 ml perzierje reaktivi (2,12 gr molibdat natriumi treten ne 
150 ml uje, shtohen 21 ml H2So,. me peshe specifike 1,84, ftohet dhe 
hollohet me uje deri ne vellimin 250 ml, 10 ml acid askorbik 2% dhe 
1 ml antimonil tetrat kaliumi 0,3%. Pas dy oresh tretesirat kalohen 
neper balona te taruara 100 ml, plotesohen me uje deri ne shenje, per
zihen dhe maten ekstensionet ne spektrofotometer me gjatesi vale 
700 mM. Ne balonin e pare marrim E F;20 3

, ndersa ne te dytin E (P205 + As). 

E As gjendet sipas formules E As = E (P
2
0

5 
+ As) - E P

2
0

5

. 

Ne baze te shkalleve standarte gjendet permbajtja e As dhe e P205 ne miligram: 

A 100 0 B 100 
% As = Plooo , % PiOs = -PJ OOO 
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te As dhe te P205 te gjetura sipas ku A dhe B - sasite ne miligram 
shkalles standarte. 

p - pesha e proves ne gram. 

d t te arsenikut 3 - Ndertimi i shkalles stan ar e .. . .. 

, 2 3 4 10 ml tretesire stan-
Ne erleymaera 100 ml m_e~ren 1

' ' ' A~· ·Ne te shtohen 5 ml 
darte arseniku me J?~rmbaJtJe ho,oi 5m!1 acid perklorik 57~/o. Prova 
HNO me peshe speclf1ke 1,4 ~ e .'. acidit perklorik; pastaJ shto~en 
avullthet deri ne dalje? e. av_uJ".~ t!rshkruar me siper. Pas dy .. oresh 
50 ml uje dhe reaktiv~t, Sl<; Jane .r b 1 n te taruar 100 ml, plotesohet 
permbajtja e erleymae~?t k~~o~~t t~h: 0

matet ekstensioni n~ spekJ~o
me uje deri n~ ~~~nJ:: perz1 e M Ne baze te ketyre matJeve n erfotometer me gJates1 Vale 700 . m . 
tohet shkalla standarte e arsemkut. 

Nd .. t·m1· i shkalles standarte te P205 4 _ er 1 ..... 

? 3 4 1 o ml tretesire 100 ml merren 1. ~. ' ' . . . . h" .. 0 02 Ne balona te taruara . . 
0 02 

· ,;.r p 0
0 

domet ene , , 
tandarte fosfori me permbaJtJe 

1 
' ... ~ 0

5 
mi ;~id perklorik 570/o ~ 06 0 2 mgr P205. Shtohe1;1 ~-0 n_i. 1:1J\ pershkruar me siper. Pas 

? dh~ . te 'gjithe reaktivet e tJer~.'. ds1c; . Ja~ henJ· e perzihet dhe ~~te_~ 
s1 1 t" h t mo UJe en n~ s ' N .. b te dy oresh baloni p o eso e :. . tesi vale 70() mM. e aze . . ektrofo tometer me gJ a 
ekstens10m .. me sp hk ll standarte e fosforit. matjeve ndertohet s a a 

PERFUNDIME 

( kt fotometrike) mund te per-
1 - Metoda e :=ksperimen_tuar spe tiofosforit ne provat e xeh~-

doret per percakti_'.'1m e arsemku~ d~~. t:--era sic; jane karbonati baz1k 
roreve polimetalore dhe ne produ te e J ' 

1 
.. ·· J. esetim As i nike it. .. d te perdoret ne prova ne perp 

2 - K jo metode mun ... 
p 2o 5 jo me te madh se 1 : 30. .h t t .. sigurohet nje saktes1 e 3 - Me metoden e pershkruar arn e e . 

t t . t'' ore " ht" 40° 1 me pranueshme s a is lK ·. .. . motodes se propozuar es e to 
4 _ Kostua e anahzes s1pa~ . :-

d.. d1stihm .... 
e ulet se sa a jo e meto ~-s rr:ed t ne. te gjitha laboratoret, meqenese 

5 - Metoda mund te per ore 
· · t" posac;me k k ... kon aparatura ose paisJe e · 

nu er .. .. d te 
.. .- dhe metodat e percaktimii te ti!. (~eto a 

1 - Grup u.utoresh. - . A.rsem~u .. bin've dhe te xeheroreve). Tirane 1979. . 
analizave k1m1ke te shkem JO ed lienie fosfora i mishjaka v poh

M G Erofiejev L. E. - pr e 
2 - Kiparman ." .,. d h Zavodskaja liaboratoria, Nr. 4, 1977. metahc;eslnh m a · 

Dorezuar ne redaksi 
ne sh.kurt 1981. 
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Resume 

L'etude et l'application d' une methode plus avantageuse 
pour la determination d l' e arsenic et du phosphore dans 

les minerais 

Dans cet article il est question des . 
la methode spectrophotometriqu essa1s effectues pour l'tapplication de 
phosphore dans les min era. , : en vue de la determination de !'arsenic et du 

La methode recomma~~/ au_te teneur de cuivre et de zinc. 
thode de determination de l'a;s p~esent~ des avantages par rapport a la me 
lation, du fait qu'elle est plus ren~cd tapres_ sa separation par le procede de distil= 
tous 1 1 api e, moms couteuse t t • es aboratoires du pays. e peu etre appliquee dans 

Elle peut etre appliquee ecralemen ' 
des produits technologiques a h"'aut t t pour d ~utres minerais ainsi que pour 

Dans cette etude . e eneur de mckel. 
d on a abordee aussi la t· 

e teflon par des capsules plast· . ques ion de substituer les etapsules 
methode meme en l'absence de i~uec· ~· . cet qui cree la possibilite d'appliquer cette 

1p1en s de teflon. 
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Prohleme le min,ercwe 

PERMIRESIMI I MENYRES St RREZIMIT TE XEHERORIT 

HEKURNIKELOR NE MINIERtN E PRRENIASIT PER TE ULUR 
HUMBIET DHE VARFERIMIN 

- Rushan Kocibelli: lsuf Meta,* Iljaz Nako,**, 
Apostol Kromidha, ** 

Ne artikull trajtohet ndikimi i punimeve te shpim-plasjes
se lendes shperthyese gjate rrezimit te xeherorit ne madhe
sine e humbjeve e te varferimit, duke u mbeshtetur ne re
zultatet e marra nga te dhenat eksperimentale te kryera ne . 
minieren e Prrenjasit. 

Partia dhe shoku Enver kane porositur vazhdimisht qe shfrytezi
mi i mineraleve te dobishme te nentokes sone te mbeshtetet kurdohere 
ne studime te p lota e te thella shkencore, duke zbuluar rruge e menyra 
te reja me optimale e me efektive. Thellimi i metejshem i revolu
cionit tekniko-shkencor dhe rritja e panderprere e prodhimit te indus
trise minerare te vendit tone shtrojne si detyre edhe njohjen me te 
thelluar te ~eshtjeve qe lidhen me permiresimin e metejshem te tri:!
guesve, qe ~ojne ne pakesimin e humbjeve dhe · te varferimit, duke 
perfshire ketu edhe perdorimin e ngarkesave me lende plasese gjate 
rrezimit te mineralit ne ballet e shfrytezimit. 

Ne kuadrin e zhvillimit te punes kerkimore-shkencore per zgji
dhjen e problemeve qe kane te bejne me keta tregues, u ndermor 
eksperimentimi i perbashket midis minieres se hekur-nikelit ne Prre
njas dhe katedres se minierave te Fakultetit te Gjeologjise dhe te Mi
nierave te Universitetit te Tiranes per menyren e perdorimit te lend~. 
shperthyese te vendosur ne bira te thella, me pikesynim qe te pake
sohen humbjet dhe varferimi i mineralit gjate rrezimit. 

Ne artikull pasqyrohen te dhenat e ketij eksperimentimi. 

• Miniera e hekur-niketit ne Prrenjas. 
•• Fakulteti i Gjeologj ise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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DISA TE DHENA PER TRUPIN XEHEROR, PER TEKTONIKEN, 
PfR GJEOLOGJINE DHE PER SISTEMET E SHFRYTEZIMIT T"E 
VE1.~DBURIMIT 

Trupi i xeherorit hekurnikelor ndodhet midis shkembinjve ultra
bazike (serpentiniteve) dhe serise se Prrenjasit. Ai paraqitet, ne per
gjithesi, ne trajte shtrese me kontakte te qarta me shkembinjte e dy
shemese dhe te tavanit. Bie me kend ·kryesisht 20 + 25° dhe ne disa 
zona 30-+ 40°; trashesia e tij (nga tavani ne dysheme) eshte 8 deri ne 
::.1 m. Perberes te dobisnem te trupi.t xeheror jane hekuri, nikeli dhe 
kobalti. 

Ne vendburim ndeshen dy sisteme prishjesh tektonike shkepute
se, terthore dhe gjatesore, te cilat kane koklavitur ndertimin gjeolo
gjik, duke krijuar veshtiresi per shfrytezimin e trupit xeheror. 

Ne. tavan te trupit xeheror ndodhet seria e Prrenjasit me tra
s hesi mesa tare 6 + 8 m; e shumta, deri ne 15 + 17 m. Perbehet nga 
ran ore, brekc;e, argj ila, gelqerore bi tuminore, rreshpe ranore-argj ilore, 
rreshpe bituminore etj . Pergjithesisht eshte e paqendrueshme. Mbi te 
ndodhen shkembinjte gelqerore, kurse ne dysheme te trupit xeheror k:e
mi serpentinitet (£igurat 1 dhe 2). Disa nga parametrat k:ryesore fiziko
-mekanike te xeherorit te hekur-nikelit dhe te shkembinjve rrethues 
jane paraqitur ne pasqyren 1. 

Fig.I: PRERJE TERTHORE NE: VENDBURIMIN E PRRE
NJASIT. 

1 - Gelqerore; 2 - seria e Prrenjasit; 3 trupi xe
heror i hekur-nikelit ;, 4 - serpentinite ; 5 - zone 
tektonike. 
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Vendburimi eshte hapur per pjesen ~ re
~ervave qe ndodhen nen nje tru~ll kodrmo1:
-malor me anen e punimeve mmer~~e hon
~ontal~, qe ndjekin xeherori_~ ne shtrirJeJ ku~~ 
s1= per pjesen e rezervave qe ndo~hen n :-:n ~J ~ 
truall fushor jane hapur pu_se ver.~1kale _tE, ~en 
dosura ne anen lindore te fu~he~. ..mmerare. 
Pergatitja e vendburimit eshte bere -~e pu
nime minerare fushore te vendosura n e _dyshe~ 
mn te trupit xeheror si dhe me pumm~ _tc 
tj;n te hapma brenda trup~t, siJ?a:. -~htr1rJes 
dhe reni.es. Ne teresin2 e s1stem1t te. shfry
tezimit jane perdorur .edh~ punime mmerar~ 
prcrese, qe sigurojne n~arJen ... e. rezer~ave n~ 
blloqe me permasa, per nJerm va11ant r.1:e 
shtrirje 40 m dhe ne r~n_ie 10 m; kurs~. P~~ 
variantin tjeter, ne shtnrJe 10 m dhe ne re 
nie 40 m. 

Ne pershtatje me kus~t~t ~onl~ret~ gj:o~ 
locro-minerare te vendbunm1t ~s~te P-r1oru~ 

· 

0

te · · shfrytezimit me rreztm mas1v te 
SlS lnl 1 hk" , · · te 
mineralit dhe me shembjen e s_ e:11_on~JV-e .. 
tavani.t. Fillimisht u perdor vanan~1 1 s1~tem1t 
te shfrytezimit me marrje te .. m1_ne:,aht ~e 
galeri skreperimi te hapura ne PJ_esen. e .~1-

perme t e fushes minerare. Ky van~_nt 1 per
shtatej m2 mire trupit xeh eror, ~~ ka ~-le
mente te rregullta te vendosj;s s,e ti.1 me kend 
pj,erresie m e te m adhe S'2 30 , . 

Perve\'. variantit t e m esiperm, u e~sp~ri~ 
meritua d h e sistemi me punime skreper~'.111 t~ 
hapura sipas renies te trupit, s_i~_omos per ~te 

· .. t" endburimit ne te c1len tektomka pJese e v · t" 
shkeputese ka prekur trupin .. xe~ero.~ ~Ja e 
reni.es. Ky variant dallohet per s1g~11~.n e 
disa vendeve te n garkimit te mineralit s1 dhe 
per pavaresine e shfrytezimit te_ bll?qeve n~~ 
njeri-tjetri. ne krah asim me variantm e pare. 

Gelqerore 

La ra mane 

E 
L 

:(1) 

:...C::::I+.------+ Q 

(/') 

Fig. 2: PRERJE SIP AS. 
TRUNGUT TE NJ8 . 
SHPIMI 

Pasqyra 1 

Emertimi i parametrit 

----- -- I I Per serpentint 
Njesia e Per xehero: in Per gelqero- tet e dyshe-' 
mat.es e hekur-nikelit J ret e t avanit 

I 
m ~se , 

1--- - --~'--

Pesha e ve!limore Ton/m3 2,9-2,94 2,68 2/6 
% 7-9,68 Lageshtia 

3-8 3-8 Fortesia f 6-7 
Koefic1eti i shkriferimit Kshk 1,5 
Kendi i shpatit mt,ror Grade 36 
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Lidhur me vellimn e punimeve pergatitore e prerese te blloqev~ 
per te dy variantet e treguara nuk ka patur dallime te ndjeshme. 

Meqenese gjate rrezimit duhet te sigurohet vazhdimesia e nje pro
dhimi pak a shume te madh, u pranua perdorimi i ngarkesave me lende 
plasese te vendosura ne bira me diameter 55 mm dhe me thellesi 10 m, 
te cilat realizojne rrezimin masiv te xeherorit hekurnikelor. 

Shpimi i birave te thella u krye me ndihmen e <;eki<;eve shpuese 
teleskopike me goditje-rrotullim, me peshe 45 kg, me numer goditjesh 
1500+2700 ne minute dhe me moment rrotullimi me shume se 180 kg/cm, 
me presion ajri te komprimuar 5 atm dhe me presion te ujit 2-3 atm. 
Birat e thella shpohen nga punimet pergatitore ose prerese te bllokut 
qe do te shfrytezohet. Ne disa raste ato jane galeri ne drejtim te shtrir
jes se trupit xeheror, kurse ne raste te tjera jane punime te pjerrta ne 
kontaktin e trupit me dyshemene sipas varianteve te shfrytezimit. Per 
c;do bllok, para eksperimentimit te menyres se re te rrezimit, u hapen 
dy punime paralele (fig. 3) ne trupin xeheror, te dlat lidhin hinkat e 
rrjedhjes se mineralit dhe njekohesisht sherbenin edhe si hapesire e 
nevojshme per mineralin e rrezuar me nje koeficient shkriferimi prei 
1,5. 

Perve<; punimeve te permendura me siper, brenda bllokut u ha
pen edhe punime te tjera, me qellim qe te sigurohej nje faqe e lire 
plotesuese per prerjen fillestare dhe per te percaktuar trashesine 
faktike te trupit ne bllok. 

Sipas nje radhe te caktuar, ne pershtatje me pasaporten e bllokut, 
u caktuan ne planimetri vendet e prerjeve, duke filluar nga faqja e 
lire dhe duke pasur si baze vij·en poligonale te shtrire ne punimet li
dhese. Lartesia e profileve ndryshonte prej 1,2 deri ne 1,6 m dhe per 
c;do prerje hartohej pasaporta e punimeve te shpim-plasjes, ne te cilen 
regjistrohen numri, thellesia, kendi i pjerresise dhe azimuti i shtrirjes 
se ~hpimeve. 

Birat e thella u shpuan ne trajten e nje freskoreje ne drejtim te 
kufirit te bllokut dhe te tavanit te trupit xeheror per te gjithe trashe
sine e ij. Ne baze te projektit, sherbimi markshederik ben lidhjen ne 
natyre · te prerjeve dhe cakton vendin e vendosjes se shpimeve qe do te 
kryhen. 

Si rregull, pas perfundimit te shpimeve, u be kontrolli i drejtimit 
dhe i thellesise se tyre, per te zgjedhur sasine e ngarkeses me lende 
plasese. 

Nxjerrja ne pah e te dhenave per variantin e shfrytezimit me ga
leri skreperimi gjate shtrirjes, qe u eksperimentua ne kater blloqe te 
pjeses veriperendimore te vendburimit, tregon se, per t<ii realizuar 
rrezimin e nevojshem me ngarkesa plasese te vendosw-a ne birat e the
Ila per nje sasi rezervash prej rreth 24 600 ton, u kryen rreth 35 m 
gjatesi punime pergatitore per <;do 100 000 ton xeheror te bllokut, 
u shpuan rreth 4000 m gjatesi puse, ne te cilat u vendosen 4518 kg 
lende plasese (amonit Nr. 1 te prodhuar ne vend me nje konsum spe"-
cifik mesatar per rezervat e nxjerrshme rreth 0,25 kg/ton). 
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MENYRAT E RREZIMIT DRE NDIKIMI I TYRE NE MADH~SINE 
E HUMBJEVE E TE V ARFERIMIT 

Per minieren ka gene shqetesues fakti i humbjeve dhe i varfe
rimit te mineralit pas rrezimit, meqenese gjate vjeljes ne h inkat e 
zbrazjes, bashke me mineralin, si pasoj-e e shembjes. ne c;astin e shper
thimit masiv te lendes plasese, perz,ihej n je sasi e konsiderueshme e 
serise shkembore te Prrenjasit me kokrriza me permasa te ndryshme; 
ky eshte edhe shkaku kryesor i varferimit te mineralit. Nga te dhenat 
e grumbulluara per blloqet e permendura me siper, varferimi arrin: 
per hekurin s0

·0, per nikelin 10°10, per kobaltin 9,5 °/
0

. 

Krijimi i copave me permasa te medha gjate shembjes se serise se 
Prrenjasit shkakton veshtiresi ne vjeljen e xeherorit nga hinkat, sepse 
ato bllokojne grykat e hinkave dhe behen pengese per rrjedhjen e 
xeherorit ne menyre te njetrajtshme. Si pasoje, rriten humbjet sasiore. 
Vrojtimet e bera tregojne se keto humbje sasiore arrijne mesatarisht 
ne 28.3%. 

Theksojme se krahas me rritjen e permasave te copave, rriten edhe 
humbjet e xeherorit. Kjo eshte vertetuar edhe nga te dhenat e studimiii 
te kryer per nje bllok shfrytezim, ne te cilin humbjet perfaqesonin 
masen prej rreth 34°, o. Rendimenti mesatar per shpimin e puseve ishte 
15,47 m per <lite pune, ndersa prodhirntaria e nje minatori arrinte ne 
rreth 47 ton per <lite pune. 

Gjate dy vjeteve te fundit, 1979-1980, duke shfrytezuar mundesite 
e medha materiale dhe teknike, kolektivi punonjes i minieres se Prre
njasit, i mobilizuar per permiresimin e treguesve te mesiperm, kreu 
disa eksperimentime ne gjashte blloqe shfrytezimi ne pjesen e vend
burimi t me kushte gjeologo-minerare te njejta me ato te kater bilo
qeve t e shfrytezuar me pare. 

Ne dallim nga menyra e meparshme e rrezimit, eksperimentimi i 
menyres se re u krye ne pershtatje edhe me ndry~himin, qe iu be me
nyres se pergatitjes se blloq-eve, duke kaluar nga hapja e dy puni
meve paralele (nga te cilat kryhen shpimet e thella), ne hapjen e nje 
punimi te vetem neper trupin xeheror, qe lidh grykat e hinkave te 
zbrazjes. Si rrjedhim, u hapen mesatarisht 31 m punime pergatitore 
per 1 000 ton xeheror, per nje sasi rezervash prej 39 000 ton, qe gjen
deshin ne blloqet, te cil.at iu nenshtruan eksperimentimit. Efektiviteti i 
punimeve pergatitore u rrit ne rreth 16%. 

Duke pasur parasysh se ne teresine e humbj eve dhe te varferimit 
ndikon shume rrezimi i serise se Prrenjasit, qe kap rreth 70°,'

0 
te shke

mbinjve shterpe, studimi u orientua me pikesynim pe te zvogeluar 
kete sasi sa te jete e mundur me shume. u mendua qe paraprakisht te 
behej e mundur mosrrezimi i serise bashke me xeherorin. Prandaj u 
projektuan bira me gjatesi me te vogel nga ato te menyres se me
parshme, duke lene ne tavan nje trashesi te xeherori.t fillimisht 0,8 m 
dhe mandej duke arritur ne 0,5 m (shih fig. 4). 

Per c;do- bllok shfrytezimi u shpuan rreth 205 m gjatesi birash 
me pak ne krahasim me menyren e meparshme dhe, vec; kesaj, birat 
u shpuan me diameter 42 mm e jo 55 mm, sic; beheshin me pare. 

Lenia pa prekur e trashesise se xeherorit prej 0,5-0,8 m ne ta
van kerkoi kontrollin e vazhdueshem nga sherbimi markshederik te 
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shpimit te birave ne c;do prerje, ne pershtatje me projektin e hartuar 
per kete menyre rrezimi. 

Sasia e lendes plasese per menyren e re te rrezimit eshte rreth 
.9 per qind me e vogel se shpimi i birave deri ne kontakt me serine 
e Prrenjasit. 

Nxjerrja ne pah e te dhenave per rezultatet e punes eksperimen
tuese ne gjashte blloqe shfrytezimi tregon se, per variantin e ri te 
shfrytezimit, eshte e nevojshme lenia ne tavan te trupit e nje pjese te 
xeherorit me trashesi deri ne 0,5 m, meqenese prania e saj siguron 
menjanimin e shembjes se menjehershme te serise se Prrenjasit bash
ke me xeherorin hekurnikelor. Ne kete menyre, humbjet ulen ne rreth 
11,6% me pak ne krahasim me menyren e meparshme te rrezimit. 
Rezervat minerale te blloqeve te eksperimentuara u llogariten me anen 
e prerjeve vertikale paralele ne largesi te njejte me vijen e qendrue
shmerise me te vogel te shpimeve. Siperfaqet e mineralizuara te cdo 
_prerjeje u maten me paletke ne tri pozicione te ndryshme. 

Siperfaqja mesatare u llogarit me shprehjen: 

V = _S1 + Sn 
2 

ku: S1 - siperfaqja ne prerjen e pare; 

Sn - siperfaqja ne prerjen «n». 
Vellimi i xeherorit u llogarit duke pasur parasysh siperfaqen 

mesatare, treguesin mesatar te vije.s se qendrueshmerise me te vogel 
-«W» dhe numrin «n» te prerjeve ne bllok: 

s S1 + Sn W .. 3 
2 

n, ne m 

Sasia e rezervave te nxjerrshme u percaktua me regjistrimin e 
numrit te vagonave, te cilat, nga peshimet periodike, kane kapacitet 
mesatar rreth 1,47 ton. Keshtu qe rezervat e mbetura pas vjeljes se 
xeherorit u llogariten si diference ndermjet sasise se xeherorit ne bllok 
dhe sasise se rezervave te nxjerrshme. 

Koeficienti i nxjerrjt2s se xeherorit per keto gjashte blloqe jepet 
ne pasqyren 2 dhe u percaktua me barazimin : 

R - Rh 
N =-R·--; 

ku: R - rezervat e xeherorit ne bllok, ne ton; 
Rh - rezervat e mbetura pas vjeljes, ne ton, 
Ne rastin konkret, duke iu referuar shifrave faktike, lky kooficient 

eshte: 

Nd= 38976 = 6506 
= 0,83 38976 

Permiresimi i menyres se rrezimit te xeherorit 

PERCAKTIMI I KOEFICI~NT:?.V~ TE V ARFERIMI1M 
DRE TE HUMBJEVE TE PERBERESVE TE DOBISH 

11 

.. . . d. i analizoi dy perberes: te hekuri t 
Lidhur me varferimm, stu im .. . be" ne··pe··rmJ· et marrJ· es . . .. kt' · · tyre ne mas1v u · 

dhe te mkeht. Perea .. im1 i . t rerese te bllokut dhe, nepermjet 
se prov.we me brazde nga pun_1me p .. ·,, Permba'tja e hekurit 
analizimi~ t~ ty~~' ne .. 1a~?r;t.?rm Jy~~%:~rr~-\e tavanif u percaktua 
dhe e mkeht 1:e s!!em 

1
~) ~ ~t t~ provave me pika, kurse permbajtja 

nepermjet marrJes. e an~ 121!:11 
percaktua nepermjet provave te ma• 

e tyre ne xeherorm e nxJerre u 
rra ne vagonat. Pasqyra 2 

Rezultatet e arritura me menyren e re te rrezimit te xeherorit 

I I 3 R, 
I Pv, ton/m I ton 

Mn, Rh, Nd 
Humbjet sasiore t6 xebe-

BLLOKU 

Nr.1 
Nr.2 
Nr.3 
Nr.4 
Nr.5 
Nr.6 

Shuma ose 
mesat. arit. 

3,1 .. 
.. 

ton ton rorit, Hd,% 

9030 7100 1930 0,78 22 
17 6597 5510 1087 0,83 
16 5176 4350 826 0,84 

4949 4300 649 0.87 13 
6118 5200 918 0,8S 15 

16 7106 6010 1096 0,84 

3,1 28 976 32 470 6 506 0,83 17 

.. hekurin dhe per nikelin u be sipas Llogaritja e varferimit per 
shprehjes: 

Pn - Pbh ) lOO o/, V' = (1 - - - , /o • P - Psb 

k . P - ermbajtja e perberesit kimik ne masiv; . . . ... 
u. p p.. b Ta e perberesit kimik ne xeherorm e nxJerre, 

P n- perm aJ J e perberesit kimik ne shkembinjte e dysheme-
sh - » 

se e te tavanit. hk" b' ·te thues 
Per kete rast, permbajtjet e N~ dhe te Fe ne s em mJ rre 

perfaqesohen ?:%a at.o te dyshemese. tar laboratorike te Psh ne zoneir 
Ne pasqyren 3 Jepen vlerat mesa e 

e eksperimentuar. Pasqyra 3 

erberesit te dobishem ne shkembinjte e dyshemese, 
Permbajtja e P ne %, sipas blloqeve 

Perberesi kirnik 

Fe 

Ni 

Blloqet e eksperirnentuara 

1 I 2 \ 3 

7,5 

0,9 

13,25 

0,74 

11,3 

0,72 

8 _ Ptlrmbledhje Studimesh Nr. 3 

4 

10,2 

0,34 

s 

7,8 

0,6 

6 

10,2 

0,37 
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. Rezultatet e varfe . ·t te" 
Jepen ne pasqyr~ 4. nm1 llogaritura per ~do bllok ne ve~ti 

Perberesi l 
i dol:ishem i 

I 

F 

Ni 

B-1 

- 5,5 

Varferimi sipas blloqeve 

V' ( Ppn Psh ) 
- sh- • 

IB 2 

- 4,3 

- 5,8 

IB 3 

- 4,3 

8,6 

100 % 

IB 4 

-3 

2,8 

Pasqyra 4 

I B 5 IB 6 

- 3,5 - 3,6 

10 - 5,4 

E mesrhja aritmetike .. te 6 blloqet 
4,11; p~r n_ikelin - 6,3ler u llogarit: per hekurin 
Koefic1enti i vertetE . . . 

sa~ine e rezervave per te i .fxJelTJes per !;do bllok dhe per te gJ·ithe 
m1t, u llogarit me formule··nc~. at u eksperimentua m"n e yra e re e rrezi-

Nv = Mn (,!:_n - Psh ) 
R P - Psh : 

ku: Nv - koef' . t· icien 1 i vertet" · · . 
Mn - rezervat qe e ~- nxJ_errJes se mineralit· 

. Ne pasqyren 5 ·e u nxorren gJate shfrytezimit t~n 
vertete te n xjerr jes. J pen rezultatet e llogaritura ;er koeficientin e-

Pasqyra 5 

EM:ERTIMI R 

I 
i bllokut (ton) 

Mn Nv = Mn 
( _P~ Ps~) (ton) R P - Psh 

Fe Ni 
Nr. 1 9 030 
Nr. 2 7 100 

Nr. 3 
6 597 5 510 

0,74 0,65 

Nr. 4 
5 176 4 350 

0,81 0,68 

Nr. 5 
4 949 4 300 

0,8 0,79 

Nr. 6 
6 118 5 200 

0,84 0,84 
7 106 6 010 

0,82 0,77 
0,81 0,78 

Mesatarja 
aritmetike 38 976 32 470 0,8 0,75 

Koeficienti i vertete i h b. 
~o bllok u percaktua bum .3e:7e per 

Hdv = 1 _ Nv. me araz1mm: 
hekurin dhe per nikelin ne 

pen 
R:zultatet e llogaritura 
ne pasqyren 6. 

per dy perberesit kryesore, Fe e Ni, je-

Permiresimi 

' I 
Perberesi I 

i dobishem 
1 2 

Fe 0,26 0,19 

Ni 0,35 0,32 

menyres se rrezimit te xeherorit 

Blloqet 

3 4 5 6 

0,2 0,16 0,18 0,18 

0,22 0,16 0,23 0,22 
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Pasqyra 6 

Mesatarja 

aritmetike, % 

0,2 

0,25 

Perpjekjet per te gjetur rruge te reja qe zvogelojne humbjet 
dhe varferimin i perkasin zbatimit te orientimeve te Partise qe ne 
pesevje~arin e gjashte te shfrytezohen ne menyre racionale vendburimet 
e njohura, ne te cilat te perqendrohen dhe forcat e mjetet kryesore. 

Nga llogaritjet teorike del se ne trupa me trashesi 10 m e ine 
siperfaqe 400 m 2, humbjet e perkohshme ne kolone arrijne ne masen 
620 deri ne 1240 ton, qe perfaq-esojne 5 deri ne 100/o te sasise se 
xeherorit te ~do blloku. Eksperimentimet kallezuan se me kete n;uge 
perfitojme 1392 ton xeheror hekur-nikel. Ulja e humbjeve sasiore .ne 
kufijte eksperimentale ben qe ne t-eresine e rezervave qe nuk merren' 
gjate prodhimit vjetor prej 500 mije ton, te kursehen 58 mije · ton;,, 
kurse per ~do dhjetevje~ar jeta e minieres zgjatet 1 vit. 

Kalona e le.ne ne tavanin e bllokut, pas zgjerimit te hapesir'es se 
shfrytezuar, humbet qendrueshmerine e vet dhe fillon te bjere ne traj
te copash me permasa te ndryshme, qe mbushin grykat e hinkave. Nje 
gjendje e tille jep mundesi qe te zvogelohen me tej humbjet, meqe
nese nga punimet e skreperimit nxirret perseri nje pjese e xeherorit te 
tavanit. Per kete sasi nuk behet f jale ne kete artikull, por humbjet 
round te ulen edhe ne 2-50/o. Pra k jo menyre, ne krahasim me te pa
ren, permireson cilesine e prodhimit, duke rritur vleren e 1 toni xehe-
ror (shih pasqyren 7). 

Pasqyra 1 

Koeficenti i vertete i bumbjeve Difereoca Perberesi i 
dobishem 

Menyra e pa_r_e __ c__ __ M_e_n::..-yr_a_e_d_:.y_te __ ___.:. __ 

Fe 

Ni 

0,.34 

0,35 

PERFUNDIME 

0,2 

0,25 

-0,17 

-0,1 

1 - Ne krahasim me menyren e meparshme, menyra e re e rr~ 
zimit realizohet me nje vellim me te vogel te punimeve pergatitore: 
nga 35 ne 31 m per 1000 ton prodhim. Ajo arrihet jo nepermjet hapjes 
se dy punimeve paralele, por vetem me nje punim te hapur neper 
trupin xeheror, nga i cili kryhet shpimi i birave te thella. Nderkohe._ 
efektiviteti i punimeve pergatitore rritet ne masen rreth 16 per qind. 
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2 - Menyra e re e rrezimit parashikon shpimin e birave me dia
meter 42 mm, duke perdorur lende plasese me diameter te fisheke
ve 35 mm, ne vend te birave me diameter 55 mm. Ne ke te menyre 
:mogelohet diametri i birave dhe ai i fishekeve te lendes plasese. 
, 3 - Mosmarrja e nje pjese te xeherorit ne tavan me trashesi 

0,5 m ~on ne zvogelimin e gjatesise se pergjithshme te birave ne rreth 
.205 m per ~do bllok shfrytezimi. Per rrjedhim, zvogelohet koeficienti 
i mbushjes me lende plasese te tyre nga 0,85 ne 0, 75. Ne menyren e 
re te rrezimit harxhohet rreth 9 per qind me pak lende plasese ne 
krahasim me shpimin e birave deri ne kontaktin me serine e Pr:::-enjas·t. 

4 -. Vija e qendrueshmerise me te vogel. W, qe perfaqeson lar
gesine ndermjet prerjeve te shpimit te birave te thella ne trajte fres
koreje, rritet dora-dores nga 1,2 ne 1,6 m; ndersa largesia midis shpi
meve te se njejtes prerje ndryshon nga 1,4 ne 1,52, duke pranuar qe 
vlera e kesaj largesie merret 0,7-1,2 W, me nje koeficient afrimi te 

a 
birave m = 2---;- = 0,95. 

5 - Humbjet sasiore pakesohen nga 28,3 ne 16,7 per qind; ndersa 
varferimi per hekurin ulet nga 8 ne 4,11 per qind dhe per nikelin 
ulet nga 10 ne 6,35 per qind. Per rrjedhim, rritet koeficienti i nxjerr
jes per hekurin +0,14, kurse per nikelin -(-0,1. 

l L. 
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I " Resume 

Amelioration de l'abattage du minerai de fer-nickel en vue de 
diminu.er les pertes et l'appauvrissement du minerai 

dans la mine de Prrenjas 

Sur lia base des resultats fournis par les donnees experimentales dans la 
mine de 'Prrenf as, dans cet article i1 est question de !'influence que les travaux 
de forage-explosion exercent, pendant l'abattage du minerai de fer-nickel, sur 
Ia grandeur des pertes en minerai et sur son appauvrissement. 

' L'etude et les essais effectues ont !montre que les pertes et l'appauvris
.sement sont relativeinent eleves. Pour remedier a cet inconveniant, il ne faut 

. · de fer-nickel de l'abattage du mmera1 Amelioration ll'l 

. dans la formation temporams ,.der a' ,des abattages con des travaux procc: . . er le volume 
pas termes, s'agit de d1mmu fficient de la charge avec 
~n <l~au:i':.netre et la longueu.r de fo;~ge, 1:e c~: resistance minimale. 
t1on, e t d'accro1tre la igne . . 

de Prrenjas.. 
<le prepara

des 

matieres explosives, e l dans le gisement .de PrrenJas. 1 minerai de fer-1 Coupe transversa e f at1·on de Prrenjas; 3 - e Fig. : 
1 

. s. 2 _ La orm 
1 _ Ca caire , . . _ zone tectonique. 

. 1 4 serpentmes, 5 

mcke ; lo-;: le tronc d'un forage. de minerai au-dessus de l'enton-Fig. 2: Coupe se lleles a travers le corps 
F. 3. Travaux para . l ,... .. ., 

ig. . , ent du minerai. d'un travail donne dans e c.,, .,... 
Fig. 

noir d"ecoulem. . selon l'extension 
4 : Schema d'exploitation 

du minerai: 
a · - En en ne le liaissant pas au toit. laissant le minerai au toit ; b -
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HUMBJET DHE V ARF~RIMI I MINERALEVE, 
MENYRA E VLERESIMIT DHE DISA MASA 

PER ULJEN E TYRE 

- Sotir Dodona* -

Atdheu yne socialist, gjate 37-vj,eteve te pushtetit popullor, nen 
udheheqjen e PPSH me shokun Enver Hoxha ne krye, ka arritur suk
.sese shume te medha ne te gjitha fushat: politike, ideologjike, ekono
mike, kulturore dh'2 ne forcimin e mbrojtjes se vendit. 

Ne fushen ekonomike, nje vend teper te rendesishem kane zene 
punimet e kerkim-zbulim-prodhim-perpunimit te mineraleve te dobi
shme, te cilat jane bere nje baze e forte per zhvillimin e te gjithe 
sektoreve te tj'2re te ekonomise. Vendi yne, ndonese me nje siperfaqe 
tel vogel, -eshte mjaft i pasur me minerale te ndryshme. 
Kujdesi per te rritur rezervat e tyre si dhe per t'i nxjerre e per t'i 
1ihfrytezuar ne. menyre sa me racionale, eshte nder detyrat th'2melore 
per te gjithe punonjesit e gjeologjise dhe te minierave, te cilet kane 
rritur aftesite dhe perpjekjet e veta per te njohur sa me mire nen
token me tere kompleksin e saj mineralmbartes dhe per t'i nxjerre e 
per t'i shfrytezuar mineralet ne menyre sa me te plote. 

Ne Kongresin VII te PPSH, shoku Enver Hoxha, lidhur me sasite 
~ medha te prodhimit te mineraleve te dobishme, ndermjet te tjerash, 
tha: « ... Plotesimi i ketyr'2 detyrave te medha kerkon nje shfrytezim 
sa me efektiv te minierave, te bazuar ne dijeni te thella shkencore, 
<lisipline te rrepte teknike dhe ndergjegje te larte socialiste». 

Nen kujdesin e vazhdueshem te Partise, per fushat e kerkimit, te 
zbulimit, te nxjerrjes e te perpunimit te mineraleve te dobishme eshte 
pergatitur nj.e numer i madh kuadrosh me arsim te larte e te mesem 
dhe punetore te kualifikuar te te gjitha specialiteteve, te cilet kane 
ndermarre realizimin e te gjitha proceseve, deri ne prodhimin perfun
dimtar te mineraleve ne gjendjen qe u duhen sektoreve te ndryshem 
te ekonomise popullore, per forcimin me tej te sistemit socialist, per 
rritjen e panderprere te mireqenies se popullit dhe per rritjen e afte
sise mbrojtese te Atdheut tone socialist. 

Qysh nga <;lirimi e ketej jane prodhuar sasira te medha minera-
1esh, jane ,perdorur shume me1.oda e procese pune, qe kane rritur nga 

• Instituti i Studimeve dhe PTojektimeve tii Gjeologjisii dhie tii Minierave ne 
TiTane. 
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viti ne vit treguesit sasiore e cilesore dhe jane krijuar te gjitha munde
site per te arritur rezultate te tjera edhe me te mira, si ne treguesit 
sasiore e aq me teper ne treguesit cilesore. 

Si9 dihet, nxjerrja e mineraleve nga nentoka kryhet duke perdo
rur nje numer kompleks procese pune, qe vihen ne jete me kujdes e 
me nivel te larte tekniko-shkencor, duke u mbeshtetur ne rnigullat e 
teknologjise se shfrytezimit, qe gjejne shprehjen ne projektet perka
tese. 

Nje nder problemet me rendesi te ve!",!ante ne teresine e tregue
seve tekniko-ekonomike per shfrytezimin racional te vendburimeve 
te mineraleve te dobishme, eshte edhe ai i percaktimit drejte te te 
gjitha metodave te hapjes, te pergatitjes dhe te shfrytezimit te mine
raleve me sa me pak humbje sasiore e cilesore. Keto humbje te mine
raleve gjate shfrytezimit te vendburimit ndikojne shume ne treguesit 
tekniko-ekonomike te aktivitetit te ndermarrjes minerare dhe ne bi
lancin e pergjithshem te shfrytezimit te rezervave industriale te mine
raleve te dobishme. 

K ur behet projekti per shfrytezimin e rezervave minerale te nje 
vendbu~!mi, _ndermjet tregueseve te tjere, caktohen edhe treguesit qe 
duhet te arnhen per nxjerrjen sa me te plote te rezervave gjolocrjike. 
Teresia e punimeve, qe perbejne sistemin e shfrytezimit, caktoh;t ne 
menyre te tille, qe te arrihet koeficienti me i larte i nxjerrjes se mine
ralit dhe prodhimi i tij te jete me cilesi sa me te mire. <;do sasi minerali 
e humbur me shume nga sa eshte e mundur te nxirret prej vendbu
r irnit, sjell pasoja te keqia, meqenese a jo mbetet gati pergjithmone ne 
nentoke dhe, nga ana tjeter, rriten shpenzimet e shfrytezimit per nje 
nJes1 te prodhimit. Ve9 ketyre, varferimi ose humbjet cilesore te mine
ralit ulin permbajtjen e metalit dlie te elementeve te tjera te dobi
shme, pra ulin vleren e tij. Me vone kerkohen shpenzime te tjera per
perpunimin e mineralit ne fabrikat e pasurimit (ne rastet kur pasu
rohet) dhe ne metalurgji ose ne uzinat e tjera te pe.rpunimit. Ne kete 
menyre, ulet koeficienti i nxjerrjes se metalit nga minerali si dhe 
rriten shpenzimet e le.ndes djegese, qe perdoret per shkrirje (koks 
qymyr, energji elektrike etj.). ' 

Si9 dihet, gjate aktivitetit qe zhvillohet per kerkimin, zbulimin 
dhe projektimin e shfrytezimit te nje vendburimi te. dhene, percakto
hen rezervat gjeologjike e industriale, duke i ndare ato kryesisht ne 
rezerva te balancuara dhe ne rezerva jo te balancuara. G jate projekti
mit ipercaktohen rezervat industriale dhe ato te nxjerrshme. Sasia e 
rezervave industriale perben nje mbeshtetje themelore, mbi te cilen 
bazohen projektimi d he shfrytezimi i vendburimit. Pas kryerjes s-e puni
meve minerare te. projektuara, merret pjesa me e madhe e mineralit 
nga · rezervat industriale; kurse pjesa tjeter (natyrisht nje sasi pak a 
shume e vogel), per arsye ·te ndryshme, mbetet ne nentoke. Pikerisht 
kjo pjese quhet humbje e mineralit dhe mund te shprehet nepermjet 
koeficientit te humbjes se mineralit, Kb, 

Ky koeficient vleresohet ne haze te. formules: 

Mi - Mn 
Kb=-----

M1 (1) 

Humbjet dhe varferimi i mineraleve 

ku: Mn ~ sasia e mineralit qe nxirret nga rezervat industriale ; 
M 1 - sasia e mineralit ne rezervat industriale. 

Shenojme se vete humbjet e mineralit shprehen ne %. 
Midis koeficientit te humbjes, Kb, dhe koeficientit te nxjerr- 

jes, Kn, kemi kete lidhje: 

Kb + Kn = 1 ose 1000/o. 

Kjo formule e thjeshte. perben nje tregues kuptimplote, qe shpreh 
qarte nivelin e arritur ne nxjerrjen sasiore te rezervave te · balan,-. 
cuara, pa futur ketu anen cilesore te tij. 

Mirepo duke u futur me thelle ne shtjellimin e ketij problemi, jo 
gjithmone koeficienti i humbjeve shpreh saktesisht problemin e humb
jes ne kuptimin me te. gjere te fjales, si9 eshte ai i humbjeve te per
beresve te dobishem (metalore e jometalore). Pra eshte me e sakte te 
shprehim humbjet e ketyre perberesve te dobishem gjate shfrytezimit. 

Le te marrim si shembull nje trup mineral te kromit ose te bakrit, 
qe permbajne mineralet perkatese, te cilat thermohen lehte dhe, se 
bashku me grimcat, kalojne sasira te medha te Cr20 3 ose te Cu. Ate
here ne prodhimin qe nxjerrim, kemi mineral me permbajtje me te ulet 
Cr20a ose Cu; kurse ne pjesen e humbur, qofshin keto edhe sasira te 
vogla, kemi permbajtje me te larte te Cr20 3 ose te Cu si dhe perbe.res 
te tjere te shumte bashkeshoqerues te mineraleve kryesore. Keto sa
sira minerale me te pasura mbeten ne vend se. bashku me mbushjen;. 
ne dysheme te trupit, kur kjo nuk eshte e rrafshte; qofte ne sistemet 
e shfrytezimit me balle te hapur, me mbushje, me magazinim etj. Ne 
keto raste, koeficienti i nxjerrjes sasiore te metalit eshte me i vogel 
se sa koeficienti i nxjerrjes se mineralit ose i mineraleve te dobishme. 
Per kete arsye, duhet te dallojme humbjet qe kemi ne rezervat indus
triale te nxjerra, nga humbjet qe kemi ne rezervat qe humbasim. Kjo 
gje ke.rkon qe te percaktojme drejte qysh ne fillim sasine e perberesit 
te dobishem (metalit) ne rezervat industriale, nga njera ane, dhe sasin~ 
e metalit ne rezervat e nxjerra, sipas shprehjes: 

M1 C1 - Mn Cn: 

ku: M1 dhe Mn - sasite e rezervave industriale te mineralit dhe te 
nxjerra; 

C 1 dhe C n - sasite e metalit ne rezervat industriale te minera
lit dhe te nxjerra. 

Pra, ne rruge te thjeshte, gjejme. ate koeficient te humbjeve te· 
metalit, Km, ne nje vendburim te dhene: 

Km = M1C1 - MnCn 
M1C1 

(2) 

ku: M dhe C - perkatesisht sasite e mineralit dhe te metalit. . 
Sic; dihet, ne formulat e mesiperme gjetem ne kete menyre dy 

koeficiente te humbjeve: Koeficientin Kh, qe perfaqeson humbjet e 
mineralit ne sasi ndaj rezervave te balancuara, dhe koeficientin Km., 

qe perfaqeson humbjet e metalit ne sasi ndaj sasise se te.re metalit .. 
qe permbanin rezervat e balancuara. 
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Nga keto percaktime te koeficientit te humbjeve, round te gjejme 
formulen qe shpreh lidhjien midis ketyre dy koeficienteve: 

Km = K h + a; (3) 

ku: a - pjesa me shume ose me pak e koeficientit te metalit, qe ka
lon ne rezervat e nxjerra ose ne ato te humbura. 

Koeficienti i gjetur me formulen 3 eshte me i sakte se koeficienti 
Kh i shprehur me formulen 1, per keto arsye: 

Ne rastin .e formules 1 kemi percaktuar humbjet mbi bazen e sasise 
se mineralit te nxjerre, pa marre parasysh ndryshimin e permbajtjes se 
metalit te nxjerre ne kete mineral. Ndermjet sasise se mineralit re 
rezervave te balancuara dhe permbajtjes se metalit ne keto rezerva 
do ite kemi ndryshime ne shifrat e nxjerra si mineral dhe si metal. 
Por ndersa sasia e mineralit te nxjerre ulet ne nje perqindje te cak
tuar, sasia e metalit te nxjerre ulet ne nje perqindje tjeter te ndry
shme (me perjashtim vetem te rastit kur metali ne mineralin e hu
.mbur eshte i barabarte me metaHn ne mineralin e nxjerre dhe qe 
mund ,te jene te barabarte (shifrat e nxjerra ne mineral dhe ato ne 
metal, me shifrat e mineralit e te metalit te rezervave te balancuara). 

Me poshte po japim disa shembuj. 
a - Rasti kur sasia e rezervave te nxjerra eshte e barabarte per 

. $ecilin sistem shfrytezimi (shifrat jane marre per ilustrim). 
Kemi nje vendburim bakri me rezerva minerale industriale Mt = 

= 5 milion ton, me permbajtje te Cu = 20/o. Pas shfrytezimit, nga 
ky vendburim nxirret sasia e rezervave Mn = 4,5 milion ton; kurse 
permbajtja e metalit ne baze te sistemeve te shfrytezimit qe perdo
r.en eshte perkatesisht si me poshte: 

Cu - 1,90% ne sistemin me mbushje; 
Cu - 1,800/o ne sistemin me magazinim ; 
Cu - 1,70% ne sistemin me shembje. 

Atehere, ne baze te formules 1, kemi kete vlere te koeficientit te 
numbjeve te mineralit: 

M1 -Mn 
Ku=---

M1 
5 

5 
4,5 

- 0:10, pra humbje 10 %, 

Sipas formules 2, kemi kete vlere te koeficientit te humbjeve te 
metalit ne vendburim per sistemet e permendura te shfrytezimit: 

Km= 

Km= 

5 X 2 - 4,5 X 1,9 ·- O 4 . . 4 % 
5 

x 
2 

- ,1 5,prahumbJel ,5 0 

5 X 2 - 4,5 X 1,8 
5 X 2 

5 X 2 - 4,5 X 1,7 
5 X 2 

- 0,19, pra humbje 19 %; 

= 0,235: pra humbje 23,5% 

b - Rasti kur sasia e rezervave te nxjerra ndryshon sipas siste
mit te perdorur dhe ciUisia ndryshon sipas rastit te mesiperm (Cu . = 
= 1,9, 1,8 dhe 1,70/o). 

Humbjet dhe var!erimi i mineraleve 

Humbjet 100/o ne sistemin me mbushje, domethene 

Mn = 5 x 0,9 = 4,5 milion ton; 

humbjet 12% ne sistemin me magazinim, domethene 
. Mn= 5 x 0,88 = 4 4 milion ton· 

humbJet 200/o ne sistemin me she~bje, domethJne 
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At .. h .. . Mn = 5 x 0,80 = 4 milion ton 
talit doe t:rj~t!1:pas formules 2, vlera e koeficientit . te humbjes se rn~ 

Km= M!~) - MnCn = 5_ X 2 - 4,5 x 1,9 
MiC1 

- ~ 2--- = 0, 145: pra humbje 14,5% 

Km= 5 X 2 - 4, X 1,8 
5 x 2 0,208: pra humbje 20,8½. 

5 X 2 - 4 X 1,7 
5x 2 -- = 0,32: pra humbje 32%. 

c - Rasti kur k · · lizuar. emz nJe kompleks mineralesh ne trupin e minera-

.. Ne kete rast kerkohet saktesi ·· .. . . 
beresve vec; e ve" per ~,.:io . ml e e madhe ne percaktimin e per-

.. d ,.., y'U mmera dhe llogarT t b'·h 
. per c; o element te dobishem. ' l Je e en vec; e vec 

. ~j.ith.~shtu duhet njohur edhe nat ra e . . .. .. 
m1m1 i tlJ meqenese n·· t ·· .. . .. Y. c;do mmerah per nga ther-
<l . ' e eresine e mmeraleve ·· ·· b 1sa round te kaloJ·ne ne·· t ·t·· 1 h . · qe perm an xeherori 1 h.. raJ e p u n dh.a ne kT· , 
P ·~ erzuar peson humbje me t.. dh . ::' e e .. rast, minerali i 
mmerale te dobishme por pe··reb.1:1

1
~ t~.' n.de::sa. lm~~ ne pluher kemi jo 

l h . .. , eres e tJere JO te d b. h.. .. 
P . .U .~1..q:e kalon ne humbjet shkakton n·e k'; . .. 

0 1
s .. e~? at-ehere 

ne teres1; pra, kemi humbje pak a h J .. P~ e:im te vogel te metalit, 
v~eresii:n, ekonomik me te sakte, du:e ul~~a~e te vogla. Ky rast kerkon 
t~ dob1shem dhe mandej kalohet perf cl' n.tr v~~ € v~c;. c;~o element 
bJeve sa me te sakta, par ne vlefte. un im1s t ne vleres1mm e hum-

Me poshte po marrim dy shembuj nga vendi yne. 

a - Per mineralin e hekur-nikelit. 

Sot ky mineral vl0 resohet p·· t·· ··th·· .. .. 
tfrheq me shume ve~ d. ~r e ~n.1 e p~rberesit qe permban, por 
Te dhenat e grumbullue! Jef~ i:i ermbaJ~.Ja .~. n~kel~~ d~e ajo e !kobaltit. 
-nikelit gjate a.. asm .. se ne n~.e tip te mmeralit . te hekur-
minerali procese::e te pu~es, sa me shume te pluheroset imte 
d h .: aq ~.e shume kalon mkel ne pluher. Kjo do te thote k 

u ~t. nenvleftesuar aspak kujdesi per shkallen e luh.. . . se nu 
~~~~r~i81;;tJ~e~imi\ gjate .. gjithe hallk~ve te tjera ~e t:;~~;~~t/VJ~rt!: 

. h dh ern:1 ne vepren metalurgJ1ke. Nuk jane aspak te parende-
~1-~. me ~ e tsa .:11asa ndoshta «te teperuara», sic; jane sperkatja me 
uJd·eh.~ mdmkera idt .. qe ngar~oh~t :ne automjetet ose ne vagonat e hekur-

es, u e n ertuar ne p1kat e n·s· d h f k · · ·· k f b .. h t . . .. .. l Jes us - res oret etJ. KJo sper-
~ Je _e e Slpas stmeve ne kohen e thate ne menyre t.. · 

ne stac10net e ngarkim-shkarkim~t deri tek perdoruesi. e orgamzuar 
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Nj e mase tjeter eshte ajo e ndalimit te ujit te tepert' · qe' mund 
te hyje nga jashte ne mineralet e hekur~nikelit, te bakrit, te kromit 
etj. Ne kete rast, uji shplan jo vetem disa elemente te demshme, por 
edhe metalin e c,;muar, duke e rrembyer ate ne trajte turbullire ose 
pulpe. Sipais te dhenave te nxjerra nga analizat e bera ne laboratoret, 
keto turbullira ose pulpa -permbajne mjaft Cu, Fe, Ni etj. Duke e stu
diuar me vemendje kete problem, do te gjenden edhe rruget konkrete 
per, te menjanuar keto lloje humbiesh, si ne punimet n entokesore, 
ashtu edhe ne ato siperfaqesore si dhe ne sheshet e bunkeret e ngar-
kim-shkarkimit etj. , 
,· . .. Duke marre masa te tilla dhe nje varg masash te tjera, qe jahe 
te lidhura me secilin vendburim dhe per seci.lin lloj te m.ineralit, do 
te arrijme rezultate te mira ne rritjen e vleres se mineraleve, qe nxi
rren nga ni=intoka me aq mund e shpenzime, do te ulim humbjet dhe 
do te vendosim nje disipline me te larte teknike ne prodhim. Ne theme! 
te kesaj pune qendron puna edukative bindese me njerezit. 

Ne nc;rjasim me kete metodike te llog;aritjes se humbjeve te mi
neralit, behen edhe llogaritjet per varferimin (ose humbjet ci.lesore) 
dhe, ne varesi te sasise se lendes shterpe, qe perzihet me mineralin 
gjate rrezimit, behen dy lloje perllogaritjesh: se pari, kur lenda shterpe 
eshte e p:1,st,er, pa asnje metal; se dyti, kur rnnda shterpe permban nje 
sasi metali. 

b - Rastet kur ul1a e perqindjes se metalit ne mineralin e kromit 
sjell uljen e menjehershme te ~mimit te shitjes se tij. 

, Ne kete rast, minerali kalon ne nj e gruu me te vogel c;mimesh, 
·sic; eshte rasti i mineralit te kromit, i cili. ndah et ne dy-tri klasa, duke 
ruajtur c,;mimet per nje permbajtje baz,e te c':lktuar. Me tej kemi shtese 
ne pakesim pagese, kur ndryshojne p erkatesisht permbajtj2t e tregue
seve kryesore ne mineralet, te cilat, ne rastin konkret, jane Cr20 3, 

Si02, perpjesetimi Cr: Fe etj. 
Efektin e varferimit te mineralit te kromit, qe morem si shembull, 

mund ta pasqyrojme me shifra si me poshte: . 
Duke ditur se min-2rali i kromit p erdoret kryesisht ne metalurgji, 

ne industrine zjarrduruese dhe ne industrine kimike, kerke.,at ndaj 
t ij jan2 te tilla, qe duhet te kemi p,ermbajtje te sakta te Cr20 3, te Si02 dhe 
te perpjesetimit Cr: Fe. Kur lidhen marreveshie tregetare, caktohen 
edhe kufijte e ketyre permba,itieve, duke u mheshtetur ne nj,e baze te 
caktu.ar, per shembull 50-45-40% Cr20:1, Ne kete rast, c;mimet e cak
tuara daj perqindjes perkatese baze jane te ndryshme, duke kaluar 
nga njera shkalle e perqindjes ne shkallen t.ieter, ne menyre orogre
sive dhe jo perpjes,etimore. Prandaj kujdesi per te ruaitur nje cilesi sa 
me te mire behet me i theksuar, sidomos kur perqindja eshte afer 
kufijve dhe perpiqet te zbrese nen to. Kjo e fundist jo vetem sjell 
gjobitje per uljen perpjesetimore te cilesise, por ul edhe vleren e per
gjithshme te mineralit, meqenese do te llogaritet me nje c;mim me te 
vogel. Duke e trajtuar me shifra sioas shembullit te mesiperm (shifrat 
jane marre per ilustrim), kemi perkatesisht: 

Per mineralin me 50% baze Cr20 3 c,;mimi eshte 500 leke; 
per mineralin me 450/o baze Cr20 3 c,;mimi eshte 430 leke; 
per mineralin me 400/o baze Cr20 3 c;mimi eshte 365 !eke. 
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. Pra per mineralin me p"r b 't' b .. 0 
~in 500 leke/ton, deri sa cil:sim aJ t~~ .. aze 50 ~~ do te perdorim ~mi-
g~_oben perkatese per vler-esimi: ~ 11;;ta te tet 1:e .. 45_~/o, .. 1, duke paguar 
per_ 100 ton do te kemi 100 x 500 - r e sas1se .. se tlJ; per shembull 
sas1 prej 100 tonesh, por m e e b -:-. 50 00~ l~ke; kurse po per kEte 
mi 100 x 430 ;= 43 000 leke dh:m .~JtJ~. ba~e. t~ Cr203 45%, do te ke
d?. te ~emi 100 x 365 = 36 5ol'~:k~er~ .. aJt~.e~ ba.~e t~ Cr203 40%, 
perfund1me kryesore: . e kete menyre, kemi keto 

k 
1 - Ulj_<:1: e Cr203 nga 50 ne 450/i dhe 

aluar nga nJera shkalle ne tjetren, eshtt , mandej, ne 40%, duke 

50 - 45 
50 100 = JO % dhe 4\~ 40 100 = 11,11 % 

nev/ nga ~~~O~ vleftes se pergjithshm~ fillestare te sasise se 100 4-

te me: leke ne 43 000 dhe ne 36 500 leke, eshte e barab;: 

.SO 000 - 45 000 
54 000 100 = 14 % dhe 43 000 - 36 000 

43 500 lOO = 17,44 % 
Nga shifrat e mesiperme shoh' . 

s~ar; ndersa ulja e permbajtjes .. 1z::/e efekt1 ekonomik eshte i thek-
se .. pl~te e~hte perkatesisht 14 dheesl 7 ~45;° f.~1e} 1,1.1 o;~! ulja e vleftes 
me te ndJeshme dhe ndikojne .. k' 0, e Cl ~t Jane diferenca shu
q~. se kemi rritjen e cilesise sper . eq. 1~ kunderta do te ndodhe po 
n Je shkalle me te larte dhe ef!k~1~era -~t .n~~ shkalla me e ulet ne 
e~_ekt duhe t te arrihet me mar . i o te Jete sh1;1me pozitiv, por ky 
p~r~ire~imin e cilesise se mi:~::uf mas~ve efektiv_e per ruajtjen dhe 
ne 1mp1antet e seleksionimit dh t?. qys _ng~ balh 1 punimit e deri 

N" 1 .. e e pasunm1t. . 
l e v eren e mineralit ndiko. .. .. 

duhet te njihen te mb h Jne edhe faktore te tjere te cilet 
tilla lipset te ibeben per atee~jft~asY:~hb .. d~~ te .. llogariten. Lldgaritje te 
p~sqyru!lr te gjitha anet ozitiv per eres1! te ~!lrre .. vec; e ve9, duke 
perfund1m te perkryer lid:U e el ~e~a~ive, per te arritur ne nJ·e 
te d b' h r me v eres1m1n e pa . t" . . o ~s me. Argumentime te tilla ·an" .. sur1ve e mmeraleve 
zgJedhJen dhe vendosJ·en ne" m" ) t·~ te _domosdoshme. Ato bazoJ·ne" . . enyre e dre t" t" t k .... 
rrJ~s ~1 d~e shpenzimet qe duhet te behenJ e e .. ~ n?.logpse si nxje-
,e _impianteve te permiresimit te cilesise Jd0?_Jeh~:e per ndertimin 
mm e fuqise punetore per seleks· . . , n o1:Jehere edhe per shti-
,e c1'l" · .. .. 10n1mm e m1neral't .. k esise, per mekanizime p" 1 b t .. 1 , per ontrollin ' er a ora ore me paJ1sje te posa9me etj. 

P.ERFUNDIME 

1 - Studimi i thellua · t" .. 
g . 1 "k r 1 ere materialit .. .. f h' Jeo ogJ1 e e ne projektet e shfr r· . ·t . ' q.e per s 1het ne raportet 
shm~ . e trupit te mineralizuar ~hez1m1 ' nJohJa. n~ menyre te hollesi
~baJtJa e nje dokumentacioni te s!kt v~~i?.1:1r~_m1t ... ne teresi si dhe 
Jen e. masave dhe zbatimin e ti. ee, pe". eJ1:~ nJ_e detyre ne marr
humbJeve e te varferimit te minj;al~ shpie ne ulJen e ndjeshme te 

2 - N"' f . .. ve. 
Je aktor tJeter teper i rendesishe"m eshte zbatimi me sak-
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tesi i t€knologjise se shfrytezimit, qysh nga ruajtja e permasave te 
punimeve minerare, ne proceset e shpim-plasjes, te ngarkimit e te 
transportimit t e mineralit si dhe ne te gjitha hallkat nentokesore e 
si perfaq esore. 

3 - Lipset te mbahen parasysh jo vet,~m humbjet sasiore, por 
vei;anerisht ato cilesore, duk€ marre masat perkatese tekniko-organi
zativ~ per permiresimin e tyre. Ketu ndikon shume seleksionimi qysh 
ne ballin e prodhimit dhe gjate tere hallkave siperfaqesore. 

4 - Del i domosdoshem vler-esimi ekonomik i herepashershem, 
duke e lidhur ate edhe me konjukturen e i;mimeve te mineralit e te 
metalit dhe duke argumentuar shpenzirnet per ndonje investim plo
tesues, qe j sherben uljes se humbjeve dhe te v<1rferimit. 

Te gjitha keto kerkojne qe te behet nje pune e panderprere dhe 
efektive politiko-edukative bindese me punonjesit, per te ngulitur ne 
ta permbajtjen e thelle qe kane masat lidhur me zbatimin e teknolo
gjise se shfrytezimit, ne te gjitha hallkat dhe proc2set e punes 

Duke vleresuar pasurite minerale dhe rolin qe lua,ine ato ne nder
timin socialist te vendit dhe ne fuqizimin e aftesise mbrojtese te 
Atdheut, lipset te ngrihet ne nje nivel me te 1art.e trajtimi shkencor 
i te gjitha problemeve te shfrytezimit, per te arritur n.e nj,e shfry
tezim me racional te mineraleve te dobishme, me sa me pak humbje e 
varferim. Ne kete menyre veme ne jete detyrat shume te rendesi
shme te Plenumit te 8-te te KQ te PPSH, per te shkuar me sa me 
shume rezultate ne 40-vjetorin e them elimit te Partise dhe ne Kongre-

sin e 8-te te sa j. 
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Resume 

Les pertes que subissent les minerais qui sont extraits 
du sous-sol et leur appauvrissements 

Dans cet art icle une attention particuliere est consacree a ces deux indices 
qui jouent un role important dans !'appreciation economique du gisement pour 
ce aui concerne la technologie d'exploitation. A travers des formules et m,aints 
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arguments, on illustre les liens qui e . t t 
s~ment tdu minerai sur le plan de la xis en . :ntre les pertes et l'appauvris-
a1lleurs, avec des chiffres a l'appui cone q~ant1te et de la teneur du metal. Par 
mine, l'auteur anralyse les pertes t l' e1nant _les mmerais d'un gisement deter
avec les .:systemes d'exploitation ~I appauvnssen:ient du minerai en relation 
d'exploitation appliques sur 1 , . d met en relief !'influence des systemes 

· Ce a gran eur des pertes t l' ra1. s donnees et le mode d 
1 

e appauvrissement du mine-
dan l' - e eur calcul acquiere t s app•·eciation technico-economiq d . n une grande importance 
et les re lt ts ue u g1sement Le h'ff su a en pourcentage obt · s c I res employes 
grand · t - • enus d•,rns chaque c · m eret et nous permettent d h . . as parhculier sont d'un 
appropriee pour le gisement do , e c ms~r la technologie d'exploitation la plus 

· · nne en raison du f, ·t d 
mmerale ou a plusieurs minerais ~ris e bl ai e sa composition mono-

Dans la d . . nsem e. 
eux1eme partie de l 'article . . 

calcul, l'auteur analyse les mine . . d ,f apres avo1r expose des exemples de 
· t , rais e er-nickel et d 
a ce egard des mesures concretes I e chrome et il propose 
qualite du mineI"ai sur son P . d , en re evant la grande importance de la 

E d . nx e vente aux condT I 
n ermer lieu on trouve dans l' r 1 i 10ns es plus avantageuses. 

1~ P:ogram1n,ation du travail avec les arh~c e des recommandations utiles pour 
msationnelles a prendre. . rnmes et les mesure~~ technico-orga-
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STUDIM PER VETITE FIIIIO-MEKAIIKE 
TE ARGIILAVE TE TIRAHIS 

- Luljeta Bozo* -

1981 

Ne studim jepen vetite fiziko-mekanike dhe rezistenca ne 
rreshqitje e argjilave, qe shtrihen ne kater zona te caktuara 
te qytetit te Tiranes. Me poshte pershkruhen faktoret e ndry
shem qe ndikojne ne madhesine e kendit te ferkimit te brend
shem «cp» e te kohezionit «c» dhe nxirren vlerat e normuara 
te tyre. 

Plotesimi i detyrave per realizimin me sukses te planit te 7-te pese
vje~r lidhet ngushte me ndertimin ,e objekteve te ndryshme industriale, 
shoqerore, te banimit etj. Ndertimi i ketyre objekteve kerkon njohjen sa 
me te mire te vetive fiziko-mekanike te tokes. Ne qytetin e Tiranes, 
gjate ketij pesevjei;ari, do te kete nje numer te madh ndertimesh te 
ndryshme, te cilat kerkojne nje studim me te hollesishem te v.etive 
te tokes, qe do te sherbeje si bazameI11t i tyre. 

Duke pasur parasysh, se ndertimi i bazamenteve dhe i themeleve 
perben 5-15% te fondit te gjithe vepres, del e qarte se sa rendesi kane 
studimet dhe kerkimet ne fushen ,e mekanikes se dherave, te baza
menteve e te themeleve. Prandaj ne artikull jepen ne menyre te ho
llesishme veti,te fiziko-mekanike te dy llojeve te argjilave te Tiranes e 
te r.ezistences se tyre ne rreshqitje, me qellim qe ne te ardhmen te 
kalojme ne llogaritjen e bazamenteve sipas teorise se gjendjes kufitare. 
Kjo teori (me e perparuar se ajo klasikja), duke shfrytezuar me mire 
vetite elastiko-plastike te tokes, do te sjelle kursim ne materialet qe 
perdorim per ndertimin e them.eleve si d:he ne kohen e zbatimit te tyre. 

Studimi eshte bere per argjilat e verdha e te kuqe te qytetit te 
Tiranes, te cilat shtrihen ne zonat A, B, C dhe D (fig. 1). Per kete 
qellim jane bere nje numer i madh provash (rreth 330 kampione) 
fiziko-mekanike, mineralogjike etj. 

Argjilat e verdha e te kuqe te Tiranes jane depozitim,e aluviale te 
tarracave te dy lumenjve qe pershkojne fushen e Tiranes, te lumit te 
Tiranes, qe kufizon qytetin nga ana veriore dhe te lumit te Lanes, qe 
e ndan qytetin ne dy pjese. Ato jane depozitime te kuaterrnarit me 
trashesi te ndryshueshm.e, qe vjen duke u rritur drejt perendimit deri 
ne 8-10 m e me shume. 

• Fakuiteti i Inxhinierise i Universitetit ti! Tiranes. 

9 - Permbledhje Studimesh Nr. 3 
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Argjilat e tarraces se pare, te dy te e te tre te te lrumit t e Tiranes 
jan e d epozitime me t e vj etra se a to te tarraees se pare e t e dyte te 
lumit t e Lanes. K jo p er vete faktin se lumi i Tiranes (mosha e te cilit 
mund t'i perkase fund it te miocenit te siperm), esh te me i vj ete r se ai 
i Lan es. Ky i fundit mend ohet se mund te ke te qene dege e lumit t e 
Tiran es. 

Argjilat e tarraces se trete te lumit t e Tiranes (depozitimet me te 
hershme) shtrihen ne p jesen me lindore te qytetit, ne formen e n je rripi 
te ngushte me gjeresi rreth 400 m dhe trashesi 2-8 m. Ato jane krye
sisht suargjila te mesme me ngjyre te verdhe ne kafe, me perberje 
mineralogjike hidromikore, mesatarisht te ngjeshura dhe ne gjendje 
plastike te bute. 

Persa i perket argjilave te tarraces se dyte te lumit te Tiranes, ato 
shtrihen ne formen e nje gjysme patkoi me gjatesi rreth 4,5 km dhe 
gjeresi 1 km nga lindja drejt jugperendimit. Ato jane me te reja se 
depozitimet e tarraces se trete, por kane pesuar n je fare c;imentimi, gje 
qe u jep atyre fortesi te madhe. Si rezultat i ketij c;imentimi, ato jane 
mjaft kompakte, jane ne gjendje plastike te ngurte, kane strukture 
agregate dhe perberje mineralogjike hidromikore me getit dhe lepi
dokrokit. Ngjyra e ketyre argjilave eshte e verdhe deri ne te kuqe (si 
rezultat i pranise se oksideve te ihekurit), jane makroporoze dhe ne 
makroporet e tyre gjejme te depozituara lende organike dhe kripra te 
ndryshme. Rezistenca e tyre ne rreshqitje eshte e mire dhe perbehet 
prej ferkimit te brendshem dhe kohezionit, kryesisht nga lidhjet c;i
mentuese . 

Depozitimet me te reja te lumit te Tiranes jane argj ilat e tarraces se 
pare, qe shtr ihen kryesish t n e krahun e majte te ti j. Keto jane argj ila 
pluhrore e su argjila te lehta, te perziera m e zh avorr , me trash esi 4-12 m. 
Perberja mineralogjike e tyre esh te hidromikore me pak montmor ilonit, 
str ukture mikroagregate dhe, me rralle, ne forme pambuku , mesatarisht 
te ngjeshura, ne gjen dje plastike d he at y-ketu (ne sh tresat e siperme) 
kane a f tesi per t'u c;ar e. Meqenese keto a rgjila kane filtrueshmeri te 
vogel dh e n iveli i u jrave nentokesore eshte afer siperfaqes, ato e mbaj
ne u jin te lidhu r rreth vetes, prandaj kane veti plastike me te theksu ara. 
Si rrjedhim, pesoj ne ul je me te med.ha dhe rezistencen ne rreshqitje e 
kane me te vogel. 

Argjilat e tarraces se pare te lumit te Lanes shtrihen ne te dy anet 
e saj, ne formen e nje rripi te ngushte, qe vjen duke u zgjeruar ne 
pjesen jugore te qytetit deri ne 1-1,2 km. Trashesia e tyre ndryshon 
nga 4-10 m. Ato jane depozitimet me te reja te ketij lumi dhe te gjithe 
rajonit. Perberja mineralogjike hidromikore me perzierje montmori
loniti, ben qe keto argjila te c;ahen ne vere e te mufaten ne dimer, duke 
ushtruar presione mufatese deri ne 1 kg/cm2. Ngjyra e tyre eshte e 
verdhe, jane me strukture pambuku, mjaft disperse, plastike, mesata
risht te ngjeshura, me filtrueshmeri te vogel dhe ngjitje kapilare te 
madhe. Rezistenca ne rreshqitje e tyre eshte kryesisht per forcat e ko
hez>:ionit, qe kane natyre koloidoujore e viskozo-plastike. 

Argjilat e tarraces se dyte te lumit te Lanes shtrihen ne formen e 
nje rripi te ngushte me drejtim lindje-perendim, me gjeresi 300 m 
dhe qendrojne 4-10 m mbi ato te tarraces se pare te ketij lumi. Ngjyra 
e tyre eshte e verdhe ne kafe deri ne gri dhe perbehen prej suargjilash 
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pluhrore. Depozitimet e kesaj tarrace, per nga perberja mineralogjike, 
vetia per t'u ~re dhe mufatja, jane njelloj si ato te tarraces se pare. 
Jane plastike deri plastike te ngurta, mesatarisht te ngjeshura (me 
te ngjeshura se ato te tarraces se pare) dhe meqenese fraksioni pluh
ror dhe ranor perbehet prej kuarci e mike, kane dhe rezistencen ne 
rreshqitje me te mire se te parat. 

Argjilat e kuqe e te verdha te qytetit te Tiranes jane formuar si 
rezultat i veprimtarise efuzivo-akumulative te dy lumenjve te lartper
mendura. Ne keto depozitime kane ndikuar faktoret tektonike, klima
tike, biologjike si dhe gjendja e vetite e formacioneve, neper te cilat 
kane kaluar keta dy lumenj. 

Depozitimet e lumit te Lanes (argjilat e verdha), si me te rejat 
qe jane, dallohen nga ato te lumit te Tiranes (argjilat e kuqe), per 
nga perberja mineralogjike e kimike, struktura e vetite fiziko-meka
nike te tyre etj. 

Struktura e argjilave te kuqe eshte makroagregate, pasi ato jane 
polidisperse; kurse argjilat e verdha, perve<; struktures agregate, kane 
dhe strukture ne forme pambuku. Argjilat e kuqe kane lidhje struktu
rore kryesisht <;imentuese ose kristalizuese s i dhe lidhje koloidoujore. 
Materiali lidhes perbehet prej oksideve te hekurit ose te lendeve kar
bonatike te patretshme ne u je. Prandaj kohezioni i tyre ndryshon 
fare pak me rritjen e lageshtise. Ndersa argjilat e verdha kane lidhje 
sti~ukturore te para ose koloidoujore e viskozo-plastike, prandaj kohe
zioni i tyre ndryshon shume ne varesi te }ageshtise qe permban toka. 

Perberja mineralogjike e m'gjilave te kuqe eshte hidromikore, me 
permbajtje te vogel montmoriloniti, getiti e lepidokrokiti. Fraksioni ra
nor e p luhror permban grimca ku arci, muskoviti, serpentine e 'karbo
nate te perlyera me hidroksidet e hekurit. Si te tilla, ato jane mjaft 
te qendrueshme ndaj veprimit te u jit, kane rezistence te madhe dhe 
aftesi m bajtese te mire. Argjilat e verdha kane perberje mineralogji
ke hidromikore me permbajtje m ontmoriloniti. Fraksioni ranor e plu
hror i tyre permban kuarc dhe mike. Fraksioni argjilor permban mont
morilonit, i cili, duke pasur n je rrjete kristaline te paqendrueshme, hyn 
ne bashkeveprim me ujin dhe kationet qe ndodhen ne te, duke shkak
tuar ndryshimin e vetive te tokes. Keshtu, argjilat e verdha, ne kra
hasim me argji:lat e kuqe, kane plasticitet me te larte, aftesi te fry
hen ,e te <;ahen, pesojne ulje me te medha nen veprimin e ngarkesave 
te jashtme dhe ferkim te brendshem me te vogel. 

Duke u nisur nga perberja kimike e argjilave te kuqe e te verdha 
arrijme ne rperfundimin se argjilat e '.kuqe jane me karbonatike se te 
verdhat. Permbajtja jo shume e larte e Al20 3 tregon se ato nuk i kane 
shume te theksuara vetite argjilore dhe jane argjila kontinentale te 
brezit klimatik t e mesem. Ndersa permbajtja me e larte e kaliumit ne 
argjilat e kuqe percakton qendrueshmerine e fortesine me te m adhe te 
tyre. 

Argjilat e kuqe kane nje perberje kokrrizore pak a shume homo
gjene (fraksione argjilore deri tek ato zhavorrore), dispersitet me te 
ulet se te V<irdhat dhe mikroagregatet e tyre jane si rezultat i <;imenti
mit qe kane pesuar ato (shih fig. 2). 

Per nga vetite plastike te dy lloj,eve te argjilave, ato ndryshojne 
ne varesi te perberjes mineralogjike e kokrrizore te tyre. Keshtu, tek 
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argjilat e verdha numn 1 plasticitetit ndryshon nga 23-300/o, ndersa 
tek ato te kuqet nga 15-180/o. Kjo per vete faktin se argjilat e kuqe ja
ne me karbonatike se te verdhat. Nga ana tjeter argjilat e verdha jane 
me konsistence plastike, ndersa te kuqet me konsistence plastike te ngur
te ose te ngurte. Kjo si rezultat i struktures, tekstures e nivelit te 
ujrave nentokesore, qe eshte shume i ulet tek argjilat e kuqe. 

Argjilat e kuqe, si depozitime me te hershme, jane me te konso
liduara se te verdhat; si rezultat, ato jane me te ngjeshura dhe kane 
porozitet me te vogel e modulin e deformimit me te madh. Ndersa 
argjilat e verdha, meqenese nuk jane konsoliduar plotesisht dhe nuk 
kane pesuar 9imentirr-.1, jane me porozitet me te madh dhe peshe 
vellimore te skeletit me te vogel (shish pasqyren 1). 

Pasqyra 1 
---------------------------------- -------------------

Moduli i deformimit 

Lio ji i argJ!les 
Bo kg/cmz 

136 
61 

Argjila te verdha 897 
112 
126 

137 
Argjila te kuqe 180 

219 

Koeficienti i ndje-1 
shmerise 

a cm2/kg 1 

0,0139 
0,0333 
0,08 
0,017 
0,15 

0,014 
0,0103 
0,0086 

Moduli i u!jes 

-------
ep mm/m 

44,9 
75,4 
73,36 
42,9 
43,2 

39,1 
26,3 
19,3 

Argjiiat e kuqe, duke qene me heterogjene se te tjerat dhe te 9-i
mentuara, kane zonen ka'limtare te konsiderueshme e me kompakte, 
modulin e deformimit me te madh; ·pra pesojne ulje me te vogla nen 
veprimin e ngarkesave te jashtme. Kurse argjilat e verdha, duke qene 
me disperse e heterogjene e kane zonen kalimtare me te voglH; nga 
ana tjeter, duke qene me porozitet me te madh dhe modul te de
formimit te pergjithshem me te vogel, pesojne ulje me te medha nen 
veprimin e ngarkesave te jashtme. 

Pervijimi i lakores se kompresionit tek argjilat e kuqe, qe Jane me 
homogjene, eshte me i vogel se sa tek argjilat e verdha (shih fig. 3). 

Nga ana tjeter, provat e ngarkimit statik ne terren japin vlera 
me te medha te modulit te deformimit se sa ato te kompresionit. 
Ne nxjerrjen e vleres se ketij moduli ndikon edhe shpejtesia e ngar
kimit: Sa me i shpejte te j-ete ngarkimi, aq me te madhe e marrin 
vleren e modulit te deformimit te pergjithshem, dhe e kunderta. 

Rezistenca ne rreshqitje e argjilave te Tiranes perbehet nga dy 
faktore: nga kendi i ferkimit te brendshem ,<(Jl» dhe nga kohezioni ,<C»·. 

Faktori i pare varet nga lageshtia qe ka dheu (ndihet me teper tek 
argjilat e verdha). Kjo ndodh per arsye se, kur rritet lageshtia, rri
tet sasia e ujit te lidhur dhe ferkimi ndermjet kokrrizave zvogelohet. 
Po keshtu, s<(Jl» varet nga perberja mineralogjike, kimike, kokrrizore e 
dheut, kompaktesia e dheut etj. Kurse faktori i dyte, qe perbehet prej 
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Fig. 3: ,LAKORET E KOMPRESIONIT TE: ARGJILAVE. 

dy pjesesh (nga kohezioni struktu.:or dhe ai i l~dhje::re koloido_ujore), 
varet nga permasat e grimcave, menyra e vendosJes_ se tyre rec1proke, 
madhesia dhe koha e veprimit te presionit qe ka · ngJeshur dheun, koha 
e veprimit te forcave mole~ulare, la~~shtia 9:e k~ d~eu etj. 

Rezistenca ne rreshqitJe e argJ1lave te Tiranes varet nga disa 
faktore: 

a - Nga menyra e formimit te formacionit ose nga lloji i depozi-
timit. Keshtu, argjilat e kuqe, si me te hershme e qe kane pesuar disa 
ngarkim-shkarkime, kane rezistence ne ferkim me te madhe se ar
gjilat e v€rdha {shih pasqyren 2). 

Pasqyra 2 

Lloji i argjiles I 
Rezistenca ne rreshqitje me !age- \ Rezistenca ne rreshqitje me 

shti natyrore 

1 
__ n_;g=--o..::p_;_je_m_e--,-----u-'---je ____ _ 

I <p ne grade \ C kg/ cm <p ne grade \ C ne kg/cmz 

Argjilat e verdha 

Argjilat e kuqe 

18 0,6 19 0,45 

14 0,8 10 0,65 

21 0,8 15 0,4 

10 0'64 9 0,55 

19 0,45 12 0.56 

22 0,9 18 0,8 

28 0,67 24 0,6 

40 0,55 32 0,5 

34 0,45 21 0,3 

35 0,75 30 0,65 
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Parametrat Vlerat e Ti I Pi t8<pn +en 

L T3 
2! T3 

4!T1 +!T2-2!T3=a 
3(LT3-LT1)=b 
! (Pt tg<pn +cn-T1)2 
y!(P1 tg<pn+c-T1)2=m 

en= 
D 

0,95 
0,85 
1,25 
0,9 
0,92 
1,5 0,881 
0,747 
0,76 
0,65 
0,655 
0,6 
0,966 

10,478 

41,912 

1,44 
1,33 
1,60 
1.27 
1,45 
2,02 1,319 
1,16 
1,25 
1,02 
1,08 
1,88 
1.16 

15,66 

1,90 
1,82 
1,95 
1,70 
2,00 
2.55 1.757 
1,52 
1,76 
1,37 
1,50 
1,35 
1,548 

20,968 
41,936 
15.636 
31,47 

a 
= 0 o,444 

b 
= 2n = 0,437 

-----------

0,069 
0,031 
0,369 
0,019 
0,039 
0.619 
0,134 
0,121 
0,231 
0,226 
0,281 
0,185 

0,121 
0,011 
0,281 
0,049 
0,131 
0,701 
0,159 
0,069 
0,299 
0,239 
0,439 
0,159 

- 0.143 
- 063 
- 0,193 

0057 
- 0243 
- 0.793 

0 237 
- 0008 

0387 
0 257 
0,407 
0,209 

Pasqyra 3 

0,004761 
0,000961 
0,136161 
0,000361 
0,001521 
0,383161 
0,017956 
0.014641 
0,053361 
0,051076 
0,078961 
0,034225 

0,014641 
0,000121 
0 078961 
0.002401 
0017161 
0,491401 
0 025281 
0 004761 
0 089401 
0 057121 
0. 192721 
0,025281 

0.020449 
0 003969 
0 037249 
0,003249 
0 059049 
0 628849 
0 056169 
0 000009 
0,149769 
0 066049 
0,165649 
0,043681 

3,01 
1,735 
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~ Nga c;arshmeria e argjilave. Argjilat e verdha kane m ikro-
<;arje qe sh ihen me sy, qe shkaktojne fryr je d he zvog2lim te rezi
stences se tyre. Ne argjilat e kuqe, qe jane ngjeshur normalisht, c;ar
jet e pakta qe ekzistoj ne, nuk n dikojne pothuajse fare ne rezistencen e 
tyre ne rreshq i tje . 

Si rezultat i nje numri te madh provash te bera ne aparatin e r r2-
shqitjes plane me kampione toke me strukture t e paprishur, te ngopur 
me u je e te konsoliduar, kemi mundur te nxjerrim vlerat e normuara 
te kendit te ferkimit te brendshem dhe te kohezionit per argjilat e zones 
A, B, e, D. Ne pasqyren 3 jepet nje shembull per argjilat e verdha te 
lumit te Tiranes (zona A). 

Me ndihmen e ketyre vlerave (te cilat kane dale si rezultat i per
punimit statistikor te vlerave te rezistences ne rreshqitje te nxjerra 
nga provat laboratorike), mund te llogarisim rezistencen e normuar te 
tokes, e cila na sherben per te llogaritur bazamentet sipas gjendjes 
kufitare. Rezistence ose presioni i normuar i tokes eshte nje pjese e 
presionit kufitar, per te cilin, nen skajin e themelit, zhvillohen zonat 

b 
e deformimeve plastike deri ne nje tllellesi z = -4-; pra, ,ne kete rast, 

ne shfrytezojme fazen fillestare plastike te punes se bazamentit. 

PtRFUNDIME 

1 - Argjilait e verdha e te kuqe te qytetit te Tiranes jane de
pozitime a luvia1e (te kuaternarit) te lumenjve te Lanes dhe te Tiranes. 

2 - Argjilat e kuqe, si depozitime me te hershme, jane me te 
konsoliduara, me te ngjeshura, prandaj kane porozitet me te vogel dhe 
modulin e deformimeve te pergjithshme me te madh. 

3 - Argjilat e verdha, d uke qene me pak te konsoliduara, me 
disperse e te pac;imentuara, kane porozitet me te madh dhe modulin 
e deformimeve t e pergjithshme me te vogel. Per kete arsye ato pesojne 
u lje me te medha nen veprimin e ngarkesave te jash tme. 

4 - R.€zistenca ne rreshqitje e argjilave te Tiranes perbehet nga 
dy faktore: nga kendi i ferkimit te brendshem dhe nga kohezioni. 

5 - Vlerat e normuara te kendit te ferkimit 'te brendshem dhe te 
kohezionit per argjilat qe studiojme jane si me poshte: 

Argjilat e verdha te tarraces I te lumit te Tiranes (zona A) 
q,n = 23° 30' en = 0,443 !kg/cm2 

Argjiilat e lkuqe te tarraces II te lumit te Tiranes (zona B). 
q>n = 27° en = 0,544 kg/cm2 

Argjilat e verdha te tarraces I te lumit te Lanes (zona C). 
q>D = 19° en= 0,181 ikg 'om2 

Argjilat e verdha te tarraces II te lumit te Lanes (zona D) 
q>n = 19° en= 0,66 kg,'cm2 
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Resume 

Les proprietes physico-mecaniques des argiles de Tirana 

Dans cette communication sont ex:posees brievement les caracteristiques phy
sico-mecaniques des argiles jaunes et rouges (denommees communement argiles), 
qui s'etendent dans la region de la ville de Tirana. Elles constituent les terras
s-es des deux fleuves Tirana et Lana. Cette etude concerne quatre zones indiquees 
dans la carte geologo-ingenerique de la region en question, afin de determiner les 
valeur.s etaiblies de l'angle de friction interieure cp et ,de cohesion 1:, qui serviront 
plus tard a calculer les soubassements des diverses unites ingenieriques selon 

la methode de la situation limitrophe. 
Pour l'obtention des valeurs cp et -,; on a ef,fectue un grand nombre d'es

sais et d'analyses, entre autres des analyses mineralogique, thermique differen· 
tielle, chimique, a immersion, des antalyses au microscope electronique, des ana· 
lyses de la composition des grains, de la plasticite, diverses analyses physiques 
et un grand nombre de coupes selon 1ditferentes methodes et desessais de com
pression. C'est ainsi qu'on a tabli les principales caracteristiques physico-me· 
caniques des argiles et leur influence sur les <proprietes structurales de ces ter· 
res. Par la meme voie on ,a etabli exactement les parametres qui definissent 
la resistance au glissement de ces argiles par raipport a divers facteurs ainsi 
que la valeur etablie de leur angle de friction et de cohesion. 

Fig. 1: Carte schematique geologique de la region de Tirana. 
1 - Terrasse I du fleuve de Tiriana; 2 - terrasse II du fleuve de 

Tirana; 3 - terrasse I du Lana; 4 - terrasse II du Lana. 

Fig. 2: Courbes integrales de la composition des grains a l'echelle semi-logarit• 

mique. 
1 - Argiles jaunes; 2 - argiles rouges. 

Fig. 3: Courbes de la compression des argiles. 
Fig. 4: Resistance selon les fractions dominantes que comportent les argiles. 

1 - Argiles rouges; 2 - argiles jaunes. 

Fig. 5: Consistance des argiles. 
Fig. 6: Resistance des argiles selon le degre de consolidation. 

1 - A humidite naturelle; 2 - a consolidation. 

Nr. 3 PERMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

Oekuo/ogjia e pasurimi , mineraleve le dohislone 

STUDIMET TEKNOLOGJIKE TE PASURIMIT 
TE XEHEROREVE KERKOJNE NJOHJEN 
E THELLE TE PERBERJES LENDORE 

- Menella Hido* -

Per te vene ne jete porosite e shokut Enver Hoxha ne Plenumin 
e 8-te te KQ te PPSH qe: «Nga puna shkencore kerkohet nje per
gjithesim, permiresim e transformim i tere pozitiv ne praktike dhe ne 
teori, nje shperthim cilesor, si te thuash nje revolucion ne prodhim, 
ne teknike, ne teknologji. .. », perpara studimeve teknologjike shtro
hen detyra te rendesishme per zgjerimin e bazes se tyre shkencore, 
per njohjen dhe drejtimin e proceseve te nderlikuara qe ndikojne 
ne perpunimin e lendes se pare minerale, per te permirisuar pa nder
prerje treguesit teknologjike dhe ekonomike te pasurimit. 

Plotesimi i ketyre detyrave, ne kushtet aktuale te zhvillimit tone 
~ndustrial e te thellimit te revolrucionit tekniko-shkencor, kerkon njoh
Jen .. e J?,l~te e .. te thel~~ t~. perberje~ lendore te xeheroreve tane. Njohja 
e perberJes lendore eshte e kushttezuar nga natyra e lendeve te para 
mmerale, prandaj edhe vellimi i percaktimeve ndryshon nga njeri 
rast 1:1-e. tjetrin; rnegjithekete, kerkesat kryesore qe ka teknologjia e 
pasunm1t mbeten afersisht te njejta per lloje te ndryshme xeheroresh 
apo qymyresh. Nga ana tjeter, kerkohet, qe studimet dhe percaktimet 
TI?-i~~ra~?gjik<?.-petrog~.af.ike e .. kimiko-spektrale te jene te zgj:eruara e me 
c1les1 te larte, me qelhm qe ato te behen baze e shendoshe shkencore 
per kryerjen e studimeve teknologjike si dhe t'u japin zgjidhje pro
blemeve te ndryshme qe dalin. 

1. Problemet e perberjes minerale 

Cdo lende e pare min<2rale ka nje perberje te caktuar qe e da
ll?n. ~te 1:-ga .. te tje~at. Prai::daj, percaktimi i hollesishem i ' kesaj per
berJeJe ne perputhJe me kerkesat qe ka nxjerre pervoja jone e tek-

* Fakulteti i Gjeologjse dhe Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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nologjise se pasurimit, perben objektin e pare te studimeve mineralo
gjiko-petrografike. .. . · .. t · -

Perberja minerale duhet te jete e holles1~hme _s1 yer "'. rup11;1 x~ 
heror, ashtu dhe per fol'macione~ rrethuese te dreJt?.:rdr~Jta'.. s1. per 
permbajtjen e mineraleve te dob1shme, asMu dhe .per a:to. q.e quh:e~ 
te padobishme, meqenese nga kjo perberje var~~ pe~~c~hm1 1 .. ecu.:ise 
se proceseve te pasurimit. Prandaj gjate y unes kerk1mor~ eshte e 
nevojshme qe studiuesi te njohe parapra~1sht ed~e _shkallen ~ :7ar-
f .. · ·t .. ' do te peso3·e xeherori ne procesm e nx3err3es nga mmiera. 
enmi qe .. t d' t" .. fshihen Per kete kerkohet, qe ne kampionet e ma~1~a ?er s u 1~ e per 

(ne masen e caktuar nga projekti i ~h~rytez1:?-~t),. formac101;1e_t rrethuese 
te trupave xeherore, te cilat formo3ne var~~nmm ~ pla1:1fikuar. .. _ 

Per kryerjen dhe drejtimin shkencor te .. ~kspenmentimev:~ kerko 
het qe perberja minerale te jepe_! ~- h_oll~s1shm~, du~~ ~~rcaktu~ 
lloje t e mineraleve, sasine e tyre ne perqmdJe nd_~J m~~es .. se xehero 
r it si dhe ndryshimet e tyre cilesore qe mund te kene _Pesuar. Vlen 
te' permendim se studimirt teknologjik i duhe~, ve~ s~s1ve :rr:esatar: 
te perberjes mineral~\ edh e diap~~on~ _i luhatJe~ se permbaJtJeve te 
mineraleve kryesore, si brenda nJe t1p1 xeheron, ashtu edhe br~n~a 
trupit apo shtreses, si midis tr~~-av~,. as~tu ed~e. br~nda :'.end~:1nm1~: 
K jo kerkese e ka burimin te kr131m1 1 perfytyn~1t te plote e te .. sakte 
te shperndarjes se mineraleve ng'.:1- ana .. e st~dmesve tekno~oge, ~e 

"11' .. te parashikojne ne kohe e ne masen e duhiur m3etet per 
~~~:je~izimin e lend es se pare d?,e. per .. te perbal~uar flukset fund ore 
te furnizimit te fabrikes se pasunm1t ne xeheronn ~ cakt1:1;ar. 

Pervoja na ka mesuar se kur mungojne keto te d~:n.a, atehere pro
jektet ose behen me ,teprirpe te theksuar8:: ?se m:1_k menJan?hen . ~<gry
kat e ngushta», te cilat kane sjelle shqetes1~ e ne ~:1shtet m~us~nale. 

Nga ana tjeter, kur gjate studimeve mmeralog31k_o-1?etrograf,:ke .. ~o 
te rezultojne qe trupa te vec;ante te nje "Y.end~unm1 II:-.e pe:berJe 
minerale shume te i!1dryshme, atehere edh e te ~he?.:at ~ pe~cakti!,11eve 
duhen vec;uar, me qellim qe teknologjia rte anah zoJe ~enyren _me ::a
cionale te perpunimit te vec;ante apo te bashkuar ne raportm per-

kates. .. b" · · le pa Problem thelbesor i lidhur ngushte me per er3en 1:1mera , ~ 
raqitet percaktimi i p~rberjes se plote k~1:llike te .. mo1:?mrr:i:eral~ve, qe 
formojne xeherorin. Per kete qellim zg31dhen ne me~yre ~m~ra._1°
gjike fraksione te pastra te mineraleve -~ryesore d~e, ne rru_g~ k~n::11ke 
e spektrale, analizoh en perberja e plote e t:>7Te s1 dhe vehte _fiz1k~
- k 'ke qe kane. Ne mJ· aft raste, ne s tud1met e kryera den tam, 
me an1 . .. 1 t" d het dhe keto te dhena me rendesi te vec;ante nuk Jane p .? e~uar sa u . 

rezultatet teknologjike nuk ka qene e mundur te gJyk~?-~~- m~1.. ~aza 
shkencore dhe te argumentohen kufijte _e I?asur1:1:eshmense, c1lesia ~ 
koncentrateve te mundshme, humbjet obJ~_ktive te ~.etaleve dhe ve 
c;anerisht shperndarja e plote e metaleve te rralla e te c;mues~me. 

Keshtu, mendojme se duhen kuptuar bazat s~_ke:1-core te tekno~ 
logjise, meqenese jo rralle i njejti mineral _r:1-und ~e s1l~et .. nd~yshe_ n: 
proceset e pasurimit, kur ne per?.erjen e hJ m~rrm pJe~~ ne sa~1 t: 
ndryshme metale ose elemente te ndryshme (s1 xeherore sulfure, te 
kromiteve, fosforiteve etj.). .. . .. 

Percaktimi i monomineraleve duhet te shtrihet edhe ne mmerale te 
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quajtura ·«sterile», meqenese kerkohen argumentimi i humbjeve te 
metaleve dhe ulja e tyre e vazhdueshme, per te arritur ato detyra qe 
vuri Plenumi i 8-te i KQ te Partise, qe rikuperimi i metaleve te 
arrije vlerat rreth 950/o. Problemet e studimit te monomineraleve dhe 
te njohjes se tyre behen me te domos<loshme per xeheroret polime
talore, ku dukuria e izomorfizmit, ne pergjithesi, eshte me e shpeshte 
per disa e lemente te vec;anta. Prandaj, nje studim mineralogjik s'eshte 
i mireqene, kur nuk ka zgjidhur plotesisht problemet e monomine
raleve qe u permenden. 

Per te plotesuar kuadrin e perberjes minerale, duhet qe studimet 
mineralogjike-petrografike te japin te dhena kryesore edhe mbi gje
ne~en e vendburimit (vec;anerisht mbi ato kushte te formimit, qe ndi
koJne me shume ne format dhe gjendjen e kristalizimit te mineraleve). 
Per teknologjine e pasurimit, kryesisht per ecurine e procesit te flo
timit, rendesi marrin veprimtaria dhe natyra e procesit te metamor
fizimit, te cilat kane te bejne me rikristalizimin e magmes etj. 

Mbi kete baze, teknologjia e pasurimit ka arritur ne perfundi
min se xeherore me natyre sulfurore e me perberje minerale te njejte 
mund te mos perpunohen me te njejten rruge e rezultate, ne 
qofte se kane ndryshuar kushtet e formimit, shkalla e metamorfizimit 
te tyre dhe, po qe se mineralet perberese te ketyre xeheroreve kane 
pesuar shnderrime siperfaqesore te ndryshme. 

2. Tekstura dhe ,struktura e xeheroreve. 

Objekti i dyte i studimeve mineralogjike, per nevojat e teknolo
gjise se pasur imit, perqendrohet ne njohjen e plote te tekstures dhe 
te struktures se xeheroreve. 

Ne radhe te pare kerkohet percaktimi i formave te vendosjes ne 
hapesire te mineraleve, duke dalluar llojet e teksturave, duke vene 
theksin mbi ato tekstura qe mbizoterojne ne trupat minerale, ne ve
<;anti, dhe ne vendburim, ne pergjithesi. Ne kryerjen e studimeve 
teknologjike eshte e nevojshme, qe llojet e teksturave te paraqiten 
nepermjet fotove, te jepet ana sasiore ne perqindje e <;do teksture 
dhe te sqarohen elementet e tyre. 

Pervoja jone kerkimore ka vertetuar se nepermjet njohjes tekstu
rore lehtesohet percaktimi i rrugeve me te pershtatshme te pasurimit 
dhe i treguesve te perafert teknologjike. Keshtu, kur ne nje vendbu
rim ose trup xeheror mbizoteron tekstura brezore e mirefillte dhe ja
shte ketyre brezave nuk verehen pikezime minerale, atehere duhet 
kerkuar ne c;do rast rruga e pasurimit paraprak gravimetrik, duke 
zgjedhur skemen teknologjike me shkarkimin e mases kryesore te ste
rileve, qe ne fillim te procesit, menjehere pas thermimit ose bluar
jes se trashe. Pra, rendesi te ve<;:ante merr shkalla e njetrajtshmerise 
se shperndarjes se mineraleve te dobishme kryesore ne masen e xe
herorit, e cila ne disa raste shprehet numerikisht. Sa me e larte te 
jete shkalla e njetrajtshmerise, aq me i veshtire behet xeherori per 
pasurim, meqenese jonjetrajtshmeria eshte ajo qe ndikon ne thje
shtimin e rruges se perpunimit dhe rritjen e treguesve teknologjike. 

Nga ana tjeter, njohja e hollesishme e perberjes kokrrizore te 
mineraleve kryesore ka rendesi per ecurine e procesit teknologjik. 
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Kjo perqendrohet, ne ra<lhe te pare, ne percaktimi:n ~ p~7m~_save 
mesatare te kokrrizave ose agregateve, ne kufijte e luhatJes se k~tyr~ 
permasave, ne format dhtc konturet e ko~r.ri~ave, ne k_om~aktesffi:e 
e gershetimeve minerale si dhe ne <;arshm~7me e kaverm~_etm ~ m1-
neraleve. Eshte e nevojshme qe vlerat e perftuara nga keto per_ca~
time te shtrihen dhe te interpretohen per teresine e vend~urm~1t, 
me vei;orite qe verehen ne shtrirje e renie te trupave _xei::rore. Keto 
konsiderata dhe te dhena shoqerohen me diagrama e pamJe te ndryshme, 
me qellim qe teknologjia te sqaroje edhe ~eta_j_et e kety~e J?roblem~ve. 
Me tej, mbi bazen e mostrave te prodl:'.ktit ~e _blu~r (te c1~at. merr~~ 
nga studiuesit e pasurimit), behet e~~e percakhI?1 ~meragrafik _1 ~ade~ 
se z!berthimit te kokrrizave pas nJe shkalle te caktuar. °?lu~r~_eJe. ~e 
kete menyre, si mineralogu, ashtu edhe teknol_?gu ven!1k0Jne vl~re: 
simet e dhena me lart ne kushtet konkrete per <;do hp xeheron s1 
dhe llogarisin kete grade zberthimi per <;do lloj . imtesie b~uarjeje. 

Nga ana tjeter, per teknologjine e_ pasuri~1t p~raqesm mter:s 
edhe ato vleresime qe ben studirn~si mmeralogJ1k hdhrur .. me vare
sine e permbajtjes sasiore te mineraleve kryesore nga .. per::1asat e 
kokrrizave. Keshtu, per xeherore te caktuar ka vl~r.a te __ m~_?ha. po 
qe se i jepet pergjigje faktit se: zvogelimi i permbaJtJes .. s: 1:Je mu;1:e
rali shoqerohet me rrallimin e pikezimeve apo me zvogehmm e per
masave ose me te dy keto shfaqje njekohesisht. . . . . 

Ne kete kuader mendojme se kerkohet anahz1m1 1 problemev:e 
qe dalin nga shfaqja e dukur ise se izo1?-orfizmi~'. te ~-ilin stu~imet .n:11-
neralogjike duhet ta parnqesim te plote, ~q me teper se permbaJ_tJ~t 
izomorfe nuk round t'i nenshtrohen ndarJes rote metodat e pasunm1t 
m ekan ik . Pervoja jone ka vertetuar s~ ne x~he~oret, qe do .. te pasu~ 
rohen me ane te flotimit, fenomeni i 1zomorfizm1t luan rol te vei;ante 
ne vetite flotu ese, magnetike dhe elektrike te tyre. 

3. Vetite fiziko-mekanike e ki.mike te xeherorit. 

Ne i;do studim te plote mineralogjiko-petrog_ra~il~, si ~~o"?lem . jo 
me pak i rendesishem kon.siderohet . dhe .. pe:.ca~:tm::1 . 1 sakte __ 1 :'etive 
fiziko-mekanike e kimike te xeheront, ne pergJ1t~es1, __ ~he te fil:~ne.~a
leve kryesore ne ve<;anti. Vemendja kryesore ne kete rast p~rqen~ 
drohet ne gj~tjen e vlerave mesatare dhe te kufijve te luhatJes se 
tyre per nje sere vetish, si<; jane: .. .. . 

a - Pesha specifike e mineraleve dhe e x~_her~reve; lb - fortes1~ 
dhe koeficienti i ferkimit te xeherorit dhe te mmeraleve kry,esore, 
c - per<;ueshmeria magnetike dhe elektrik~ e mineraleve t~ ~dryshme, 
se bashku me konstantet perkatese dielektnke; <; - <;ars."?m.~r:a e. x~he
rorit· d - lagshmeria e siperfaqeve minerale; dh .- perberJa k1m1ko-
-spektrale e xeheroreve sipas tipeve t.e ::e<;an_t~. etJ. .. . . 

Njohja e ketyre vetive lidhet dreJ~per~reJte me yerca~hmm ~ r~.u= 
geve te mundshme te pasurimit d1:e zgJedhJen e rruges optimale ne per 
puthje me ve<;orite e <;do xeheron. 

Nga ana tjeter, njohja e ketyre _v~tive __ esht~ ?aze per thellimin :_ 
perfeksionimin e metodave. t~ pasun~1t, .. per rntJel:. e tregues~e te~
nologjike si dhe per projektimm e sakte te hallkave te shumta ne fabn 

ken e pasurimi t. 
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Gjithashtu permendim se, shpeshhere, gjate kryerjes se studimeve 
t:knologji~e, ~.ind n~voja per te percaktuar karakterisiika te t jera plo
tesutcse, ne pershtatJe me natyren e xeheroreve dhe rezultatet e arri
tura te pasurimit. 

4. Perberja lendore e qymyreve 

. Ne _p~rgjithesi, studimi petrografiko-mineralogjik i qymyreve ka 
n~Jashm~~1 me ate ~e ~ehero~~ve, qe u shtjellua me lart. Megjithekete, 
ne shum-e raste ndaJ hJ ka kerkesa specifike, te cilat mendojme se du
hen vene ne dukje. 

. Gjate percaktimit te perberjes lendore te qymyreve rendesi duhet 
t'..1 .~us~t~he~. a~es .. c~.l~sore ~ ~asiore te ingradienteve petrografike, pa 
len.~ m~:1J8:~~ perber:s1t e .tJere me natyre joorganike (perberesit mine.; 
rale).-. ~e. ket: r~~t, percaktimet e mesiperme behen duke pasur parasysh 
varfer:_m1~ .~e pes.?1: qy~)'.";i gja_te. nxjerrjtcs si dhe ndryshimet qe vere
~en ne ~ete. perberJe gJate shtnrJes e zhytjes se shtresave. Nga pervo
Ja e. der:~mshme ka d~le se, shpeshhere cilesia e koncentratit te qy
myr1t!. qe prodhon fabnka, peson ndryshime, megjithese procesi tek
nologJ1k nuk ka ndryshuar. Keshtu, ky fakt duhet kerkuar te per
berja lendore e vete shtresave qymyrore. 
. ~~a ana tjeter, eshte e nevojshme, qe <;do ingradient petrografik i 
1dentif1kuar, apo <;.do variant i tyre, te ve<;ohet dhe t'u nenshtrohet 
a~al~~ve te plota kimiko-spektrale, m: qellim qe te behen te qarta 
perbeqa elementare e tyre dhe ndrysh1met. Ne keto raste ka rendesi 
njohja e perberjes se plote kimike te hirit per <;do ingradient, meqenese 
ne kete menyre kontrollohet emertimi i tyre dhe mund te jepen vle
r~simet per rendesine e <;do perberesi. Nga studime te tilla· petrogra
fike, del e qarte perberja e lendes organike dhe konkretisht sasia e 
lendes jostrukturore (pa forme), e cila ka lidhje me vetite koksifikuese 
te <;.do qymyri si dhe me flotimin selektiv te ingradienteve. Mbi kete 
baze shkencore d? te mund t'u jepen pergjigje shume pyetjeve, qe 
shtrohen paraprak1sht para perpunimit racional te <;.do lloji qymyri si 
dhe do te orientohen drejte studimet e pasurimit dhe te shkalles se 
tij. 

Gjate studimit petrografiko-mineralogjik rendesi duhet t'u kushto
het njohjes e percaktimit te plote te papastertive, qe marrin pjese 
ne qymyret, ne vete lenden organike ose ne perberesit e tjere te shtre
save qymyrore. Keto papasterti shfaqen ne formen e mineraleve sul
furore (piritit e markazitit), ne formen e lendeve argjilore (kaolines, 
rreshpeve dhe argjilav12), si dhe ne formen e mineraleve oksido-silikate 
ose te mineraleve me tretshmeri te larte (si<; jane sulfatet etj.). Keto 
te dhena eshte mire te jepen jo vetem si vlera mesatare te <;do shtre
se ose vendburimi, por edhe ne caqet e luhatjes ne shtrirje e renie te 
shtresave. Duke njohur kete perberje mineralogjike te qymyreve, jemi 
ne gjendje te gjykojme drejte mbi menyrat e ve<;imit te perberesve 
te demshem (si papastertite sulfurore), te cilat mund te shoqerojne len
den organike ose ate sterile. 

Ed.he ne rastin e studimeve teknologjike te qymyreve kerkohet 
njohja e disa aspekteve gjenetike, meqenese keto ndikojne ne ecurine 
e proceseve te flotimit. Keshtu, perve<;. kushteve te formimit, rendesi 

10 - Permbledhje Studimesh Nr. 3 
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merr fakti se si proces1 1 metamorfizimit ka ndikuar mbi porozitetin e 
siperfaqes se grimcave, se sa eshte zhvilluar grnda e karbonizimit (li
dhur me permbajtjen e C apo te lendeve fluturuese) dhe sa eshte 
·masa e oksidimit te lendes organike etj. 

Ne studimin mineralogjik te qymyreve _duhet treguar kujdes edhe 
ne percaktimin e permasave te thjerrzave e shtresezave te <;do ingradi
enti si dhe te teksturave te shtresave qymyrore. Nuk duhet te lihen pa 
u percaktuar edhe permasat e mineralizimeve te tjera e kryesisht te 
mineraleve sulfurore. Keto te dhena kane te bejne me shkallen e zber
thimi t te ketyre perberesve dhe me zgjedhjen nga teknologjia te meny
rave te thermim-bluarjes, per te arritur ne mundesine e ve<;imit te pa-
pastertive ose te ingradienteve. · 

Per kushtet tona, keto te dhena duhen vleresuar drejte per te kri
juar kushte te pershtatshme ne studimin e thelluar te qymyreve, ku 
tani per tani mungon pervoja eksperimentale dhe zgjidhja e ketij pro
blemi lidhet me nj.e sere veshtiresish teknologjike, te cilat round te 
kalohen vetem duke u mbeshtetur mbi baza te shendosha shkencore. 

Per keto arsye, nga studimi mineralogjiko-petrografik i qymyreve 
kerkohet qe te jepen te dhena mbi gjendjen e perberesve te tyre, si<; 
jane karakteristikat gjeometrike te siperfaqeve, ndryshimet dytesore, 
shkalla e oksidimit te mineraleve shoqeruese etj. Krahas ketyre du
hen p,ercaktuar edhe vetite koksifikuese te petezave apo shtresave te 
ve<;anta me qendrueshmeri te dukshme ne vendburim, me qellim qe te 
parashikohen rruget e pasurimit me te pershtatshem. 

Te gjitha keto te dhena, se bashku me vetite fiziko-mekanike te 
perberesve te qymyrit (peshat specifike, fortesia, percjellshmerite elek
trike e magnetike etj.), krijojne ate baze te shendoshe e te nevojshme 
tekniko-shkencore, qe i duhet teknologjise se perpunimit, per te zgjidhur 
detyrat qe dalin ne vleresimin e plate te pasurueshmerise se <;do 
shtrese qymyri. 

• 
• • 

Ne perfundim theksojme se cilesia dhe sasia e punes studiuese e 
projektuese te teknologjise se pasurimit jane te varura dhe te kushte
zuara nga vellimi e cilesia e punes percaktuese mineralogjiko-petrogra
fike te kryer per xeheror,et e qymyret. Zgjidhja e problemeve dhe ,e 
kerkesave te paraqitura kerkon m:irrjen e m:isave tekniko-organizative 
per ngritjen e nje qendre percaktuese-studiuese te lendeve te para 
minerale, e cila eshte here tashme e domosdoshme. 

Gjithashtu, shohim me vend te veme ne dukje se, per teknologjine 
e pasurimit, rendesi k:ine jo vetem cilesia e gjeresia e studimeve mine
ralogjiko-petrografike, por dhe koha e kryerjes se tyre si dhe baza 
mbi te cilen ato mbe::hteten. Ke3htu, nga njera ane lind nevoja, q~ 
keto studime te shoqerojne perkatfaisht fazat e kerkim-zbullmit te 
vendburimeve dhe ne fund ato te plotes:::ihen ne dorezimin e punimeve 
gjeologjike, duke u mbe3htetur gjithnje mbl kampionet perfaqesuese tek
nologjike. Nga ana tjeter, studimet mineralo~jiko-petrografike m:irrin 
vlera te plota dhe i sherbejne plotesisht qellimit, kur ato perfshijne 
dhe bejne te qarte aspektet e studiuara ne kuadrin e gjithe vendburi-
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mit, duke arg~mentuar e shpjeguar ndryshimet ne shtrir',e e ren1·e te" 
trupave ose te shtresave. J 

Me kryerjen e ketyre stud'm 0 ve 1· J·e t k 1 ·· .. .. .. · · te gjitha t" dh" t d . :. ~.. . pen e no ogJ1se se perpumm1t 
rimentale ~he e~a ! :1hura per .. te dr;eJtu::t~ ?h~ence~isht punen ekspe-

le 
.. d" t" per _L gJetur rruget e snfrytez1m1t rac!onal e inte'.)'ral te 
n eve e para mmerale. 0 

Dorezuar ne redak3i 
ne janar 1981 

Resume 

Les etu:les technologiques de l'enrichis1ement des minerais 
exigent une connaissance profonje de la composition 

materielle 

Dur~nt les annees de pouvoir popul•aire et en particulier au cours du sixieme 
plan qumquennal, sou3 la direction du Parti du Travail d'Albanie 1 d 
Enver Hoxha t't 1 , avec e camara e 

1 
. en e e, e~ etudes technologiques et !'elaboration des projets pour 

a mise en place de fabnque.3 d'enrichissement d'une serie de minerais utiles O t 
connu, un essor &am preced,mt selon le princ·pe de l'appu1· n Ce t d sur se.;; propre.:; forces. 

s ~ u es et les. p~ojets relatifs seront elargis encore plus dans l'avenir 
nais~:st pourquoi 1 ~uteur du pre,ent artic!e souligne la necessite d'un~ con
rais ce plus_ complete et plus profonde de la composition materielle des mine

, sans_ quo,i o~ ~e peut efiectuer les transformations qui sont exigees ar 1 
te~hnol_ogie d ennchissement en vue d'une exploitation plus rationnellpe deas 
mmera1s. 

. 
11 

Tout d'a?ord l'rauteur traite les problemes relatifs a la composition mate
rie e. II releve qu: les <§tudes mineralogiques et petrographiques doivent avoir 
en vue un~ conna1ssance plus approfondie de la composition materielle tant 
po_ur ce qui_ est de la, composition des minerais utiles que les minerai~ non 
utt_iles, ddu fa1t que le ~~veloppement des procedes d'enrichissement sont en fon
c 10n e cette composit10n. 

~nsui_te il _traite des textures et des structures des minerais qui, elles 
a_u~si, doivent etre l'objet d'etudes mineralogiques en vue d'affronte; les neces
sites de la technologie d'enrichissement 

. L'auteur ~bo~d~ aussi 1~ prob~eme des proprietes physico-mecaniques et chi
miques du mmerai, en attirant 1 ,attention sur la ne·cessi·te' d'etablir les valeurs 
moyennes et _les liT1;1i~e~ de deviation pour une serie de proprietes essentielles 
~~~e le ~o.ids speci,fique, la solidite, le coefficient de friction, la conducti~ 

i i magnetique et electrique, le faillage, etc. 
En de_rnier lieu l'auteur aborde la question de la ne'cessi·te' f d d'une connaissance 

appro on ie de la composition materielle des charbons. 
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KONSULTE NE SHKODER KUSHTUAR 
PROBLE:MEVE 1 E KERKlM-ZBULIMIT TE 

BOKSlfEVE 

- Niko Shkodrani• 

Ne korrik te ketij viti, ne zba
tim te porosive dhe te vendimeve 
te Plenumit te 8-te te Komitetit 
Qendror te PPSH, ne Shkoder u 
mbajt nje konsuite kushtuar pro
blemeve te kerkim-zbuiimit te bok
siteve ne vendin tone. 

Ne konsulte merrnin pjese pu
nonjes e specialiste gjeologe dhe 
te profileve te tjera nga ndermarr
jet gjeologjike te rretheve, nga 
ndermarrjet gjeofizike e hidro
gjeologjike te Tiranes, nga Insti
tuti i Studimeve dhe i Projekti
meve te Gjeologjise dhe te Minie
rave, nga Instituti i Studimeve 
dhe i Projektimeve te Teknologji
se se Mineraleve, pedagoge te 
Fakultetet te Gjeologjise dhe te 
Minierave te Universitetit te Tira
nes, kuadro e specialiste te nder
marrjeve dhe te institucioneve te 
tjera. 

Moren pjese gjithashtu Zeven
deskryetari i Keshillit te Ministra
ve te RPSSH shoku Pali Miska, 
Ministri i Industrise dhe i Minie
rave shoku Llambi Gegprifti, 
kryetari i Komitetit Ekzekutiv te 

Ministria e Industrise dhe e Minierave. 

KP te rrethit te Shkodres shoku 
Lefter Goga, kuadro e specialiste 
te Partise dhe te pushtetit te rre
thit te Shkodres. 

Ne konsulte u mbajt referati krye
sor lidhur me gjendjen deritani
shme boksitmbartese te vendit tone 
dhe me perspektiven e punimeve te 
kerkim-zbulimit te ketij mine
rali te dobishem ne te ardhshmen, 
pergatitur nga shoket Pellumb Ko
kona dhe Skender Guranjaku. 
Gjithashtu u mbajten 9 kumtesa 
per boksitet e zones se Alpeve te 
Tropojes, per disa probleme te 
boksitmbartjes se Alpeve te Shko
dres, per boksitet ne rajonin e 
Vrri-Arrnit te rrethit te Kukesit, 
per punimet gjeofizike dhe efek
tivitetin e tyre per kerkim-zbuli
min e boksiteve, per boksitet e 
Dajtit, per daljet boksitike ne ra
jonin e Malit te Thate ne rrethin 
e Kori;es, per disa probleme e te 
dhena teknologjike mbi boksitet. 

Referatet dhe kumtesat dhane 
nje tablo te qarte e pergjithesim 
te mendimit shkencor te puneto
reve dhe te specialisteve te gjeo-
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logjise, te gjeofizikes dhe te tek
nologjise per vLeresimin e boksite
ve te vendit tone. Ne to spikati pu
na e theUuar shkencore dhe dolen 
ne pah konceptet e reja mbi bok
sitmbartjen e vendit tone, qe ha,
pin horizonte te qarta ne kerkim
-zbuLimin dhe kerkim-vleresimin e 
boksiteve, jo vetem per disa vend
burime te njohura, par edhe per 
zona te tera gjeologjiko-strukturo
re. Ato mbeshteteshin ne studi
me e percaktime te pLota stratigra
fike dhe paleonto!ogjike, ne per
gjithesime e vleresime te bazuara 
shkencerisht, qe orientojne drejt 
kerkim-zbuiimin e boksiteve. Zbu
Limi i disa vendburimeve dhe ho
rizonteve stratigrafike baksitmbar
tese me mosha te ndryshme, tre
gon per nje pune te thelluar 
shkencore, duke hedhur poshte te
re hipotez1t dhe mendimet fre
nuese e sabotuese te speciaLis~eve 
te hu1j revizioniste, qe kane p'lse 
punuar ne kerkim-vleresimin e 
boksiteve te vendit tone, dhe ne 
vend te tyre, krijuan koncepte e 
mendime te reja revolucionare, qe 
jane konkretizuar me zbuLimin e 
rezervave gjeologjike e industriale 
te boksiteve ne disa rajone. Kjo 
tregoi e vertetoi edhe nje here 
orientimin Largpames te Partise 
sone te Lavdishme me shokun 
Enver Hoxha ne krye, se vendit 
tone nuk i mungojne as f osforitet, 
as boksitet e as poiimetalet. 

Megjithekete, ashtu sic; doii 
edhe ne konsuLte, tere keto arritje 
te mira, jane vetem nje fi1Lim i 
mbare. Para gjeologeve, gjeofizike
ve, gjeokimisteve, teknoiogeve dhe 
speciaListeve te tjere te vendit to
ne shtrohen detyra te medha e 
teper te rendesishme, qe rezervat 
e shumta qe ka nentoka jone te 
vihen sa me pare e me sa me pak 
shpenzime ne sherbim te zhvilLi-

mit te degeve te ndryshme Ui eko
nomise, per te bere reaLitet besi
min e madh te Partise ndaj sher
bimit gjeoLogjik, qe gjeologjia t'i 
paraprije industrializimit sociaList 
te vendit. 

Ne konsuLte, si ne referatet dhe 
kumtesat e mbajtura dhe vec;ane
risht ne f jalen e mbajtur nga 
shoku Pali Miska, u percaktuan 
detyra mjaft te rendesishme ne 
drej,im te kerkim-reLievimeve 
gjeolo;;o-gjeofiziko-gjeokimike, te 
kerkim-zbulimit, te thellimit te 
stv,dimeve paleontologjike e strati
grafike dhe te studimeve kom
p~ek,2 per kete mineral te dobi
shem, duke vene ne jete porosine 
e Partise, qe te kaLohet nga e njo
hura ne te panjohuren. Kjo del ne 
pah sidomos per disa rajone e 
zona me shkaLle studiueshmerie 
ende te vogel, si zona e Alpeve, 
zona e Mirdites etj., duke terhe
qur per kete qellim mendimin e 
te gjithe speciaListeve dhe ne bash
kepunim te ngushte me gjurmue
sit populiore. Ne kerkim-zbuLimin 
e .. ~ok~ite:ve Lipset t'~ jepet perpa
resi 93et1es se boksiteve me ciLe
si te larte, pa nenvleftesuar bok
sitet jo shume te pasura. Per te 
rritur efektivitetin e punimeve 
k~rkoh~n nje bashkerendim e nje 
perdorim me i gjere i tere studi
~e.ve kon:iplekse gjeologjike, gjeo
fizik~, g~eokimike, mineralogjike, 
stratigrafike e teknoLogjike. 

Per zgjidhjen e te gjitha ketyre 
problemeve lipset, ne radhe te pa
re, :!'je organiz~m me i persosur i 
punes, vec;anerisht ne stadin e 
kerkimit dhe te zbulimit ne kush
te fushore. Ne kete faze, punimet 
komplekse marrin nje rendesi te 
vec;ante, sidonws per zonen e Al
peve. dhe per zona te tjera pak te 
s!u~iuara, per te zgjeruar perspek
tiven e disa vendburimeve e ob
jekteve te reja etj. 
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